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Enregistrement par I’Autorité des marchés financiers

En application de son Réglement général, notamment de I’article 212-34, I’ Autorité des marchés
financiers a apposé sur le présent document le numéro d’enregistrement E.11-025 en date du 9
mai 2011. Ce document a été établi par I’émetteur et engage la responsabilité de ses signataires.

Le numero d’enregistrement a été attribue, conformément aux dispositions de I’article L. 621-8-
1-1 du Code monétaire et financier, apres que I’Autorité des marchés financiers a Vérifié «si le
document est complet et comprehensible, et si les informations qu’il contient sont cohérentes ».
Il n’implique ni approbation de I’opportunité de I’opération ni authentification des éléments
comptables et financiers présentés.

Il atteste que I’information contenue dans ce document correspond aux exigences réglementaires
en vue de I’admission ultérieure sur le marché d’Eurolist de NYSE Euronext Paris des titres, qui,
sous réserve de I’accord des assemblées générales des actionnaires, seront émis suite a la fusion.

Les comptes sociaux et consolidés de Manitou BF au titre des exercices 2008, 2009 et 2010 ainsi que les
rapports des commissaires aux comptes sur ces comptes sociaux et consolidés et sur les conventions
réglementées conclues pendant ces exercices et les rapports des commissaires aux comptes sur les
rapports du Président au Conseil d’administration en application de I’article 225-37 du Code de
commerce figurant dans les rapports financiers annuels 2008, 2009 et 2010 de Manitou BF sont
incorporés par référence au sein du présent document (disponibles sur www.manitou.com rubrique
« relations investisseurs »)



http://www.manitou.com/�

L’avis de réunion de I’assemblée générale des actionnaires de Manitou contenant les projets des
résolutions qui lui seront soumises a été publié au Bulletin des Annonces Légales Obligatoires du
4 mai 2011.

Le présent document est disponible gratuitement au siége de la société Manitou (430 rue de
I’ Aubiniere, 44150 ANCENIS), et sur les sites Internet de Manitou (www.manitou.com) et de
I’ Autorité des marches financiers (www.amf-france.org).

RESUME DU DOCUMENT

Ce résumé doit étre lu comme une introduction au présent document. Toute décision d’un
actionnaire concernant les sujets abordés dans le présent document doit étre fondée sur un
examen exhaustif du présent document. Lorsqu’une action concernant I’information contenue
dans le présent document est intentée devant un tribunal, I’investisseur plaignant peut, selon la
legislation nationale des Etats membres de la Communauté européenne ou parties a I’accord sur
I’Espace Economique Européen, avoir & supporter des frais de traduction du présent document
avant le début de la procédure judiciaire. Les personnes qui ont présenté le résumé n’engagent
leur responsabilité civile que si le contenu du résumé est trompeur, inexact ou contradictoire par
rapport aux autres parties du présent document.

A. INFORMATIONS CONCERNANT LASOCIETE ABSORBANTE

Société Manitou BF, société anonyme de droit frangais & Conseil d’Administration (ci-aprées
absorbante « Manitou » ou la « Société » ou, avec ses filiales, le « Groupe »)

Secteur Manutention

d’activité

Apercu des Depuis 2009, les activités de Manitou sont réparties en trois secteurs d’activités rassemblés en
activités divisions :

— la division « RTH - Rough Terrain Handling », spécialisée dans le matériel de manutention
tout terrain ;

— la division « IMH - Industrial Material Handling » centrée sur le matériel de manutention
industrie ; et

— la division « CE — Compact Equipment » spécialisée dans le matériel compact.

L’ensemble des divisions est organisé autour des trois métiers de concepteur, assembleur et
distributeur de produits de manutention.

Les activités complémentaires de ventes de pieces de rechange ou d’accessoires et de
prestations de services telles que la gestion de flotte pour compte de tiers, la formation, etc. sont
présentes dans chacune des divisions.

Principaux La liste compléte et détaillée des risques se trouve section 3.4.

facteurs de ) o

risque propres  Risque de liquidite o . o .

a la Société et Le Groupe dispose de lignes de crédit, principalement au sein de la société Manitou. Le montant

son activité de ces lignes au 31 décembre 2010 s’éléve a 127 millions d’euros, utilisées a hauteur de 14
millions d’euros au 31 décembre 2010. Les lignes existantes couvrent les besoins requis pour
les 12 prochains mois.



http://www.amf-france.org/�

Aucune modification significative des lignes de crédit n’est intervenue depuis le 31 décembre
2010.

Risque de taux
Manitou et ses filiales et participations sont principalement exposées au risque de taux d’intérét
a travers les lignes de crédits et le financement des ventes.

Risque de change

Le Groupe s’efforce de minimiser le risque de change de chaque entité par rapport & sa monnaie
fonctionnelle. En 2010, les couvertures de change ont consisté principalement en achats a terme
de dollars et ventes a terme de livres sterling, et de dollars australiens.

Risque de crédit

Le Groupe est exposé au risque de crédit dans le cadre de ses activités opérationnelles et de
financement. Aucun client ne représente plus de 1,6% du chiffre d’affaires et le groupe veille a
repartir le risque de contrepartie bancaire aupres d’établissements de premier rang.

Risques fournisseurs

Les difficultés opérationnelles et financiéres rencontrées par les fournisseurs depuis la crise de
2009 ont renforcé I’exposition de Manitou au risque de dépendance vis-a-vis de ses
fournisseurs.

Risque industriel

Les principaux risques industriels se limitent essentiellement a ceux qui pourraient résulter
d’incendie, d’explosion d’un site particulier, de qualité des produits, ou de dépendance par
rapport au bon fonctionnement des systémes d'information.

Risque commercial

Le Groupe congoit, assemble et distribue des produits & forte technologie répondant a des
normes édictées par les autorités administratives et les organismes supranationaux ou nationaux.
En outre, au 31 décembre 2010, le Groupe dispose de deux contrats significatifs qui, s’ils
n’étaient pas renouvelés a leur terme, pourraient avoir un impact sur la position financiére du
Groupe et son résultat d’exploitation : Distribution de produits Toyota pour la France (Echéance
Décembre 2012, chiffre d’affaires 2010 de 57 M€) et sous-traitance d’assemblage de mats pour
Toyota (pas d’échéance déterminée, chiffre d’affaires 2010 de 14 ME€)

Risque exceptionnel

Les événements intervenus au Japon exposent le Groupe a des risques de rupture
d’approvisionnements qui pourraient porter sur 25% du chiffre d’affaires du Groupe de fagon
directe ou indirecte. 1l n’a pas été possible de déterminer de fagon précise le risque réel
d’exposition a la date de production de ce document.




Principaux en millions d’euros 2010 2009 2008
chiffres Chiffre d’affaires 838 684 1278
consolidés Résultat opérationnel courant 4 -81 97
Résultat opérationnel 2 -146 45
Résultat net part du Groupe -17 -131 4
Capitaux propres 333 334 469
Total de bilan 800 857 1316
Dividendes (en euros) 0 0 0
Capacité d’autofinancement -7 -35 101
Endettement financier net 139 243 479
Effectif total au 31/12 2778 2 643 3319
Les données sont reportées telles que publiées et ne tiennent pas compte des changements de périmétre intervenus au
cours des exercices, dont I’acquisition de Gehl a partir du 1* novembre 2008.
Chiffre d’affaires par Division 2010 2009 2008 2008
en millions d’euros proforma publié
Division RTH - Matériel tout terrain 586 485 1034 n.a.
Division IMH — Manutention industrielle 124 124 224 n.a.
Division CE — Compact Equipment 128 75 223 n.a.
Total 838 684 1481 1278
Les données 2008 pro forma integrent GEHL sur les 12 mois de I’exercice. Les données publiées de 2008 intégrent
GEHL a compter du 1* novembre 2008.
Chiffre d’affaires au 31 mars par Division Mars Mars
en millions d’euros 2011 2010
Division RTH - Matériel tout terrain 192 116
Division IMH — Manutention industrielle 34 25
Division CE — Compact Equipment 41 21
Total 266 162
Evolution 2010 a été I’année du rebond avec des prises de commandes en hausse de 60% par rapport a
récente de la 2009, venant d’abord des effets-rattrapage puis progressivement consolidées par I’amélioration
situation des conditions de marché. Le chiffre d’affaires fait état d’une progression de 23% a 838

financiere et
perspectives

millions d’euros. La croissance a été particulierement forte au sein des divisions les plus
touchées en 2009, a savoir la division CE (+71% en 2010 contre -66% en 2009) et la division
RTH (+21% en 2010 contre -53% en 2009). Aprés deux ans de crise, les chiffres d’affaires des
trois divisions RTH, CE et IMH se retrouvent respectivement a -43%, -43% et -45% du chiffre
d’affaires pro forma de 2008. Ce méme niveau de recul est constaté sur les zones de ventes de la
France (-45%), de I’Europe hors France (-45%) et de la zone Amériques (-45%).

Sur I’exercice 2010, le Groupe a également tourné la page de ses problemes financiers a

travers :

le retour de la profitabilité opérationnelle avec un résultat opérationnel courant de +2
millions d’euros par rapport a une perte de -146 millions d’euros en 2009 ;

la réduction de la dette nette de 43% a 139 millions d’euros contre 243 millions
d’euros fin 2009 qui fait suite & une réduction de 49% en 2009 par rapport & un point
haut de 478 millions d’euros fin 2008. Cette réduction a par ailleurs été accompagnée

du refinancement de Gehl et du réaménagement des financements du Groupe ;

la poursuite de la baisse du BFR qui a diminué de 14% alors que le chiffre d’affaires

augmentait de 23%.




Compte tenu des charges d’intérét et de I'impdt, le résultat net part du Groupe est arrété a

-16,7 millions d’euros, par rapport a une perte nette de -131,3 millions d’euros en 2009.

En dépit des difficultés liées aux problématiques d’approvisionnement, les perspectives
d’activité ne mettent pas en péril la continuité d’exploitation du Groupe qui devrait continuer a
profiter en 2011 de meilleures conditions de marché. Les actions mises en ceuvre en 2010, la
poursuite en 2011 de I’optimisation des processus, le positionnement commercial du Groupe, sa
structure financiére et I’engagement des équipes constituent les atouts essentiels pour permettre
a Manitou de sortir renforcé de la crise.

Le Conseil d’Administration du 30 mars 2011 a décidé de proposer a ses actionnaires la fusion-
absorption de SFERT par Manitou, objet du présent document.

Activité du premier trimestre 2011

Manitou a connu une croissance de 64% par rapport au premier trimestre 2010 et de +10% par
rapport au quatrieme trimestre 2010. Cette croissance repose sur un affermissement de la
demande finale, tous secteurs et pays confondus. Par ailleurs, la chaine opérationnelle ne
soutient pas cette accélération, et induit des retards de livraisons multiples qui pénalisent les
montées en cadence. Ces incidents changent constamment, et les événements récents au Japon
vont certainement induire un niveau de volatilité supplémentaire, méme s’il est toujours
impossible d’étre plus spécifique a I’heure d’aujourd’hui.

Cette visibilité détériorée affecte au premier plan les sites de production et les concessionnaires.
Les lignes d’assemblage doivent passer du chémage partiel au rattrapage accéléré, en fonction
de la disponibilité des composants, et nos concessionnaires ont beaucoup de mal a réguler la
demande de leurs clients dans un tel contexte.

Cette situation ne semble pas anormale au moment ou un nouveau cycle de croissance émerge
apres une crise aigué, et ou il faut un peu de temps a I’offre et la demande pour s’accorder tout
au long de la filiére industrielle. Manitou concentre tous ses efforts dans cette direction, et vers
une amélioration continue — processus, produits, individus, organisation — qui entrainera le
groupe le long du nouveau cycle. A ce stade, le groupe confirme ses objectifs de croissance de
20% du chiffre d’affaires sur I’exercice, une marge opérationnelle de 2% a 4% et le retour a un
résultat net positif.

Actions

37.567.540 actions de 1 euro de valeur nominale soit 37.567.540 euros, toutes de méme
catégorie, intégralement libérées.

B. INFORMATIONS CONCERNANT L’OPERATION

Société Manitou

absorbante

Société Société Financieres Etudes Réalisations et Techniques, société anonyme de droit francais a
absorbée Conseil d’Administration (ci-aprés la « SFERT »).

Liensen A la date du présent document, SFERT détient 15.801.756 actions parmi les 37.567.540 actions
capital composant le capital de la société Manitou, soit 42,06% de son capital et 42,45% de ses droits de

vote.




Actifs apportés  La société absorbée apporte I'ensemble de ses éléments d'actifs a la société absorbante, & charge
pour cette derniére de prendre en charge I'intégralité de son passif.
Le patrimoine de SFERT est transmis a la société Manitou dans I'état ou il se trouvera a la date de
réalisation définitive de la fusion. La société Manitou sera débitrice des créanciers de SFERT aux
lieux et place de celle-ci, sans que cette substitution entraine novation a leur égard.
Les principaux actifs transférés sont constitués de la société LUCAS G, société spécialisée dans
les machines pour I’alimentation du bétail ayant réalisé en 2010 un chiffre d’affaires de 14
millions d’euros et de 36,2 millions d’euros de disponibilités détenues par la SFERT.
A) Actif apporté
1. Terrains 1.405.362 €
2. Constructions 2.626.358 €
3. Participations (Valeur d'équivalence IFRS) 145.407.406 €

- Manitou : 140.566.493 €
-LUCASG: 4.840.913 €

4. Autres immobilisations financieres 436
€
5. Autres créances d’exploitation 296.167 €
6. Créances diverses 1.168.508 €
7. Disponibilités 50.569.514 €
Soit un montant de I'actif apPOrté de ........ccceveveiieiie e 201.473.751 €
B) Passif pris en charge
1. Provisions pour pertes et charges 72542 €
1. Dettes financiéres diverses 52.255 €
2. Dettes fournisseurs et comptes rattachés 13.518 €
3. Dettes fiscales et sociales 68.379 €
4. Autres dettes d’exploitation 227.491 €
Soit un montant de passif apPOrte de ........ccccvvvereieicicrieies e 434,185 €
C) Actif net apporté
Différence entre l'actif apporté et le passif pris en charge, l'actif net apporté par la SFERT a
Manitou s'éléve donc a :
- Total de I'actif 201.473.751 €
- Total du passif 434.185 €
Soit un actif Net aPPOItE Ae.....cveiveieieeiere e 201.039.566 €

Valeur Actif net apporté : 201.039.566 euros.

d’apport au 31

décembre 2010

Valeur Avant la réalisation de la fusion, il est prévu que SFERT réduise son capital et distribue

d’apport 14.300.000 euros a la société HB-Holding Braud, société holding de la branche familiale Braud.

retraitée Cette distribution réalisée pour motifs personnels de la branche concernée & la HB HOLDING

BRAUD et viendra en déduction de I’actif net apporté qui s’élévera donc a 186.739.566 euros.




Objectifs de Réorganiser la structure de détention de Manitou par ses actionnaires familiaux historiques tout
I’opération en assurant la stabilité de I’actionnariat et du contr6le. Cette opération aura aussi pour effet
d’augmenter les liquidités de Manitou.

Appréciation 45,83 actions de la société Manitou pour 1 action de SFERT.
de la parité

Evaluation de Manitou selon Lazard Fréeres
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Evaluation de la SFERT selon Lazard Fréres
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Résumé de la conclusion de I’analyse de Lazard Freéres sr la parité

Sur la base d’un nombre d’actions de 401 000 et d’une valorisation comprise entre 410 et 441
millions d’euros (avant réduction de capital), la SFERT est donc valorisée entre 1 021,5 euros et
1 100,3 euros par action.

Le prix par action Manitou compris entre 22,0 euros et 24,0 euros par action implique donc une
parité d’échange comprise entre 45,8 actions et 46,4 actions Manitou pour une action de la
SFERT.

sensibilite de la parite a la valeur par action de manitou

21.0 22.0 23.1 24.0 25.0




Evaluation de la parité par I’expert indépendant selon la méthode retenue

Valeur de I'action Manitou (1) 21,3 22,2 24,1
Participation Manitou 337,2 351,3 381,3
Autres actifs et passifs 473 473 473
Actif net réévalué SFERT 385 399 429
Valeur SFERT par action (2) 995 1030 1104
Rapportd'échange pour une action SFERT (2)/(1) 46,6 46,3 458
Nombre de titres SFERT post réduction de capital (en milliers) 386,6 387,1 388,1
Nombre de titres Manitou annulés (en milliers) 15802 15802 15802
Nombre net de titres Manitou a émettre (en milliers) 2217 2128 1961

! Cours de bourse spotau 29/03/2011

2 Cours de bourse moyen pondéré un mois au 29/03/2011

Conclusion de I’expertise indépendante de Ricol & Lasteyrie :

A I’issue de nos travaux, nous observons que le rapport d’échange proposé de 45,83 actions
Manitou pour 1 action de la SFERT est proche du rapport calculé sur la base de la valeur centrale
issue d’une analyse des flux futurs actualisés (DCF) de Manitou, étant rappelé que le plan
d’affaires repose sur des hypothéses économiques dont la variation est susceptible d’entrainer des
impacts sensibles sur la valeur et intégre I’hypothése selon laquelle la société sera en mesure
d’augmenter son niveau de marge jusqu’en 2015 tout en développant son activité.

Nous observons que la valeur de I’action Manitou retenue pour déterminer le rapport d’échange
proposeé fait ressortir des primes comprises entre 7,9% et 12,5% par rapport, respectivement, au
cours de bourse moyen pondéré 1 mois et au cours spot de Manitou au 29 mars 2011.

Dans ce contexte et sur ces bases, nous sommes d’avis que le rapport d’échange de 45,83 actions
Manitou pour 1 action de la SFERT envisagé dans le cadre de la fusion absorption de la SFERT
par Manitou, est équitable pour les actionnaires minoritaires de Manitou d’un point de vue

financier.

Prime de
fusion

183.257.526 euros sur laquelle sera imputée la distribution de liquidité de 14.300.000 euros, ce
qui la portera a 168.957.526 euros.

Réduction de
capital

Réduction de 15.801.756 euros, correspondant aux titres Manitou détenus par la SFERT avant
I’opération de fusion(et qui seront donc autodétenus par Manitou a I’issue de la fusion), de sorte
qu’a I’issue des opérations le capital de la société Manitou soit porté a un montant de 39.547.824
euros.

Date des
assemblées
générales
extraordinaire
S

La fusion sera soumise a I’approbation des assemblées générales extraordinaires de Manitou et de
SFERT, prévues le 9 juin 2011.




Date de
réalisation de
fusion

La fusion sera réalisée a la date de I’assemblée générale extraordinaire de Manitou, actuellement
prévue le 9 juin 2011 avec effet rétroactif le 1% janvier 2011.

Controle de la
fusion

La fusion fait I’objet de rapports des commissaires a la fusion, désignés par ordonnance du
Président du Tribunal de commerce de Nantes du 23 février 2011, joints en Annexe 5.1 au
présent document.

Conclusion du
commissaire a

« En conclusion de nos travaux, nous sommes d'avis que la valeur nette des apports s’élevant a
186 739 566 €uros, n’est pas surévaluée et, en conséquence, que I’actif net apporté est au moins

la fusion égal au montant de I’augmentation de capital de la société bénéficiaire de I’apport, majorée de la
prime d’émission. » Cabinet Strego — Roland Rousseau
« En conclusion de nos travaux, nous sommes d’avis que le rapport d’échange de 1 action
SFERT pour 45,83 actions MANITOU BF est équitable » - Cabinet Strego — Roland Rousseau
Capital social A I’issue de la fusion et de la réduction de capital par annulation des actions autodétenues du fait

al’issue de la
fusion et de la
réduction du
capital

de la fusion, le capital social de Manitou sera égal a 39.547.824 euros, divisé en 39.547.824
actions ordinaires d’une valeur nominale de 1 euro chacune.

Intention des
actionnaires

A la date du présent document, la SFERT et Manitou n’ont pas connaissance d’une intention des
actionnaires familiaux de céder a des tiers au concert des actions de la Société, au cours des
douze prochains mois. Toutefois, Monsieur et Madame Himsworth se sont engagés a procéder a
une donation d’une partie de leurs actions de la Société a leurs enfants. Dans ce cadre, ils
pourraient étre amenés a céder des actions de la Société a des tiers au concert afin de payer les
droits d’enregistrement afférents a ces donations. En tout état de cause, bien que les bénéficiaires
des donations pourraient céder des actions de la Société, ces derniers devront respecter le pacte
d’actionnaires qui prévoit que chaque branche familiale devra conserver 20% des actions de la
Société (soit 40% pour I’ensemble des actionnaires familiaux).

Principaux
facteurs de
risque liés a
I’opération

Compte-tenu de I'importance de I’opération, le cours de I’action Manitou pourrait étre affecté de
maniére favorable ou défavorable.

Le nombre d’actions Manitou émises en rémunération des apports, demeurera insensible a toute
fluctuation de marché.

La rémunération des apports comporte un nombre préétabli d’actions Manitou qui n’est pas
susceptible d’ajustements. Le cours de bourse des actions Manitou pourrait varier ou avoir varié
significativement a la date de réalisation des apports par rapport a la date du 30 mars 2011, date a
laquelle a été arrétée la parité de fusion.




C. REPARTITION DU CAPITAL

Répartition du capital et des droits de vote au 31 décembre 2010

2010 2010

% du Capital % des droits de

vote

SFERT (holding détenue par les familles BRAUD et HIMSWORTH) 42,06% 42,45%
Monsieur Marcel BRAUD 9,82% 9,92%
HB HOLDING BRAUD (Famille BRAUD) 0,35% 0,36%
Autres actionnaires familiaux BRAUD 0,44% 0,44%
Madame Jacqueline HIMSWORTH 5,07% 5,12%
Ancemat (famille HIMSWORTH) 5,03% 5,08%
Autres actionnaires familiaux HHIMSWORTH 0,41% 0,41%
GENEVAL (Groupe SOCIETE GENERALE) 6,59% 6,65%
TOYOTA 2,98% 3,01%
Auto-contr6le 0,91% -
Actionnariat salarié 0,79% 0,80%
Autres 25,54% 25,77%
Total 100,00% 100,00%

Répartition du capital et des droits de vote avant la fusion (30 mars 2011)

Actionnaires Nombre d’actions En % du capital Droits de vote

En % des droits de

vote
Famille HIMSWORTH 3.949.202 10,51% 3.949.202 10,72%
Famille BRAUD 4.001.214 10,65% 4.001.214 10,61%
SFERT 15.801.756 42,06% 15.801.756 42,45%
(50-50 Braud/Himsworth)
Total concert familial 23.752.172 63,23% 23.752.172 63,77%
Autres 13.475.817 35,87% 13.475.817 36,23%
Auto contrdle 339.551 0,90% - -
TOTAL 37.567.540 100% 37.227.989 100%

Répartition du capital et des droits de vote aprés la fusion

Actionnaires Nombre d’actions En % du capital Droits de vote

En % des droits de

vote
Famille HIMSWORTH 13.138.117 33,22% 13.138.117 33,51%
Famille BRAUD 12.594.339 31,85% 12.594.339 32,12%
SFERT 0 0% 0 0%
(50-50 Braud/Himsworth)
Total concert familial 25.732.456 65,07% 25.732.456 65,63%
Autres 13.475.817 34,07% 13.475.817 34,37%
Auto controle 339.551 0,86% - -
TOTAL 39.547.824 100% 39.208.273 100%
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Incidence de la fusion sur la quote-part des capitaux propres consolidés part du Groupe pour le détenteur
d’une action Manitou

Quote-part des capitaux propres consolidés

En EURO

Base non diluée Base diluée*
Avant la fusion 8,85 8,78
Apres la fusion 9,61 9,54

* Le calcul sur base diluée prend pour hypothése I'exercice de la totalité des options de souscription d'actions
Manitou soit 314.200 options.

Incidence de I’apport sur la situation de I’actionnaire :

Quote-part du capital social total

En %

Base non diluée Base diluée*
Avant la fusion 1,000 % 0,992%
Apres la fusion 0,949% 0,942%

* Le calcul sur base diluée prend pour hypothése I'exercice de la totalité des options de souscription d'actions
Manitou soit 314.200 options.

Dérogation a I’obligation de déposer un projet d’offre publique.

Le 19 avril 2011, I’AMF a accordé, aux actionnaires familiaux, une dérogation a I’obligation de déposer une offre
publique obligatoire sur le fondement des articles 234-8, 234-9 6°, 7° et 234-10 du reglement général de I’AMF
dans la mesure ou les groupes familiaux Himsworth et Braud détiennent, d’ores et déja, la majorité des droits de
vote de la Manitou et, d’autre part, que I’opération envisagée consiste en la simplification de I’actionnariat familial
par la fusion-absorption de la SFERT détenue a parité par les branches familiales Himsworth et Braud et la
signature d’un pacte d’actionnaires organisant dorénavant formellement les relations entre ces branches, sans
conséquences sur I’exercice du contrdle ultime de Manitou (décision n°211C0481).

Projet de pacte d’actionnaire entre les actionnaires familiaux

Les actionnaires familiaux ont prévu de signer un pacte d’actionnaires qui entrera en vigueur lorsque la fusion-
absorption sera approuvée par les assemblées générales des actionnaires des sociétés Manitou et de la SFERT devant
se réunir le 9 juin 2011.

Ce pacte prévu pour une durée de 6 ans comporte notamment les stipulations suivantes :

- un engagement de conservation par chacune des branches familiales d’un nombre d’actions Manitou représentant
au minimum 20% du capital de cette société (soit un total de 40% du capital pour le concert familial) ;

- un droit de premier refus au bénéfice des membres du pacte sur toute cession de titres ayant pour effet de faire
passer la participation d’une branche familiale en dessous de 20% du capital de Manitou ou la participation totale
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des deux branches familiales en dessous de 40% du capital de cette société, étant précisé que les membres de la
branche familiale du cédant sont prioritaires a I’achat des actions cédées ;

- la gouvernance de Manitou continuera d’étre assurée par 9 administrateurs ; trois administrateurs nommés
discrétionnairement par chacune des branches familiales (soit un total de six administrateurs) et trois
administrateurs indépendants nommés par Jacqueline Himsworth et Marcel Braud, a I’unanimité ;

- la présidence non-exécutive de Manitou continuera d’étre assurée par Marcel Braud pendant toute la durée du
pacte ;

- toute opération dilutive en capital et/ou en droits de vote sera soumise a I’approbation préalable du conseil
d’administration de Manitou statuant a la majorité des trois quarts.

D. MODALITES PRATIQUES

Le présent document est disponible sans frais au siége de Manitou. Il peut également étre consulté sur les sites
internet de la Manitou (www.manitou.com) et de I’AMF (www.amf-france.orq).
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1.

11

111

RESPONSABLES DU DOCUMENT ET DU CONTROLE DES COMPTES

Pour Manitou

Responsable du document

Monsieur Jean-Christophe Giroux, Directeur général de Manitou.

1.1.2

Attestation du responsable du document

« J’atteste, apres avoir pris toute mesure raisonnable a cet effet, que les informations contenues
dans le présent document relatives a Manitou, sont, a ma connaissance, conformes a la réalité et
ne comportent pas d’omission de nature a en altérer la portée.

J’ai obtenu des contréleurs légaux des comptes une lettre de fin de travaux, dans laquelle ils
indiquent avoir procédé a la verification des informations portant sur la situation financiere et
les comptes de Manitou données dans le présent document ainsi qu’a la lecture d’ensemble du
document.

Les comptes consolidés de I’exercice 2009 incorporés par référence dans le présent document
ont fait I’objet de rapports des contréleurs légaux, comportant des observations figurant en page
135 du rapport financier, portant sur :

la continuite d’exploitation,

le reclassement de I’emprunt a terme syndiqué (France) en dette moyen et long terme
pour la part a plus d’un an suite au réamenagement de I’accord de crédit intervenu en
juillet 2009 et le maintien en dette financiere courante de la dette relative au crédit
revolving et au credit a terme (USA) compte tenu du non-respect des ratios financiers,
I’application pour la premiere fois de la norme IFRS 8 (*““secteurs opérationnels™),

les modalités d’établissement de I’information sectorielle et I’absence de comparaison
avec 2008.

Les comptes consolidés de I’exercice 2008 incorporés par référence dans le présent document
ont fait I’objet de rapports des contréleurs légaux, comportant des observations figurant en page
116 du rapport financier, portant sur :

la continuité d’exploitation,

le reclassement des emprunts a terme syndiqués d’un montant de 288 M€ en dette
financiere court terme compte tenu du non-respect des ratios financiers,

les corrections et changements de présentation effectués par le Groupe MANITOU en
vertu de la norme IAS 8 (“Méthodes comptables, changements d’estimations comptables
et erreurs™). »

Fait & Ancenis le 9 mai 2011.

Jean-Christophe Giroux, Directeur genéral
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1.13 Responsables du contréle des comptes

Deloitte et Associes (RCS Nantes 572 028 041)
représentée par Monsieur Thierry de GENNES
Impasse Augustin Fresnel Saint Herblain
44800 SAINT HERBLAIN

Commissaire aux comptes titulaire

RSM SECOVEC (RCS Nantes 864 800 388)
représentée par Monsieur Jean-Michel PICAUD
213 route de Rennes, L’Arpege, Orvault

44702 ORVAULT Cedex

Commissaire aux comptes titulaire

Monsieur Patrick Denis MESSUS
213 route de Rennes, L’Arpege Orvault
44702 ORVAULT Cedex

Commissaire aux comptes suppléant

Monsieur Alain PONS
185 avenue Charles de Gaulle
92200 NEUILLY SUR SEINE

Commissaire aux comptes suppléant
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1.2 Pour la Société Financiére Etudes Réalisations et Techniques (SFERT)

1.2.1 Responsable du document
Madame Jacqueline Himsworth, Président-Directeur général de SFERT
1.2.2 Attestation du responsable

« J'atteste, aprés avoir pris toute mesure raisonnable a cet effet, que les informations contenues
dans le présent document sont, & ma connaissance, conformes a la réalité et ne comportent pas
d’omission de nature a en altérer la portee.

J’ai obtenu des contréleurs légaux des comptes une lettre de fin de travaux, dans laquelle ils
indiquent avoir procédé a la vérification des informations portant sur la situation financiere et
les comptes donneées dans le présent document ainsi qu’a la lecture d’ensemble du document.

Les comptes consolidés de I’exercice 2010 ont fait I’objet de rapports des contrdleurs légaux,
comportant une observation, portant sur la réorganisation du contréle familial de Manitou dans
le cadre du projet de fusion-absorption de la société SFERT par la societé MANITOU BF.

Les comptes consolidés de I’exercice 2009 ont fait I’objet de rapports des contrdleurs légaux,
comportant des observations, portant sur :

la continuité d’exploitation,

le reclassement de I’emprunt a terme syndiqué (France) en dette moyen et long terme
pour la part a plus d’un an suite au réaménagement de I’accord de crédit intervenu en
juillet 2009 et le maintien en dette financiere courante de la dette relative au crédit
revolving et au crédit a terme (USA) compte tenu du non-respect des ratios financiers,

- I’application pour la premiere fois de la norme IFRS 8 (“‘secteurs opérationnels”),

- les modalités d’établissement de I’information sectorielle et I’absence de comparaison
avec 2008.

Les comptes consolidés de I’exercice 2008 ont fait I’objet de rapports des contréleurs légaux,
comportant des observations, portant sur :

- la continuité d’exploitation,

- le reclassement des emprunts a terme syndiqués d’un montant de 288 M€ en dette
financiere court terme compte tenu du non-respect des ratios financiers,

- les corrections et changements de présentation effectués par le Groupe SFERT en vertu
de la norme IAS 8 (““Méthodes comptables, changements d’estimations comptables et
erreurs”). »

Fait a Ancenis le 9 mai 2011.

Madame Jacqueline Himsworth, Président-Directeur général

20



1.2.3 Responsables du contréle des comptes

Deloitte et Associes (RCS Nantes 572 028 041)
représentée par Mme Anne BLANCHE
Impasse Augustin Fresnel Saint Herblain
44800 SAINT HERBLAIN

Commissaire aux comptes titulaire

RSM SECOVEC (RCS Nantes 864 800 388)
représentée par Monsieur Jean-Michel PICAUD
213 route de Rennes, L’Arpege Orvault

44702 ORVAULT Cedex

Commissaire aux comptes titulaire

Monsieur Patrick Denis MESSUS
213 route de Rennes, L’Arpege Orvault
44702 ORVAULT Cedex

Commissaire aux comptes suppléant

Monsieur Alain PONS
185 avenue Charles de Gaulle
92200 NEUILLY SUR SEINE

Commissaire aux comptes suppléant
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1.3 Responsables de I’information

Pour Manitou :

Monsieur Hervé Rochet, Directeur financier de Manitou
430, rue de I’Aubiniére

44150 Ancenis,

Tel. : 02 40 09 10 06

Pour la SFERT :

Madame Jacqueline Himsworth, Président-Directeur général de SFERT

BP 40051

44152 Ancenis CEDEX

2. RENSEIGNEMENTS SUR L’OPERATION ET SES CONSEQUENCES

2.1 Aspects économiqgues de I’opération

2.1.1 Liens préexistants entre les sociétes en cause
2.1.1.1  Liens en capital

La SFERT détient 15 801 756 parmi les 37 567 540 actions composant le capital de Manitou,
soit 42,06% de son capital et 42,45% de ses droits de vote.

En revanche, Manitou ne détient aucune participation dans le capital de la SFERT.

Schéma des liens en pourcentage de capital détenu :

Famille Braud Famille Himsworth
Holding Braud Ancemat
50% 50%
v \ 4
10.65%
10.51% 100% °
SFERT » Lucas G
42.06%
A\ 4
> MANITOU BF <
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2112

2.1.2

2121

Filiales communes, dépendance a I’égard d’un méme groupe, accords techniques
ou commerciaux, administrateurs et dirigeants communs

a) Cautions

Aucune des societés Manitou et la SFERT n’a octroye de caution au bénéfice I’'une de
I’autre.

b) Administrateurs et dirigeants communs

Madame Jacqueline HIMSWORTH, Président Directeur Général de la SFERT, est
également Administrateur et Vice-Présidente du Conseil d’Administration de la
société Manitou.

Monsieur Gordon HIMSWORTH, membre du Conseil d’Administration de LA
SFERT, est également membre du Conseil d’Administration de Manitou, et
administrateur de Manitou UK.

c) Filiales communes et la dépendance a I'égard d'un méme groupe
Il n’existe pas de filiales communes entre Manitou et la SFERT
d) Accords techniques ou commerciaux

Il existe un accord de distribution entre Manitou et Lucas G, autorisé par le Conseil

d’Administration du 24 juin 2010. Cet accord de distribution porte sur :

- La distribution par Manitou d’un produit « chargeuse articulée » fabriquée par
LUCAS G

- Lafourniture par LUCAS G a MANITOU BF d’une gamme d’accessoires

Motifs et buts de I’opération

Intérét de I’opération pour la société bénéficiaire et ses actionnaires

Réorganiser la structure de détention de Manitou par ses actionnaires familiaux historiques tout
en assurant la stabilité de I’actionnariat et du contrdle de Manitou. Cette opération aura aussi
pour effet de renforcer Manitou en lui apportant 46,2 millions d’euros d’actifs qui figurent au
bilan de la SFERT. Les apports sont d’environ 36,3 millions d’euros de liquidités, ainsi que
100% du capital de Lucas G, sociéte spécialisée dans les matériels d’élevage ayant réalisé en
2010 un chiffre d’affaires de 14 millions d’euros valorisée a 4,8 millions d’euros, 1 million
d’euros d’actifs et passifs circulants divers, le solde étant principalement constitué par des
batiments détenus par la SFERT affectés a I’exploitation de Lucas G.

2122

Intérét de I’opération pour la société apporteuse

23



Réorganisation du concert familial et simplification de la structure de contréle de Manitou. Cette
opération contribue a stabiliser I’actionnariat familial et facilitera la transmission aux générations

suivantes.

2.2 Aspects juridigues de I’opération
2.2.1 Présentation générale
2.2.1.1 Date du projet de fusion

Le projet de traité de fusion a été adopté par les Conseils d’ Administration de Manitou et de la
SFERT le 30 mars 2011 et a été signé le 30 mars 2011.

2.2.1.2

Date d’arrété des comptes utilisés pour la détermination des valeurs d’apport

Les conditions de l'opération de fusion ont éte établies :

2213

sur la base des comptes de Manitou au 31 décembre 2010, arrétés par le Conseil
d’Administration du 2 mars 2011, et

sur la base des comptes de la SFERT au 31 décembre 2010, arrétés par le Conseil
d’Administration du 2 mars 2011. La détermination définitive de la valeur nette des
apports sera faite sur la base des comptes de la SFERT au 31 décembre 2010.

Les comptes arrétés par les Conseils d’administration respectifs de la SFERT et de
MANITOU n’ont pas été modifiés suite a leurs revues par les Commissaires aux
comptes.

Date de réalisation et de rétroactivité de I’opération

La fusion sera définitivement réalisée a I’issue des deux assemblées générales extraordinaires de
Manitou et de la SFERT qui devront approuver les comptes de I’exercice de 2010 et statuer sur
la fusion sous réserve de la reéalisation des conditions suspensives suivantes :

Approbation des comptes clos au 31 décembre 2010 par I’assemblée générale de la
SFERT;

Realisation de la réduction du capital de la SFERT mentionnée s ci-apres section 2.4.1 ;

Approbation par I'assemblée générale extraordinaire de la SFERT, du projet de traité de
fusion ainsi que de sa dissolution anticipée, sans liquidation ;

Approbation de la fusion par I'assemblée générale extraordinaire de Manitou ainsi que
des augmentations et réduction de capital, conséquences de la fusion ;
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Conformément aux dispositions de I’article L236-4 du Code de Commerce, il est précisé que la
fusion projetée aura un effet rétroactif au 1% janvier 2011. Toutes les opérations actives et
passives réalisées par la société absorbée depuis le 1% janvier 2011 jusqu’a la date de la
réalisation définitive de la fusion seront considéréees comme accomplies par la société
absorbante.

2.2.1.4  Date de réunion des Conseils d’Administration ayant approuvé le projet de traité de
fusion

Le projet de traité de fusion a été approuvé par le Conseil d’ Administration de la SFERT réuni le
30 mars 2011 et le Conseil d’ Administration de la société Manitou réuni le 30 mars 2011.

2.2.1.5  Date de dépbt du projet de traité de fusion au Tribunal de commerce

Le projet de traité de fusion a été déposé au Greffe du Tribunal de commerce de Nantes le 30
mars 2011.

2.2.1.6  Régime fiscal de I’opération

Manitou et la SFERT déclarent vouloir soumettre la présente fusion au régime prévu aux articles
210 A et suivants du Code général des impdts.

Les resultats bénéficiaires ou déficitaires produits depuis la date d'effet de la présente fusion, soit
le 1% janvier 2011, par l'exploitation de la société absorbée seront englobés dans les résultats
imposables de la société absorbante.

La fusion, intervenant entre deux personnes morales passibles de I'impdt sur les sociétés,
bénéficiera, de plein droit, des dispositions de I'article 816 du Code géneral des impots.

2.2.1.7  Consultation des instances représentatives du personnel

Le comité d’entreprise de Manitou a été convoqué le 8 février 2011 pour avis. Il a pris acte du
projet de fusion le 8 mars 2011.

Le comité d’entreprise de Lucas G a été convoqué le 15 février 2011 pour avis. Il a émis son avis
positif le 4 mars 2011.

2.2.2 Contrdle de I’opération
2.2.2.1  Dates des assemblées générales appelées a approuver I’opération

La fusion sera soumise a I’approbation des assemblées générales extraordinaires de Manitou et
de la SFERT convoquées le 9 juin 2011.

2222 Commissaire a la fusion
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Statuant sur requéte conjointe de Manitou et de la SFERT, le Président du Tribunal de commerce
de Nantes a, suivant ordonnance en date du 23 fevrier 2011 designé en qualité de commissaire a
la fusion, le cabinet STREGO, représenté par Monsieur Roland ROUSSEAU, 5, rue Albert
Londres, 44303 Nantes.

Ses rapports, en date du 20 avril 2011, sont annexés au présent document en Annexe 5.1 et seront
mis a la disposition des actionnaires au siege social de Manitou et de la SFERT au plus tard un
mois avant la date des assemblées générales.

2.2.2.3  Experts designés par le tribunal de commerce et mission spéciale confiée par
I’AMF aux commissaires aux comptes

Néant.
2.2.2.4  Autre expert

Le Conseil d’ Administration de la société Manitou, en date du 1° décembre 2010, a demandé la
désignation d’un expert indépendant afin d’apprécier le caractére équitable de la parité retenue
en vue de la fusion.

Le Cabinet Ricol & Lasteyrie, 2 avenue Foch, 75008 PARIS représenté par Madame Sonia
Bonnet-Bernard, a été designe en tant qu'expert indépendant.

Son rapport reporté au paragraphe 2.5.2 est daté du 30 mars 2011.

2.3 Rémunération de I’apport

231 Valeur nominale des actions

Le capital de Manitou préalablement a la fusion est de 37.567.540 euros divisé en 37.567.540
actions de valeur nominale de 1 euro chacune.

2.3.2 Nombre d’actions a créer

L'actif net apporté par la SFERT a la société Manitou sur la base des comptes au 31 décembre 2010,
s'éleve a 201.039.566 euros, étant observé que dans cet actif net apporté sont comprises les
15.801.756 actions de la société Manitou détenues par la SFERT et la somme en numéraire de
14.300.000 euros attribuée a la société HB-Holding Braud dans le cadre de la réduction de
capital de la SFERT.

En rémunération de cet apport net, 17.782.040 actions nouvelles (388.000 actions x 45,83, étant
entendu que les 388.000 actions representent le nombre d’actions restant apres la réduction de
capital de la SFERT) de la société Manitou de 1 euro de valeur nominale chacune, entiérement
libérées, seraient créees par la société Manitou a titre d'augmentation de son capital. Ces actions
nouvelles seront attribuées aux actionnaires de la SFERT a raison de 45,83 actions de la société
Manitou pour 1 action de la SFERT.
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Il est précisé que pour les actions de la SFERT dont la propriété est démembrée, le
démembrement sera reporté sur les actions Manitou émises en rémunération de I’apport fusion
par I’effet de la subrogation réelle.

2.3.3 Date de jouissance

Les 17.782.040 actions nouvelles seront entierement assimilées aux titres déja existants, jouiront
des mémes droits et supporteront les méme charges, notamment toute retenue d'impdts, en sorte
que tous les titres de méme nature, sans distinction, donneront droit au paiement de la méme
somme nette lors de toute répartition de bénéfices ou de tout remboursement effectué par
Manitou et décide a compter de la date de la réalisation définitive de la fusion ou lors de sa
liquidation.

2.3.4 Date de negociabilite

Les actions nouvelles seront négociables dés la réalisation définitive de I’augmentation de capital
de Manitou rémunérant I’apport-fusion de la SFERT, conformément aux dispositions de I’article
L. 228-10 du Code de commerce, soit le 9juin sous réserve de la réalisation des conditions
suspensives prévues par le traité de fusion.

235 Date d’admission a la cote

Les actions nouvelles feront I’objet d’une demande d’admission aux négociations sur le marché
réglementé Eurolist de NYSE Euronext Paris dans les meilleurs délais et dans les conditions qui
seront précisees dans un avis publié par NYSE Euronext Paris.

2.3.6 Réduction de capital

Dans les biens transmis par la société absorbée figurent 15.801.756 actions de la sociéteé
absorbante. La société Manitou, absorbante, n’ayant pas vocation a les conserver, elle réduira
immédiatement son capital de 15.801.756 euros, de sorte qu’a I’issue des opérations le capital de
Manitou soit porté a un montant de 39.547.824 euros.

La réduction de capital par annulation des titres transmis par la société absorbée se traduira par
un écart égal a la différence entre la valeur d’inscription des titres annulés dans les comptes de la
societe absorbée (140.566.493 euros) et la réduction de capital de la société absorbante
(15.801.756 euros).

Cet écart d’un montant de 124.764.737 euros, viendra en déduction de la prime de fusion.

2.4 Comptabilisation de I’apport

Conformément au réglement CRC 2004-01 du 4 mai 2004, la présente fusion étant réalisée entre
societes sous contréle commun, les apports sont effectués sur la base de la valeur nette
comptable.
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Les éléments d'actif et de passif sont donc apportés, par la SFERT a Manitou, pour la valeur a
laquelle ils figurent dans les comptes de la société, dans les comptes arrétés au 31 décembre
2010. Les titres de participations figurent dans les comptes de la SFERT pour leur valeur
réévaluée, en application de la méthode dite de « mise en équivalence ». Cette évaluation
n'entraine aucune conséquence défavorable a I'égard de quicongue.

2.4.1 Désignation et valeur des actifs apportés par la SFERT

A) Actif apporté

1. Terrains 1.405.362 €
2. Constructions 2.626.358 €
3. Participations (Valeur d'équivalence IFRS) 145.407.406 €
- Manitou : 140.566.493 €
-LUCASG: 4.840.913 €
4. Autres immobilisations financiéres 436 €
5. Autres créances d’exploitation 296.167 €
6. Créances diverses 1.168.508 €
7. Disponibilités 50.569.514 €
Soit un montant de I'actif apporté de .........cccoveveieiieieiece e 201.473.751 €

B) Passif pris en charge

1. Provisions pour pertes et charges 72542 €
1. Dettes financiéres diverses 52.255 €
2. Dettes fournisseurs et comptes rattachés 13518 €
3. Dettes fiscales et sociales 68.379 €
4. Autres dettes d’exploitation 227.491 €
Soit un montant de passif apPOrte de ........ccovvveviveieeiiiies e 434185 €

Dans les comptes de la société absorbee figurent des amortissements derogatoires pour un
montant de 60.940 euros. Afin de permettre le suivi de ces amortissements dérogatoires dans les
capitaux propres de la société absorbante, leur montant sera repris distinctement au passif du
bilan de la société absorbante. La reconstitution de ces amortissements dérogatoires dans les
comptes de la société absorbante sera constatée par prélevement sur la prime de fusion pour un
montant de 60.940 euros.

C) Actif net apporté

Différence entre l'actif apporté et le passif pris en charge, I'actif net apporté par la SFERT a
Manitou s'éléve donc a :
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- Total de I'actif 201.473.751 €
- Total du passif 434185 €

Soit un actif Net APPOIE Ue......ccveeeieeecece e 201.039.566 €

Du montant de l'actif net apporté déterminé ci-dessus, il conviendra de soustraire le montant de
14.300.000 euros correspondant aux liquidités qui seront distribuées a la suite de la réduction
inégalitaire de capital de la SFERT pour raisons personnelles, au profit de la HB HOLDING
BRAUD, qui sera réalisée dans les conditions décrites dans le traité de fusion, soit un actif net
apporte de :

- Total de I'actif 187.173.751 €
- Total du passif 434,185 €
Soit un actif Net aPPOITE dE ....ccvveveeeceee e 186.739.566 €
2.4.2 Expertise des valeurs d’apport

Voir section 2.5.2 ci-dessous.
2.4.3 Détail du calcul de la prime de fusion

La prime de fusion est d’un montant de :

- Valeur nette des apports : 201.039.566 €
- Montant de I’augmentation effective du capital : -17.782.040 €
Montant de la prime de fusion 183.257.526 €

Le montant prévu de la prime de fusion, est inscrit au passif du bilan de la societé Manitou, dans
un compte « Prime de fusion » sur lequel sera imputé la distribution de liquidité de 14.300.000
euros effectuee dans le cadre de la réduction inégalitaire de capital de la SFERT qui sera réalisee
dans les condition décrites dans le traité de fusion.

Le solde de la prime de fusion, soit 168.957.526 euros, demeurera inscrit au passif du bilan de
Manitou dans le compte « Prime de fusion » sur lequel porteront les droits de tous les
actionnaires de la societé absorbante et sur lequel sera éventuellement prélevée la somme
nécessaire a la dotation de toutes réserves, en ce compris la réserve légale ou provisions a
caractere reglementé résultant ainsi que I’ensemble des frais occasionnés par la fusion (sous
réserve de la répartition prévue au dans le traité de fusion) ainsi que ceux consécutifs a
I’augmentation du capital de Manitou subséquente & la réalisation de la fusion ou de toute autre
affectation décidée par I’assemblée genérale.

25 Rémunération des apports
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L’ acquisition de 75% de la société SAVIM, annoncée le 22 mars 2011 est sans impact sur la
valorisation de Manitou. Ce point a été partagé par la société avec les experts de Lazard Freres et
de Ricol & Lasteyrie. Cette acquisition a un caractére temporaire (s'apparente a un portage) et
porte sur des montants non significatifs, tant en ce qui concerne le colt s'acquisition des titres
que de la consolidation de ses actifs, passifs et résultats de SAVIM.

25.1 Rapport d'expert préparé par Lazard Freres

Le document reproduit dans la présente section a été préparé par Lazard Freres (Lazard) sur la
base d’informations publiques, publiées par Manitou ou par des tiers, ainsi que sur la base
d’informations confidentielles communiquées par Manitou.

25.1.1 Eléments de Valorisation de Manitou
Q) Aspects Méthodologiques

La valorisation de Manitou a été faite sur la base de I’information publique disponible. Une
approche multicritére a été retenue :

m  Approche par le cours de bourse ;
m  Approche par les cours cibles des analystes financiers ;

m  Approche par les multiples de valorisation des sociétés comparables (approche
minoritaire) ;

m  Approche par les multiples de valorisation des transactions précédentes comparables;
m  Approche par actualisation des flux de trésorerie disponibles futurs.

(i) Approche par le cours de bourse

L’action Manitou est admise aux négociations sur le marché Eurolist d’Euronext Paris
(Compartiment B) et fait partie de I’indice CAC All-Tradable (ex-SBF 250).

Durant les 12 derniers mois, 71% du flottant * et 18% du capital ont été échangés. Le titre est par
ailleurs suivi par plus d’une dizaine d’analystes de banques de premier plan, jouissant ainsi d’une
couverture significative. L’action Manitou bénéficie donc d’une liquidité satisfaisante et la
méthode d’évaluation par les cours de bourse peut étre considérée comme pertinente.

Les deux tableaux ci-dessous présentent (i) les Cours Moyen Pondéré des Volumes Echangés
(C.M.P.V.E.) sur différentes périodes et (ii) les cours minimum et maximum sur ces mémes
périodes jusqu’au 21 mars 2011.

! Le Flottant est calculé comme le nombre total d’actions Manitou excluant les actions d’auto-contrdle, les actions
détenues par les salariés, les actions détenues par les actionnaires familiaux, et les actions détenues par Société
Générale et Toyota.
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C.M.P.V.E

MIN ET MAX

Spot au 21-03-11
CMPVE - 1 mois
CMPVE - 3 mois
CMPVE - 6 mois
CMPVE - 12 mois

Capitalisation
Cours boursiére Cours vs.

Manitou (€) implicite (M¥€) spot

22.1 821

22.4 831 1.2%

21.2 785 (4.4%)

18.9 700 (14.8%)

16.1 599 (27.1%)

Spot an 21-03-11
-1 mois
-3 mois
-6 mois

-12 mois

Min (€) Max (€)
22.1 22.1
20.3 24.8
16.1 24.8
11.8 24.8
10.0 24.8

Note: Le CMPVE s’appuie sur les cours de cléture journaliers
Source : Datastream au 21-03-11

Le spot n’étant qu’un point de valorisation, nous retenons comme référence le CMPVE 3 mois
pour atténuer les variations brutales du prix de I’action au cours des derniers mois, soit un prix
par action Manitou de 21,2 euros , encadré des valeurs minimum et maximum atteintes au cours
des 3 derniers mois (16,1 euros et 24,8 euros respectivement).

(iii)  Objectifs de cours des analystes financiers

Les analystes de recherche publient un objectif de cours estimant la valeur intrinseque de I’action
Manitou. Seuls ont été retenus les rapports publiés apres I’annonce des résultats 2010 le 2 mars
2011. Ces cours cibles sont présentés dans le tableau ci-dessous, et s’échelonnent de 22,0 euros a
27,0 euros par action :

ANALYSTE DATE COURS CIBLE ( EUROS)
Societe Generale 21/03/2011 24,0
CM-CIC 08/03/2011 27,0
Portzamparc 08/03/2011 23,0
IDMidcaps 07/03/2011 23,0
Gilbert Dupont 04/03/2011 26,6
Oddo & Cie 04/03/2011 25,0
Exane BNP Paribas 04/03/2011 22,0
Kepler Capital 03/03/2011 22,0
CA Cheuvreux 03/03/2011 26,5
Moyenne 24,3
Max 27,0
Min 22,0

Source : Bloomberg

(iv)  Comparables boursiers

La méthode d'évaluation par les multiples boursiers consiste a appliquer aux agregats financiers
de Manitou les multiples de valorisation observés sur un échantillon de sociétés cotées

comparables.
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Nous avons retenu Caterpillar, Deere, Komatsu, CNH Global, Terex, Wacker Neuson et
Haulotte, ce dernier étant un proche comparable (taille, géographie, produits) malgré son
positionnement quasi exclusif sur le segment des nacelles.

Le tableau ci-dessous présente les multiples de valorisation retenus pour les sociétés cotées

comparables, en remarquant que Manitou est moins rentable que ses comparables :

MULTIPLES DE VALORISATION DES SOCIETES COMPARABLES DE MANITOU

Boursiére  d'Entreprise
Société (Mds€) (Mds€) 2011E 2012E 2013E 2011E 2012E 2013E 2011E 2012E 2013E
Caterpillar 46.1 50.1 1.51x 1.32x 1.14x 10.7x 8.3x 7.0x 14.1x 10.2x 8.3x
Deere 26.7 26.8 1.34x 1.27x n.a. 9.9x 9.4x n.a. 11.5x 11.1x n.a.
Komatsu 220 259 1.50x 1.39x n.a, 8.1x 7.2x n.a. 10.7x 9.5x n.a.
CNH 79 55 0.55x 0.52x n.a. 6.1x 5.6x n.a. 7.5x 6.7x n.a.
Terex 27 31 0.83x 0.69x 0.60x 13.2x 7.4x 5.2x 17.9x 8.7x 5.5x
Haulotte 04 06 1.97x 1.61x 1.25x n.a. 11.1x 6.6x n.a. 16.6x 9.1x
Wacker Neuson 08 08 0.94x 0.86x n.a, 7.1x 5.8x n.a. 11.7x 8.8x n.a
Moyenne T T 123%x 109  100x  92x  78x  63x  122x  102x  76x
Médiane 1.34x 1.27x 1.14x 9.0x 7.4x 6.6x 11.6x 9.5x 8.3x

Note : Capitalisation boursiére calculée sur la base d’un cours moyen 1 mois. Multiples calendarisés au 31-12

Source : Sociétés, Datastream au 21-03-11

VALORISATION INDUITE DE MANITOU

Multiple retenu (médiane)

Agrégat (ME€)

Valeur d'Entreprise (M€)

Dette finandere nette (31-12-10)
Autres ajustements o (31-12-10)
Valeur des Capitaux Propres (M€)
Prix par action (€)

2011E 2012E 2013E 2011E 2012E 2013E 2011E 2012E 2013E
1.34x 1.27x 1.14x 9.0x 7.4x 6.0x 11.6x 9.5x 8.3x
1,004 1,181 1,387 63 101 135 35 74 109
1,347 1,504 1,587 567 744 893 406 697 899
(139) (139) (139) (139) (139) (139) (139) (139) (139)
91 91 91 91 91 91 91 91 91
1,299 1,456 1,539 519 696 845 358 649 851
35.0 39.3 41.5 14.0 18.8 22.8 9.7 17.5 22.9

Source : Société, I.B.E.S., Datastream au 21-03-11

Note : (1) Inclus les intéréts minoritaires, les SME et les provisions pour départ a la retraite post tax

A la suite de la crise économique qu’a connu le secteur, les années 2012 et 2013 apparaissent
comme représentatives du niveau de performance que la Société serait en mesure de retrouver en
sortie de crise, et qui serait en ligne avec ses niveaux pré-crise (marge d’EBITDA 2012E de
8.3% vs. marge d’EBITDA 2008A de 8.9%).

Le multiple de chiffre d’affaires n’est pas représentatif de la capacité de génération de cash flow
de Manitou, les multiples d’EBITDA et d’EBIT apparaissent donc plus pertinents dans le cadre

de la valorisation.

Sur la base de I’application des multiples d’EBITDA 2012E et 2013E, le prix par action se situe
entre 18,8 euros et 22,8 euros. Sur la base de I’application des multiples d’EBIT 2012E et 2013E,

le prix par action se situe entre 17,5 euros et 22,9 euros.
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(v) Transaction précédentes

La méthode des multiples de transactions consiste a appliquer aux agrégats financiers de
Manitou les multiples de valorisation observés sur un échantillon de transactions intervenues
dans le méme secteur d'activiteé.

La difficulté de cette méthode réside dans le choix des transactions retenues comme références
de valorisation alors que :

u La qualité et la fiabilité de I'information varient fortement d'une transaction a l'autre en
fonction du statut des sociétés rachetées (cotées, privées, filiales d'un Groupe) et du niveau
de confidentialité de la transaction ;

u Les sociétés acquises ne sont jamais parfaitement comparables a l'objet de I'évaluation du
fait de leur taille, de leur positionnement, de leur présence géographique, de leur
rentabilité, de leurs perspectives de croissance ; et

| L'intérét stratégique d'une acquisition varie et le prix payé en conséquence peut inclure une
prime de contrdle plus ou moins élevée.

Sous réserve de ces conditions, I’échantillon retenu est constitué des transactions significatives
intervenues dans le secteur de la construction de matériel de manutention au cours des 5
derniéres années, sélectionnées en tenant compte de plusieurs facteurs tels que la date de la
transaction, la taille et I’activité de la cible.

TRANSACTIONS PRECEDENTES

Valeur
d'Entreprise

Date Acquéreur Cible (M€) VE/CA® VE/EBITDA® VE/EBIT®

17/12/2008 Mitsubishi Caterpillat Forklift Roda Oyj 112 0.90x 9.3x 23.0x
08/09/2008 Manitou BF S.A. Gehl 309 0.99x 9.4x 10.3x
15/08/2008 Calvi SpA Lift Technologies 58 0.67x n.a. n.a.
23/09/2007 Wacker Neuson Kramer 544 1.50x 7.4x 7.8x
06/11/2006 Oshkosh JLG 2,312 1.40x 10.7x 12.2x
05/11/2006 KKR / GS Kion Group 4,000 1.10x 7.0x 17.9x
Moyenne 1.09x 8.8x 14.2x
Médiane 1.04x 9.3x 12.2x

Source : Sociétés, Presse
Note : (1) Sur la base des derniers chiffres publiés par les sociétés

Ces transactions ont été réalisées juste avant le début de la crise des subprimes. De plus, les
ratios de valorisation des transactions sont calculés sur les données financiéres des douze
derniers mois précédant la transaction (ci-aprés « LTM ») et doivent donc étre appliqués aux
agrégats LTM de Manitou, soit les agrégats 2010. Or ces agrégats 2010 ne sont pas représentatifs
du niveau normatif de performance de la société. Dans ce cadre, cette méthode de valorisation
n’a pas été retenue et seulement présentée a titre informatif.
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(vi)  Actualisation des flux de trésorerie disponibles futurs

Cette méthode consiste a déterminer la valeur de I’actif économique de Manitou par actualisation
des flux de trésorerie disponibles prévisionnels. En I’absence de plan d’affaires établi par la
societe, les projections de flux de trésorerie disponibles pour la période 2011-2015 reposent sur
des prévisions des analystes pour la période 2012-2013 et des extrapolations pour la période
2014-2015. Cette méthode est extrémement sensible aux hypothéses retenues pour les
projections financiéres.

La valeur d’entreprise a été obtenue par actualisation au ler janvier 2011 des flux de trésorerie
disponibles futurs au colt moyen pondéré du capital ; elle comprend la valeur actualisée des flux
sur I’horizon explicite (2011-2015), ainsi qu’une valeur terminale correspondant a I’actualisation
des flux au-dela de cet horizon.

Le colt moyen ponderé du capital (« CMPC ») est calculé comme la moyenne pondérée du colt
des fonds propres (estimé a partir du Modéle d'Equilibre des Actifs Financiers, "MEDAF") et du
colt de la dette. Le colt moyen pondéré du capital de Manitou ressort a 9,6% et repose sur les
hypotheéses suivantes :

m  taux sans risque de 3,53% (Source: OAT 10 ans de la France, Datastream en date du
18 mars 2011) ;

m  prime de marché de 5,77% (Source: Natixis en date du 29 janvier 2011) ;

m  beta désendetté de 1,24 (Source: Moyenne des Barra Beta des sociétés comparables
en date de février 2011) ;

m  co(t de la dette aprés imp0ts de 3,2%, correspondant a la somme du taux Swap 5 ans
sur Euribor de 2,92% au 18 mars 2010 et d’un spread de crédit de 200bp (taux
d’impdts de 34,43%) ;

| niveau de dette nette / capitaux propres de 60%, en ligne avec le gearing historique
des societés comparables.

En cas central, le prix par action résultant de la méthode de I’actualisation des flux de trésorerie
disponibles ressort a 23,1 euros.

SENSIBILITE AU CMPC ET TAUX DE CROISSANCE A L’INFINI
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VAN Valeur Terminale (M€) Valeur d'entreprise (M€)

CMPC VAN FCF 1.50% 2.00% 2.50% 1.50% 2.00% 2.50%
9.10% 122 799 859 929 921 981 1,051
9.35% 121 766 822 886 886 943 1,007
9.60% 120 734 786 846 854 906 966
9.85% 119 705 754 809 824 872 928
10.10% 118 678 723 774 795 841 892
Dette nette et autres Valeur des CP induite (M€) Prix par action induit (€) ©
CMPC ajust. (M€) © 1.50% 2.00% 2.50% 1.50% 2.00% 2.50%
9.10% 873 933 1,003 23.5 25.2 27.0
9.35% 839 895 959 22.6 241 259
9.60% 48 806 858 918 21.7 23.1 24.7
9.85% 776 824 880 20.9 222 23.7
10.10% 747 793 844 20.2 21.4 22.8

Source : Société
Note : (1) Au 31-12-10
(2) Nombre d’actions ajusté des actions d’autocontrole et des plans de stock-options (37,1m)

La dette nette comprend les éléments suivants :

m 104 millions d’euros de dette long terme et 89 millions d’euros de dette court
terme (incluant 52 millions d’euros de dette de financement des créances de
financement des ventes) ;

m 54 millions d’euros de trésorerie et équivalents de trésorerie ;
| 73 millions d’euros de créances de financement a recevoir.

Les autres ajustements sont les suivants :

m 0,2 millions d’euros d’intéréts minoritaires (valeur comptable) ;

m 19 millions d’euros de participations dans les entreprises associées (valeur
comptable) ;

| 16 millions d’euros de provisions pour garantie (valeur comptable) ;

m 15 millions d’euros de déficits fiscaux reportables (estimation).

(vii)  Synthese

PRIX PAR ACTION (M€) - SYNTHESE
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Nous privilégions la méthode d’actualisation des flux de trésorerie disponibles futurs (méthode
DCF) qui nous parait valoriser le mieux la capacité réelle de génération de cash de Manitou, tout
en constatant par ailleurs que les marges de Manitou sont différentes de celles des sociétés cotees
comparables en raison notamment d’un positionnement stratégique un peu différent.

Au regard des autres méthodes de valorisation intervenant a titre confirmatoire, le prix par action
Manitou nous semble compris entre 22 euros et 24,0 euros, ce qui induit une valorisation de la
participation de la SFERT dans Manitou comprise entre 348 et 379 millions d’euros.

25.1.2 Eléments de Valorisation de la SFERT
() Aspects Méthodologiques

Nous avons retenu une approche par somme des parties pour la valorisation de la SFERT, celle-
ci étant constituée des éléments suivants :

m 15.801.756 titres Manitou ;

m  Selon nos informations, l'intégralité des titres de la société Lucas G, spécialisée dans
la construction de machines agricoles (désileuses, mélangeuses, pailleuses) ;

m  Actifs immobiliers SFERT (terrain et usine) ;

m 52,8 millions d’euros de disponibilités au 31 decembre 2010, incluant le compte-
courant SFERT a Lucas G (1,2 millions d’euros) et les plus-values sur cessions de
valeurs mobiliéeres (1,1 millions d’euros).

Concernant la valorisation des titres Manitou, elle est alignée avec celle résultant de la
méthodologie décrite dans le paragraphe 2.5.1.1.
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La société Lucas G a été initialement valorisée suivant une approche de type multi-criteres,
reposant sur 3 méthodes :

u L'application des multiples de comparables cotés (approche minoritaire) ;
u L'application des multiples de transactions historiques (approche majoritaire) ;
m  L’application de la méthode des flux de trésorerie disponibles futurs.

Par ailleurs, certaines méthodes de valorisation ont été écartées pour la valorisation de Lucas G :
[ La meéthode d'actualisation des dividendes futurs en raison de [|’absence
d’information permettant de conduire cette approche ;

u La méthode du cours de bourse n'a pas été retenue car la société n'est pas cotée.

(i) Approche de Valorisation de Lucas G
@) Comparables boursiers

La méthode d'évaluation par les multiples boursiers consiste a appliquer aux agregats financiers
de Lucas G les multiples de valorisation observés sur un échantillon de sociétés cotees
comparables, c'est-a-dire la construction de machines agricoles.

En raison des derniers résultats financiers de Lucas G (EBITDA et EBIT 2009 négatifs, marges
pour les années 2010 a 2012 trés en deca des sociétés comparables), seul le multiple de chiffre
d’affaires a pu étre retenu comme premier parametre de valorisation.

Nous avons retenu John Deere, CNH Global, AGCO, Turk Traktor et Kverneland, ce dernier
étant le plus proche comparable (taille, machines fabriquees, géographie européenne, marges).
Le tableau ci-dessous présente les multiples de valorisation retenus pour les sociétés cotées

comparables :
MULTIPLES DE VALORISATION DES SOCIETES COMPARABLES DE LUCAS G

Valeur
Capi. boursiére d'Entreprise VE/CA VE/EBITDA VE/EBITA

Société (M€) (M€) 2010E___ 2011E___ 2012E __ 2013E 2010E___ 2011E __ 2012E __ 2013E 2010E___ 2011E __ 2012E __ 2013E
John Deere 26,683 26,767 1.56x 1.34x 1.27x na. 11.6x 9.9x 9.4x na 13.9x 11.5x 11.1x na.
CNH 7,872 5,547 0.54x 0.55x 0.52x na. 6.7x 6.1x 5.6x na 8.9x 7.5x 6.7x na.
AGCO 3,531 3,379 0.69x 0.62x 0.57x 0.53x 9.9x 7.7x 6.4x 5.9x 13.8x 11.1x 8.9x 7.6x
Turk Traktor 642 606 1.14x 1.15x 1.14x 1.06x 5.5x 6.4x 7.1x 7.0x 5.6x 7.1x 7.6x 7.3x
Kverneland 127 154 0.40x 0.34x 031x 0.28x na. 5.7x 4.4x 3.5x na. 8.6x 6.3x 4.8x
Moyenne 0.87x 0.80x 0.76x 0.63x 8.4x 7.2x 6.6x 5.5x 10.6x 9.2x 8.1x 6.6x
Médiane 0.69x 0.62x 0.57x 0.53x 8.3x 6.4x 6.4x 5.9x 11.3x 8.6x 7.6x 7.3x

Note : Capitalisation boursiére calculée sur la base d’un cours moyen 1 mois. Multiples calendarisés au 31-12
Source : Sociétés, Datastream au 21-03-11

VALORISATION INDUITE DE LUCAS G
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VE/CA

2010A 2011E 2012E 2013E

Multiple retenu (médiane) 0.69x 0.62x 0.57x 0.53x
Agrégat (M€) 14.0 22.7 25.1 26.0
VE de Lucas G induite (M€) 9.7 14.1 14.2 13.8
Dette financiere 3.0 3.0 3.0 3.0
Disponibilités 0.9) (0.9) (0.9) 0.9)
Dette nette au 31-12-10 @ 2.1 2.1 2.1 2.1
Capitaux propres de Lucas G induits (M€) i 12.0 12.2 11.7

Source : Sociétés, Datastream au 21-03-11
Note : (1) Incluant compte-courant SFERT

Cette méthode de valorisation est cependant présentée a titre illustratif en raison de la différence
de profil financier (croissance et marges) entre Lucas G et les différents acteurs cotés du secteur.

(b) Multiples de transaction

La méthode des multiples de transactions consiste a appliquer aux agrégats financiers de Lucas G
les multiples de valorisation observés sur un échantillon de transactions intervenues dans le
méme secteur d'activite.

La difficulté de cette méthode réside dans le choix des transactions retenues comme références
de valorisation alors que :

u La qualité et la fiabilité de I'information varient fortement d'une transaction a l'autre en
fonction du statut des sociétés rachetées (cotées, privées, filiales d'un Groupe) et du niveau
de confidentialité de la transaction ;

u Les sociétés acquises ne sont jamais parfaitement comparables a l'objet de I'évaluation du
fait de leur taille, de leur positionnement, de leur présence géographique, de leur
rentabilité, de leurs perspectives de croissance ; et

| L'intérét stratégique d'une acquisition varie et le prix payé en conséquence peut inclure une
prime de contrdle plus ou moins élevée.

Sous réserve de ces conditions, I’échantillon retenu est constitué des transactions significatives
intervenues dans le secteur de la construction de matériel agricole au cours des 7 derniéres
annees, selectionnees en tenant compte de plusieurs facteurs tels que la date de la transaction, la
taille et I’activité de la cible.

TRANSACTIONS COMPARABLES
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DATE % DU CA VE 100%

ANN. CIBLE CAPITAL ACQUEREUR (M€) (M€) VE/CA VE/EBITDA VE/EBIT
03/03/2010 Belair (FR) 100.0% Elgi Equipment (IND) 6.5 0.7 0.11x n/a n/a
19/12/2008 Kuhn-Geldrop BV (NL) 100.0% Bucher Industries AG (CH) 97.4 115 1.18x 9.7x n/a
08/09/2008 Gehl Company (US) 85.6% Manitou BF S.A. (FR) 313.6 309.3 0.99x 9.4x 10.3x
28/02/2008 Uzel Makina Sanayii Anonim Sirketi (TUR) 64.4% S8 Distribution PTE Ltd (SIN) 267.6 122.3 0.46x n/a n/a
20/02/2008 Agram (FR) 100.0% Cobalt Capital (FR) 39.6 43.0 1.08x 10.5x 10.6x
13/09/2007 Buhler Industries Inc (CAN) 80.0% Combine Factory Rostselmash Ltd (RUS) 117.6 130.4 1.11x 11.0x 15.4x
25/06/2007 GSI Holding Corporation (US) 100.0% Centerbridge Partners, L.P. (US) 324.7 371.4 1.14x 9.3x 11.6x
08/06/2007 Ningbo Benye Tractor & Automobile Manufacture (CN) 100.0% Deere & Company (US) 29.3 63.6 2.17x n/a n/a
05/03/2007 Punjab Tractors Ltd (IN) 43.5% Mahindra & Mahindra Ltd (IN) 180.2 373.8 2.07x 10.5x 11.4x
15/04/2005 Companhia de Implementos Agricolas MTS (BRA) 100.0% Bucher Industries AG (CH) 22.7 15.1 0.67x n/a n/a
24/02/2003 Renault Agriculture (FR) 51.0% CLAAS (GER) 636.8 274.5 0.43x n/a n/a

Pieces détachées de matériel agricole - Equipements pour la culture de la vigne

12/12/2008 Gregoire ASA (NOR) 67.0%  Umoe Industri AS (NOR) 113 0.28x n/a n/a
28/05/2007 MG Mini Gears SPA (IT) 100.0% Carraro SpA (I'T) 50.0 0.68x 4.5x n/a
23/03/2006 Morton Metalcaraft Co (US) 100.0% Brazos Private Equity Partners LLC (US) 80.4 0.49x 5.1x 8.7x
Moyenne 0.92x 8.8x 11.3x
Meédiane 0.83x 9.6x 11.0x

Source : Sociétés, Presse

VALORISATION INDUITE DE LUCAS G

Multiple retenu (médiane) 0.83x
Chiffre d'affaires 2010 (M€) 14.0
VE de Lucas G induite (M€) 11.6
Dette nette au 31-12-10 2.1
Capitaux propres de Lucas G induits (M€) 9.6

Source : Société

Néanmoins, au regard de la taille relativement modeste de Lucas G par rapport aux sociétés
cibles des transactions identifiées, cet exercice de valorisation par la méthode des transactions
comparables est présenté a titre illustratif. Par ailleurs, les multiples d’EBITDA et d’EBIT ne
sont pas applicables en I’état faute d’agregats LTM positifs.

(c) Approche par I’actualisation des flux de trésorerie libres disponibles

Cette méthode consiste a déterminer la valeur de I’actif économique de Lucas G par actualisation
des flux de trésorerie disponibles prévisionnels.

La valeur d’entreprise a été obtenue par actualisation au 1°" janvier 2011 des flux de trésorerie
disponibles futurs au colt moyen pondéré du capital ; elle comprend la valeur actualisée des flux
sur I’horizon explicite (2011-2015), ainsi qu’une valeur terminale correspondant a I’actualisation
des flux au-dela de cet horizon.
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Les projections de flux de trésorerie disponibles pour la période 2011-2015 reposent sur le Plan
d’Affaires du Management pour la période 2011-2014 et des extrapolations pour I’année 2015.

Compte-tenu de la valeur négative et proche de zéro des flux actualisés sur I’horizon explicite, la
valorisation de Lucas G par cette méthode repose sur la valeur terminale et est donc extrémement
sensible aux hypothéses de construction du flux de trésorerie normatif, en particulier a la marge
normative de Résultat Opérationnel (estimée tendre vers celle de ses comparables cotés).

Le CMPC a été pris équivalent a celui de Manitou, soit en valeur centrale 9,60%.
En cas central, la valeur induite des capitaux propres de Lucas G ressort a 5,1 euros.

SENSIBILITE AU CMPC ET TAUX DE CROISSANCE A L’INFINI

VAN Valeur Terminale (M€) Valeur d'entreprise (M€)
CMPC VAN FCF 1.50% 2.00% 2.50% 1.50% 2.00% 2.50%
9.10% 0.2) 7.5 8.1 8.7 7.4 7.9 8.6
9.35% (0.2) 7.2 7.7 8.3 7.0 7.6 8.2
9.60% 0.2) 6.9 7.4 8.0 6.7 7.2 7.8
9.85% 0.2 6.6 7.1 7.6 6.5 6.9 7.4
10.10% 0.2 6.4 6.8 7.3 6.2 6.6 7.1

Dette nette © Valeur des CP induite (M€) VE / CA 12E

CMPC (M€) 1.50% 2.00% 2.50% 1.50% 2.00% 2.50%
9.10% 5.3 5.8 6.5 0.29x 0.32x 0.34x
9.35% 5.0 5.5 6.1 0.28x 0.30x 0.33x
9.60% 2.1 4.7 5.1 5.7 0.27x 0.29x 0.31x
9.85% 4.4 4.8 5.4 0.26x 0.28x 0.30x
10.10% 4.1 4.5 5.0 0.25x 0.26x 0.28x

Source : Société
Note : (1) Au 31-12-10

La dette nette comprend les éléments suivants :

m 3,0 millions d’euros de dettes financieres dont 1,2 millions d’euros de compte-
courant SFERT ;

m 0,9 millions d’euros de trésorerie et équivalents de trésorerie.
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(d)

VALORISATION DES CAPITAUX

Synthése

PROPRES (M EUROS) - SYNTHESE

COMPARABLES & Min et mac des valeurs issues des multiples VE/ CA
BOURSIERS 7.7 12.2 2010E, 2011E, 2012E et 2013E
L Atitre
§§§2§%§§%‘2 Iy 106 w  Valenr centrale de 9,6 M€, +/- 1 M€
: _
FLUX DE I m CMPC de 9,10% a 10,10%
TRESORERIE 45 58 Taux de aoissance 2 Pinfini de 2,0%
VALEUR PY B Valenr comptable des titres Lucas G au bilan de la Pour
COMPTABLE 48 SFERT an 31-12-10 rappel

Au regard des performances financiéres de Lucas G (croissances et marges bien inférieures aux
societés du secteur), il ne parait pas adapté de fonder la valorisation sur les multiples des
comparables boursiers et des transactions précédentes. Dans ce cadre, seule la méthode de
valorisation par I’actualisation des flux de trésorerie disponibles futurs a été jugée pertinente. La

valeur des capitaux propres de Lucas G se situe alors a environ 5,1 millions d’euros.

(iii)  Synthése

VALEUR DES CAPITAUX PROPRES IMPLICITE (M EUROS) - SYNTHESE

VALO
MANITOU
W
F
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LUSCAG

52.8
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SFERT

40

AUTRES
SFERT

410

SFERT

441

Surla base d’un prix par action compris entre 21,5€ et 24,5€

Sur la base d”une valorisation par I’actualisation des flux de trésorerie

futurs disponibles

Disponibilités au 31 décembre 2010, incluant le compte-courant a
Lucas G de 1,2 M€ et les plus-values de cession sur valeurs mobiliéres de
1,1 M€

Immobilier SFERT valorisé a 4,0 M€ (valeur comptable au 31-12-10)

Valeur des capitaux propres de la SFERT avant réduction de capital

2.5.13

Détermination de la Parité
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Sur la base d’un nombre d’actions de 401 000 et d’une valorisation comprise entre 410 et 441
millions d’euros (avant réduction de capital), la SFERT est donc valorisée entre 1 021,5 euros et
1 100,3 euros par action.

Pour information, apres la réduction de capital de 14,3 millions d’euros (réduction de capital
inégalitaire entre les deux actionnaires familiaux), le nombre d’actions de la SFERT varie entre
387 001 et 388 003.

Le prix par action Manitou compris entre 22,0 euros et 24,0 euros par action implique donc une
parité d’échange comprise entre 45,8 actions et 46,4 actions Manitou pour une action de la
SFERT.

Par ailleurs, dans la détermination de la parité, nous n’appliquons pas de décote de holding pour
deux raisons : (i) la fusion-absorption se réalise sur la base d’un prix par action de Manitou
supérieur a son cours actuel de bourse, et (ii) I’apport de liquidités (40 millions d’euros) vient
améliorer la situation financiere de Manitou.

SENSIBILITE DE LA PARITE A LA VALEUR PAR
ACTION DE MANITOU

VALEUR PAR ACTION MANITOU (€)

21.0 22.0 23.1 24.0 25.0

-
|_ 40.8 46.4 46.1 45.8 45.6 |

2.5.2 Rapport d’'expert préparé par Ricol & Lasteyrie
2.5.2.1  Présentation de I’opération
() Contexte de I’opération

Manitou, société cotée sur Eurolist compartiment B d’Euronext Paris, est actuellement détenue a
hauteur de 42,06% par la SFERT, sociéeté codetenue par les deux branches familiales (Braud et
Himsworth) a I’origine de la création du Groupe. Chaque branche familiale détient par ailleurs
une participation directe d’environ 10,5% dans Manitou.

Un protocole d'accord global entre les familles Braud et Himsworth a été signé le 3 février 2011.
Il prévoit une restructuration de I’actionnariat familial incluant notamment une opération de
fusion-absorption par Manitou de sa holding de contréle familial, la SFERT.

Le protocole d’accord prevoit par ailleurs :

- préalablement & la fusion, une réduction inégalitaire du capital de la SFERT de 14,3 millions
d’euros au profit de la branche familiale Braud et la signature d’un pacte d’actionnaires ;
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- postérieurement a la fusion, et dans un délai d’un an, des donations d’actions Manitou au sein
de la branche familiale Himsworth ;

- I’adhésion a un ou plusieurs engagements collectifs de conservation dans le cadre de « Pactes
Dutreil ».

Cette restructuration a pour principal objectif de réorganiser la structure de détention de Manitou
par ses actionnaires familiaux historiques tout en assurant la stabilité de I’actionnariat et du
contréle de Manitou.

L’actionnariat familial a par ailleurs décide de renforcer sa participation dans Manitou au travers
essentiellement de I’apport a Manitou, dans le cadre de la fusion, de la trésorerie et des autres
actifs de la SFERT apres réeduction du capital mentionnée ci-dessus.

(i) Présentation des sociétés concernées par la fusion
@) Manitou

Manitou, société cotée sur Eurolist compartiment B d’Euronext Paris, est une société anonyme
au capital de 37.567.540 euros divisé en 37.567.540 actions de 1 euro de valeur nominale, toutes
de méme catégorie, intégralement libérées.

Elle est spécialisée dans la conception, I’assemblage et la distribution de matériels de
manutention pour des clients des secteurs de I’industrie, de I’agriculture et de la construction.
Elle est organisée en trois divisions : manutention industrielle (IMH), manutention tout terrain
(RTH) et équipements compacts (CE).

Le Groupe, implanté dans 120 pays au travers de 24 filiales, emploie plus de 2600
collaborateurs. L’activité de Manitou est réalisée a 75% environ en Europe (y compris la
France), et a 25% dans le reste du monde.

Manitou a réaliseé un chiffre d’affaires consolidé de 838,3 millions d’euros en 2010 (en hausse de
23% par rapport a 2009) et une perte nette de 16,7 millions d’euros (contre une perte nette de
146 millions d’euros en 2009). L’augmentation du chiffre d’affaires et la réduction substantielle
de la perte sur I’exercice 2010 s’expliquent par une reprise de I’activité aprés une année 2009
séverement impactée par la crise économique et financiere, qui a notamment touché les secteurs
d’activité constituant les débouchés naturels des produits Manitou (industrie, agriculture et
construction).

(b)  LaSFERT

La SFERT est une société par actions au capital de 8.020.000 euros divisé en 401.000 actions de
20 euros de nominal chacune intégralement libérées.

La société a pour principal actif une participation de 42,06% dans Manitou. Elle détient par
ailleurs I’intégralité du capital de la société Lucas G (mise en équivalence pour 4,8 millions
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d’euros), des terrains et constructions donnés en location a cette méme société ainsi que des
valeurs mobilieres de placement pour une valeur nette comptable de 50,6 millions d’euros au
31 decembre 2010.

2.5.2.2  Déclaration d’indépendance

Ricol Lasteyrie n’entretient aucun lien juridique ou en capital avec les sociétés concernées par
I’opération ou leurs conseils et ne détient aucun intérét financier dans la réussite de I’opération,
ni aucune créance ou dette sur I’'une des sociétés concernées par I’opération ou toute personne
contr6lée par ces sociétés au sens de I’article L. 233-3 du Code de commerce.

Ricol Lasteyrie ne se trouve pas en situation de conflit d’intéréts avec les sociétés concernées par
I’opération et leurs conseils, notamment au sens des articles 1.1 a 1.4 de I’instruction AMF n°
2006-08 du 25 juillet 2006 relative a I’expertise indépendante.

La mission qui nous est confiée ne nous conduit pas a intervenir de fagon répétée avec la banque
conseil de I’opération, au sens de I’article 261-4 | du Reglement Général de I’AMF.

A titre informatif, figure en annexe 2 la liste des expertises indépendantes reéalisées par Ricol
Lasteyrie au cours des deux derniéres années, avec I’indication des établissements présentateurs
des opérations concernées.

Ricol Lasteyrie atteste de I’absence de tout lien passé, présent ou futur connu de lui, avec les
personnes concernées par le projet d’opération et leurs conseils, susceptible d’affecter son
indépendance et I’objectivité de son jugement dans le cadre de la présente mission.

2.5.2.3  Diligences effectuees

Nos diligences ont principalement consisté a :

- Prendre connaissance du protocole d’accord du 3 février 2011 et de ses annexes ;

- Mettre en ceuvre les travaux d’évaluation des sociétés Manitou et la SFERT selon les
méthodes jugées pertinentes. Dans ce cadre, nos échanges avec nos interlocuteurs ont
principalement porté sur :

o I’activité de la SFERT et I’analyse de ses principaux actifs et passifs ;

o I’activité de la société Lucas G détenue a 100% par la SFERT ainsi que son budget et
ses perspectives de développement ;

o I’activité de Manitou au titre de I’année 2010 ;
o0 les données previsionnelles de Manitou et les principales hypotheses sous-jacentes ;
0 les perspectives de développement du Groupe a moyen et long terme ;

- Prendre connaissance des travaux de valorisation de la banque conseil dans le cadre de
I’opération ;
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- Nous assurer, aupres des dirigeants des sociétés Manitou et la SFERT, qu’aucun événement
susceptible de remettre en cause la valeur réelle de leur societé n’était intervenu depuis le 31
décembre 2010.

Pour accomplir notre mission, nous avons utilisé les documents et informations qui nous ont été
transmis par les sociétes la SFERT et Manitou, sans avoir la responsabilité de les valider.

Conformément a la pratique en matiere d’expertise indépendante, nous n’avons pas audité ni
revu les données historiques et prévisionnelles utilisées, dont nous nous sommes limités a
verifier la vraisemblance et la cohérence.

2.5.2.4  Prise de connaissance du protocole d’accord et de ses annexes

Dans le cadre de nos travaux, nous avons pris connaissance du protocole d’accord du 3 février
2011 et de ses annexes. Le protocole n’appelle pas de commentaire particulier.

Les principales annexes concernent :

- Le projet de traité de fusion, dont un projet révisé fixant la valeur des apports ainsi que la
parité retenue dans le cadre de I’opération nous a été transmis. La parité retenue de 45,83
actions Manitou pour une action de la SFERT est fondée sur une valeur de I’action Manitou
de 24 euros et une valeur de I’action SFERT de 1 100 euros ;

- Le projet de pacte d’actionnaires devant étre signé par les branches familiales.

Le projet de pacte d’actionnaires, établi pour une durée de six ans, comporte un engagement de
conservation de 40% des actions Manitou par les branches familiales prises dans leur ensemble.

25.25 Evaluation des actions de Manitou

Nous avons mis en ceuvre des travaux de valorisation selon une approche multicritére. Cette
approche comprend les méthodes d’évaluation et références suivantes :
- Atitre principal :
o le cours de bourse, Manitou disposant d’une liquidité raisonnable et étant suivie par 8
analystes financiers ;
O une approche intrinséque: la méthode de I’actualisation des flux de trésorerie
prévisionnels.

- Atitre de recoupement : I’application de multiples de sociétés comparables cotées.

Nous n’avons pas retenu les méthodes de I’actif net, de I’actif net réévalué ni du rendement, pour
les raisons suivantes :

- La méthode de I’actif net ne prend pas en considération la totalité de la valeur des actifs
incorporels constituant Manitou (marques, savoir-faire, réseaux de distribution...). A titre
d’information, I’actif net comptable par action de Manitou au 31 décembre 2010 s’éléve a 8,9
euros, apres prise en compte de la dilution liée au plan d’options et aprés retraitement de
I’autocontrole.
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- Compte tenu de la nature essentiellement incorporelle des éléments d’actifs devant étre
réévalués (marques, savoir-faire, réseaux...), nous n’avons pas retenu la méthode de I’actif
net réévalué, la méthode de I’actualisation des flux de trésorerie mise en ceuvre par ailleurs
nous permettant de mieux prendre en compte ces éléments dans leur ensemble.

- La méthode du rendement n’a pas été retenue en raison de I’absence de versement de
dividendes en 2009 et 2010.

Nous n’avons pas retenu la méthode des transactions comparables en I’absence de transactions
comparables récentes.

Q) Hypotheses retenues dans le cadre de nos travaux

Pour la mise en ceuvre des méthodes mentionnées ci-dessus, nous avons retenu les éléments
suivants :

Eléments prévisionnels

Le management de Manitou a établi un budget 2011 dans le cadre de son processus budgétaire et
prévisionnel annuel. Ce budget a éte validé par le Conseil d’Administration de la société le 28
janvier 2011.

En I’absence de plan d’affaires, nous avons retenu le consensus des analystes financiers pour les
annees 2012 et 2013. Les éléments de ce consensus ont fait I’objet d’une discussion avec le
management de Manitou.

Nombre d’actions

Nos calculs sont réalisés sur la base du nombre d’actions aprés annulation des actions auto
détenues et apres prise en compte de la dilution liée a I’exercice des stocks options, a la date de
notre rapport.

Le nombre d’actions ainsi déterminé ressort a 37 362 milliers.

Passage de la valeur d’entreprise a la valeur des fonds propres

L’ ajustement permettant le passage de la valeur d’entreprise a la valeur des fonds propres a été
déterminé sur la base des élements de trésorerie et de dettes financiéres au 31 décembre 2010 (en
cours d’audit) communiqueés par le management.

Cet ajustement ressort a 48,6 millions d’euros et comprend les éléments suivants au 31 décembre
2010:

— dette financiére : 193 millions d’euros ;
- provisions @ moins d’un an considérées comme décaissables : 16 millions d’euros ;
- trésorerie : (54) millions d’euros ;
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— actifs financiers : (0,4) millions d’euros ;

— créances de financement des ventes : (72) millions d’euros ;

- impots différés actifs sur déficits reportables : (15) millions d’euros ;
— participations dans les entreprises associées : (19) millions d’euros.

(i) Méthode du cours de bourse

Le flottant représente 26 % des actions en circulation?>. Compte tenu du nombre d’actions
échangees en bourse au cours des 12 derniers mois, le taux de rotation du flottant s’éleve a
68,4 %.

Malgre une rotation du flottant limitée et une forte volatilité, I’action Manitou reste bien suivie
par les analystes financiers (8 analystes financiers). La méthode du cours de bourse nous parait
constituer une référence pertinente de la valeur de I’action Manitou.
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Le cours de I’action Manitou a subi une forte chute au cours de I’année 2008 jusqu’au premier
trimestre 2009. Depuis le second trimestre 2009, le cours est orienté a la hausse. Il a connu une
stabilité autour de 10 euros entre le troisieme trimestre 2009 et le premier trimestre 2010. Le
cours connait ensuite une forte progression fin novembre 2010, que la publication du chiffre
d’affaires du quatrieme trimestre 2010 vient conforter. Le cours reste depuis relativement
volatile tout en s’inscrivant dans une fourchette de 19,4 & 24,8 euros.

il

2 Le flottant correspond au nombre d’actions en circulation excluant: les actions détenues par les familles
directement et au travers de SFERT, les actions autodétenues, les actions détenues par les salariés, les actions
détenues par le Groupe Société Générale et les actions détenues par Toyota.
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Spot 21,34 na na

1 mois 22,25 22,23 36,48
3 mois 20,79 21,48 35,47
6 mois 17,87 19,02 33,38
12 mois 15,16 16,32 25,87
Plus haut-1 mois 24,80
Plus bas- 1 mois 20,25
Plus haut-12 mois 24,80
Plus bas- 12 mois 10,80

Données au 29/03/2011

Les cours moyens pondérés par les volumes 1 mois et 3 mois s’établissent entre 21,48 euros (3
mois) et 22,23 euros (1 mois). Le cours spot au 29 mars 2011 est de 21,34 euros.

Nous présentons, a titre d’information, le cours cible retenu par les analystes. Il s’établit dans une
fourchette de 21,6 euros a 27,0 euros et en moyenne a 24,3 euros par action.

Obijectifs de cours - post présentation des résultats 2010

Chewreux 03/03/2011 26,50
CM-CIC 10/03/2011 27,00
Exane BNP 04/03/2011 22,00
Gilbert dupont 03/03/2011 26,60
Kepler 03/03/2011 22,00
Oddo 03/03/2010 25,00
Portzamprac 08/03/2011 21,60
Société générale 04/03/2011 24,00
Moyenne 24,3
Min 21,6
Max 27,0

(iii))  Méthode des flux futurs actualisés

Cette méthode consiste a déterminer la valeur intrinseque d’une entreprise par I’actualisation des
flux financiers issus de son plan d’affaires a un taux qui refléte I’exigence de rentabilité du
marché vis-a-vis de I’entreprise, en tenant compte d’une valeur de sortie a I’horizon de ce plan.

@) Hypothéses retenues au titre du plan d’affaires

Nous avons mis en ceuvre nos travaux sur la base du budget 2011. En I’absence de plan
d’affaires, nous avons retenu, pour les années 2012 et 2013, le consensus d’analystes établi sur la
base des notes disponibles.
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Les analystes prévoient une forte croissance du chiffre d’affaires sur la période 2011-2013 avec
une croissance moyenne annuelle de 18,2%. Les analystes considérent que la société est au début
d’un nouveau cycle haussier. Les clients de Manitou devraient chercher a renouveler leur
matériel, apres I’arrét brutal des investissements qui a causé la forte baisse du chiffre d’affaires
en 2009.

Le résultat d’exploitation s’améliore sous I’effet de I’augmentation du chiffre d’affaires. 2011
devrait étre I’année du redressement et du retour a un résultat net positif. Avec une progression
du chiffre d’affaires de I’ordre de 20%, la performance opérationnelle dépendra notamment,
selon le management, de la capacité des fournisseurs de composants nécessaires a I’assemblage
des machines, a adapter leur capacité de production afin de répondre a la demande.

(b) Travaux d’évaluation

Nous avons extrapolé ce plan d’affaires sur deux années pour prendre en compte la restauration
de la rentabilité, en retenant une progression annuelle de I’activité de 2% pour aboutir a un
chiffre d’affaires représentant un milieu de cycle proche de 1 500 millions d’euros.

Nous avons retenu un taux de marge d’exploitation de 10% en année terminale, taux conforme
aux réalisations historiques sur longue période et aux anticipations des analystes.

Le niveau de BFR en pourcentage du chiffre d’affaires est aujourd’hui élevé en raison de la
baisse de I’activité. Le Groupe souhaite par ailleurs constituer des stocks pour les pieces
essentielles afin de limiter les ruptures dans la chaine de production. Au-dela de I’année 2011,
nous avons simulé une baisse du BFR en pourcentage du chiffre d’affaires pour revenir au
niveau historiqguement constaté.

Nous avons retenu une convergence des amortissements et des investissements en fin de période
d’extrapolation.

Colt moyen pondéré du capital

Le co(t moyen pondéré du capital a été déterminé sur la base :

- d’un béta de 1,18 désendetté déterminé sur la base de la moyenne des bétas de notre
échantillon de sociétés comparables cotées ;

- d’une prime de risque de 5,39 % (Associés en Finance, février 2011) ;

- d’un taux sans risque calculé par différence entre le rendement espéré du marché® (Associés
en Finance, février 2011) et la prime de risque ci-dessus, qui ressort a 3,89 % ;

- d’une structure financiere cible de 21% (moyenne observée sur les sociétés comparables
cotées).

Sur ces bases, le taux d’actualisation ressort a 9,56 %.

¥ E(Rm) selon les données Associés en Finance
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Les flux financiers ont été actualisés a partir du 1* janvier 2011 et a mi-année.
Croissance a I’infini

Nous avons retenu un taux de croissance a I’infini de 2 % en valeur centrale, en ligne avec les
anticipations a long terme d’inflation pour la zone Euro.

Calculs de valorisation

Sur ces bases, la valeur d’entreprise globale ressort a 950 millions d’euros et la valeur des fonds
propres a 902 millions d’euros, soit une valeur par action de 24,1 euros.

Les sensibilités a une variation de :

- +/- 0,5 point de taux de croissance,

- +/- 0,25 point de taux d’actualisation,
sont présentées dans le tableau suivant :

Sensibilité de la valeur de I'action Manitou
Taux d'actualisation

@ 237 22,8 22,0
(2}

x o0 25,1 241 23,2

I o

= G 26,8 25,6 246

La valeur par action ressort dans une fourchette de 22,8 euros a 25,6 euros avec une valeur
centrale a 24,1 euros par action.

(iv) Méthode des multiples de sociétés comparables cotées, retenue a titre de
recoupement

Nous avons mis en ceuvre la méthode des multiples boursiers en nous appuyant sur un
échantillon de 8 sociétés du secteur : Caterpillar, Haulotte Groupe, Terex, AGCO, CNH Global,
Deere, Wacker Neuson, Komatsu.

Les niveaux de capitalisation boursiére, de chiffre d’affaires et de marge d’EBIT de ces sociétés
sont présentes dans le tableau suivant :
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Caterpillar U$ 65902 39867 9% 11% 13% 14%

Haulotte groupe € 431 209 na nd nd nd
Terex € 3846 4418 na 5% 8% 11%
Agco € 5002 6897 5% 6% 6% 7%
CNH Global € 10975 14474 na 8% 9% nd
Deere U$ 37900 24720 11% 13% 13% nd
Wacker Neuson us 767 872 8% 10% 10% nd
Komatsu us 2564 1726 11% 14% 15% nd
Moyenne 9% 9% 11% 11%
Manitou (consensus) 843 838 1% 3% 6% 8%

! Base cours moyen pondéré un mois au 25 mars 2011

Aucune de ces sociétés n’étant veritablement comparable, notamment en termes d’activité et de
rentabilité, nous présentons cette méthode uniquement a titre de recoupement.

Nous avons recalendarisé les agrégats des sociétés Deere et Komatsu, qui cldturent leurs comptes
respectivement au 30 octobre et au 31 mars de chaque année.

Nous avons retenu le multiple de Valeur d’Entreprise rapportée a I’EBIT, multiple usuel dans le
secteur, et présentons également le multiple de chiffre d’affaires. Nous avons retraité I’EBIT et la
valeur d’entreprise des societés de I’échantillon pour exclure leurs activités de financement
lorsque I’information financiére le permettait.

Le tableau ci-aprés synthétise les multiples issus de notre échantillon :

Caterpillar 14x 12x 11x 12,4 x 9,1x 7.9x
Haulotte groupe 2,3% 18x nd nd nd nd
Terex 0,8x 0,7x 0,6 x 17,1x 8,3x 53x
Agco 0,6 x 0,6 x 05x 11,3x 9,1x 7,7%
CNH Global 0,4 x 0,3x nd 4,7x 38X nd
Deere 1,2x 11x nd 9,5x 8,4 x nd
Wacker Neuson 0,8x 0,8 x nd 82X 74 x nd
Komatsu 15x 14x nd 11,1x 9,8x nd
Moyenne 11x 10x 0,7x 10,6 X 8,0x 6,9 X
Valeur induite action Manitou 29,0 29,6 26,7 72 144 18,6

Manitou étant en phase de restauration de sa rentabilité, les valeurs obtenues sur la base des
multiples de chiffre d’affaires sont trés supérieures a celles obtenues sur la base des multiples
d’EBIT. En retenant les multiples 2013, la valeur ressort entre 18,6 et 26,7 euros par action.
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25.2.6 Evaluation des actions de la SFERT

La SFERT est une société holding dont I’actif principal consiste en sa participation de 42,1%
dans Manitou. Elle n’est pas cotée.

Elle détient par ailleurs :
- des valeurs mobiliéres de placement ;

- une participation dans la société Lucas G, qu’elle détient a 100%, comptabilisée par mise en
équivalence pour 4,8 millions d’euros ;

- un batiment industriel loué a la société Lucas G.

Compte tenu de I’activité de la SFERT nous avons retenu la méthode de I’actif net réévalué,
méthode généralement mise en ceuvre dans le cas des sociétés détenant des participations
financieres ou des actifs immobiliers.

Les actifs suivants ont été évalués sur la base de leur valeur réelle :

- les titres de Manitou ont été évalués sur la base des méthodes décrites au chapitre 5 ;

- les valeurs mobiliéres de placement ont été retenues pour leur valeur de marché au 7 mars
2011, soit 51,7 millions d’euros ;

- les titres de la société Lucas G ont fait I’objet d’une évaluation multicritére ci-apres ;

- le batiment industriel construit en 2010 et le terrain, loués a Lucas G, ont été retenus pour
leur valeur nette comptable, soit 4 millions d’euros ;

- les autres actifs et passifs (créances et dettes financiéres) ont été retenus pour leur valeur
nette comptable.

Pour information, I’actif net comptable par action de la SFERT au 31 décembre 2010 s’éleve a
501,3 euros, avant réduction de capital.

Q) Evaluation de Lucas G

Lucas G est une société spécialisée dans la conception et la fabrication de machines agricoles
(désileuses pailleuses, mélangeuses).

Nous avons retenu a titre principal la méthode de I’actualisation des flux de trésorerie.

A titre de recoupement, nous avons retenu la valeur issue des multiples extériorisés lors de
I’acquisition de Lucas G par la SFERT en 2008 ainsi que la méthode des comparables boursiers.
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@ Hypothéses retenues dans le cadre de nos travaux

Pour la mise en ccuvre des méthodes mentionnées ci-dessus, nous avons retenu les éléments
suivants :

Eléments prévisionnels
Le management de la société Lucas G a établi un plan d’affaires sur la période 2011-2014.

Passage de la valeur d’entreprise a la valeur des fonds propres

L’ ajustement permettant le passage de la valeur d’entreprise a la valeur des fonds propres a été
déterminé sur la base des éléments de trésorerie et de dettes financieres au 31 décembre 2010
communiqués par la société. Il ressort a 1,8 millions d’euros.

(b) Méthode des flux futurs actualisés

Le plan d’affaires anticipe une forte croissance en 2011, soutenue essentiellement par le
démarrage d’une activité de production de chargeurs, permis par les actifs acquis en 2010 aupres
d’une société irlandaise en liquidation. Des commandes ont déja été enregistrées et un contrat de
distribution a été signé avec Manitou. Le chiffre d’affaires est prévu en augmentation d’environ
6% par an sur la période et le taux de marge d’exploitation devrait s’améliorer pour atteindre, en
annee normative, un niveau intermédiaire entre le taux moyen sur la durée du plan et le taux de
rentabilité actuel des comparables, soit un taux de cible de 4,6%.

Nous avons retenu les mémes hypothéses financieres que pour la valorisation de Manitou :
— Taux d’actualisation de 9,56%
- Croissance perpétuelle de 2%

Sur cette base, la valeur des fonds propres de la société Lucas G s’établit a :

Tauxd'actualisation

g 47 45 4,2
[

x a5 53 5,0 47

25 ) ) )

= G 6,0 56 53

La valeur centrale conforte la valeur de la société mise en équivalence selon les normes IFRS
dans les comptes de la SFERT.

(© Transaction de référence 2008 a titre de recoupement

La SFERT a acquis la société Lucas G en mars 2008 pour un prix de 7,8 millions d’euros.
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Compte tenu de la dette financiére nette, du chiffre d’affaires et de I’EBIT de la société au 31
décembre 2008, cette acquisition extériorise des multiples de 0,4x le chiffre d’affaires et de 9,4x
I’EBIT.

Sur la base des multiples ainsi extériorisés et appliqués aux agrégats prévisionnels 2011, la
valeur de la société Lucas G s’établit entre 1,8 millions d’euros (multiple d’EBIT) et 7,6 millions
d’euros (multiple de chiffre d’affaires), illustrant le fait que la société Lucas G est toujours en
phase de reconstitution de sa rentabilité en 2011.

(d) Méthode des sociétes comparables cotées a titre de recoupement

Nous avons mis en ceuvre la méthode des multiples boursiers en nous appuyant sur un
échantillon de 3 sociétés du secteur : Kverneland, Turk Traktor et Kesla.

Les niveaux de capitalisation boursiere, de chiffre d’affaires et de marge d’EBIT de ces sociéetés
sont présentés dans le tableau suivant :

Kverneland € 126 380 S5 19% 9%  10% na 4% 5% 6%
Turk Traktor TL 1499 1164 213 4% 3% nd 18% 19% 19% nd
Kesla € 22 34 2 3% 29% nd 6% 10% 11% nd
Moyenne 19% 14% 10% 12% 11% 12% 6%

! Base cours moyen pondéré un mois au 25 mars 2011
Les sociétés de I’échantillon n’étant pas totalement comparables en raison de leur taille et de leur
rentabilité, nous présentons cette méthode uniquement a titre de recoupement.

Nous avons retenu le multiple de Valeur d’Entreprise rapportée a I’EBIT, multiple usuel dans le
secteur, et présentons également le multiple de chiffre d’affaires.

Le tableau ci-aprés synthétise les multiples issus de notre échantillon :

Kverneland 03x 03x 03x 86x 63x 48x
Turk Traktor 09x 08x nd 46x 44X nd
Kesla 07x 05x nd 69x 48x nd
Moyenne 06x 06x 03x 67x 52x 48X
Valeur de Lucas G induite 128 125 5,7 0,7 11 13
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Sur la base des multiples 2013, la valeur de Lucas G ressort dans une fourchette de 1,3 millions
d’euros (multiple d’EBIT) a 5,7 millions d’euros (multiple de chiffre d’affaires).

(e) Valeur retenue pour Lucas G

Dans le cadre de notre évaluation, nous avons privilégié la valeur de mise en équivalence dans
les comptes de la SFERT, soit 4,8 millions d’euros, proche de la valeur issue de la méthode
DCF.

(i) Actif net réévalué de la SFERT

L actif net réévalué de la SFERT s’établit ainsi dans une fourchette de 384,5 millions d’euros a
428,6 millions d’euros, apres prise en compte de la réduction de capital envisagée pour un
montant de 14,3 millions d’euros.

Sur cette base, la valeur de I’action la SFERT s’établit dans une fourchette de 994,6 euros a
1 104,4 euros.

Terrains 1,4 1,4 1,4
Constructions 2,6 2,6 2,6
Participation Lucas G 4.8 4,8 4.8
Créances d'exploitation 0,3 0,3 0,3
Créances diverses 1,2 1,2 1,2
Disponibilités 51,7 51,7 51,7
Total des actifs hors titres Manitou 62,0 62,0 62,0
Provisions pour risques et charges 0,1 0,1 0,1
Dettes financiéres 0,1 0,1 0,1
Dettes d'exploitation 0,3 0,3 0,3
Total des dettes 0,4 0,4 0,4
Rédution de capital -14,3 -14,3 -14,3
Valeur de I'actif net réévalué hors titres Manitou 47,3 47,3 47,3
Participation Manitou 337,2 351,3 381,3

Valeur unitaire de lI'action Manitou 21,3 22,2 24,1
Valeur de I'actif net réévalué y compris titres Manitou 384,5 398,7 428,6
Valeur de I'action SFERT 994,6 1029,8 1104,5

2.5.2.7  Analyse de la parité

Nous avons analyseé le rapport d’échange propose sur la base des valeurs relatives résultant de
nos travaux.

L’essentiel de I’actif de SFERT étant constitué de sa participation dans Manitou, la valeur des
actions de la SFERT est trés étroitement corrélée a celle des actions de Manitou.
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Considérant le fait que la SFERT a pour fonction essentielle de porter la participation conjointe
de la famille Braud et de la famille Himsworth dans Manitou, et a I’instar d’opérations
précédentes comparables, nous estimons qu’il n’y a pas lieu de tenir compte ni de décote ni de
prime pour la valorisation de la SFERT :

- une prime de liquidité ne nous semble pas justifiée car les actions Manitou regues en
échange des actions SFERT subissent un ensemble de restrictions quant a leur cessibilité aux
termes d’un pacte d’actionnaires ;

- il n’y apas lieu non plus d’appliquer de prime de contrdle puisque la famille détient déja le
contréle de Manitou préalablement a I’opeération de fusion ;

- la valorisation des actions SFERT par transparence, sur la base de la valeur des actions
Manitou, nous parait donc justifiée.

La fusion envisagee aura pour conséquence, apres annulation des actions Manitou détenues par
la SFERT, I’apport a Manitou par la SFERT d’actifs pour un montant total de 47,3 millions
d’euros composés essentiellement de liquidités a hauteur de 37,4 millions d’euros et d’une
activité de production de machines agricoles, évaluée, y compris I’ensemble immobilier abritant
I’activité, a 8,8 millions d’euros. Ces éléments sont directement appréhendables par Manitou,
sans frottement fiscal, et a une valeur qui nous parait raisonnable.

Nous avons analysé le nombre d’actions a émettre pour rémunérer cet apport sur la base de la
valeur de I’action Manitou déterminée selon les deux méthodes retenues a titre principal, la
méthode du cours de bourse et la méthode de I’actualisation des flux futurs de trésorerie.

Valeur de I'action Manitou (1) 213 22,2 24,1
Participation Manitou 337,2 3513 3813
Autres actifs et passifs 473 473 473
Actif net réévalué SFERT 385 399 429
Valeur SFERT par action (2) 995 1030 1104
Rapport d'échange pour une action SFERT (2)/(1) 46,6 46,3 458
Nombre de titres SFERT post réduction de capital (en milliers) 386,6 387,1 388,1
Nombre de titres Manitou annulés (en milliers) 15802 15802 15802
Nombre net de titres Manitou a émettre (en milliers) 2217 2128 1961

! Cours de bourse spotau 29/03/2011

2 Cours de bourse moyen pondéré un mois au 29/03/2011

Le rapport d’échange retenu par les parties se situe dans la fourchette haute des rapports
d’échange fondés sur notre analyse multicritere de la valeur (favorable pour I’actionnaire
minoritaire de Manitou). Il est proche du niveau ressortant de la valeur centrale DCF de Manitou.
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Ce rapport d’échange conduit a émettre 1.980.284 actions Manitou.

2.5.2.8  Analyse du travail d’évaluation réalise par la banque conseil

Lazard, banque conseil de I’opération, a préparé les éléments d’appréciation du rapport
d’échange relatif a I’opération.

Nous avons analysé ces éléments et nous nous sommes rapprochés des représentants de la
bangue pour en discuter. La banque nous a également communiqué son rapport d’évaluation.

Q) Evaluation des actions de Manitou

La banque conseil retient une valeur de I’action Manitou comprise dans une fourchette de 22
euros a 24 euros.

La banque conseil a retenu une approche similaire a la notre pour valoriser les actions de
Manitou, avec a titre principal I’analyse des flux de trésorerie futurs disponibles (DCF) et a titre
confirmatoire la méthode des comparables boursiers.

La seule divergence concerne la référence au cours de bourse que nous utilisons a titre principal
et non a titre confirmatoire comme la banque.

Nous n’avons pas de divergence d’appreciation sur le rejet des méthodes de I’actif net réévalug,
des multiples de transactions et du rendement, ayant nous-mémes écarté ces méthodes.

@ Méthode des flux futurs actualisés

La valeur de I’action Manitou s’établit dans une fourchette de 21,4 euros a 25,2 euros avec une
valeur centrale de 23,1 euros (contre 24,1 euros selon nos travaux).

Les principales divergences d’analyse résident dans la prise en compte des points suivants par la
bangue conseil :

- un effet de saisonnalité haut de cycle des ventes sur la période d’extrapolation du plan ;

- un chiffre d’affaires normatif inférieur en valeur terminale ;

- des investissements normatifs plus importants ;

- une absence de variation de BFR en année terminale ;

- I’actualisation des flux disponibles au taux de 9,60%, contre 9,56% retenu dans nos calculs.

(b) Méthodes retenues a titre confirmatoire

Nous n’avons pas de divergence d’analyse concernant le cours de bourse que nous utilisons
cependant a titre principal.
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Concernant la méthode des sociétés comparables, les différences proviennent essentiellement de
la prise en compte par la banque conseil de multiples sur la société Haulotte, que nous n’avons
pas retenus en raison de I’impossibilité de retraiter I’activité de financement.

(i) Evaluation des actions de la SFERT

La banque conseil retient une valeur de I’action SFERT comprise dans une fourchette de 1 021,5
euros & 1 100,3 euros.

La banque conseil a retenu une approche similaire a la ndtre pour valoriser les actions de la
SFERT, soit la méthode de I’actif net réévalué.

S’agissant d’une société holding, nous n’avons pas de divergence d’appreciation sur le fait de
retenir cette unique méthode de valorisation.

Les résultats obtenus par la banque conseil ne sont pas significativement différents des nétres.
(iii)  Analyse de la parité

La banque conseil retient une parité comprise dans une fourchette de 45,8 a 46,4 actions, sur la
base d’une valeur de I’action Manitou comprise entre 22 et 24 euros.

La parité retenue par les parties se situe dans la fourchette haute des parités proposées par la
bangue conseil.

2.5.29  Synthese de nos travaux et attestation sur le caractere équitable du rapport
d’échange proposé

(M Synthése de nos travaux d’évaluation

A I’issue de nos travaux, le rapport d’échange proposé dans le cadre de I’opération, soit
45,83 actions Manitou pour 1 action de la SFERT, fait ressortir les primes et décotes suivantes
par rapport aux valeurs résultant des méthodes d’évaluation que nous avons jugées pertinentes :

Valeur de I'action Manitou 213 222 24,1
Rapport d‘échange retenu par les partie 45,83 45,83 45,83
Valeur de I'action (projet de traité de fusion) 24,0 24,0 24,0
Prime (décote) induite 12,5% 7,9% -0,5%

! Cours de bourse spotau 29/03/2011
2 Cours de bourse moyen pondéré un mois au 29/03/2011
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(i) Attestation sur le caractere équitable du rapport d’échange

A I’issue de nos travaux, nous observons que le rapport d’échange proposé de 45,83 actions
Manitou pour 1 action de la SFERT est proche du rapport calculé sur la base de la valeur centrale
issue d’une analyse des flux futurs actualises (DCF) de Manitou, étant rappelé que le plan
d’affaires repose sur des hypothéses économiques dont la variation est susceptible d’entrainer
des impacts sensibles sur la valeur et integre I’hypothése selon laquelle la société sera en mesure
d’augmenter son niveau de marge jusqu’en 2015 tout en développant son activité.

Nous observons que la valeur de I’action Manitou retenue pour déterminer le rapport d’échange
proposé fait ressortir des primes comprises entre 7,9% et 12,5% par rapport, respectivement, au
cours de bourse moyen pondéré 1 mois et au cours spot de Manitou au 29 mars 2011.

Dans ce contexte et sur ces bases, nous sommes d’avis que le rapport d’échange de 45,83 actions
Manitou pour 1 action de la SFERT envisagé dans le cadre de la fusion absorption de la SFERT
par Manitou, est équitable pour les actionnaires minoritaires de Manitou d’un point de vue
financier.

2.5.3 Rapports du Commissaire a la fusion

Les rapports du Commissaire a la fusion en date du 20 avril 2011 sont annexés au présent
document (en Annexe 5.1)
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2.6 Conséquences de I’opération

2.6.1 Conséquences pour Manitou et ses actionnaires
2.6.1.1 Impact de la fusion sur les capitaux propres de Manitou
Nombre de Cap_ltal Prime de
) . . Isocial fusion
titres financiers
(euros) (euros)
Situation de départ au 31/12/2010 37.567.540 37.567.540 -438.710
Opération :
Augmentation de capital au titre de la fusion 17.782.040 17.782.040 |-183.527.526
Imputation de la distribution de liquidité de la i i -168.957 526

SFERT de 14.300.000 euros

IRe(_JIuctlon de ,capltal Qe Mar_utou par an_nulatlon des 15.801.756  L15.801.756 | -44.192 789
actions autodétenues a la suite de la fusion

|[Reconstitution des amortissements dérogatoires -44.131.849

Situation apres I'opération 39.547.824 39.547.824 | -44.570.559

2.6.1.2  Organigramme apres opération

Famille Braud Famille Himsworth
& &
Holding Braud Ancemat
31.85% 33.22%
> MANITOU BF <
100%
\ 4
Lucas G
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2.6.1.3  Changement envisagé dans la composition des organes d'administration et de
direction.

Aucun changement n’est envisagé suite a la fusion dans la composition des organes
d’administration de Manitou.

2.6.1.4  Evolution de la capitalisation boursiére :
Situation avant I'annonce de I'opération pour Manitou (la SFERT n’étant pas cotée).

Nombre de titres Cours de cléture Capitalisation

boursiére
Avant I'annonce de I'opération 08/02/2011 37.567.540 23,95 899.742.583
Apreés I'annonce de I'opération 10/02/2011 37.567.540 23,79 893.731.777

Pour mémoire, annonce de I’opération le 08/02/2011

2.6.1.5 Mise en évidence de I'incidence sur le calcul du bénéfice net par action sur la base
du dernier exercice clos, pour chacune des sociétés concernées par |'opération et
pour I'entité fusionnée.

Le tableau ci-dessous présente I'impact de l'opération de fusion sur le bénéfice net par action de
Manitou.

Avant la fusion Apreés la fusion
Résultat net part Groupe en K euros -16.681 -16.681
Nombre d'actions 37.567.540 39.547.824
BNPA en euros -0,45 -0,43

2.6.1.6  Orientations nouvelles envisagées.
Cette opération devrait étre sans effet sur les orientations stratégiques de Manitou.

2.6.1.7  Prévisions a court et moyen termes concernant I'activit¢ et d'éventuelles
restructurations, les résultats et la politique de distribution de dividendes.

L'année 2011 doit confirmer le redressement opérationnel et financier de la société. Manitou est
entrée dans un nouveau cycle de croissance avec un renouvellement, et une extension des parcs
clients, mais aussi l'ouverture de nouveaux marches.
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Les contraintes étant situées du coté de I'approvisionnement, plutdt que du coté de la demande,
les prévisions d'activité restent trés délicates, tant en terme de chiffre d'affaires que de marge.
Avec un chiffre d'affaires en hausse de 20% par rapport a 2010, Manitou a pour objectif de
délivrer une marge opérationnelle de 2% a 4% et un résultat net positif en année pleine.

Les tendances susmentionnées ne constituent pas des prévisions de résultats ou de tout autre
indicateur de performance. Elles sont soumises a des risques et des incertitudes (voir Facteurs de
Risques). Elles ne reflétent en aucun cas, les performances futures de Manitou.

2.6.1.8  Dérogation a I’obligation de dép6t d’un projet d’offre publique

Par une décision en date du 19 avril 2011 publiée sous le numéro 211C0481, I’AMF a accordé
une dérogation a I’obligation de dép6t d’un projet d’offre publique, indiquant que la réalisation
de la fusion ne nécessiterait pas qu’une offre publique sur les titres Manitou soit déposée par
Madame Jacqueline Himsworth et sa branche familiale et par Monsieur Marcel Braud et sa
branche familiale, sur le fondement des articles 234-9-3°, 234-9-6° et 234-9-7° du Réglement
Général de I’AMF.

2.6.2 Conséquences pour la SFERT et ses actionnaires

Sous réserve de l'approbation des apports et de la réduction du capital, la SFERT et ses
actionnaires détiendront a I’issue des apports 65.07% du capital et 65.63% des droits de votes.

A la date du présent document, la SFERT et Manitou n’ont pas connaissance d’une intention des
actionnaires familiaux de céder a des tiers au concert des actions de la Sociéte, au cours des
douze prochains mois. Toutefois, Monsieur et Madame Himsworth se sont engagés a procéder a
une donation d’une partie de leurs actions de la Société a leurs enfants. Dans ce cadre, ils
pourraient étre amenés a céder des actions de la Société a des tiers au concert afin de payer les
droits d’enregistrement afférents a ces donations. En tout état de cause, bien que les bénéficiaires
des donations pourraient céder des actions de la Société, ces derniers devront respecter le pacte
d’actionnaires qui prévoit que chaque branche familiale devra conserver 20% des actions de la
Société (soit 40% pour I’ensemble des actionnaires familiaux).

Les actionnaires familiaux ont prévu de signer un pacte d’actionnaires qui entrera en vigueur
lorsque la fusion-absorption sera approuvée par les assemblées générales des actionnaires des
sociétés Manitou et de la SFERT devant se réunir le 9 juin 2011.

Ce pacte, prévu pour une durée de 6 ans, comporte notamment les stipulations suivantes :
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un engagement de conservation par chacune des branches familiales d’un nombre d’actions
Manitou représentant au minimum 20% du capital de cette société (soit un total de 40% du
capital pour le concert familial) ;

un droit de premier refus au bénéfice des membres du pacte sur toute cession de titres ayant
pour effet de faire passer la participation d’une branche familiale en dessous de 20% du capital
de Manitou ou la participation totale des deux branches familiales en dessous de 40% du capital
de cette société, étant précisé que les membres de la branche familiale du cédant sont prioritaires
a I’achat des actions cedées ;

la gouvernance de Manitou continuera d’étre assurée par 9 administrateurs ; trois
administrateurs nommeés discrétionnairement par chacune des branches familiales (soit un total
de six administrateurs) et trois administrateurs indépendants nommés par Jacqueline Himsworth
et Marcel Braud, a I’unanimité ;

la présidence non-exécutive de Manitou continuera d’étre assurée par Marcel Braud
pendant toute la durée du pacte ;

toute opération dilutive en capital et/ou en droits de vote sera soumise & I’approbation
préalable du conseil d’administration de Manitou statuant a la majorité des trois quarts.
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3. PRESENTATION DE LA SOCIETE ABSORBANTE : MANITOU

3.1 Personnes responsables

3.1.1 Responsable du document
Voir section 1.1.1
3.1.2 Attestation du responsable
Voir section 1.1.2

3.2 Controdleurs légaux des comptes

Voir section 1.1.3

3.3 Informations financiéres sélectionnées

PRINCIPAUX CHIFFRES CONSOLIDES SUR TROIS ANS - CHIFFRES PUBLIES (1)

en millions d’euros 2010 2009 2008
Chiffre d’affaires 838 684 1278
Résultat opérationnel récurrent 4 -81 97
Reésultat opérationnel 2 -146 45
Résultat net part du Groupe -17 -131 4
Capitaux propres 333 334 469
Total de bilan 800 857 1316
Dividendes (en euros) 0 0 0
Capacité d’autofinancement -7 -35 101
Endettement financier net 139 243 479
Effectif total au 31/12 2778 2 643 3319

(1) Les données sont reportées telles que publiées et ne tiennent pas compte des changements de
périmétre intervenus au cours des exercices, dont I’acquisition de Gehl a partir du 1* novembre

2008.

La société a cloturé ses derniers comptes consolidés le 31 décembre 2010, lesquels seront soumis
pour approbation lors de I’assemblée générale ordinaire annuelle du 9 juin 2011.

3.4 Facteurs de risque

La société a procédeé a une revue des risques qui pourraient avoir un effet défavorable significatif
sur son activité, sa situation financiére ou ses résultats (ou sur sa capacité a réaliser ses objectifs)
et consideére qu’il n’y a pas d’autres risques significatifs hormis ceux presentés.

34.1 Risques financiers
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Le contrble, la mesure et la supervision des risques financiers est sous la responsabilité de la
Direction Financiére de Manitou et de chaque filiale. Toutes les décisions d’ordre stratégique sur
la politique de couverture des risques financiers du Groupe sont gérées par la Direction
Financiére dans le cadre d’un comité de gestion des couvertures financieres.

3.4.2 Risque de liquidité

La Direction Financiére a pour mission d’assurer le financement et la liquidité du Groupe au
meilleur codt. Les moyens de financement a long terme sont essentiellement concentrés au sein
de la société mere. Le Groupe dispose de lignes de crédit, principalement au sein de Manitou. Le
montant de ces lignes au 31 décembre 2010 s’éléve a 127 millions d’euros, utilisées a hauteur de
14 millions d’euros 31 décembre 2010.

La convention de crédit signée entre Manitou et son pool bancaire est assortie de clauses de
ratios (covenants) ou de « Material Adverse Change » ou « Event of Default » qui peuvent en
limiter la possibilité d’utilisation ou en affecter le terme. Les contrats comprennent des clauses
de « Negative Pledge » portant sur les actifs non donnés en garantie et assortis d’un seuil de
dérogations.

L’utilisation de certaines lignes est subordonnée a la mise en place de contre garanties aupres des
créditeurs. Les financements de Manitou envers sa filiale Gehl est limité a un plafond de 45
millions de dollars.

ECHEANCIER DES PASSIFS LIES AUX ACTIVITES DE FINANCEMENT AU 31 DECEMBRE.

Lignes Bénéficiaires Exigible Montant Montant Utilisation A De Plusde
au en en au  moins l1a5 5ans
en millions 31 devise euros  31.12.10 de 1l ans
décembre locale an
2010
Term Loan A Manitou Non 116 116 116 27 89
Revolver ligne B Manitou Non 40 40
Revolver ligne C * Manitou Non 45 34 8 8
multidevise ($/
euros)
Facilités Manitou
Limited Recourse Gehl Non 69 52 52 42 10
Autres Divers Non 53 6 6
Total Groupe 295 182 83 99

* 45 M$ ou équivalent euros.

La marge bancaire appliquée fluctue de 70 a 300 points de base pour les lignes A et B et de 65 a
250 points de base pour la ligne C en fonction d'une fourchette de ratio de Leverage allant de 0,5
a 3,5.

RECAPITULATIF DES CONDITIONS ATTACHEES AUX LIGNES DE CREDIT.
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Lignes Signataire Principales clauses contractuelles

2010 S12011 S2 2011 > 2011

LignesA/B Manitou  Gearing <1 Gearing <1 Gearing <1 Gearing<1
Excess Cash Flow  Excess Cash Flow  Excess Cash Flow  Excess Cash Flow
Limitation des Limitation des Limitation des Limitation des
investissements investissements investissements investissements
Limitation des Limitation des Limitation des Limitation des
acquisitions acquisitions acquisitions acquisitions
Liquidité Dec 2010 Non accessible Non accessible Non accessible pour
> euros25m pour Gehl pour Gehl Gehl
Non accessible Leverage < 6 Leverage < 4,2 Leverage<3,0a
pour Gehl 2,5
Cash Cover > 0,8

Ligne C Manitou Idem AetB Idem AetB Idem AetB Idem AetB
contregarantie contregarantie contregarantie contregarantie
Dailly sur les Dailly sur les Dailly sur les Dailly sur les
créances Manitou  créances Manitou  créances Manitou  créances Manitou
Financement de Financement de Financement de Financement de
Gehl < $45m Gehl < $45m Gehl < $45m Gehl < $45m

La note 7.6 " Passifs financiers courants et non courants” de l'annexe aux compte consolidés
présente en détail I'ensemble des dettes du Groupe.

Les covenants de I’ensemble des financements étaient respectés au 31/12/2010.
Aucune modification significative des lignes de crédit n’est intervenue depuis le 31 décembre
2010.

Les lignes existantes couvrent les besoins requis pour les 12 prochains mois.
34.3 Risque de taux

La politique de gestion des taux est coordonnée et contrdlée par la Direction Financiére de la
société mere, avec pour objectif la protection des flux de trésorerie futurs et la réduction de la
volatilité de la charge financiere. Le Groupe utilise les divers instruments disponibles sur le
marché, notamment des contrats d’échange de taux.

Manitou et ses filiales et participations sont principalement exposées au risque de taux d’intérét a
travers les éléments suivants :

3.4.3.1  Lignes de crédit

Le Groupe dispose de dettes financieres mises en ceuvre pour I’acquisition de Gehl et pour le
financement général de son exploitation. Ces engagements sont basés sur un taux d’intérét
variable. Le risque de variation de taux d’intérét a fait I’objet d’une couverture partielle par
divers instruments financiers (échange de taux d’intérét variable par un taux fixe, échange de
taux d’intérét variable contre variable, etc.).
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Il ne peut étre exclu que le taux d’intérét concernant la partie non couverte des emprunts puisse
augmenter dans le futur. Ceci pourrait avoir un effet négatif sur le résultat net, et la position
financiére du Groupe.

Tableau de couverture et de sensibilité de la dette d’acquisition

Couverture de la dette d'acquisition 'Taux de couverture

Couverture Fixe |Cap Total | Impactd’une
variation de +/-
0,5% des taux
d’intérét*
31/12/2010 74% 26% 100% 0,2 M euros
31/12/2011 51% 17% | 68% 0,2 M euros
31/12/2012 37% 37% 0,1 M euros

Sur la base du taux Euribor 1 mois de 0,847% applique au 31 décembre 2010

3.4.3.2 Financement des ventes

Cette activité exercée a travers les participations Manitou Finance Ltd. et Manitou Finance
France SAS reste sensible a I’évolution des taux de financement et de refinancement. Le risque
principal, quant a I’activité, réside dans la capacité a corréler les taux de financement et de
refinancement.

3.4.4 Risque de change

Le Groupe s’efforce de minimiser le risque de change de chaque entité par rapport a sa monnaie
fonctionnelle. Les directions financiéres de la société meére ou des filiales procedent a des
couvertures de change sur les flux les plus significatifs pour le montant net de leur exposition
aux devises, apres prise en compte des achats operés en monnaie étrangere.

En 2010, le Groupe a facturé environ 26% de ses ventes en devises étrangeéres, principalement en
dollars US (12,4%), en livres sterling (6,9%), en rands sud africains (3,0%) et en dollars
australiens (2,2%), les autres devises étant le dollar Singapour, le yuan chinois et le rouble russe.

En 2010, les couvertures de change ont consisté principalement en achats a terme de dollars et
ventes a terme de livres sterling, et de dollars australiens.

Une variation importante des taux de change pourrait avoir une incidence sur les résultats du
Groupe a travers I’impact de conversion des devises qu’elle génererait, ainsi qu’a travers la
pression qu’elle pourrait engendrer sur les prix de commercialisation dans certaines zones
géographiques.
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L'analyse de la sensibilité a été établie sur la base de la situation des créances, des dettes, de la
trésorerie et des actifs financiers disponibles a la vente au 31 décembre 2010 pour les principales
devises utilisées par le Groupe dans le cadre de son activité.

La sensibilité correspond a une variation de plus et moins 5% des devises concernées par rapport
a leur cours de cléture.

USD/EUR GBP/EUR  AUD/EUR

en milliers d'euros +5% +5% +5%
Créances 911 264 300
Dettes 94 -81 73

Trésorerie et équivalents de trésorerie 215 132 -18
Effet en résultat 1220 315 355

3.45 Risque de crédit

Le risque de crédit est le risque de défaut d’une contrepartie face a ses engagements contractuels
ou a I’encaissement de créances.

Le Groupe est exposé au risque de credit dans le cadre de ses activités opérationnelles et de
financement. L’exposition maximum au risque de crédit est représentée par les montants d’actifs
financiers qui sont présentés au bilan dont le détail est repris ci apres :

en millions d’euros 2010 2009 2008
Créances de financement des ventes 73 125 208
Clients et comptes rattachés 188 157 306
Autres créances 30 13 17
Trésorerie et équivalent de trésorerie 54 72 57
Total 345 367 588

3.45.1 La gestion du risque crédit des créances de financement des ventes auprés des
utilisateurs finaux (Gehl)

Cette gestion est assurée par le service trésorerie de Gehl, service indépendant de la direction
commerciale de I’entreprise. Des procédures définissent le mode de fonctionnement du service
ainsi que les régles d’évaluation et les délégations de pouvaoir.

Le financement des ventes chez Gehl a été externalisé auprés d’un partenaire bancaire depuis

octobre 2010. Les créances mentionnées a I’actif du bilan chez Gehl ne représentent plus que des
contrats préexistants a cette date qui s’amortissent sur leur duration contractuelle. Le Groupe se
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réserve néanmoins la possibilité de réaliser des opérations de refinancement de créances avec
recours.

La gestion contentieuse fait I’objet d’une procédure stricte et d’un suivi personnalise des
dossiers. Le but de cette procédure est de permettre le remboursement des sommes impayées ou
la récupération rapide des matériels par voie amiable ou judiciaire.

3.4.5.2  Lagestion du risque crédit

La gestion du risque client est assurée par les directions financieres des différentes entités. Les
plus importantes d’entre elles disposent d’équipes dédiées de credit-management. Chaque entité
met en place des procédures de gestion, des instruments de mesure et des régles de dépréciation
de son encours client. Les dossiers les plus sensibles sont suivis et traités en relation avec le
service crédit management de Manitou.

Dans la plupart des entites, le risque de credit est partiellement ou totalement couvert par une
assurance crédit. Les risques de crédit peuvent également étre compensés ou limités par des
cautions ou des garanties spécifiques.

Il est par ailleurs précisé que la base client du Groupe est trés fractionnée et qu’aucun client ne
représente plus de 1.6% du chiffre d’affaires consolidé. (voir section 3.6.2.3).

La direction financiere veille également a repartir le risque de contrepartie bancaire auprés
d’établissements de premier rang.

3.4.6 Risques fournisseurs

Le Groupe est spécialisé dans la conception et I’assemblage de matériels de manutention.
Représentant environ 70% de son chiffre d’affaires, les achats de matieres premiéres et de
composants tiennent une place prépondérante dans son savoir-faire industriel et dans sa
rentabilité.

Les limites capacitaires des outils de production de certains fournisseurs ou I’insuffisance de
leurs moyens disponibles pour financer leur développement ou résister a un fort ralentissement
de I’activité économique représentent des risques pour Manitou et ses filiales.

La maitrise du risque fournisseurs s’organise autour des principales actions suivantes :

- une cotation financiére des principaux fournisseurs basée sur I’analyse des éléments financiers ;
- une cartographie des fournisseurs permettant d’en mesurer la criticité ;

- des audits de suivi réalisés par les services achats et qualité afin de vérifier les disponibilites
capacitaires et la capacité des fournisseurs a répondre aux besoins du Groupe en matiére de
qualité, colts et délais ;

- un plan de substitution ou dédoublonnement des approvisionnements les plus sensibles.
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Un comité des risques fournisseurs auquel participent le Président de la Division RTH, le
Directeur des achats, le Secrétaire Général, le responsable juridique et le responsable risques
fournisseurs revoit régulierement les dossiers jugés les plus critiques.

Les difficultés opérationnelles et financieres rencontrées par les fournisseurs depuis la crise de
2009 ont renforcé I’exposition de Manitou au risque de dépendance vis-a-vis de ses fournisseurs.
Les principales difficultés sont concentrées sur le territoire francais. Dans ce contexte, Manitou a
initié le plan « Synapse » en collaboration avec I’ensemble des autorités administratives,
économiques et financieres de la région des Pays de la Loire afin de favoriser le renforcement de
la filiere des industries de la manutention gravitant autour des sites industriels francais du
Groupe. L’opération a pour objectif d’aider les fournisseurs a identifier des sources de
renforcement de leur situation financiére ainsi qu’a diversifier leur développement économique :
recherche de nouveaux marché, diversification produit, etc.

Les événements intervenus au Japon exposent le Groupe a des risques de rupture
d’approvisionnements qui pourraient porter sur 25% du chiffre d’affaires du Groupe de facon
directe ou indirecte. Il n’a pas été possible de déterminer de facon précise le risque réel
d’exposition. Les premiers effets de la crise japonaise sont attendus a partir du second trimestre
2011. Leur amplitude et leur durée dans le temps ne sont pas prédictibles.

En I’absence d’information précise sur ce risque, les perspectives annoncées par Manitou pour
2011 ne sont pas remises en cause.

3.4.7 Risques opérationnels

Le Groupe précise qu’il est exposé aux risques liés a I’existence de cycles économiques de ses
différents marchés, aux risques relatifs au renchérissement du codt des matiéres premieres, des
composants et de I’énergie, et aux risques relatifs aux clients pour la part de ses créances
éventuellement non couvertes par des assurances crédit.

3.4.8 Risques relatifs aux prix des matiéres premiéres et composants

Le colt des matieres premiéres et composants représentant une part prépondérante dans le prix
de revient des matériels fabriqués, Manitou est exposé d’une maniére importante aux fluctuations
de ses codts d’achat. Un renchérissement fort et durable du co(t d’approvisionnement des
matieres et composants pourrait obérer la profitabilité de I’entreprise.

Manitou n’a pas recours a des instruments de couverture de matieres premiéres pour les raisons
suivantes :

Un produit fini est constitue de 1 500 a 2 000 composants élémentaires. La part de valeur ajoutée
intégrée par les fournisseurs dans la valeur unitaire de chacun des composants differe fortement
en fonction du niveau de transformation intégré dans chacun des articles.

Ce spectre trés diffus, associé a des clauses de révision ou de renégociation de prix d’achats par

fournisseurs altére la corrélation de I’évolution des prix d’achats par rapport a I’évolution des
cours des matieres premieres.
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3.4.9 Risques industriels et environnementaux

Les principaux risques industriels se limitent essentiellement & ceux qui pourraient résulter
d’incendie ou d’explosion d’un site particulier.

Le Groupe dispose de dix sites de production ou d’assemblage dans le monde spécialises par
gamme de produits et de deux plateformes centrales de distribution de pieces de rechange. Les
sites d’Ancenis en France, de Castelfranco en lItalie, de Yankton et de Madison aux Etats-Unis
constituent les principales unités de production. Le centre d’Ancenis est implanté sur de
multiples batiments parfois distants de prés d’un kilométre.

D’importants moyens ont éte déployés sur les principaux sites de fabrication ainsi que sur le
Centre Logistique de Piéces de Rechange pour prévenir ces risques et en contenir les effets
immeédiats.

La gestion environnementale du site d’Ancenis a été définie par un arrété préfectoral de 2008. I
est par ailleurs précisé que le stockage et la gestion des matieres dangereuses est généralement
réalisé aupres d’établissements tiers spécialises dans ce domaine.

3.4.9.1  Risque de qualité des produits

Les matériels fabriqués par le Groupe mettent en ceuvre des technologies complexes telles que
I’hydraulique ou I’électronique embarquée. Pour controler la qualité et la fiabilité de ces
fabrications, les principales usines du Groupe sont dotées d’un systeme qualité certifié 1SO 9001,
qui permet d’assurer la qualité et la fiabilité des matériels fabriques.

Pour les nouveaux produits, un plan de validation produits a été mis en place pour contréler la
qualité des composants et le respect du cahier des charges en matiere de fiabilite et de sécurité.

Le plan de renforcement de la qualité des produits de la division RTH initié en 2009 et renforcé
en 2010 a conduit a relever le niveau d’exigence demandé tant aux fournisseurs qu’aux équipes
de production et d’assemblage.

Malgré les moyens importants mis en ceuvre, Manitou et ses filiales ne peuvent garantir que des
retards ou des erreurs de conception, de développement industriel ou de défaut d’assemblage
n’interviendront pas sur les gammes existantes ou futures. Si de tels cas devaient se révéler, ils
impacteraient le résultat net et la position financiere du Groupe.

3.4.9.2  Dépendance par rapport au bon fonctionnement des systemes d’information

La plupart des fonctions et processus organisationnels s’appuient sur des outils, des logiciels et
des infrastructures techniques interconnectés entre les différents sites. Les principaux risques
sont I’interruption des services informatiques, la confidentialité et I’intégrité des donnees, et la
capacité du Groupe a gérer la mise en ceuvre de ses nouveaux outils informatiques.
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Le Groupe a decidé en 2006 de procéder a la refonte de ses systemes d’information, par la mise
en place d’un systéeme d’information intégré. Démarré par lots depuis 2007, le nouveau systeme
supporte les principales activités de la société mere et des filiales de production francaises. Il sera
élargi début 2011 a la gestion des activités de pieces de rechange et de service puis sera
progressivement déployé au sein de certaines filiales de distribution.

3.4.10 Risques commerciaux

3.4.10.1 Risque de non-renouvellement de contrats importants

Au 31 décembre 2010, le Groupe dispose de deux contrats significatifs qui, s’ils n’étaient pas
renouvelés a leur terme, pourraient avoir un impact sur la position financiere du Groupe et son
résultat d’exploitation. Les contrats concernés sont les suivants :

Un contrat de sous-traitance d’assemblage de mats pour le compte de la société Toyota Industrial
Equipment qui a représenté, en 2010, un chiffre d’affaires de 13,7 millions d’euros. Le contrat
d’assemblage en vigueur depuis 1995 a été renouvelé en juillet 2007 pour couvrir I’ensemble de
la durée de vie de production des chariots Toyota de type Tonero. Sans préjuger de la durée de
vie du Tonero, la durée de vie des series précédentes était de I’ordre de 6 a 7 ans. Une nouvelle
version de mats sera par ailleurs lancée courant 2011 en substitution de la génération
préexistante.

Un contrat de distribution pour la France des matériels de manutention industrielle de marque
Toyota accordé a la filiale Compagnie Francaise De Manutention (« CFM »), qui est en vigueur
depuis 1972. Ce contrat de distribution a été renouvelé en juin 2009 pour une période courant
jusqu’en décembre 2012. En 2010, la CFM a réalisé un chiffre d’affaires de 56,7 millions
d’euros et dégagé un résultat net de 0,4 millions d’euros.

3.4.10.2 RIisque pays

Le Groupe distribue ses produits dans plus de 120 pays a travers un réseau de concessionnaires
indépendants. L’émergence de la crise économique, financiere, bancaire ou politique pourrait
avoir un impact sur la position financiére du Groupe et sur son résultat d’exploitation.

34.11 Risques juridiques

3.4.11.1 Réglementation et environnement réglementaire

Le Groupe concoit, assemble et distribue des produits a forte technologie répondant a des normes
édictées par les autorités administratives et les organismes supranationaux ou nationaux.
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L’évolution des normes et réglementations remet en cause de facon permanente la conception
des matériels et engendre la mise en ceuvre d’investissements importants en matiere de
développement des produits.

3.4.11.2 Risque de litige

Plusieurs sociétés du Groupe sont actuellement impliquées dans des contentieux ou des
procédures judiciaires. Dans I’état actuel des connaissances, le Groupe pense que le niveau des
provisions suffit pour couvrir les risques en cours.

3.4.12 Autres risques

3.4.12.1 Risque fiscal

Manitou et ses filiales établissent leurs déclarations fiscales avec I’aide d’experts-comptables ou
fiscalistes. Ces moyens n’offrent toutefois pas une garantie absolue contre un éventuel risque de
redressement fiscal, notamment quant & I’interprétation technique de certains critéres ou regles
de défiscalisation.

3.4.12.2 Dépendance par rapport a des personnes occupant des positions clés et au

personnel qualifié

La réussite du Groupe dépend en grande partie de la contribution permanente de son Conseil
d’Administration, de son Comité Exécutif et des équipes d’experts de la Société.

Le départ d’un ou plusieurs Membres du Conseil d’Administration, du Comité Exécutif ou de
personnes hautement qualifiées pourrait avoir un aspect négatif sur les activités du Groupe. Afin
de limiter ce risque, le Groupe met en ceuvre une politique sociale destinée a garder, développer
et promouvoir ses collaborateurs qualifies.

3.4.13 La couverture des risques par des assurances

Le Groupe souscrit auprés d’assureurs de premier rang des polices d’assurance couvrant ses
risques de responsabilité civile et de dommages aux biens. Le Groupe a renforcé la coordination
de ses polices d’assurance par la societé mere afin d’optimiser le montant des primes et
d’améliorer les garanties. Le Groupe a notamment mis en place une police responsabilité civile «
Master » a laquelle sont intégrées quasiment toutes les filiales, y compris Gehl. Cette police
Master intervient en relais des garanties offertes par les polices souscrites localement.

A la date de signature de ce rapport le montant assureé au titre de la responsabilité civile est de 30

millions d’euros par sinistre et par année d’assurance. Les polices de dommages aux biens sont
en général du type « tous risques sauf » pour des montants conformes aux risques identifiés.
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D’autres contrats d’assurance sont conclus par le Groupe pour couvrir, notamment, le risque
crédit, la flotte automobile et les personnes.

3.4.14 Risques liés a la fusion

La realisation de I’opération pourrait affecter le cours de I’action Manitou

Compte-tenu de I’importance de I’opération, le cours de I’action Manitou pourrait étre affecté de
maniére favorable ou défavorable.

Le nombre d’actions Manitou émises en rémunération des apports, demeurera insensible a

toute fluctuation de marché.

La rémuneration des apports comporte un nombre préétabli d’actions Manitou qui n’est pas
susceptible d’ajustements. Le cours de bourse des actions Manitou pourrait varier ou avoir varié
significativement a la date de réalisation des apports par rapport a la date du 30 mars 2011, date a
laquelle a été arrétée la parité de fusion.

3.4.15 Autres informations sur les risques

La société a procédé a une revue de ses risques, et estime qu’il n’y a pas d’autres risques
significatifs.

35 Informations concernant I’émetteur

3.5.1 Histoire et évolution de la société

3.5.1.1 Raison sociale et nom commercial de I’émetteur

Manitou BF, SA.

3.5.1.2  Lieu et numéro d’inscription au Registre du Commerce et des Sociétés

857 802 508. R.C.S Nantes.

3513 Date de constitution et durée de la société

La sociéte Manitou a été a été constituée le 23 septembre 1957 pour une durée allant jusqu’au 2
juin 2079.

3.5.1.4  Siége social, forme juridique de I’émetteur et législation régissant ses activités

Manitou BF, 430 rue de I’ Aubiniére, 44150 Ancenis
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Numéro de téléphone : 02 40 09 10 11

Manitou est une société anonyme de droit francais faisant appel public a I’épargne, régie par les
lois et réglements en vigueur applicables aux sociétés commerciales ainsi qu’a ses statuts.

Les actions de Manitou sont admises aux négociations sur le marché Eurolist - compartiment B
de NYSE EURONEXT PARIS.

Code et tickers de I’action :
Code ISIN : FR0000038606
MNO : MTU

Code Reuters : MANP.PA
Code Bloomberg : MTU.FP

3.5.1.5  Evénements importants dans le développement des activités de I’émetteur

1945 : Creéation a Ancenis, Loire Atlantique, de la société « Braud Mécanique Générale ».

1958 : Développement et commercialisation du premier chariot élévateur tout terrain et création
de la marque Manitou.

Les années 70 :

Début de I’internationalisation du Groupe : création de filiales de distribution au Royaume-Uni,
en Italie, etc.

Début de la distribution de chariots industriels Toyota pour la France.

Les annees 80 :

Recentrage des activités du Groupe sur la conception et la production de matériels de
manutention.

Implantation du Groupe aux Etats-Unis.

1981 : Lancement du premier chariot télescopique pour la construction.

1984 : Introduction au Second Marché de Manitou.

1989 : Lancement du premier chariot télescopique pour I’agriculture.

Les années 90 :

Poursuite de I’internationalisation du Groupe (Benelux, Allemagne, Espagne, Portugal,
Singapour, Afrique du Sud)

1995 : Création a Ancenis d’un partenariat avec le Groupe Toyota, destiné a I’assemblage de

chariots industriels du constructeur japonais pour I’Europe.
Lancement de la premiere gamme de nacelles élévatrices et de chariots embarqués tout terrain.
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Les années 2000 :
Poursuite de I’internationalisation du Groupe : Canada, Australie, Chine, Pologne, Russie, Chili,
Roumanie, Inde...

Signature avec la société Gehl Company aux Etats-Unis, d’un accord croisé de distribution de
produits aux Etats-Unis et prise de participation par Manitou de 14,9% du capital de la société
Gehl.

Année de célébration du 200.000°™ chariot Manitou.

Lancement d’une Offre publique de rachat sur les 85% d’actions non détenues de la société Gehl.
L’opération est annoncée une semaine avant la chute de la banque Lehman Brothers. La société
Gehl deviendra filiale a 100% de Manitou a I’issue de la période d’offre et rentrera dans le
périmétre de consolidation des comptes du Groupe a compter du 1*" novembre

L’opération a pour but de renforcer la présence du Groupe en Amérique du nord et de tirer profit
de portefeuilles de produits complémentaires.

Année de célébration des 50 ans de Manitou.

2009 : Evoluant dans un contexte trés difficile, le Groupe doit affronter simultanément trois
crises majeures :

- une crise economique d’une ampleur inégalée avec un retrait de 54% de son chiffre d’affaires a
périmeétre constant nécessitant d’adapter les structures du Groupe a ce brutal retournement.

Une crise financiere qui I’oblige a renégocier dans des conditions difficiles les financements de
sa nouvelle filiale aux Etats-Unis et ceux de la société mere ;

- une crise de gouvernance qui conduit les familles fondatrices a recruter un dirigeant hors de la
famille, Jean-Christophe Giroux. L’organisation du Groupe a, par ailleurs, été refondue en trois
divisions afin de mieux répondre aux besoins des différents marchés.

Dans la foulée de ces évolutions, la forme juridique de la société est transformée le 17 décembre
2009 en une structure a Conseil d’Administration au sein de laquelle Marcel Braud assume la
fonction de Président non exécutif, et Jean-Christophe Giroux devient Directeur Général.

2009 a également eté I’année de célébration des 150 ans de la marque Gehl, ancienneté
exceptionnelle pour une société américaine.

2010 : L’année du rebond.
Le Groupe connait un rebond de 23% de son chiffre d’affaires et recouvre un niveau de résultat

opérationnel a I’équilibre. Le crédit syndiqué américain de Gehl, si délicat lors de la crise de
2008-2009 est entierement remboursé. Gehl est depuis financé par sa maison mere.
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Le Conseil d’Administration du 30 mars 2011 a décide de proposer a ses actionnaires la fusion-
absorption de la SFERT par Manitou, objet du présent document.

35.2 Investissements

3.5.2.1  Principaux investissements réalisés par I’émetteur durant chaque exercice de la
période couverte par les informations financieres historiques

Les investissements réalisés en 2010 sont de 20 millions d’euros par rapport a 22 millions
d’euros en 2009. Hors investissement exceptionnel de 7 millions d’euros relatif au nouveau
contrat de gestion de flotte de matériel de manutention industriel de I’usine Peugeot Citroén
Automobile d’Aulnay-sous-Bois, les investissements ont été quasiment divisés par deux par
rapport a 2009. lls se décomposent en 5 millions d’euros d’investissement incorporels (4 millions
d’euros d’activation de frais de recherche et de développement et 1 millions d’euros de frais de
logiciels et de services associés) et de 8 millions d’euros d’immobilisations corporelles réparties
en 1 millions d’euros relatifs aux batiments, 2 millions d’euros en équipements industriels, 3
millions d’euros de flotte locative (hors PCA) et 2 millions d’euros d’immobilisations diverses.

3.5.2.2 Investissements en cours

Il n’existe pas d’investissements significatifs en cours.
3.5.2.3 Investissements futurs
Il n’existe pas d’investissements significatifs futurs identifiés.

3.6 Apercu des activités

3.6.1 Principales activités

Depuis 2009, les activités de Manitou sont réparties en trois secteurs d’activités rassemblés en
divisions :

— la division « RTH - Rough Terrain Handling », spécialisée dans le matériel de manutention
tout terrain ;

— la division « IMH - Industrial Material Handling » centrée sur le matériel de manutention
industriel ;

— la division « CE — Compact Equipment » spécialisée dans le matériel compact.

L’ensemble des divisions est organisé autour des trois métiers de concepteur, assembleur et
distributeur de produits de manutention.
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Les activités complémentaires de ventes de piéces de rechange ou d’accessoires et de prestations
de services telles que la gestion de flotte pour compte de tiers, la formation, etc. sont présentes
dans chacune des divisions.

3.6.1.1 Division RTH — Manutention tout terrain
MATERIELS POUR LA CONSTRUCTION

Ces produits sont principalement composés de chariots a mats « Manitou », de chariots
télescopiques fixes et rotatifs « Maniscopic ». Les chariots ont une portée de 4 a 30 metres de
hauteur et levent des charges pouvant aller jusqu’a 5 tonnes.

Les utilisateurs sont principalement des artisans (magons, couvreurs, etc.) et des sociétés de
location régionales, nationales ou internationales. lls interviennent dans les secteurs de la
construction résidentielle, non résidentielle et en rénovation. Ils recherchent des produits simples
et polyvalents, disposant d’une capacité de manutention leur permettant de distribuer
efficacement les matériaux sur les chantiers. De tres nombreux accessoires permettent de rendre
I’utilisation des chariots télescopiques trés polyvalente.

Manitou propose la gamme la plus compléte de produits pour répondre a tous les besoins de ces
secteurs. Le taux d'utilisation des matériels est de I’ordre de 500 heures par an.

NACELLES ELEVATRICES DE PERSONNES

La gamme de nacelles élévatrices de charges et de personnes denommée « Maniaccess » est
rattachée a la division RTH. Les nacelles congues et commercialisées par le Groupe sont a bras
articulé, a bras vertical télescopique ou a plateau télescopique. Les motorisations des nacelles
sont thermiques pour I’utilisation en extérieur ou électriques pour les applications en intérieur.
Une gamme de nacelles articulées « bienergy » équipée d'un moteur thermique et d’un moteur
électrique permet de recharger les batteries sans avoir a utiliser de transformateur sur le chantier.
Les nacelles sont majoritairement commercialisées a travers des sociétés de locations régionales,
nationales ou internationales, ce qui rend cette activité tres cyclique.

MATERIEL POUR L’AGRICULTURE

Les matériels destinés a I’agriculture sont congus pour supporter des utilisations quotidiennes
intensives. Ils sont constitués de chariots télescopiques de 5 a 10 meétres, et peuvent étre equipés
d'une multitude d'accessoires permettant de réaliser les travaux courants (curage, nettoyage,
alimentation du bétail, désensileur, manipulation de balles de paille, godet de reprise de vrac,
etc..). A titre d’exemple, les éleveurs de bétail font état d’un taux d*utilisation de leur chariot
télescopique de I’ordre de 1.500 heures par an, soit plus que I’utilisation de leur tracteur.

Manitou ameliore de facon permanente la performance et la finition de ses chariots afin de
répondre aux exigences toujours plus fortes de ses clients. Ces derniers, généralement
propriétaires de leur matériel, recherchent des équipements d’un niveau de confort éleve, a
I’image de leur tracteur ou moissonneuse batteuse. Les matériels destinés a I’agriculture sont
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ainsi équipés de cabine suspendue, de climatisation, et du « JSM », Joystick congu par Manitou
permettant de piloter du bout des doigts I’ensemble des fonctions de manutention de la machine.

CHARIOTS TOUT TERRAIN « PERFORMANCE »

Les matériels tout terrain haute performance permettent d’offrir des solutions de manutention
spécialisées dans le secteur de I’environnement, des mines, des industries ou a des clients
institutionnels comme les armées et les organisations de type ONU, securité civile, etc. Les
materiels les plus performants peuvent élever une charge de 21 tonnes jusqu’a 10 metres de
hauteur.

3.6.1.2 Division IMH — Manutention industrielle
CHARIOTS INDUSTRIELS ET SEMI INDUSTRIELS

La division IMH concoit et distribue une large gamme de produits destinés a la manutention
industrielle :
- chariots & mat semi industriels pouvant évoluer a la fois sur des parcs extérieurs a sols non

stabilisés (trottoirs, terrains gravillonneés etc.) et a I’intérieur des batiments ou entrep6ts ;

- chariots industriels thermiques ou électriques destinés a évoluer sur sol entierement stabilise, en
intérieur ou en exterieur ;

- chariots embarqués sur des camions qui permettent a un chauffeur de charger, décharger et
manutentionner sa cargaison.

La division distribue également des chariots industriels Toyota pour le territoire francais.
En fonction des applications, la motorisation des chariots peut étre thermique (diesel ou gaz) ou
électrique.

MATERIEL DE MAGASINAGE

Les matériels de magasinage sont destinés a la manutention en entrepbt. De nombreuses
différentiations permettent d’adapter le matériel a des usages spécifiques. La division IMH
dispose d’une trés forte expertise dans le secteur des matériels spécifiques. Les produits de
magasinage distribués sont de marque Toyota (France uniqguement), Loc et Manilec.

FABRICATION DE MATS
Le mét constitue I’élément central du chariot elévateur. La diversité des applications nécessite
d’adapter le mat frontal des chariots afin de répondre aux besoins des utilisateurs. Les principales

différenciations portent sur la hauteur et la capacité de levage.

La fabrication de mats est destinée aux besoins internes du Groupe ainsi qu’aux besoins de la
société Toyota Industrial Equipment, basée a Ancenis.

GESTION DE FLOTTE
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Soucieuse de répondre aux besoins opeérationnels de certains clients grand-comptes, la division
IMH gere en direct la maintenance de certaines flottes de chariots industriels qui lui sont propres.
Les contrats de maintenance les plus significatifs portent sur la maintenance de la flotte de
matériels de manutention des usines PCA Peugeot Citroén de Rennes et d’Aulnay-sous-Bois en
France.

3.6.1.3  Division CE - Equipements Compacts

La division Compact Equipment concoit, assemble et distribue des matériels compacts de
manutention. La largeur de la gamme permet d’offrir aux distributeurs un panel attractif et
complémentaire destiné a répondre a I’ensemble des besoins des utilisateurs finaux. L’ensemble
des produits de la division CE est commercialisé sous la marque Gehl et sous la marque
Mustang. Par ailleurs, une marque Edge permet d’offrir une gamme compléte d’accessoires.

MINICHARGEURS OU « SKIDSTEERS »

Les minichargeurs sont des produits compacts de manutention a la fois tres agiles et polyvalents.
Le mode de direction par blocage des roues d’un coté de I’appareil leur permet de pivoter de
360° sur place. Leur petite taille les rend utilisables dans des environnements encombrés. Les
machines, simples et robustes acceptent de porter de multiples accessoires leur permettant de
répondre a de tres nombreuses applications.

Les secteurs d’application des minichargeurs sont principalement la construction et I’agriculture.
Certaines machines peuvent étre mues par des chenilles au lieu de roues, ce qui leur donne une
agilité toute particuliere sur les sols meubles.

CHARIOTS TELESCOPIQUES

La gamme de chariots télescopiques rattachée a la division Compact Equipment est
exclusivement composée de matériels simples et robustes adaptés au marché nord américain. La
clientéle de ce type de matériel est principalement constituée de loueurs nationaux ou régionaux.

CHARGEUSES ARTICULEES

Les chargeuses articulées congues, assemblées et commercialisées par Gehl sont des matériels
polyvalents permettant de réaliser des opérations de manutention et de reprise de charge. La
gamme de produits developpée par la division se concentre sur les matériels compacts de faible
capacité.

MINIPELLES
La division distribue une gamme de minipelles sourcées auprés d’un acteur tiers du marché. Ce

type de matériel plus tourne vers les applications de travaux publics est maintenu en complément
de gamme dans la division.
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3.6.2 Principaux marchés

3.6.2.1 Le chiffre d’affaires consolidé

Le secteur d’activité des biens d’équipement sur lequel intervient Manitou a connu un vif rebond
en 2010 aprés avoir traversé une crise sans précédent en 2008-20009.

Le processus de déstockage des réseaux de concessionnaires et de réduction des flottes locatives
des loueurs qui avait privé le Groupe d’un accées direct a une partie de la demande des
utilisateurs finaux a pris fin progressivement sur I’exercice. Cette stabilisation a par ailleurs été
accompagnee d’un rebond d’activité dans les secteurs de la construction, de I’agriculture et de
I’industrie. Le chiffre d’affaires a atteint 838 millions d’euros en progression de 23% par rapport
a 2009.

Depuis 2009, le Groupe est organisé en 3 divisions de ventes qui mutualisent leurs forces de
ventes autour de 4 zones géographiques.

EVOLUTION DES VENTES PAR DIVISION ET PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

En millions d’euros et en pourcentage de répartition totale

Chiffre d'Affaires 12 mois 2009 Chiffre d'Affaires 12 mois 2010
M France | Europe | USA | Autres | Total | M France | Europe | USA | Autres | Total
euros zones euros zones
% tot % tot
RTH | 163 250 23 49 485 RTH | 184 302 30 72 586
24% 37% 3% 7% 71% 22% 36% 4% 9% 70%
IMH | 79 27 5 13 124 IMH | 88 24 4 8 124
11% 4% 1% 2% 18% 10% 3% 0% 1% 15%
CE 1 23 45 6 75 CE 1 34 80 12 128
0% 3% 7% 1% 11% 0% 4% 10% | 1% 15%
Total | 243 300 72 69 684 Total | 272 361 114 | 92 838
35% 44% 11% | 10% 100% 32% 43% 14% | 11% 100%
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REPARTITION DU CHIFFRE D’AFFAIRES CONSOLIDE PAR DIVISION

2010

O

REPARTITION DU CHIFFRE D’AFFAIRES CONSOLIDE PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

2010

Autres pays
11%

France
32%
Amériques
14%

Europe
43%

3.6.2.2

2009

 _

2009

Autres pays
0%

1
Amériques
11% .

Europe
44%

France
35%

L’évolution des ventes par division

Evolution des ventes de la division Manutention Tout Terrain (RTH)

La division RTH (matériel tout terrain), commercialise des matériels de manutention et
d’élévation de personnes dans les secteurs de la construction, de I’agriculture, dans des secteurs
industriels tels les mines, I’environnement, ou encore auprés de clients institutionnels, des
armées etc. Elle représente, en 2010, 70% du chiffre d’affaires du Groupe et fait état d’une

progression de 21% par rapport a 20009.

Les ventes de matériels de construction enregistrent un rebond amplifié par la fin du déstockage

chez les distributeurs et des cessions de matériels excédentaires chez les loueurs.
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L’activité agricole, qui a connu un recul marqué depuis mi 2009, a bénéficié d’achats de
renouvellements de matériels a compter du second semestre 2010 et clos I’exercice en légere
progression.

Enfin la croissance de I’activité pieces de rechange confirme le retour a une utilisation prolongée
et plus intensive des matériels.

= | ’activité de la division RTH en France

En France, le chiffre d’affaires de la division de 184 millions d’euros croit de 12% par rapport a
2009. Le rebond de I’activité a été concentré sur le secteur de la construction résultant de la fin
du déstockage chez les concessionnaires et des commandes de réassort des loueurs. Dans
I’agricole, I’activité a connu un léger retrait, pour partie li¢ a un allongement du carnet de
commandes sur la fin de I’exercice. Sur I’exercice, les concessionnaires ont adapté leur mode de
commercialisation a la mise en place du concept de machines « Red Series » qui représentent
désormais prés de 50% des volumes livrés.

= L’activité de la division RTH en Europe

Le chiffre d’affaires progresse de 21% a 302 millions d’euros. Bénéficiant d’un contexte
économique de reprise, I’activité en Allemagne et en Europe du nord enregistre un vif rebond,
tout particulierement dans la construction. En Russie, I’amélioration de la situation économique
du pays et des conditions d’acces au crédit a également entrainé un rebond important de
I’activité. Moins affecté par la crise que ses pairs en 2009, le chiffre d’affaires réalisé au
Royaume-Uni reste étale en 2010 mais avec une situation contrastée entre le secteur de la
construction de nouveau en progression et le secteur agricole pénalisé par une morosité marquée
de I’environnement et par I’allongement des délais de livraisons de matériels. En Espagne, pays
tres impacté par I’éclatement de la bulle immobiliere, le Groupe recouvre une dynamique de
croissance sous I’effet d’une intensification de ses efforts de développement sur les marchés de
I’agriculture et de I’industrie. Cette tendance différe de la situation du Portugal qui souffre de la
dégradation de son économie, tout particulierement dans le secteur de la construction.

= | activité de la division RTH sur les continents américains.

Les activités de la division sur les continents américains sont principalement représentées par la
distribution au Etats-Unis et au Canada de chariots a mats assemblés dans I’usine de Waco au
Texas et de chariots télescopiques importés d’Europe. L’activité en Amérique du Sud est
concentrée sur la distribution de chariots télescopiques européens.

Le chiffre d’affaires de 30 millions d’euros en 2010 progresse de 31% par rapport a I’exercice
précédent.

Le Groupe continue de souffrir du contexte économique déprimé des Etats-Unis, alors que le

chiffre d’affaires du Canada et de I’Amérique du Sud fait état d’un vif rebond dans les secteurs
respectifs de I’agriculture et de la construction.
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= L’activité de la division RTH dans les autres régions du monde.
Le chiffre d’affaires de 72 millions d’euros progresse de 46% par rapport a 2009.

Les évolutions les plus significatives sont enregistrées sur la zone Inde - Asie du Sud Est - Chine,
et en Afrique du Sud qui bénéficient respectivement d’une plus grande ouverture aux materiels
de manutention tout terrain et d’un élargissement de leur diffusion dans tous les secteurs
d’activite.

REPARTITION DU CHIFFRE D’AFFAIRES DE LA DIVISION RTH PAR ZONE
GEOGRAPHIQUE

2010 2009

Autres pays Autres pays
12% 10%

France Amérigues France

31% 5% ' 34%

Amériques

5% .

Europe
Europe 51%
52%

Evolution des ventes de la division Industrial Material Handling (IMH)

La division IMH commercialise des matériels de manutention et de magasinage destinés aux
applications industrielles, des services de gestion de parc de matériel de manutention et fournit
une prestation de sous-traitance de mats pour le compte de Toyota. Elle représente, en 2010, 15%
du chiffre d’affaires du Groupe a 124 millions d’euros, étale par rapport a 2009.

= | ’activité de la division IMH en France

Le chiffre d’affaires de 88 millions d’euros enregistre une progression de 12% par rapport a 2009

réparti a travers trois différentes activités :

—La distribution de chariots industriels Toyota, de chariots semi industriels et embarqués
Manitou, et de matériels de magasinage Toyota et Manitou, enregistre une croissance d’activité
de 18% sur I’exercice.

—La fabrication de mats en sous-traitance pour le compte de Toyota fait état d’un accroissement
de 13%.
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—Enfin les activités de service, comprenant principalement la gestion de flotte de materiels de
manutention pour le compte de Peugeot Citroén Automobile, des prestations de location courte
durée, et la vente de piéces de rechange font état d'un retrait issu de l'activité pieces de
rechange. Au cours de I’exercice, la division a remporté le contrat de fourniture et de gestion de
matériels de manutention du site de Peugeot Citroén Automobile a d’Aulnay-sous-Bois. Ce
contrat d’une durée de 5 ans renouvelable éventuellement pour 3 ans a entraing, un
investissement de 7 millions d’euros de matériel.

" L activité de la division IMH en Europe

Le chiffre d’affaires de 25 millions d’euros realisé en Europe enregistre un retrait de 11% par
rapport a 2009. Les activités européennes de la division sont restées étales dans la distribution de
chariots de manutention et font état d’un retrait dans le magasinage au Portugal et au Benelux,
ainsi que dans la distribution de pieces et de service divers sur I’ensemble des territoires.

= L’activité de la division IMH sur le continent américain
L’activité de la division est principalement constituée de la distribution aux USA et au Canada
de chariots a mats semi industriels et de chariots embarqués assemblés dans I’usine de Waco au
Texas et par la distribution de chariots industriels Manitou en Amérique du Sud.
En 2010, le chiffre d’affaires de 4 millions d’euros enregistre un retrait de 18% par rapport a
2009, principalement dans la distribution de pieces.

= L’activité de la division IMH dans les autres régions du monde
Dans les autres régions du monde, la division distribue des chariots a mat et des chariots
industriels Manitou ainsi que des produits compléments de gamme sources aupres d’acteurs tiers.
L activité est principalement réalisée en Afrique australe et en Australie.
Le chiffre d’affaires de 8 millions d’euros enregistre un retrait de 40% par rapport a 2009, dont

38% sont issus de I’arrét de la distribution courant 2009 d’une gamme de produits de négoce en
Afrique du Sud.
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REPARTITION DU CHIFFRE D’AFFAIRES DE LA DIVISION IMH PAR ZONE
GEOGRAPHIQUE

2010

2009

Adutres pays
11%

Autres pays
Amériques 6%
3%

Amériques

4%

Europe
20%

Europe

22%

France
63%

France
71%

Evolution des ventes de la division Compact Equipment (CE)

La division Compact Equipment commercialise sous les marques Gehl, Mustang et Edge des
matériels de manutention compacts dans les secteurs de la construction et de I’agriculture. Elle
regroupe I’ensemble des activités de Gehl acquise fin 2008 par Manitou. En 2010, la division
représente 15% du chiffre d’affaires du Groupe et fait état d’un rebond de son activité de 71%
par rapport a 20009.

= |’activité de la division CE sur les continents américains.

Aprés avoir connu une année noire en 2009, la division bénéficie d’un rebond technique de 79%
pour un chiffre d’affaires de 80 millions d’euros. La remontée du chiffre d’affaires tient a la fin
du déstockage massif réalisé par les distributeurs en 2009 et par un contexte agricole rendu
moins dépressif par la remontée des prix du lait et des céréales. La stabilisation des financements
de Gehl a également contribué a redonner confiance aux concessionnaires et utilisateurs finaux
dans la pérennité de la marque.

La signature d’un nouveau contrat de financement des ventes avec un organisme de financement
externe aupres des utilisateurs finaux contribue également a doter le marché des Etats-Unis d’un
outil d’aide a la vente plus pérenne et plus facile a gérer pour le Groupe.

Enfin, le rapprochement des équipes commerciales de Gehl et de Manitou North America,
intervenu en fin d’exercice pose les fondations d’un meilleur maillage du territoire et d’une plus
grande efficacité du service clients.
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= | ’activité de la division CE en France

La division fait état d’un chiffre d’affaires de 1 millions d’euros, en croissance de 23% par
rapport & 2009. Les canaux de distribution ont été réorganisés sur I’exercice et permettent aux
concessionnaires historiques Manitou d’accéder aux produits de la division depuis juillet 2010.

= L’activité de la division CE en Europe

La division fait état d’un chiffre d’affaires de 35 millions d’euros en 2010, en croissance de 50%
par rapport a 2009. Le développement a été tiré par un meilleur accés au crédit des acquéreurs
russes, par une amélioration de I’activité en Italie et en Allemagne ainsi qu’un renforcement de la
distribution en Europe du Nord. Les synergies apportées par le réseau de concessionnaires
historiques de Manitou ont par ailleurs commence a porter leurs fruits.

= L’activité de la division CE dans les autres régions

Le chiffre d’affaires de 13 millions d’euros progresse de 90% sur I’exercice compte tenu d’un
meilleur contexte économique et des synergies commerciales de distribution des produits CE
dans les réseaux historiques Manitou donnant accés a de nouveaux marchés. La croissance est
portée par le développement en Afrique du Sud et en Asie du Sud-est, ainsi que par un contexte
plus favorable au Moyen-Orient.

REPARTITION DU CHIFFRE D’AFFAIRES DE LA DIVISION COMPACT
EQUIPMENT PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

2009
2010 France
France Autres pays 1%
Autres pays I 9%

9.7%

Europe
31%

| U

Europe
26.9%

Amériques
Amériqu 59%
62.6%

3.6.2.3  Répartition des ventes par secteurs d’activité

Le Groupe congoit, assemble et distribue des produits destinés aux marchés de la construction,
de I’agricole et des industries.
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Dans le secteur de la construction, le marché a connu un vif rebond, conséquence de la fin des
mesures de déstockage chez les concessionnaires et de I’arrét de la revente de parcs de machines
excédentaires chez les loueurs. En dépit de cette amélioration technique, les marchés de base de
la construction sont restés atones sur I’ensemble de I’exercice. Le secteur résidentiel n’a pas
connu de signe d’amélioration sur I’ensemble des continents, a I’exception de la zone Allemagne
et des pays nordiques sur la seconde partie de I’exercice. Les sociétés de location, aprés avoir été
totalement absentes de I’activité en 2009 ont initié des achats de réassort de parcs. Ces
commandes, sans comparaison avec le niveau d’activité historique des années 2007-2008 ont
représenteé 4% du chiffre d’affaires consolidé.

Le chiffre d’affaires réalise en 2010 dans le marché de la construction represente 45% du chiffre
d’affaires consolidé par rapport & 42% en 2009.

Dans le secteur de I’agriculture, la demande a progressivement connu une amélioration tirée par
le renouvellement de matériels, par une amélioration du prix du lait en Europe et aux Etats-Unis
ainsi que par le retour a un meilleur accés au crédit sur la zone d’Europe de I’Est, Ukraine et
Russie. Avec des marchés d’application beaucoup plus tournés sur I’élevage et le lait, le Groupe
a peu bénéficié de la flambée des cours des céréales qui entraine une hausse des prix des intrants
pour les éleveurs.

Le chiffre d’affaires realisé par le Groupe dans le secteur agricole représente 31% du chiffre
d’affaires consolidé en 2010 contre 34% en 2009.

Dans le secteur de I’industrie, ou le Groupe est présent dans des activités aussi variées que
I’industrie manufacturiére, I’industrie du bois, le retraitement de déchets et la transformation des
materiaux, I’investissement en biens d’équipement a connu un retrait généraliseé.

Le secteur des industries représente 24% du chiffre d’affaires consolidé en 2010, inchangé par
rapport a 2009.

3.6.3 Evénement exceptionnels

Les événements intervenus au Japon exposent le Groupe a des risques de rupture
d’approvisionnements qui pourraient porter sur 25% du chiffre d’affaires du Groupe de fagon
directe ou indirecte. Il n’a pas été possible de déterminer de fagcon précise le risque réel
d’exposition a la date de production de ce document.

3.6.4 Impact sur la rentabilité

Il n’a pas été possible de déterminer de fagon precise I’impact sur la rentabilité des évenements
au Japon.

3.6.5 Position concurrentielle

Les principaux concurrents du Groupe sont :
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Pour les divisons RTH et CE :
-JCB;

- Merlo ;

-JLG;

- Terex/Genie ;

- Doosan/Bobcat ;
- Haulotte ;

- Caterpillar ;

- Ausa ;

- Dieci ;

-CNH;

- John Deere ; et
- Claas.

Pour la division IMH:
- Kion ;

- Jungheinrich ; et

- Nacco.
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3.7 Organigramme au 31 décembre 2010

| SOCIETE MERE | I

SOCIETES INTREGREES GLOBALEMENT

MANITOU BF SA| COMPAGNIE FRANCAISE DE MANUTENTION

Capital 37 567 540 EUR 100% Capital 1 320 000 EUR
430, rue de fAubiniere | 510, bd Pierre et Marie Curie - 44150 ANCENIS, France
44150 ANCENIS, France CIE INDUSTRIELLE DE MATERIELS DE MANUTENTION

100% Capital 1 800 000 EUR

Route de Challain-la-Potherie - 49440 CANDE, France
MLM
100% Capital 1 800 000 EUR

Av. du Vert-Galant - 95130 SAINT-OUEN-L'AUMONE, France

AUMONT BSBH
100% Capital 1 747 200 EUR
ZA Bout de Lande - 35890 LAILLE, France

GEHL COMPANY Inc.
100% Capital 361 101 000 USD
'WEST BEND, Wisconsin, Etas-Unis

MANITOU NORTH AMERICA Inc.
100% Capital 63 900 USD
WACO, Texas, Etats-Unis

MANITOU UK Ltd.
99,4% Capital 230 000 GBP
VERWOOD, Royaume-Uni

MANITOU COSTRUZIONI INDUSTRIALI Srl
100% Capital 5 000 000 EUR
CASTELFRANCO EMILIA, Italie

MANITOU BENELUX SA

98% Capital 500 000 EUR
PERWEZ, Belgique
MANITOU PORTUGAL SA
100% Capital 600 000 EUR

VILLA FRANCA, Portugal

MANITOU DEUTSCHLAND GmbH
100% Capital 800 000 EUR
OBER-MORLEN, Allemagne

MANITOU ASIA PTE Ltd.

100% Capital 400 000 SGD
SINGAPOUR
MANITOU SOUTHERN AFRICA PTY Ltd.
100% Capital 796 875 ZAR

SPARTAN EXTENSION, Afrique du Sud

MANITOU AUSTRALIA PTY Ltd.
86% Capital 400 000 AUD
ALEXANDRIA, Australie

MANITOU HANGZHOU MATERIAL HANDLING Co Ltd.
100% Capital 5 400 000 USD
HANGZHOU, Chine

SL MANITOU MANUTENCION ESPANA
100% Capital 200 000 EUR
MADRID, Espagne

CHARIOTS ELEVATEURS MANITOU CANADA Inc.
100% Capital 20 000 CAD
MONTREAL, Canada

MANITOU VOSTOK LLC
100% Capital 350 000 RUB
BELGOROD, Fédération de Russie

MANITOU POLSKA Sp z.0.0.

100% Capital 200 000 PLN
OBORKINI, Pologne
MANITOU TR
99,6% Capital 250 000 000 000 TRL

ISTANBUL, Turquie

SOCIETES ASSOCIEES

MANITOU FINANCE FRANCE SAS
49% Capital 25 656 000 EUR
PUTEAUX, France

MANITOU FINANCE Ltd.

49% Capital 2 000 000 GBP
BASINGSTOKE, Royaume-Uni
ALGOMAT
30,4% Capital 20 000 000 DZD

ALGER , Algérie

HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT Co Ltd.
50% Capital 3 600 000 USD
HANGZHOU, Chine

90

100%

100%

100%

100%

100%
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100%

100%

100%
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GEHL POWER PRODUCTS, Inc
Capital 100 USD
YANKTON, South-Dakota, Etats-Unis

MUSTANG MANUFACTURING COMPANY, Inc.
Capital 15 USD
OWATONNA, Minnesota, Etats-Unis

COMPACT EQUIPMENT ATTACHMENTS, Inc..
Capital 1 USD
CEDARBURG, Wisconsin, Etats-Unis

GEHL EUROPE GmbH
Capital 1 950 000 EUR
NEUENKIRCHEN, Allemagne

GEHL RECEIVABLES II, LLC
Capital 1 000 USD
'WEST BEND, Wisconsin, Etats-Unis

GEHL FUNDING, LLC
Capital 1 000 USD
WEST BEND, Wisconsin, Etats-Unis

PLEDGEMEAD
Capital 10 000 GBP
VERWOOD, Royaume-Uni

OMCI ATTACHMENTS Srl
Capital 50 000 EUR
CASTELFRANCO EMILIA, Italie

DE LADDERSPECIALIST B.V..
Capital 117 418 EUR
GOES, Pays-Bas

EPL CENTRO
Capital 50 000 EUR
POMBAL, Portugal

38,7%

ACTIS LOCATION
Capital 62 000 EUR
ANCENIS, France




3.7.1 Données caractéristiques des sociétés filiales significatives

Manitou Costruzioni Industriali Srl

Via Emilia — Cavazzona
41013 Castelfranco - ltalie
Filiale a 100% de Manitou

Activité : conception, assemblage et distribution de chariots tout terrain télescopiques a bras
fixes et rotatifs ainsi que de chariots télescopiques de fort tonnage. La société distribue par

ailleurs I’ensemble des produits du Groupe sur le territoire italien.

en normes IFRS 2010 2009
Chiffre d’affaires 145,5 M euros 85,9 M euros
Résultat net 7,2 M euros 0.5 M euros
Effectifs au 31.12 235 241

Gehl Company Inc.

One Gehl Way
West Bend Wisconsin 53095 — Etats-Unis
Filiale a 100% de Manitou

Activité : conception, assemblage et distribution de matériels compacts a travers un réseau de
distributeurs indépendants dans I’ensemble du monde : minichargeurs, chariots télescopiques,

chargeuses articulées et minipelles.

La societe, dont le siége social est basé a West-Bend dans le Wisconsin, dispose de deux filiales

de production localisées a Yanktown et Madison dans le South-Dakota.

Gehl offre également, pour les Etats-Unis, des solutions de financement des ventes aupres des
utilisateurs finaux sous le label Gehl Finance. Cette offre realisee sur bilan propre jusqu’en
septembre 2010 a été depuis totalement externalisée aupres d’un partenaire financier tiers.

en normes IFRS 2010 2009
Chiffre d’affaires 117,6 M euros 61,3 M euros
Résultat net - 10,4 M euros -92,0 M euros
Effectifs au 31.12 491 416

Manitou UK Ltd

Ebblake Industrial Estate
Verwood - Dorset BH 31 6BB — Royaume-Uni
Filiale & 99,4% de Manitou

Activité : Distribution des produits du Groupe pour le Royaume-Uni et I’Irlande.
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en normes IFRS 2010 2009

Chiffre d’affaires 58,3 M euros 57,3 M euros
Résultat net 0,9 M euros 1,3 M euros
Effectifs au 31.12 40 39

Compagnie Francaise de Manutention SAS

510, Boulevard Pierre et Marie Curie

44152 Ancenis Cedex

Filiale 2 100% de Manitou

Activité : Distribution exclusive de chariots industriels de marque Toyota et de matériel de
magasinage Toyota et Manitou pour la France et gestion de la maintenance de parc de chariots
industriels pour le compte de PCA Peugeot Citroén a Rennes et, depuis 2010 a Aulnay-sous-
Bois.

en normes IFRS 2010 2009
Chiffre d’affaires 56,7 M euros 46,1 M euros
Résultat net 0,4 M euros -1,1M euros
Effectifs au 31.12 126 118

Manitou Deutschland

Dieselstr. 34

61239 OBER MORLEN

Filiale a 100,0% de Manitou

Activité : Distribution des produits des divisions RTH et IMH pour I’ Allemagne et I’ Autriche.

en normes IFRS 2010 2009
Chiffre d’affaires 46,9 M euros 27,5 M euros
Résultat net 1,3 M euros 0,6M euros
Effectifs au 31.12 19 21
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3.8 Propriétés immobiliéres, usines et équipements

3.8.1 Immobilisations corporelles existantes ou planifiées

Les principaux batiments détenus en pleine propriété sont :

Pays  Localité Surface Principales fonctions
approximative en
m2
France Ancenis, 44 82 000 Siege du Groupe, siége de la division RTH, centre de

recherche de la division RTH, Assemblage de chariots
télescopiques et de chariots & mat

Ancenis, 44 28 000 Centre Logistique de Piéces de Rechange

Cande, 49 9 000 Centre de recherche et de production de nacelles

Laillé, 35 10 000 Centre de production de chariots télescopiques compacts
Beaupréau, 49 8 000 Siege de la division IMH, centre de recherche IMH, centre

d'assemblage des chariots a mat, chariots embarqués et
matériel de magasinage

Italie  Castelfranco, 18 600 Centre de recherche et d'assemblage des chariots
ER télescopiques rotatifs et de fort tonnage
Etats- West Bend, 14 000 Siege et centre de recherche de la division Compact
Unis  WI Equipment
Madison, SD 24 000 Centre de production des minichargeurs
Yankton, SD 16 900 Centre de production des chariots télescopiques de la
division Compact Equipment
Waco, TX 11 600 Centre d’assemblage de chariots & mat et de chariots
embarqués
3.8.2 Questions  environnementales  pouvant influencer  I’utilisation  des

immobilisations corporelles

Conformément a I’article R225-105 du Code de commerce complété par les décrets et arrétés
d’application des 20 février 2002 et 30 avril 2002, Manitou publie “les informations sur la
maniere dont la Société prend en compte les conséquences environnementales de son activité”.

Conscient des enjeux lies aux problématiques environnementales, Manitou a inscrit dans sa
Vision Stratégique sa volonté de «recherche d’un développement rentable et durable ».
L’engagement a été renforce en 2008 par I’adhésion au projet « Global Compact » de I’'O.N.U., a
travers lequel Manitou s’engage a mettre en ceuvre de nouvelles actions de sauvegarde de
I’environnement.
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Manitou est certifiee ISO 14001 depuis le mois de juin 2007 pour ses activités de fabrication sur
le site d’Ancenis et le processus de certification sera déployé sur les autres sites industriels dans
les prochaines années.

Le site d’Ancenis est une installation classée soumise a autorisation au titre des Installations
Classées pour la Protection de I’Environnement. La politique environnementale pour le site a été
écrite a partir de la Vision et de la charte Sécurité Santé Environnement du Groupe.

L’analyse des sensibilités des milieux et des impacts principaux du site sur I’environnement fait
ressortir une forte sensibilité a I’eau, compte tenu de la proximité de cours d’eau, de marais et de
I’importance des surfaces impermeables, et une forte sensibilité au patrimoine naturel résultant
d’un voisinage de zones naturelles d’intérét écologique, floristique et faunistique ainsi que d’une
zone importante pour la conservation des oiseaux. Les activités du site revelent également une
sensibilité moyenne a forte au bruit, en raison de la proximité de zones urbaines. Un plan
d’action précis a eté dresse afin de limiter les effets de I’activité sur chacun des themes sensibles.

Les objectifs d’amélioration environnementaux portent sur la maitrise des rejets, la diminution
des déchets, la baisse de consommation en eau et énergie, la formation du personnel,
I’élargissement du panel de fournisseurs stratégiques certifiés ou engagés dans des processus de
certification, et enfin I’amélioration de la performance environnementale moyenne du site.

3.9 Examen de la situation financiére et du résultat

3.9.1 Situation financiére

Les comptes sociaux et consolidés de Manitou sont incorporés par référence au present
document et figurent dans les rapports financiers annuels 2008, 2009 et 2010.

Aprés avoir connu une année noire en 2009, le Groupe cl6t I’exercice 2010 sur un rebond de
23% de son chiffre d’affaires.

Les creances de financement des ventes aupres des utilisateurs finaux concernent principalement
le programme de financement auprés des utilisateurs finaux de Gehl. Elles sont reportées a
I’actifs pour 73 millions d’euros (part courante et non courante) ont été réduites de 42% sur
I’exercice compte tenu de I’arrivée a terme des contrats ou de remboursements anticipés de ceux-
ci. En Septembre 2010, Gehl a signé un partenariat avec DLL Financials pour mettre un place un
nouveau programme de financement des ventes aupres des utilisateurs finaux déconsolidé car
sans recours. Cette évolution permet au Groupe de ne plus devoir porter sur bilan propre ce type
de financement a compter du 1* Octobre 2010. Le solde résiduel de créances de financements
des ventes s’amortira au rythme des échéanciers des contrats existants ou de leurs
remboursements anticipés. Le refinancement de ces créances aupres d’établissements de crédit a
par ailleurs été réduit de 32% sur 2010 et représente une dette résiduelle de 52 millions d’euros
de dossiers avec clauses de recours limités. Le solde des 73 millions d’euros de créances et de 52
millions d’euros de refinancement de ces créances constitue un actif de 21 millions d’euros de
flux positif futur de trésorerie (a la sinistralité des dossiers pres).
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Le besoin en fonds de roulement d’exploitation, hors créances de financement des ventes, (BFR)
de 233 millions d’euros fait état d‘une baisse de 14% alors méme que le chiffre d’affaires croit
de 23%. Cette situation peu courante tient au retour du crédit fournisseurs qui croit de 62
millions d’euros (+78%) sur I’exercice, conséquence de la reprise progressive de la production
sur les sites industriels et dont la variation surpasse le développement de 31 millions d’euros
(+19%) du poste client. Notons par ailleurs, que la valeur nette des stocks est réduite de 6
millions d’euros sur I’exercice a 221 millions d’euros grace a la poursuite de la baisse des stocks
de produits finis et de matieres premieres et composants. Rapporté en nombre de jours de chiffre
d’affaires, le BFR représente 100 jours de rotation en 2010 par rapport a 144 en 2009, une
amélioration de 31% qui n’atteint cependant pas encore le niveau attendu par le Groupe.

Les capitaux propres sont arrétés a 333 millions d’euros, étales par rapport a 2009. La perte de
16,7 millions d’euros de I’exercice est presque entierement compensée par les écarts de change
des activités a I’étranger de 12 millions d’euros, les écarts d’évaluation IFRS pour 1,2 millions
d’euros et les mouvements sur titres en autocontréle de 2,9 millions d’euros. Les capitaux
propres représentent 41,6% du total du bilan.

La dette nette de 139 millions d’euros est réduite de 43% sur I’exercice, apres avoir été déja
divisée par deux en 2009. Le gearing est désormais de 42% contre 73% en 2009.

La trésorerie active de 54 millions d’euros en baisse de 25% contribue a entretenir un niveau
significatif de liquidité pour de Groupe.

La dette d’acquisition de Gehl fait état d’une baisse de 31% a 118 millions d’euros, conséquence
de I’application d’une clause d’excess cash flow relative a I’exercice 2009 pour 32,9 millions
d’euros et de I’amortissement correspondant a I’annuité de 2010 pour 27,3 millions d’euros.

Les financements américains de Gehl ont été restructurés en 2010.

Le programme de titrisation a eté totalement refinancé en mai 2010 en dette de refinancement de
créances de financement des ventes avec clauses de recours limité qui, avec un solde de 52
millions d’euros fin 2010 croit de 8% sur I’exercice. Cette dette ne devrait plus étre rechargée du
fait de la mise en place en septembre 2010 d’un programme de financement des ventes externe
chez Gehl. Le refinancement du programme de titrisation a eut un impact de 0,4 millions d’euros
sur le compte de résultat.

Le crédit syndiqué US, en défaut fin 2009, a entierement été refinancé par Manitou en Septembre
2010. La société mere finance désormais directement les opérations courantes de Gehl, dans la
limite de 45 M$. Le refinancement du crédit syndiqué a eu un impact de 1 millions d’euros sur le
compte de résultat, correspondant a I’amortissement des frais résiduels associés qui,
conformément aux IFRS, avaient été enregistrés en moins de la dette associé lors des
renégociations successives.

95



3.9.2 Résultat d’exploitation

Les comptes sociaux et consolidés de Manitou sont incorporés par référence au présent
document et figurent dans les rapports financiers annuels 2008, 2009 et 2010.

3.9.2.1  Compte de résultat consolide

En M euros 2010 2009 2008 * 2008**
Chiffre d’affaires 838.3 684 1480 1278
Marge brute 278.1 192 ND 404
% du C.A. 33.2% 28,1% ND 31,6%
Résultat opérationnel récurrent 4 -81 ND 97
% du C.A. 05% -11,8% ND 7,6%
Charges de restructuration & Dépréciation des actifs -2.2 -64 ND -52
Résultat opérationnel 2 -146 13 45
Résultat net - Part du Groupe -16.7 -131 -17 4

*Pro forma incluant les données de Gehl sur 12 mois
**Manitou incluant Gehl depuis le 1" novembre 2008

Aprés avoir connu une année noire en 2009, le Groupe cl6t I’exercice 2010 sur un rebond de
23% de son chiffre d’affaires. Cette amélioration du contexte économique lui permet de
recouvrer une rentabilité opérationnelle positive de +4,3 millions d’euros par rapport a une perte
de -81,1 millions d’euros en 2009. La perte nette est par ailleurs réduite a -16,7 millions d’euros
par rapport a une perte de 131,3 millions d’euros en 2009.

La marge brute fait état d’une progression de 5,1 points a 33,2%. Cette amélioration découle a
hauteur de 4,4 points de la fin des effets exceptionnels de 2009 que représentaient les
programmes d’aides a la réduction des stocks chez les concessionnaires (impact +1,5 points),
I’effet négatif de la quote-part de valeur ajoutée intégrée dans la variation des stocks (impact
+2,2 points) et les effets de la revalorisation (IFRS3) a la juste valeur des stocks de produits finis
de Gehl lors de son acquisition en 2008 (impact +0,7 points).

Les autres éléments d’amélioration de +0,7 point permettent au Groupe de clore I’exercice avec
un niveau de marge brute élevé. Cette situation est la consequence du maintien d’une
pondération importante des activités de piéces de rechange (du fait d’une activité de vente de
machines toujours en-deca de son niveau normatif), d’une activité restée limitée envers la
clientéle de loueurs, d’évolutions favorables des prix d’achats des matiéres premiéres renégociés
en 2009 et acquis en 2010 ainsi que d’une revalorisation de devises tierces par rapport a I’euro,
notamment du rand sud africain et du dollar australien.

Les charges de personnel croissent de 15,1 millions d’euros a 130,0 millions d’euros.
L’évolution découle, a hauteur de +10,5 millions d’euros de la fin progressive des mesures de
chdémage des sites de production, compensée a hauteur de -8,5 millions d’euros par les effets des
plans de reduction des effectifs réalisés en 2009. Les autres variations proviennent de la
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réactivation des rémunérations variables (+9,4 millions d’euros), de la hausse des rémunérations,
des charges sociales et des retraites (+2,6 millions d’euros) et enfin d’une évolution défavorable
des taux de change (+1,1 millions d’euros).

Les charges externes progressent de 12% a 114,0 millions d’euros sous I’effet d’un
accroissement de +4,3 millions d’euros de charges externes variables a 54 millions d’euros et
d’un développement de +7,8 millions d’euros des charges externes fixes qui fait suite a une
annee 2009 de report et de contréle drastique de tous les codts.

Compte tenu du ralentissement des investissements au cours des deux derniers exercices, les
dotations aux amortissements enregistrent un retrait de 8% a 33 millions d’euros.

Les dotations aux provisions font état de reprises de 25,1 millions d’euros réparties en 17,7
millions d’euros de reprises de provision pour risques et charges portant sur les garanties et les
engagements de départ a la retraite et sur une reprise de 7,4 millions d’euros de dépréciations sur
actifs circulants.

Les autres produits et charges d’exploitation de 14,5 millions d’euros sont constitués de 20,4
millions d’euros de charges de retraites et de pertes sur créances couvertes par les reprises de
provisions reportées au paragraphe précedent.

Le résultat courant d’exploitation ressort a +4,3 millions d’euros contre une perte de -81,1
millions d’euros en 2009. L’exercice 2010 marque le retour a I’équilibre de la marge
opérationnelle qui représente 0,5% du chiffre d’affaires.

Les éléments non recurrents de 2,2 millions d’euros portent principalement sur les colts de
départ du personnel de I’activité de magasinage de Saint Ouen I’Aumoéne (95) en région
Parisienne qui ne souhaitent pas suivre le Groupe dans son projet de relocalisation de I’activité
sur le site de Beaupreau (49) dans le Maine et Loire. Ce projet devrait étre achevé sur le second
semestre 2011.

Aprés imputation des éléments non récurrents, le résultat opérationnel est établi a +2,0 millions
d’euros par rapport a - 145,9 millions d’euros en 2009.

Le résultat financier fait état d’une baisse de 5,0 millions d’euros de charges financieres,
conséquence de la réduction de la dette nette du Groupe. Les produits financiers de 8,4 millions
d’euros ont principalement pour origine les intéréts percus sur les créances de financement des
ventes aux Etats-Unis.

L’amélioration de la rentabilité du Groupe conduit a constater une charge nette d’impét de 7,1
millions d’euros localisée dans les filiales profitables. Le niveau de perte constaté chez Gehl a
conduit le Groupe a ne pas comptabiliser d’imp6t différé actif sur les pertes reportable de cette
filiale.
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La quote-part dans le résultat des entreprises mises en équivalence évolue d’une perte de 1,1
millions d’euros en 2009 a un profit de 1,1 millions d’euros en 2010. L’ amélioration est issue de
la sortie de périmétre de la société TOYOTA INDUSTRIAL EQUIPMENT en juillet 2010 qui
avait eu une contribution négative de 1,7 millions d’euros en 2009, et d’une augmentation de la
rentabilité de Manitou Finance France de 0,6 millions d’euros.

Le résultat net part du Groupe est arrété a -16,7 millions d’euros, par rapport a une perte de -
131,3 millions d’euros pour 20009.

3.9.2.2  Compte de résultat par divisions

Suite a l'acquisition de Gehl fin 2008, le Groupe a défini de nouveaux périmetres
organisationnels qui ont été mis en place au cours de I'exercice 2009.

Le Groupe est désormais organisé autour de trois divisions :

- Division RTH (Manutention Tout Terrain) : assemblage et distribution des mateériels de
manutention tout terrain ;

- Division IMH (Manitou Industrielle) : assemblage et distribution des matériels de manutention
industrielle et de magasinage ;

- Division CE (Compact Equipment) : assemblage et distribution des matériels compacts
(matériels assemblés par GEHL).
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31.12.2010 RTH IMH CE

Manutention Manutention Compact Total
en milliers d'euros tout terrain industrielle Equipment
Chiffre daffaires 586 474 123 766 128 069 838 309
Marge brute 202 953 36 121 39 001 278 075
Charges de personnel -83 860 -20 711 -25 478 -130 049
Charges externes -80 008 -13 743 -20 283 -114 035
Dotations aux amortissements -21 240 -5 527 -6 256 -33 023
Dotations nettes aux provisions risques et charges 5313 743 11 658 17 714
Dotation aux provisions pour dépréciation créances et stocks 2288 769 4373 7 430
Autres produits et charges d'exploitation 362 -1 220 -21 004 -21 862
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 25 809 -3 569 -17 991 4 250
Perte de valeur des actifs 0
Autres charges opérationnelles non courantes -210 -2 031 -2241
RESULTAT OPERATIONNEL 25 599 -5 600 -17 991 2009
EBITDA 38 063 -34 -27 765 10 263
31.12.2009 RTH IMH CE

Manutention Manutention Compact Total
en milliers d'euros tout terrain industrielle Equipment
Chiffre d'affaires 485 248 123 762 75 101 684 111
Marge brute 151 072 39 247 1848 192 167
Charges de personnel -76 188 -21 213 -17 510 -114 911
Charges externes -72 523 -14 306 -15 091 -101 920
Dotations aux amortissements -20 606 -6 847 -8 524 -35 977
Dotations nettes aux provisions risques et charges 7 561 1363 3345 12 269
Dotation aux provisions pour dépréciation créances et stocks -7 761 -2 025 -11 531 -21 317
Autres produits et charges d'exploitation -248 75 -11 201 -11 374
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT -18 693 -3 706 -58 664 -81 063
Perte de valeur des actifs -1 422 -50 007 -51 429
Autres charges opérationnelles non courantes -9 776 -2 643 -942 -13 362
RESULTAT OPERATIONNEL -28 469 -7 771 -109 613 -145 854
EBITDA -7 415 1078 -41 955 -48 292

EBITDA : Résultat courant + /- dot. - rep. amortissements + / - dot. - rep. prov. actifs circulants + / - dot. - rep. prov. risques
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3.10 Trésorerie et capitaux

3.10.1 Capitaux propres de I'émetteur

Capital Primes Actions Réserves Résultat de Ecart de Ecart de TOTAL DES | Intéréts TOTAL
propres ) lexercice conversion réévaluation | CAPITAUX minori- | GENERAL DES
PROPRES taires CAPITAUX
(part du PROPRES
en milliers d'euros Groupe)
Situation au 31.12.2008 37 809 439| -21 009 466 722 4126 -23 535 908| 465460/ 3599 469 059
Résultats 2008 4126 -4 126 0 0
Résultats au 31.12.2009 -131 320 -131 320 76 -131 244
Dividendes hors Groupe 0 -427 -427
Variation écarts de conversion -1241] -1241 90 -1151
Ecarts d'évaluation IFRS -591, -591 -591
Mouvements sur titres d'auto-controle -241 6570 -4 734 1 595 1595
Ecarts actuariels sur avantages au personnel 981 981 981
Variation de périmetre et divers 0| -3785 -3785
Variation des pactes d'actionnaires (2) -911 -911 777 -134
Situation au 31.12.2009 37 568 439| -14 439 465 592 -131 320 -24 776 908| 333973 331 334 304
Résultats 2009 -131 320 131 320 0 0
Résultats au 31.12.2010 -16 681 -16 681 17 -16 664
Dividendes hors Groupe 0; -120: -120
Variation écarts de conversion 11 962 11 962 78 12 040
Ecarts d'évaluation IFRS 1171 1171 1171
Mouvements sur titres d'auto-controle 4 760! -1 858 2902 2902
Ecarts actuariels sur avantages au personnel -658 -658 -658
Variation de périmétre et divers -22 -22 =77 -99
Variation des pactes d'actionnaires (2) 12 12, -52 -40
Situation au 31.12.2010 37 568 439 -9 679 332917 -16 681 -12 814 908| 332659 177/ 332836
(1) Dont réserves Société Mere : Réserve légale 3781
Réserve facultative 338 334
Report a nouveau 21111

(2) L'impact des pactes d'actionnaires sur les capitaux propres au 31.12.2010 s'éleve a -343 K€
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3.10.2

Source et montant des flux de trésorerie

Voir ci-dessus section 3.9.1.

3.10.2.1

Tableau des flux de trésorerie consolidés au 31 décembre 2010

en milliers d'euros 31.12.2010 31.12.2009
RESULTAT NET -16 664 -131 244
Annulation de la quote-part des résultats des entreprises associées -1 097 1080
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et non liés a l'activité
+ Amortissements 33 024 35 977
+/- Variation de provisions -23 431 63 330
- Variation des impdots différés 104 -4 418
- Produits de cession éléments de l'actif -12 202 -1276
+ Valeur nette comptable des éléments cédés 12 586 1 208
+/- Autres 381 89
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT -7 300 -35 254
Incidence des décalages de trésorerie sur les créances et dettes d'exploitation
+/- Variations des stocks 17 957 170 419
+/- Variations des créances clients -28 484 143 066
+/- Variation des créances de financement des ventes 66 355 69 472
+/- Variations des autres créances d'exploitation -4 261 -8 598
+/- Variations des dettes fournisseurs 61 203 -62 145
+/- Variations des autres dettes d'exploitation 16 298 -15 845
+/- Variation des dettes liées aux activités de financement des ventes -30 487 -72 743
FLUX DE TRESORERIE D'EXPLOITATION 91 281 188 372
Incidence des décalages de trésorerie sur les opérations d'investissement
+ Cession dimmobilisations corporelles et incorporelles 705 839
+ Cessions d'actifs financiers non courants 11 497 1059
- Acquisition d'immobilisations incorporelles -4 890 -6 393
- Acquisition dimmobilisations corporelles -14 951 -15 160
- Acquisition de filiales net de la trésorerie acquise -1 337 -37 218
- Augmentation de capital des entreprises associées -2 967 [0]
+ Dividendes recus d'entreprises associées [0} 592
+/- Variations des dettes fournisseurs sur immobilisations -729 -7 379
FLUX DE TRESORERIE D'INVESTISSEMENT -12 672 -63 660
Incidence des décalages de trésorerie sur les opérations de financement
- Distributions mises en paiement -120 -427
+/- Vente/rachat d'actions propres 1927 154
+/- Variation des dettes financiéeres -101 568 -87 951
+/- Variation des actifs financiers courants -64 -46
FLUX DE TRESORERIE DE FINANCEMENT -99 825 -88 270
AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRESORERIE, DES EQUIVALENTS DE 21 216 36 442
TRESORERIE ET DES DECOUVERTS BANCAIRES -
Trésorerie, équivalents de trésorerie et découverts bancaires a louverture 72 060 34 380
Effet de la variation des cours de change sur la trésorerie 1934 1238
TRESOREARIE, EQUIVALENTS DE TRESORERIE ET DECOUVERTS BANCAIRES 52 778 72 060
A LA CLOTURE
ACTIFS FINANCIERS COURANTS (POUR MEMOIRE) 364 300
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3.10.2.2 Tableau des flux de trésorerie au niveau des comptes sociaux de Manitou au 31

décembre 2010
en milliers d'euros 31.12.2010 31.12.2009
RESULTAT NET -2 631 -99 349
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et non liés a
l'activité
+ Amortissements, dépréciations et provisions (1) 46 059 98 417
- Reprises sur amortissements et provisions (1) -3 197 -2 405
- Produits de cession éléments de l'actif -11 813 -183
+ Valeur nette comptable des éléments cédés 4 189 243
- Subventions d'investissements inscrites en résultat -3 -4
- Boni de fusion -552
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT 32 052 -3 281

Incidence des décalages de trésorerie sur les créances d'exploitation

+/- Variations des stocks -5 954 100 292
+/- Variations des créances clients -30 940 78 961
+/- Variations des autres créances d'exploitation -22 376 -12 585
+/- Variations des dettes fournisseurs 44 035 -37 224
+/- Variations des autres dettes d'exploitation 29 538 -6 359
FLUX DE TRESORERIE D'EXPLOITATION 46 355 119 804

Incidence des décalages de trésorerie sur les opérations d'investissement
+ Cessions d'immobilisations incorporelles

+ Cessions d'immobilisations corporelles 316 96
+ Cessions d'immobilisations financiéres 11 497 87
- Acquisition d'immobilisations incorporelles -2 704 -4 967
- Acquisition d'immobilisations corporelles -4 096 -5 716
- Acquisition d'immobilisations financieres -5 016 -35 364
+/- Variations des dettes fournisseurs sur immobilisations -554 -6 658
+/- Flux de trésorerie lié aux fusions -75

FLUX DE TRESORERIE D'INVESTISSEMENT -632 -52 522

Incidence des décalages de trésorerie sur les opérations de financement
+ Augmentation de capital

- Réduction de capital -1 908
- Distributions mises en paiement

+ Augmentation des dettes financieres 15 083 477
- Remboursement des dettes financiéres -68 013 -34 362

+/- Variations du capital souscrit appelé non versé

FLUX DE TRESORERIE DE FINANCEMENT -52 930 -35 793
Trésorerie d'ouverture 40 917 9 428
Trésorerie de cloture 33 710 40 917

VARIATION DE LA TRESORERIE -7 207 31 489

(1) Hors actif circulant
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3.10.3 Conditions d’emprunt et structure de financement

Les financements du Groupe sont principalement répartis au sein de Manitou et de Gehl de la
facon suivante : situation au 31 décembre 2010.

Lignes Bénéficiaires  Exigible Montant Montant Utilisation A De Plusde
au en en au  moins l1a5 b5ans
en millions 31.12.2010  devise euros  31.12.10 del ans
locale an
Term Loan A Manitou Non 116 116 116 27 89
Revolver ligne B Manitou Non 40 40
Revolver ligne C * Manitou Non 45 34 8 8
multidevise ($/
euros)
Facilités Manitou
Limited Recourse Gehl Non 69 52 52 42 10
Autres Divers Non 53 6 6
Total Groupe 295 182 83 99

* 45 M$ ou équivalent euros.

3.104 Existence de restrictions a I’utilisation des capitaux
Voir ci-dessus section 3.10.3.

3.10.5 Sources de financement attendues nécessaires pour honorer les engagements
préevus au 3.5.2.3 et au 3.8.1

Les sources de financement nécessaires pour honorer les engagements de Manitou pourront étre
obtenues des lignes existantes decrites a la section précédente 3.10.3.

3.11 Recherche et développement, brevets et licences

3.11.1 Informations sur la recherche et le développement

En conformité avec sa stratégie, le Groupe continue a investir dans I’innovation et I’amélioration
de ses produits. Les équipes de développement sont réparties dans six bureaux d’études et
représentent prés de 8% des effectifs du Groupe. Les projets de développement portent d’une
part sur I’innovation technique et le développement de nouveaux concepts et, d’autre part, sur les
évolutions des gammes existantes destinées a preparer les évolutions réglementaires.

Les principales évolutions réglementaires a venir sont les suivantes :
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— a partir de 2012 : passage progressif aux normes Euro Il B ou Tier 3B relatives aux
émissions polluantes avec des dates de mise en application dépendant de la puissance des
moteurs ;

- a partir de 2014 : passage progressif aux normes Euro IV ou Tier 4 relatives aux
émissions polluantes avec des dates de mise en application dépendant de la puissance des
moteurs.

Le passage aux nouvelles normes relatives aux émissions polluantes est assorti de clauses de
flexibilité permettant aux constructeurs d’assembler un quota de machines avec des moteurs
répondant aux anciennes normes. Les quotas sont déterminés en fonction de la moyenne des
motorisations du méme type commercialisée au cours des trois derniéres annees.

Les contraintes de passage aux nouvelles normes conduiront le Groupe a procéder a des
stockages de moteurs d’anciennes générations afin de mieux gérer la période de transition.

Evolutions de frais de développement
2010 2009
en millions d’euros et % du chiffre d’affaires de Montant % du CA Montant % du CA
I’exercice

Frais capitalisés 3,6 0,4% 3,8 0,6%
Frais non capitalisés et dotations aux 12,7 1,5% 11,8 1,7%
amortissements

Total 16,3 1,9% 15,6 2,3%
3.11.2 Information sur les brevets et licences

Le Groupe dispose d’un ensemble de brevets protégeant les innovations mises en ceuvre dans ses
differents bureaux d’études.

Le nombre total actif a la fin de I’exercice 2010 s’éléve a 73.

3.12 Information sur les tendances

3.12.1 Principales tendances et derniéres communications
3.12.1.1 Principales tendances

Manitou a présenté en janvier 2011 un nouveau plan opérationnel "Manitou Up!" visant a
favoriser le developpement de sa croissance.

Ce plan vise a accompagner Manitou tout au long du nouveau cycle, en améliorant la capacité du
Groupe a la fois a capturer la croissance et a la délivrer.

L'année 2011 doit confirmer le redressement opérationnel et financier de la société. Manitou est

entrée dans un nouveau cycle de croissance avec un renouvellement, et une extension des parcs
clients, mais aussi l'ouverture de nouveaux marches.
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Les contraintes étant situées du coté de I'approvisionnement, plutdt que du coté de la demande,
les prévisions d'activité restent tres délicates, tant en terme de chiffre d'affaires que de marge.

3.12.1.2 Communiqué sur le chiffre d’affaires du premier trimestre 2011
Ancenis le 6 mai 2011

Chiffre d’affaires du premier trimestre 2011 : Amplification de la demande et des tensions

* Chiffre d’affaires du T1’11 de 266 M€, en hausse de +64% par rapport au T1’10

* Croissance séquentielle de +10% par rapport au T4’10

* Prises de commandes toujours soutenues et hausse du carnet (plus de 10,000 unités au 31 mars)
» Amplification des contraintes opérationnelles et incertitudes sur la crise japonaise

* Réapparition du chémage technique dd aux manques de composants

» Maintien des prévisions 2011 avec 20% de croissance du CA et le retour a un résultat net
positif

Jean-Christophe Giroux, Directeur général de Manitou a déclaré: « Nous sommes heureux de cet
excellent premier trimestre, qui se situe dans la lignée des précédents mais avec une double
amplification. Tout d’abord, la demande finale continue de s’affermir, tous secteurs et pays
confondus, alors que les stocks-réseaux sont a un plus bas historique. Par ailleurs, la chaine
opeérationnelle ne soutient pas cette accélération, et induit des retards de livraisons multiples qui
pénalisent les montées en cadence. En termes simples, nous continuons de prendre des
commandes plus vite que nous les livrons, et comme tous nos confreres, nous sommes a tout
moment aussi performants que notre fournisseur le plus faible. Ces incidents changent
constamment, et les événements récents au Japon vont certainement induire un niveau de
volatilité supplémentaire, méme s’il est toujours impossible d’étre plus spécifique a I’heure
d’aujourd’hui.

Cette visibilité detériorée affecte au premier chef nos usines et nos concessionnaires. Les lignes
d’assemblage doivent passer du chémage partiel au rattrapage accéléré, en fonction de la
disponibilité des composants, et nos concessionnaires ont beaucoup de mal a réguler la demande
de leurs clients dans un tel contexte.

Ceci dit, nous pensons que la situation n’est pas anormale au moment ou un nouveau cycle de
croissance émerge apres une crise aigué, et ou il faut un peu de temps a I’offre et la demande
pour s’accorder tout au long de la filiere industrielle. Nous concentrons tous nos efforts dans
cette direction, et vers une amélioration continue — processus, produits, individus, organisation —
qui nous entrainera le long du nouveau cycle. A ce stade, nous confirmons donc notre carnet de
route pour 2011 et au-dela.”
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Chiffre d’affaires par division

Croissance annuelle Croissance sequentielle
En million d’€ T1°2010 T1°2011 % | T4°2010] T1°2011 %
RTH 116,2 1915 +65% 168,8 191,6 +13%
IMH 24,9 340 +37% 35,3 33,9 -3%
CE 21,0 40,8 +95% 39,0 40,8 +5%
Total 162,1 266,3| +64% 243,0 266,3| +10%
Chiffre d’affaires par région

Croissance annuelle Croissance sequentielle
En million d’€ T1°2010 T1°2011 % T4°2010 T1°2011 %
France 58,6 851 +45% 75,0 85,1 +13%
Europe 67,6 118,8| +76% 106,2 118,8 +12%
Amériques 17,3 37,7 +118% 34,1 37,7 +10%
Reste du monde 18,6 248 +33% 27,8 24,8 -11%
Total 162,1 266,3| +64% 243,0 266,3| +10%
Revue par Division
. La Division Manutention Tout Terrain (RTH) a réalisé un chiffre d’affaires de 192 M€ en

progression de 65% par rapport au T1 2010. L’activité Construction s’est maintenue a un niveau
éleve et a profité d’une demande des loueurs plus importante. L’ Agriculture a continué a croitre,
tirée par des renouvellements de matériels rendus beaucoup plus dynamiques par la saisonnalité
et par la remontée des prix des matieres premieres. Enfin, tirée par la reprise générale d’activite,
les ventes de pieces de rechange continuent a progresser.

. La Division Manutention Industrielle (IMH) a réalisé un chiffre d’affaires de 34 M€ en
progression de 37% par rapport a 2009. En France et en Europe, les ventes ont bénéficié de la
reprise soutenue du marché de la manutention industrielle et du magasinage, en dépit, pour cette
derniére activité des premiers transferts de production du site de production parisien a Beaupréau
(Maine-et-Loire). L activité de sous-traitance de mats parvient également a capter le dynamisme
du marché.

. Avec un chiffre d’affaires de 41 M€, la Division Compact Equipment (CE) enregistre un
rebond de 95% de son activité par rapport au T1 2010 qui confirme la normalisation progressive
de [Iactivité, notamment sur la zone Amériques. L’activité télescopique (Telehandler)
principalement tournée vers les loueurs fait également état d’une reprise de la demande. La
Division poursuit le développement de ses synergies avec les autres organisations du groupe, et
renforce son positionnement commercial avec le lancement d’une nouvelle gamme de
minichargeurs a chenilles qui vient compléter les familles de skidsteers.

‘Combination Plans’ avec Gehl Company

Manitou a récemment atteint deux paliers importants dans son effort d’intégration de Gehl:
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. Aux Etats-Unis, apres avoir unifié les équipes Marketing et Ventes en septembre, et
harmonisé les processus et les outils en janvier, les unités légales Manitou North America et
Gehl Company ont fusionné le 31 mars dernier pour créer Manitou Americas. Cette ‘nouvelle’
societe abrite a la fois les equipes Marketing et Ventes Americas (pour I’Amérique du Nord et
I’Amérique Latine, sur les marques Manitou, Gehl, Mustang et EDGE au travers de réseaux
commerciaux dédiés) et la division Compact Equipment qui s’appuie sur des centres de R&D et
des usines au Wisconsin, Dakota du Sud et au Texas.

. En Europe, sur un schéma identique, les fonctions opérationnelles abritées chez Gehl
Europe GmbH (filiale de distribution pour les marques Gehl et Mustang en Europe) ont été
reventilées sur les entités Manitou dans chaque pays, et I’activité piéces de rechange consolidée
sur I’organisation centrale basée & Ancenis. Gehl Europe GmbH fusionnera avec Manitou
Deutschland GmbH le 31 aodt prochain.

Annonce organisationnelle

Christian Caleca, Président de la division Manutention Tout-Terrain, a décidé de quitter le
groupe pour poursuivre d’autres opportunités. M. Caleca avait rejoint Manitou en décembre 2008
comme Directeur genéral en charge des Operations et membre du Directoire. Le Conseil
d’Administration a remercié M. Caleca pour son action au sein du groupe, et en particulier salué
la qualité de son accompagnement humain a un moment particulierement difficile de son
histoire.

Perspectives 2011

A ce stade, nous confirmons nos perspectives 2011 avec 20% de croissance du chiffre d’affaires,
une marge opérationnelle entre 2 et 4% et le retour a un résultat net positif

3.12.2 Tendances susceptibles d’influer sensiblement sur les perspectives de I’émetteur

Voir ci-dessus section 3.12.1

3.13 Prévisions ou estimations du bénéfice

Avec un chiffre d'affaires en hausse de 20% par rapport a 2010, Manitou a pour objectif de
délivrer une marge opérationnelle de 2% a 4% et un résultat net positif en année pleine.

Principales hypotheses sur lesquelles Manitou a fondé ses prévisions
Division RTH — Manutention tout terrain :

Secteur de la Construction : Augmentation généralisée des permis de construire et mises en
chantier, a I’exception de quelques pays européens touchés par une crise financiere aigue. La
reprise sera par ailleurs accentuée par un retour plus marqué des loueurs.
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Secteur Agricole : Le fort taux d’engagement des matériels du secteur nécessite la reprise des
investissements de renouvellement reportés durant la crise. Ce phénomene sera favorisé par la
remontée des prix des céréales, du lait et de la viande.

Secteur industriel : Contexte favorable dans les activités minieres et dans I’environnement
Division IMH — Manutention Industrielle :

La division devrait connaitre un développement modéré dans un marché en croissance. Sa
performance devrait étre amodiée en 2011 par le transfert industriel de I’activité de magasinage
sur le site de Beaupréau et par la profondeur limitée de la gamme produit disponible hors de
France.

Division CE — Equipement Compact

La division profitera, hors des Etats-Unis, des synergies commerciales apportées par les réseaux
de concessionnaires Manitou.

Secteur de la Construction : Augmentation généralisée des permis de construire et mises en
chantier, a I’exception des pays européens touchés par une crise financiere aigue. Aux USA, la
reprise sera par ailleurs accentuée par la poursuite du rebond constaté en 2010 et le retour des
loueurs.

Secteur Agricole : Le marché sera favorisé par la remontée des prix des céréales, du lait et de la
viande.

Fort de I’ampleur du carnet de commandes et sur la base de ces hypotheses de marché, le Groupe
anticipe une croissance d’activité de I’ordre de 20%.

La marge opérationnelle devrait étre impactée favorablement par la croissance de I’activité et par
des hausses des prix de ventes annoncées début 2011. Elle sera en revanche affectée par la
hausse des prix des matieres premiéres, et par des surcodts liés aux difficultés
d’approvisionnement.

Au global, le groupe prévoit une marge opérationnelle de 2 a 4% du chiffre d’affaires pour 2011.

Les frais financiers sont attendus a un niveau proche de celui de 2010. Le Groupe prévoit un
résultat net positif sur I’exercice.

NB :

- Les hypothéses retenues sont celles qui ont servi a la construction du budget, et qui demeurent
toujours d’actualiteé.

- Les prévisions communiqués n’intégrent pas LUCAS G qui, pour mémoire, a réalisé en 2010
un chiffre d’affaires de 14 millions d’euros (soit environ 1,4% du chiffre d’affaires prévisionnel
de 2011)
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3.14 Organes d’administration et direction générale

A la connaissance de la Société, et & I’exception de Jacqueline Himsworth et Marcel Braud qui
sont fréere et sceur, de Gordon Himsworth qui est le mari de Jacqueline Himsworth, de Sébastien
Braud qui est le fils de Marcel Braud et de Chrtistopher Himsworth qui est le fils de Jacqueline et
Gordon Himsworth, il n’existe aucun lien familial entre les membres du Conseil
d’Administration et de la direction de la Sociéteé.

A la connaissance de la Société, au cours des cing derniéres années, (i) aucune condamnation
pour fraude n’a été prononcée a I’encontre d’un membre du Conseil d’Administration ou de la
direction, (ii) aucun membre du Conseil d'’Administration ou de la direction n’a été associé a une
faillite, mise sous séquestre ou liquidation, (iii) aucune incrimination et/ou sanction publique
officielle n’a été prononcée a I’encontre d’un membre du Conseil d’Administration ou de la
direction par des autorités statutaires ou réglementaires (y compris des organismes
professionnels désignés) et (iv) aucun membre du Conseil d’Administration ou de la direction
n’a été empéché par un tribunal d’agir en qualité de membre d’un organe d’administration, de
direction ou de surveillance d’un émetteur ni d’intervenir dans la gestion ou la conduite des
affaires d’un émetteur.

3.14.1 Composition du Conseil d’Administration et de la Direction Générale

A la suite de I’assemblée genérale extraordinaire du 17 décembre 2009, la Sociéte est
administrée par un Conseil d’Administration composé de 9 membres. La durée du mandat des
administrateurs est de quatre ans. Le Conseil d’Administration designe parmi ses membres un
Président du Conseil d’Administration qui doit étre une personne physique.

CONSEIL D’ADMINISTRATION

L’article 2.1 du réglement intérieur précise le Conseil d’Administration est composé de 3
membres au moins et 18 au plus, sous réserve des dispositions légales applicables en cas de
fusion.

Les administrateurs sont nommeés ou renouvelés dans leurs fonctions par I’Assemblée Générale
des actionnaires, pour une durée de quatre ans. lls sont rééligibles au terme de leur mandat,
jusqu’a I’age de 85 ans, limite prévue par les statuts de la société. Le Conseil d’Administration
désigne parmi ses membres un Président du Conseil d’ Administration qui doit étre une personne
physique.

A la suite de I’assemblée générale extraordinaire du 17 décembre 2009, la Société est
administrée par un Conseil d’Administration compose de 9 membres : Marcel Braud, Jacqueline
Himsworth, Gordon Himsworth, Sébastien Braud, Christopher Himsworth, Joél Goulet, Serge
Ghysdael, Dominique Bamas et Pierre Henri Ricaud.

* Marcel BRAUD
Nationalité : Francaise
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Président du Conseil d’Administration de Manitou
Président du Comité de Développement de Manitou
Président du Comité Stratégique de Manitou

Autres mandats dans des sociétés apparentées au Groupe :
Co-gerant de HB-Holding BRAUD
Mandats occupes au cours des 5 derniers exercices et qui ont pris fin & ce jour

Président de MANITOU TR (Turquie)

Administrateur de PLEDGEMEAD Ltd. (Royaume-Uni)

PDG de SFERT SA (France)

Président de MANITOU BENELUX SA (Belgique)

Président de MANITOU PORTUGAL (Portugal)

Président de MANITOU NORTH AMERICA (Etats-Unis)

Président de MANITOU ASIA PTE (Singapour)

Administrateur de MANITOU COSTRUZIONI INDUSTRIALI S.r.l. (Italie)
Administrateur de MANITOU UK (Royaume-Uni)

Administrateur de OMCI ATTACHMENT (ltalie)

* Jacqueline HIMSWORTH
Nationalité : Francaise

Vice-Présidente du Conseil d’Administration de Manitou
Présidente du Comité d'Audit de Manitou
Membre du Comité de Développement de Manitou

Autres mandats dans des sociétés apparentées au Groupe

Président Directeur Général de la SFERT SA
Gérante de la société civile ANCEMAT

Autres mandats dans des sociétés indépendantes du Groupe

Gérante de la société civile SEKOLEG
Gérant de COLIPHIN

Gérante de H20 CAPITAL

Gérante de TRINITY CAPITAL
Gérante de SONAFIN

Mandats occupeés au cours des 5 derniers exercices et qui ont pris fin & ce jour

Néant
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* Gordon HIMSWORTH
Nationalité : Britannique

Membre du Conseil d’Administration de Manitou
Membre du Comité Stratégique de Manitou
Suppléant du Comité de Développement de Manitou

Autres mandats dans des sociétés apparentées au Groupe :
Administrateur de la SFERT SA

Administrateur de MANITOU UK Ltd. (Royaume-Uni)
Administrateur de PLEDGEMEAD Ltd. (Royaume-Uni)
Administrateur de MANITOU FINANCE Ltd. (Royaume Uni)

Autres mandats dans des sociétés indépendantes du Groupe

Président Directeur Général de SAEMIA SA
Gérant de SCI « 6 rue Poupard Davyl » Ancenis (France)

Mandats occupes au cours des 5 derniers exercices et qui ont pris fin & ce jour

Néant

* Sébastien BRAUD
Nationalité : Francaise

Membre du Conseil d’Administration de Manitou
Membre du Comité Stratégique de Manitou
Suppléant du Comité de Développement de Manitou

Autres mandats dans des sociétés indépendantes du Groupe
Président de la société ACTIMAN sas

Mandats occupeés au cours des 5 derniers exercices et qui ont pris fin & ce jour
Néant

* Christopher HIMSWORTH

Nationalité : Francaise

Membre du Conseil d’ Administration de Manitou
Membre du Comité des Rémunérations de Manitou
Suppléant du Comité Stratégique de Manitou
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Autres mandats dans des sociétés indépendantes du Groupe
Gérant de MENSKIN SARL

Mandats occupés au cours des 5 derniers exercices et qui ont pris fin a ce jour

Néant

* Joél GOULET
Nationalité : Francaise

Membre du Conseil d’Administration de Manitou en qualité d’ Administrateur indépendant
Président du Comité des Rémunérations de Manitou
Membre du Comité Stratégique de Manitou

Autres mandats dans des sociétés indépendantes du Groupe

Président du Conseil de Surveillance HMY International

Geérant A.R.S. Consulting

Administrateur de Shanghai Yongguan Commercial Equipment Co Ltd (Chine)
Administrateur de Sichuan Yongguan Commercial Equipment Co Ltd (Chine)
Membre du Conseil de Surveillance de Financiére Groupe Pommier

Membre du Comité de Suivi de Financiére Groupe Pommier

Mandats occupeés au cours des 5 derniers exercices et qui ont pris fin & ce jour

Président de YUDIGAR SL (Espagne)

Vice-Président du Conseil d’ Administration de TEKNOGON SA

Président de HMY International SAS a Directoire et Conseil de Surveillance
Président de HMY Gestion SAS

Président de HMY Investissements SAS

Président de HMY Management SAS

Representant de HMY Gestion SAS : Président de HERMES METAL SAS
Représentant de HMY Gestion SAS : Président d’A.R.M. SAS
Representant de HMY Gestion SAS : Président de VANNIER SAS

Gérant de CEP EURL

Gérant de SCI Le Gue de L’Epine

Président du Conseil d’ Administration d’AGEMETAL SA

Directeur de RADFORD SHELVING (Royaume-Uni)

» Serge GHYSDAEL
Nationalité : Belge
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Membre du Conseil d’ Administration de Manitou
Membre du Comité des Rémunérations de Manitou

Autres mandats dans des sociétés apparentées au Groupe
Administrateur de DE LADDERSPECIALIST BV (Pays Bas) Jusqu’au 26 mai 2010

Autres mandats dans des sociétés indépendantes du Groupe
Administrateur d’EQUICOM SA (Luxembourg)

Mandats occupeés au cours des 5 derniers exercices et qui ont pris fin & ce jour

Gérant de SAGEMO SPRL (Belgique)
Directeur exécutif de I’Union Belge des Géomeétres-Experts (Belgique)

* Dominique BAMAS

Nationalité : Francaise
Membre du Conseil d’ Administration en qualité d’ Administrateur indépendant

Suppléant du Comité d'Audit de Manitou

Autres mandats dans des sociétés indépendantes du Groupe

Directeur Géneral d' AXEREAL (coopératives)

Directeur Général d'AXEREAL PARTICIPATIONS (SASU)
Directeur Général d'EPIS-CENTRE (coopératives)

Directeur Général de BERRY SILOS (coopératives)
Directeur Général d'AGRALY'S (coopératives)

Président de CENTRE GRAINS (SASU)

Président Directeur Genéral de GRANIT NEGOCE (SAS)
Administrateur Représentant Granit Services de SILOS DU SUD (SAS)
Président de TPR (SASU)

Président de SMTP (SASU)

Representant Aria-Grains de FERTIBERRY (SAS)

Directeur Général Délégué chez ARIANE (SA)

Président de TNA (SAS)

Administrateur de FORCE CENTRE (SA)

Président de CANTIN (SAS)

Président de SEMBLANCAY (SA)

Président d'ARIANE MEUNERIE (SASU)
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Président d'AXIANE MEUNERIE (SASU)

Président de MOULIN CALIX (SAS)

Président de MOULIN DE LA GARE (SASU)
Administrateur de RATARSTVO | STOCARSTVO (Société étrangere)
Administrateur Sté Conserves du Blaisois (SA)
Administrateur PPK (Sociéte étrangeére)

Administrateur EBLY (SAS)*

Président de MOULIN NEMOURS (SASU)

Président de MOULIN DU FINISTERE (SASU)

AXIANE MEUNERIE Gérant de SCI du GRILLON (SCI)
AXIANE MEUNERIE Gérant de SCI d'ANAST (SCI)
AXIANE MEUNERIE Gérant de SCI de MANEROS (SCI)
AXIANE MEUNERIE Président de LE COUTELET (SASU)
Président des Ets A. HEBERT (SASU)

Président dAMO MOULIN DU TEMPLE (SASU)

Président Directeur Général de MFS (SA)

Président de BOORTMALT INTERNATIONAL (Société étrangere)
Président de BOORTMALT n.v. (Société étrangeére)
Président de BOORTMALT OVERSEAS (Société étrangére)
Président de COPAGEST (Société Etrangere)

Président de BOORTMALT INDIA (Société étrangére)
Président de SLAVONIJA SLAD (Société étrangere)
Président de FORCE CENTRE (SASU)

Président dAGRALYS THOREAU (SASU)

Président de JEAN LOUIS BOULET (SASU)

Gérant de ETABLISSEMENT JEAN LOUIS BLANC (SARL)
Président dETABLISSEMENTS MORIZE (SASU)
Président de Ghlin (Sociéte belge)

Président de BELGOMALT (Société belge)

Director Boortmalt UK

Director Minch Sales LTD

Director Minch Malt LTD

Director GLOBAL GMP MALTING SERVICES LTD
DIRECTOR W.B. NUNN

Director ZADKINE LTD

Director PAULS MALT

Mandats occupés au cours des 5 derniers exercices et qui ont pris fin a ce jour

Director A&L LABORATORIES

Président AGRIPLAS

Président CGB

Directeur Général / Membre du Directoire HYPRED
Administrateur HYPRED IBERICA

Président / Administrateur MAGNA INVERSIONES
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Président / Administrateur MAGNA REFRACTORIES LTD
Président / Administrateur MAGNA REFRACTORIOS MEXICO
Président / Administrateur MAGNESITAS NAVARRAS
Administrateur TIMAB Belgique

Administrateur TIMAB IBERICA

Président / Directeur Général TIMAB INDUSTRIES

Président : Administrateur TIMAB TUNISIE

* Pierre-Henri RICAUD
Nationalité : Francaise

Membre du Conseil d’Administration de Manitou en qualité d’ Administrateur indépendant
Membre du Comité d'Audit de Manitou
Suppléant du Comité des Rémunérations de Manitou

Autres mandats dans des sociétés indépendantes du Groupe

Gérant du Cabinet de conseil financier et stratégique PRAGMA
Administrateur de SEGULA Technologies

Mandats occupeés au cours des 5 derniers exercices et qui ont pris fin & ce jour

Administrateur de Dassault Aviation
Administrateur de filiales du groupe EADS

3.14.2 Indépendance des administrateurs

En aodt 2010, le Groupe a adhéré au code de gouvernement d'entreprise MiddleNext plus adapté
aux valeurs moyennes. L'indépendance des administrateurs est appréciée conformément aux
criteres de ce code de gouvernance.

3.14.3 Evaluation du Conseil d’Administration et des Comités spécialisés

Le Conseil a procédé a une évaluation interne de son fonctionnement. Chaque administrateur et
le Directeur Genéral ont présenté leur évaluation sur la base d’un questionnaire articulé sur le
code de gouvernance Middlenext, et discuté en conseil le 10 janvier 2011.

L’évaluation a porté sur le fonctionnement du conseil et de ses comités en ce qui concerne leur
préparation, leur déroulement et leur suivi.

Ces contributions ont été analysées et synthétisées par un administrateur indépendant, identifiant

points forts et points faibles ainsi que les axes de progres. Ce rapport a été débattu lors du conseil
du 30 mars 2011.
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DIRECTION GENERALE

* Jean-Christophe GIROUX Directeur Général

Autres mandats dans des sociétés apparentées au Groupe
Représentant de Manitou, Président de CFM SAS (France)
Représentant de Manitou, Président de MLM SAS (France)
Président de CHARIOTS ELEVATEURS MANITOU CANADA
Inc. (Canada)

Président de GEHL Company (Etats-Unis)

Président de MANITOU NORTH AMERICA (Etats-Unis)
Administrateur de MANITOU COSTRUZIONI INDUSTRIALI Srl

(Italie)
Administrateur de MANITOU AUSTRALIA (Australie)

Adresse : 430 rue de I’ Aubiniére, 44158 ANCENIS CEDEX

Mandats occupés au cours des 5 derniers exercices et qui ont pris
fin a ce jour :

Directeur Général d’ ALCATEL FRANCE

L’organisation et le fonctionnement des organes de direction sont détaillés en section 3.16.

3.14.4 Conflits d’intéréts au niveau des organes d’administration et la direction
générale

Il est précisé que Jacqueline Himsworth, Marcel Braud, Gordon Himsworth, Sébastien Braud et
Christopher Himsworth sont apparentés par des liens familiaux. Voir ci-dessus section 3.4.13, «
Risques liés a la fusion ».

Il est en outre mentionné que Sébastien Braud exerce la Présidence de Actiman SAS,
concessionnaire de Manitou.

3.15 Rémunération et avantages

3.15.1 Rémunérations versées

Conformément aux dispositions prévues par I’article L.225-102-1 alinéa 2 du Code de
commerce, le montant total des rémunérations et des avantages sociaux versés a chaque
mandataire social durant I’exercice est détaillé ci-dessous, conformément au code MiddleNext, le
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niveau de rémunération de ses dirigeants se fonde sur les sept principes suivants : exhaustiviteé,
équilibre, benchmark, cohérence, lisibilité, mesure, et transparence.
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Tableau 1 : Tableau de synthese des rémunérations et des options et actions attribuées a chaque

dirigeant mandataire social

Jean Christophe GIROUX

Directeur Général depuis le 17 décembre 2009
(Président du Directoire du 02 juin 2009 au 17
décembre 2009, puis

Exercice 2009

Exercice 2010

Rémunérations dues au titre de I’exercice
(détaillées au tableau 2)

300 229

805 538

Valorisation des options attribuées au cours de
I'exercice (détaillées au tableau 4)

178 777

Valorisation des actions de performance
attribuées
au cours de I'exercice (détaillées au tableau 6)

TOTAL

300 229

984 315

Nb : Jean Christophe Giroux a rejoint Manitou le 02 juin 2009

Christian CALECA

Directeur Général adjoint depuis le 17 décembre
2009 (Directeur Général du 20 mars 2009 au 17
décembre 2009)

Exercice 2009

Exercice 2010

Rémunérations dues au titre de I’exercice
(détaillées au tableau 2)

287 204

Non mandataire

Valorisation des options attribuées au cours de
I'exercice (détaillées au tableau 4)

Valorisation des actions de performance
attribuées
au cours de I'exercice (détaillées au tableau 6)

TOTAL

287 204

Marcel Claude BRAUD
Président du Directoire jusqu’au 02 juin 2009

Exercice 2009

Exercice 2010

Rémunérations dues au titre de I’exercice
(détaillées au tableau 2)

1055917

Valorisation des options attribuées au cours de
I'exercice (détaillées au tableau 4)

Valorisation des actions de performance
attribuées
au cours de I'exercice (détaillées au tableau 6)

TOTAL

Bruno FILLE
Directeur Général jusqu’au 30 septembre 2009

1055917

Exercice 2009

Exercice 2010
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Rémunérations dues au titre de I’exercice
(detaillées au tableau 2)

826 812

Valorisation des options attribuées au cours de
I'exercice (detaillées au tableau 4)

Valorisation des actions de performance
attribuées
au cours de I'exercice (détaillées au tableau 6)

TOTAL

826 812

Tableau 2 : Tableau récapitulatif des rémunérations de chaque dirigeant mandataire social

Exercice 2009

Exercice 2010

Jean Christophe Giroux montants Montants  montants montants
Directeur Général depuis le 17 décembre dus Versés dus Versés
2009 (Président du Directoire du 02 juin

2009 au 17 décembre 2009)

- Mandat 208 636 208 636 360 000 360 000
- Rémunération fixe

- Rémunération variable 90 000 316 800 120000
- Rémunération variable de substitution 122 334 92 456
- Jetons de présence

- Avantages en nature 1593 1593 6 404 6 404
TOTAL 300229 210229 805538 578860
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Exercice 2009 Exercice 2010
Christian CALECA montants montants  montants montants
Directeur Général adjoint depuis le 17 dus Verses dus Verses
décembre 2009 (Directeur Général du 20
mars 2009 au 17 décembre 2009)
- Mandat 13500 13500 Non
mandataire
- Rémunération fixe 223634 223634
- Rémunération variable 45 000
- Epargne salariale
- Jetons de présence
- Avantages en nature 5070 5070
TOTAL 287 204 242 204
Exercice 2009 Exercice 2010
Marcel Claude BRAUD montants montants  montants montants
Président du Directoire jusqu’au 02 juin dus Verses dus Verses
2009
- Mandat 76 353 76 353
- Rémunération fixe 190152 190 152
- Rémunération variable 52 500
- Epargne salariale 9422
- Indemnité supplémentaire 783532 336968 783 532
- Jetons de présence 457
- Avantages en nature 5880 5880
TOTAL 1055917 671 732 783 532
Exercice 2009 Exercice 2010
Bruno FILLE montants montants  montants montants
Directeur Général jusqu’au 30 septembre dus Verses dus Verses
2009
- Mandat 15720 15720
- Rémuneération fixe 244 927 244 927
- Rémunération variable
- Epargne salariale
- Indemnité supplémentaire 561413 561413
- Jetons de présence
- Avantages en nature 4752 4752
TOTAL 826812 826812 néant néant
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Tableau 3 : Tableau sur les jetons de présence et les autres rémunérations percues par les

membres du Conseil de Surveillance et d’ Administration

Jetons de Jetons de
Membres du conseil présence versés  présence Versés
en 2009 en 2010
Marcel BRAUD Jetons de présence 17 375 39 000
Manitou
Rémunération Manitou 199 311 115 000
Rémunération la SFERT 101 400 104 000
Autres rémunérations 11706
Jacqueline Jetons de présence 17 375 108 000
HIMSWORTH Manitou
Rémunération Manitou 99 656
Rémunération la SFERT 101 400 104 000
Autres rémunérations 11706 457
Gordon HIMSWORTH  Jetons de présence 17 375 39 000
Manitou
Autres rémunérations 11706 457
Sébastien BRAUD Jetons de présence 10 135 39 000
Manitou
Autres rémunérations
Joél GOULET Jetons de présence 25 375 45 000
Manitou
Autres rémunérations
Georges-Henri Jetons de présence 31765 0
BERNARD Manitou
Autres rémunérations
Serge GHYSDAEL Jetons de présence 0
Manitou
Autres rémunérations
Dominique BAMAS Jetons de présence 30 000
Manitou
Autres rémunérations
Christopher Jetons de présence 45 000
HIMSWORTH Manitou
Autres rémunérations
Pierre-Henri RICAUD Jetons de présence 54 000
Manitou
Autres rémunérations
TOTAL 656 285 722 914
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Tableau 4 : Options de souscription ou d’achat d’actions attribuées durant I’exercice a chaque
dirigeant mandataire social par I’émetteur et par toute société du Groupe

Options attribuées N° et date  Nature des Valorisation ~ Nombre Prix  Période
a chaque dirigeant du plan options des options d’options d’exercice d’exercice
mandataire social selon la attribuées
par I'émetteur et méthode  en 2010
par toute société du retenue
Groupe pour les
comptes
consolidés
(IFRS2)

Jean Christophe Plan du Souscription 178 777 68 400 13,16 8 ans
GIROUX 19.05.2010 euros euros

Les options sont acquises par quart a chaque date anniversaire d’attribution sous réserve d’une
condition de présence, d’une condition d’augmentation annuelle du cours de I’action a la date
anniversaire d’octroi et, a compter de I’exercice 2012, d’un taux de rentabilité de I’action définie
sur la base du dividende versé par la Société.
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Tableau 5 : Options de souscription ou d’achat d’actions levées durant I’exercice par chaque
dirigeant mandataire social

Conformément a I’article 223-26 du reglement général de I’AMF, les opérations réalisées sur le
titre de Manitou par les membres des organes de gestion ou de surveillance au titre de I’exercice
se décomposent de la sorte (en nombre d’actions) :

Options levees par les N° et date du plan  Nombre d’options  Prix d'exercice
dirigeants mandataires sociaux levées durant

I'exercice
NEANT

Tableau 6 : Actions de performance attribuées a chaque mandataire social

Actions de performance  N°et Nombre Valorisation Date Date de
attribuées durant date du dactions desactions  d'acquisition disponibilité
I'exercice a chaque plan attribuées selon la
dirigeant mandataire durant méthode
social par I'émetteur et par I'exercice retenue pour
toute société du Groupe les comptes
consolidés
NEANT

Tableau 7 : Actions de performance devenues disponibles pour chaque mandataire social

Actions de performance devenues N° et date du  Nombre d’actions Conditions

disponibles pour chaque dirigeant plan devenues disponibles d'acquisition
mandataire social durant I'exercice
NEANT

Autres informations réglementées.

Dirigeants Contratde  Régime de Indemnités ou Indemnité
Mandataires travail retraite avantages dus ou relatives
Sociaux supplémentair susceptibles a une clause de
e d’étre non
dus en raison de  concurrence
la

cessation ou du
changement de
fonctions.

Oui Non | Oui Non = Oui Non Oui Non

Jean Christophe Giroux
Président du Directoire
Date de début de mandat:
02.06.2009

X X X X
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Date de fin de mandat:
17.12.2009

Jean Christophe Giroux
Directeur Général

Date de début de mandat:
17.12.2009

Date de fin de mandat:
17.12.2013

Indemnite de départ de Jean-Christophe Giroux

Le Conseil de Surveillance du 02 juin 2009, se référant aux recommandations AFEP-MEDEF
d'octobre 2008 et aux dispositions de larticle L. 225-90-1 du Code de commerce, a fixée
I'indemnité de départ forfaitaire de Jean-Christophe Giroux a deux ans de rémunération annuelle
fixe et variable en cas de depart intervenant au cours des 18 premiers mois d'exercice du mandat,
et a un an de rémunération annuelle fixe et variable en cas de départ intervenant apres ces 18
mois révolus. Cette indemnité ne serait due qu'en cas de non renouvellement, de révocation de
son mandat pour tout motif sauf faute lourde ou grave, ou de départ contraint a la suite d'un
changement de contréle de Manitou.

Le versement de cette indemnité est subordonné a la constatation par le Conseil du paiement au
moins une fois sur les deux derniers exercices ou le dernier exercice clos d'au moins 50% de la
rémunération variable. Les conditions et avantages relatifs a Jean-Christophe Giroux ont été
approuveés lors de I’assemblée générale du 4 juin 2009 et réitérés lors de I’assemblée générale du
24 juin 2010.

Clause de non concurrence de Jean-Christophe Giroux

Jean-Christophe Giroux est tenu de respecter I’obligation de non-concurrence pendant les 12
mois suivant sa fin de mandat sur les territoires de la France, du Royaume-Uni et de
I’Allemagne. Il percevra en contrepartie une indemnité mensuelle pendant une période d'un an
apres la cessation de son mandat, égale a 50% de la rémunération fixe mensuelle percue au cours
du dernier mois précédant la cessation de son mandat. La société se réserve la possibilité de
renoncer par écrit a I'obligation de non-concurrence avant la fin du mandat ou au plus tard dans
les quinze jours suivant sa rupture, ayant pour effet de décharger la société du paiement de
I'indemnité prévue ci-dessus. L'indemnité ci-dessus reléve des conventions visées aux articles L.
225-90-1 et suivants du Code de commerce.

Rémunération de Jean-Christophe Giroux
Le Conseil de surveillance du 02 juin 2009 a attribué a Jean-Christophe Giroux, sous reserve de
I’autorisation donnée par I’Assemblée générale de Manitou, durant trois années consécutives et

ce, pour chacune d’entre elles, sous condition d’atteinte de criteres de performance définis par le
Conseil d’Administration, des instruments financiers donnant acces au capital de Manitou (de
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type actions gratuites, stock options ou combinaison des deux dans un rapport de 4 stock options
pour une action gratuite) sachant que cette attribution annuelle sera en valeur de 225.000 euros.

Le Conseil de Surveillance du 02 juin 2009 a attribué a Jean-Christophe Giroux, une
rémunération variable annuelle brute égale au maximum a 66,67% de la rémunération fixe brute
servie au cours de I'année de référence. Une rémunération variable minimum sous la forme d’un
bonus de 90.000 euros bruts est garantie au titre de I'année 2009 sous condition de présence a la
date de cléture de cet exercice. Pour les années 2010 et suivantes, la rémunération variable est
basée sur plusieurs critéres quantitatifs et qualitatifs dont la nature, la pondération, et les objectifs
chiffrés.

L'ensemble des conditions de rémunération relatives a Jean-Christophe Giroux ont été adoptées
lors de sa nomination par le Conseil de Surveillance du 2 juin 2009 et approuvées par
I’assemblée générale du 4 juin 2009. Lors du changement de forme juridique de la société, ces
mémes conditions ont été réitérées par le Conseil d’Administration du 17 décembre 2009 et
approuvees par I'Assemblée générale du 24 juin 2010.

Informations complémentaires sur la rémunération des mandataires sociaux

La part variable de la rémunération versée en 2010 était assise sur la realisation du résultat
courant de I'exercice 2009

Par ailleurs, Jean-Christophe Giroux a bénéficie, en 2010 d’une rémunération variable se
substituant a I’attribution de stock options qui aurait du lui étre octroyée au titre la réalisation de
son mandat pour sa premiere année d’activité et que la Société n’a pas pu honorer. Afin de
respecter I’engagement de la Société, le Conseil d’administration du 24.06.2010 a décidé
d’autoriser I’octroie d’une rémunération variable dont les conditions d’attribution sont similaires
aux conditions fixées pour les stock options et, si les conditions sont remplies, dont le montant
sera indexeé sur la valeur des actions de la Société au jour du versement de la prime afin de lui
permettre de percevoir une somme équivalente a I’avantage qu’il aurait réalisé s’il avait regu des
actions. L’attribution de cette remunération est répartie sur une période de quatre ans, tout
comme |’aurait été I’attribution de stock options a laquelle elle se substitue. Elle est reportée
dans le tableau détaillant la rémunération de Jean-Christophe Giroux sous la rubrique
Rémunération variable de substitution (valorisée sur la base des 20 derniers cours de bourse de
I’action Manitou au 31.12.2010)

3.15.2 Rémunérations provisionnees

Il n’existe pas de provisions pour retraites pour les mandataires sociaux de Manitou.

3.16 Fonctionnement des organes d’administration et de direction

3.16.1 Gouvernement d’entreprise

Dans sa réunion du 31 aodt 2010, le Conseil d’ Administration a décidé d'adhérer au code de
gouvernement d’entreprise pour les valeurs moyennes « MiddleNext » publié en décembre 20009,
dont les prescriptions (recommandations et points de vigilance) correspondent mieux a son profil
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que le code AFEP/MEDEF auquel la société se conformait jusqu’a cette date. Cette information
a éte communiquée au marché le 26 octobre 2010 lors de la publication du chiffre d’affaires du
3°™ trimestre 2010. Le code peut étre consulté sur le site internet www.middlenext.com.

Le gouvernement de I’entreprise se conforme a toutes les recommandations du code MiddleNext.
Par ailleurs, le Conseil d’Administration a pris connaissance des éléments présentés dans la
rubrique « points de vigilance » qui sont des dispositions essentielles du code.

Lors de sa séance du 17 décembre 2009, I’Assemblée Générale a opté pour un mode de
gouvernance avec une dissociation de fonctions entre un Président de Conseil d’Administration
non exécutif et un Directeur Général, seul mandataire social exécutif. Le présent rapport détaille
les trois grands pouvoirs de la gouvernance, tels que definis dans le code MiddleNext.

Le pouvoir exécutif : « le Directeur Général »

Le pouvoir exécutif de la société est assuré par le Directeur Général, fonction envisagée dans les
statuts de la société et dont les pouvoirs sont précisés dans le réglement intérieur. Il ne cumule
pas de contrat de travail avec le mandat social et I’ensemble des éléments de sa rémunération
fixe et variable, y compris indemnités de départ, regime de retraite et attribution de stock options
sont décrits dans le chapitre 5 du rapport de gestion sur le gouvernement d’entreprise.
L’ensemble de ces éléments a été voté par le Conseil d’Administration, sur proposition du
Comité des Rémunérations et s’inscrit dans une démarche de bonne gouvernance conformément
aux recommandations R1 a R5 du code MiddleNext.

Le pouvoir de surveillance : « le Conseil d’ Administration »

Composition du Conseil d’Administration

Le Conseil d’Administration, nommé par I’assemblée générale extraordinaire du 17 décembre
2009, est compose de neuf membres. La durée du mandat, inscrite dans les statuts, est de quatre
années.

Le Conseil d’Administration comporte une femme parmi ses membres, respectant ainsi la loi
n°2011-103 du 27 janvier 2011, dite loi Copé Zimmermann, relative a la représentation
équilibrée des femmes et des hommes au sein des conseils d’administration et de surveillance et
a I’égalité professionnelle.

Par ailleurs, trois membres du Conseil d’Administration satisfont aux criteres d’indépendance.
Les criteres évalués pour justifier le caractére indépendant sont les criteres énoncés dans la
recommandation R8 du code MiddleNext. Cette indépendance se caractérise par I’absence de
relation financiere, contractuelle ou familiale significative susceptible d’altérer I’indépendance
du jugement.

Le Conseil d’Administration n’a pas connu d’évolution dans sa composition au cours de I’année
2010 :

Monsieur Marcel BRAUD, Président ;
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Madame Jacqueline HIMSWORTH, Vice-présidente ;
Monsieur Sébastien BRAUD ;

Monsieur Serge GHYSDAEL ;

Monsieur Gordon HIMSWORTH,;

Monsieur Christopher HIMSWORTH;

Monsieur Joél GOULET, membre indépendant ;
Monsieur Dominique BAMAS, membre indépendant ; et
Monsieur Pierre-Henri RICAUD, membre indépendant.

Fonctionnement du Conseil d’Administration

Le Conseil d’ Administration a adopté a I’unanimite, lors de sa réunion du 17 décembre 2009, un
reglement intérieur, non-publié, qui définit les modalités de son organisation et son
fonctionnement. Ce reglement précise notamment la mission et le fonctionnement du Conseil
d’Administration et de ses comités spécialisés, fixés en conformité avec les dispositions légales
et statutaires. Le reglement explicite egalement les roles et pouvoirs du Président et de la
Direction Générale, ainsi que les obligations incombant a chaque administrateur. A ce titre il
inclut une charte de I’administrateur détaillant les droits et obligations auxquels sont tenus les
administrateurs de Manitou, dans un souci de bonne gouvernance de I’entreprise. Ces principes
s’articulent autour des devoirs de diligence, d’indépendance, de transparence et de
confidentialité.

Au cours de I’année 2010, le Conseil d’ Administration s’est réuni 13 fois. Au cours de I’année
I’activité du Groupe, les orientations stratégiques et les projets en cours sont revus. Les
financements du Groupe et tout particulierement I’évolution de la situation de Gehl furent des
sujets récurrents des réunions de I’année 2010.

Le Conseil d' Administration a, par ailleurs, visité la société GEHL aux Etats-Unis, au siége de
West Bend et les usines de Yankton et de Madison. D’autre part, sur la demande de la Direction
Générale, le Président Marcel BRAUD a effectué deux déplacements a I’étranger : la premiére
fois une semaine au Japon pour les contacts avec la société TOYOTA et une seconde fois en
Chine, dans les filiales MHMH et HMME a l'occasion de la participation au salon BAUMA de
Shanghai.

Les réunions du Conseil se sont tenues au siége social ou, de maniére exceptionnelle, via une
liaison téléphonique sécurisée, sur convocation du Président. Le taux de présence, y compris cas
ponctuels de représentation par un autre membre du Conseil tel que prévu dans le réglement
intérieur, est de 97%.
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Chaque membre du Conseil d’Administration, ainsi que chaque représentant du personnel
convoqué, s’est vu adresser dans un delai suffisant, préalablement a la tenue des réunions,
I’ensemble des documents et informations prescrits par la loi et nécessaires a I’accomplissement
de sa mission.

Un proces-verbal de réunion du Conseil est systématiquement établi et remis a chagque membre,
pour approbation.

Les commissaires aux comptes ont été convoqués aux réunions du Conseil portant sur I'examen
des comptes semestriels et annuels, conformément a I’article L. 823-17 du Code de Commerce.

Les administrateurs sont rémuneérés sous forme de jetons de présence dont la répartition est
décidée par le Conseil, sur avis du Comité des Rémunérations, selon [I’assiduité des
administrateurs et le temps qu’ils consacrent a leur activité, y compris la participation aux
comiteés specialisés. Le président du Conseil bénéficie d’une rémunération spéciale au titre de
I’article L.225-47 du Code du commerce et de jetons de présence exclusivement au titre de la
présidence du Conseil. Le détail de I’ensemble de ces rémunerations est donné dans le chapitre 5
du rapport de gestion sur le gouvernement d’entreprise.

Conformément a son reglement intérieur et suivant la recommandation R15 du code MiddleNext,
le Conseil a procédé a une évaluation interne de son fonctionnement. Chaque administrateur et le
Directeur Général ont présenté leur évaluation sur la base d’un questionnaire articulé sur le code
de gouvernance MiddleNext, et discuté en conseil le 10 janvier 2011.

L’évaluation a porté sur le fonctionnement du conseil et de ses comités en ce qui concerne leur
préparation, leur déroulement et leur suivi.

Ces contributions ont été analysees et synthétisées par un administrateur indépendant, identifiant
points forts et points faibles ainsi que les axes de progres. Ce rapport a été présenté au Conseil,
qui a pu échanger sur le sujet, lors de sa réunion du 30 mars 2011.

3.16.2 Date d’expiration des mandats des personnes mentionnées section 3.16.1

Les membres du Conseil d’Administration ont tous été nommes par I’assemblée genérale du 17
décembre 2009 pour une durée de quatre années qui prendra fin a I’issue de la réunion de
I’assemblée génerale qui sera appelée a statuer sur les comptes de I’exercice clos le 31 décembre
2012.

Le mandat du Directeur Général expirera en date du 17 décembre 2013.

3.16.3 Contrats de service et octroi d’avantages

Néant.

3.16.4 Autres dirigeants

Les autres dirigeants du Groupe, notamment les membres du Comité exécutif sont :
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Christian Caleca - Président de la division RTH
Jean-Louis Hervieu - Président de la division IMH
Dan L. Miller - Président de la division CE

Hervé Rochet - Directeur Financier

Hervé Saulais - Secrétaire Général

Jérbme Tertrais - Directeur des ressources Humaines

3.16.5 Comité d’Audit, Comité de Rémunération, Comité de Développement, Comité
Stratégique

Le Conseil de Surveillance, réuni le 02 juin 2009 sous la présidence de M. Marcel Braud, a
décidé de nommer M. Jean-Christophe Giroux Président du Directoire, en remplacement de M.
Marcel-Claude Braud. Ce changement a été le résultat d’une longue réflexion, dont les
événements de fin 2008 ont accéléré la nécessité. En effet, la baisse des commandes au plan
mondial, I’acquisition de GEHL aux Etats-Unis, le besoin d’une organisation claire et efficace,
nécessitent un management a la fois global et réactif, permettant au Groupe de mieux s’adapter a
son nouvel environnement et de consolider son leadership.

Par ailleurs, les actionnaires de référence ont exprimé leur souhait de se concentrer sur la
gouvernance de la société et sa stratégie. Ce recentrage s’est traduit le 17 décembre 2009 par un
passage de la société a une structure juridigue a Conseil d’ Administration, a la fois plus simple et
plus efficace opérationnellement.

L’ensemble des regles de fonctionnement du Conseil d’Administration a été précisé dans un
reglement intérieur prévoyant d’organiser le mode de fonctionnement du Conseil autour de 4
Comités spécifiques : le Comité de Développement, le Comité Stratégique, le Comité des
Rémunérations et le Comiteé d’Audit.

Il est précisé que seuls les comités des rémunérations et d’audit existaient dans la structure
précédente du Conseil de Surveillance.

3.16.5.1 Comité d'Audit

Le Comité d’Audit est composé de Madame Jacqueline HIMSWORTH, présidente, et de
Monsieur Pierre-Henri RICAUD. Monsieur Dominique BAMAS agit en qualité de membre
suppléant.

Les principales attributions du Comité d’Audit sont de veiller :
- al'exactitude et la sincerité des comptes et de I'information financiére :
=en examinant les projets de comptes sociaux et consolidés annuels et le rapport de

gestion annuel avant que le Conseil en soit saisi ;
=en verifiant la méthode et le périmétre de consolidation ainsi que la pertinence et la
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permanence des regles comptables ;

=en examinant les commentaires et ajustements proposés par les commissaires aux
comptes, les éventuels désaccords entre ceux-ci et la Direction Générale;

=en prenant régulierement connaissance de la situation financiére du Groupe, de sa
trésorerie, et de ses engagements significatifs ;

=en s’informant de la stratégie financiere et des conditions des principales opérations
financiéres du Groupe.

- alaqualité des procédures de contréle interne et de maitrise des risques :

= en appréciant I’efficacité et la qualité des procédures de contrdle interne du Groupe ;

=en décidant du plan d’audit annuel et de toutes missions jugées nécessaires et en
étudiant les conclusions, recommandations et suite données pour chaque mission ;

=en examinant les chapitres du rapport de gestion sur I’exposition du Groupe aux
risques, et les moyens de contréle associés ;

=en s’informant auprés de la Direction Geénérale de toute critique sur les documents
comptables ou procédures de contrdle interne, et des actions mises en place ;

= en étant saisi par le Président du Conseil ou par les commissaires aux comptes de tout
événement exposant le Groupe a un risque significatif.

- al'indépendance des commissaires aux comptes :

=en pilotant leur procédure de sélection pour Manitou, et examinant toute question
relative a leur nomination, révocation, ou renouvellement ;

=en examinant chaque année avec eux leurs plans d’intervention, conclusions, et
recommandations résultant de ces travaux ;

=en revoyant annuellement les honoraires versés aux commissaires aux comptes du
Groupe, et vérifiant qu’ils n’entravent pas leur devoir d’indépendance ;

= en pré-approuvant toute mission qui leur serait confiée hors mission de contréle légal.

Le Comité d’Audit se réunit au minimum 5 fois par an, généralement en présence du responsable
du contrdle interne, et impérativement en présence des Commissaires aux comptes avant les
arrétés annuels et semestriels. 1l peut a tout moment obtenir de ces derniers toutes précisions
utiles a sa mission, et ceux-ci peuvent librement demander a le rencontrer.

En 2010, le Comité d’Audit s’est réuni huit fois. Le compte rendu des travaux a été diffusé au
Conseil d’ Administration.

Conformément a la recommandation de I’AMF, il est précisé que le Comité d’Audit ne s’est pas
explicitement appuyé sur le « rapport du groupe de travail sur le Comité d’Audit » publie le 26
juillet 2010. Les travaux du Comité d’Audit étaient planifiés avant cette date. Pour autant les
missions du Comité d’Audit recouvrent bien les domaines évoqués dans ce rapport.

3.16.5.2 Comité des Rémunérations

Le Comité des Rémunérations est composé de Messieurs Joél GOULET, président, Serge
GHYSDAEL et Christopher HIMSWORTH. Monsieur Pierre-Henri RICAUD agit en qualité de
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membre suppléant.
Ses principales attributions sont de préparer les travaux du Conseil relatifs a la rémunération :

- des administrateurs, en formulant ses propositions sur la répartition des jetons de présence,
selon les criteres du réglement intérieur, et sur la rémunération allouée a des
administrateurs ayant éventuellement recu certaines missions ad hoc,

- du Directeur Général et des membres du Comité Execultif :

=. en se pronongant sur I’ensemble de leurs rémunérations, régimes de retraite et de
prévoyance, avantages en nature et droits divers ;

=en proposant des régles de rémunération variable, cohérentes avec la stratégie du
Groupe ; et les axes d’évaluation associés, et en controlant I’application ;

men veillant au respect des obligations de transparence de la Société sur ces
rémunérations, notamment dans le rapport annuel.

= en proposant une politique générale d’attribution d’instruments long terme, en tenant
compte des formules autorisées par la loi et de leurs conséquences

Plus largement, le Comité est informé sur une base annuelle de la politique de rémunération en
vigueur au sein du Groupe pour les différentes populations de salariés.

Le comité des Remunérations s’est reuni quatre fois au cours de I’année 2010 et ses travaux ont
fait I’objet de restitutions au Conseil d’ Administration.

3.16.5.3 Comité Stratégique et Comité de Développement

Le Comité Stratégique est composé de Messieurs Marcel BRAUD, président, Sébastien
BRAUD, Gordon HIMSWORTH, et Joél GOULET. Monsieur Christopher HIMSWORTH agit
en qualité de membre suppléant.

Ses principales attributions sont d'assister le Conseil dans I’élaboration de la stratégie, et de
vérifier que I’action de la Direction Générale s’inscrit dans celle-ci. Il prépare les travaux du
Conseil relatifs au plan stratégique, a tout projet d’accord stratégique, de coopération
technologique, de partenariat industriel, de diversification ou touchant au portefeuille d’activités,
et a toute opération majeure d’investissement ou de désinvestissement.

Le Comité Stratégique s’est réuni deux fois en 2010, & chaque fois en présence du Directeur
Général.

Le Comité de Développement est composé de Monsieur Marcel BRAUD et Madame Jacqueline

HIMSWORTH. Messieurs Sébastien BRAUD et Gordon HIMSWORTH agissent en qualité de
membres suppléants.
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Le Comité de Développement a pour objectif de faire un point sur I'activité et les projets en cours
et d'assurer pour I'ensemble du Conseil un réle de liaison et de remontée d'information réguliére.
Il s'est réuni 6 fois en 2010 avec la Direction Générale et a fait I’objet d’un compte rendu. A
partir de 2011, sauf exception, ces sujets seront traités en Conseil.

3.16.6 Gouvernance et gouvernement d’entreprise
Manitou a adhéré aux recommandations MiddleNext.

Lors de sa réunion du 31 aolt 2010, le Conseil d’Administration a décidé d'adhérer au code de
gouvernement d’entreprise pour les valeurs moyennes « MiddleNext » publié en décembre 20009,
dont les prescriptions (recommandations et points de vigilance) correspondent mieux a son profil
que le code AFEP/MEDEF auquel la société se conformait jusqu’a cette date. Cette information
a été communiquée au marché le 26 octobre 2010 lors de la publication du chiffre d’affaires du
3°™ trimestre 2010. Le code peut étre consulté sur le site internet www.middlenext.com.

Le gouvernement d’entreprise de Manitou se conforme a toutes les recommandations du code
MiddleNext. Par ailleurs, le Conseil d’Administration a pris connaissance des eléments présentés
dans la rubrigque « points de vigilance » qui sont des dispositions essentielles du code.

Lors de sa séance du 17 décembre 2009, I’Assemblée Géneérale a opté pour un mode de
gouvernance avec une dissociation de fonctions entre un Président de Conseil d’Administration
non exécutif et un Directeur Général, seul mandataire social exécutif. Le présent rapport détaille
les trois grands pouvoirs de la gouvernance, tels que definis dans le code MiddleNext.

3.16.7 Dispositifs de gestion des risques et de controle interne

Suite & la recommandation de I’AMF du 22 juillet 2010 sur « Les dispositifs de gestion des
risques et de contrdle interne », il est précisé que pour la rédaction de ce rapport, la société
s’appuie sur le cadre de référence de I’AMF, complété par son guide de mise en ceuvre pour les
valeurs moyennes et petites.

Conformément & la recommandation de I’AMF n°2010-15 du 7 décembre 2010* le plan du
rapport correspond au plan du référentiel afin d’en assurer la lisibilité.

(i) Les objectifs du contrdle interne :
Le dispositif de contrdle interne mis en ceuvre dans les sociétés du Groupe vise a assurer :
= la conformité aux lois et reglements ;

= |’application des instructions et des orientations fixees par la Direction Génerale ;

4 Rapport complémentaire de I’AMF sur le gouvernement d’entreprise, la rémunération des dirigeants et le contrdle interne pour les valeurs
moyennes et petites se référent au code de gouvernement d’entreprise MiddleNext.
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= le bon fonctionnement des processus, notamment ceux concourant a la sauvegarde des
actifs ;

= |a fiabilité des informations financiéres ;

= et d’une fagon générale, le dispositif contribue a la maitrise des activités, a I’efficacité des
opérations et a I’utilisation efficiente des ressources.

Comme tout systéme de contréle, ce dispositif ne saurait garantir de maniere absolue que tous les
risques sont maitrisés. Il vise avant tout a réduire leur probabilité de survenance et leur impact
potentiel, via le déploiement d’actions appropriées.

Au-dela des objectifs ci-dessus énoncés, le contrdle interne du Groupe s’appuie sur une Charte
Ethique, déployée en janvier 2010. Elle est un cadre de réference pour une conduite intégre et
responsable des activités, fondée tant sur les principes collectifs que le Groupe s’impose, en
qualité de personne morale, que sur les comportements individuels a respecter par chacun.

(i) Organisation

Le dispositif de contréle interne repose sur une organisation clairement définie, mise en place en
ao(t 2009, par division produit, région de ventes et fonctions support. Le Comité Exécutif, dont
la composition est détaillée dans le rapport de gestion, se réunit chaque semaine autour du
Directeur Général. Les présidents de division produits sont entourés d’un comité de direction
regroupant les fonctions opérationnelles de leur division.

Cette organisation fournit un cadre qui permet de controler, lors de « Business Review »
trimestrielles, les activités et la réalisation des objectifs de chaque Division Produit et de chaque
Région de Vente.

Par ailleurs, le Groupe a mis a jour en 2010, un manuel de délégation de décisions et de
responsabilités, applicable a I’ensemble des sociétés du Groupe, et portant sur les domaines
suivants :

obligations légales et réglementaires, y compris en matiere d’hygiéne et sécurité et de
respect de I’environnement ;

= opérations financiéres, y compris engagements hors bilan ;
= processus budgétaire ;

= opérations commerciales ;

= achats;

= gestion des immobilisations ;

= ressources humaines.
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Le dispositif de contrdle interne est animé par le Responsable Audit et Contr6le interne, fonction
hiérarchiqguement rattachée au Secrétaire Géneral du Groupe et fonctionnellement au Comité
d'Audit, rappelant la qualité essentielle d'indépendance incombant a sa mission.

(iii)Diffusion des informations

La diffusion en interne d’informations pertinentes, fiables et diffusées en temps opportun permet
a chacun d’exercer sa responsabiliteé.

Les processus budgétaire et d’élaboration de I’information comptable et financiére sont des
processus structurés et structurants permettant d’organiser un partage d’informations et
d’objectifs stratégiques au sein du Groupe.

(iv) Le processus budgétaire

Le processus budgétaire se réalise sur le 4°™ trimestre de I’exercice en cours afin d’avoir la
visibilité suffisante sur I’activité de I’année et une plus grande fiabilité sur les prévisions pour
I’exercice & venir. Les hypothéses d’activité sont consolidées sur la base des informations
fournies par I’ensemble des directions commerciales du Groupe, partagées avec les Présidents de
chaque Division Produit puis validées par le Comité Exécutif.

Sur la base des hypothéses retenues et des orientations données par la direction, I’ensemble des
entités juridiques du Groupe réalise un budget prévisionnel qui est revu par la direction
financiére et la direction opérationnelle de rattachement.

Le Groupe réalise alors une consolidation par entité juridique puis par division, qui est revue et
validée par le Comité Exécutif avant présentation pour approbation au Conseil d’ Administration.

(v) Elaboration de I’information comptable et financiére

Les liasses de consolidation ont été établies par les filiales conformément au manuel financier du
Groupe, et transmises au service consolidation de la société mére. L'ensemble de ces travaux a
abouti a la présentation des comptes 2010 aux normes IFRS.

Les comptes 2010 de la société mére et du Groupe ont été établis par le chef comptable, la
Responsable Consolidation et le Directeur Financier Adjoint, assistés d’un expert-comptable. Ils
ont été validés par le Directeur Financier et le Directeur Général puis arrétés par le Conseil
d’Administration du 2 mars 2011.

Les comptes consolidés, ceux de Manitou, et ceux des filiales francaises, ont été audités par les
Commissaires aux Comptes du Groupe. Pour les filiales étrangeéres, auditées dans chaque pays,
les comptes et observations des auditeurs locaux ont été communiqués aux Commissaires aux
Comptes du Groupe et revus avec la Direction Financiére.

Les comptes semestriels, établis selon I’lAS 34, font quant a eux I’objet d’un examen limité par
les Commissaires aux Comptes.
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Les commissaires aux comptes ont présenté la synthese de leurs travaux au Comité d’Audit le 25
février 2011. Le Conseil d’Administration s’est réuni le 2 mars 2011 pour arréter les comptes
sociaux et consolidés 2010.

Par ailleurs, le Groupe a mis en place fin 2010 un nouveau logiciel de consolidation des données
opérationnelles. Sa mise en ceuvre sera étendue a la consolidation des données financiéres a
compter du mois d’avril 2011. Cette migration s’accompagnera d’une refonte des formats de
reporting internes et externes

(vi) Gestion des risques

Le processus de gestion des risques a été renforcé en 2010 au sein du Groupe par la mise a jour
de la cartographie des risques.

Cet exercice, realisé avec I’assistance d’un cabinet de conseil, a permis aux 25 cadres titulaires
des postes les plus significatifs dans le Groupe de s’interroger sur les principaux risques auxquels
est confronté I’ensemble du Groupe et aussi sur ceux plus spécifiques a leurs activités. Il a pour
objectif d’identifier les principaux risques, leur degré de maitrise, ainsi que leur évaluation en
terme d’impact possible sur la situation financiére ou I’image du Groupe.

La cartographie des risques est partagée avec les commissaires aux comptes et revue par le
Comité d’Audit.

Ce processus d’identification et d’analyse des risques conduira a la mise a jour en 2011 des
actions de couverture des principaux risques identifiés. Le pilotage du dispositif de gestion des
risques reposera sur la mise en ceuvre des plans d’action par les membres du Comité Exécultif,
leur revue par le Comité d’Audit et leur présentation synthétique au Conseil.

Les principaux risques auxquels est expose le Groupe sont presentés en detail dans le chapitre
« facteurs et gestion des risques » du rapport de gestion.

(vii) Les activités de contrdle
Des missions d’audit interne sont menées suivant un plan d’audit arrété par le Comité d’audit.
Trois missions d’audit interne ont été menées en 2010 :

- Dans la filiale italienne MCI, sur les domaines des frais généraux et de personnel, des
immobilisations, et du crédit clients.

- Dans la filiale américaine GEHL, sur les domaines des moyens commerciaux variables et la
gestion du crédit client.

- Dans la division RTH, sur le domaine de la gestion de la garantie.

Les conclusions de chaque audit sont restituées au Comité d'Audit et a la Direction Générale. Les
rapports, contenant recommandations et plans d'action associés, sont adressés aux directions
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concernées, a la Direction Générale, au Comité d'Audit, aux commissaires aux comptes, et au
Président du Conseil. Aucune des missions réalisées en 2010 n’a révélé de dysfonctionnement
significatif.

Par ailleurs, un suivi spécifique des recommandations émises dans les rapports d’audit des trois
derniéres années a été realisé au cours de I’année 2010 et présenté au comité d’audit, lui
permettant de suivre I’efficacité des dispositifs de contrdle interne.

Les travaux d’audit interne sont coordonnés a ceux des Commissaires aux Comptes par :

- des échanges réguliers entre le Responsable Audit et Controle internes et les Commissaires aux
Comptes ;

- la diffusion du plan d’audit annuel, puis ultérieurement de chaque rapport d’audit émis ; et

- la participation du responsable du contréle interne aux réunions de restitution des travaux des
Commissaires aux Comptes (arrétés comptables et revues de procédures).

3.17 Salariés
3.171 Salariés

Au 31 décembre 2010, les effectifs du Groupe, Manitou et ses filiales, représentaient 2 778
personnes, en hausse de 135 postes par rapport a décembre 2009. L augmentation des effectifs a
été principalement concentrée sur les zones Amériques et reste du monde.

La crise de 2009 a conduit le Groupe a ajuster ses effectifs au nouveau contexte économique tout
en maintenant son savoir faire et sa capacité de rebond a I’issue de la perturbation. Le climat de
dialogue social dans lequel s’est déroulée la restructuration de 2009 a permis de tourner
rapidement cette page difficile et de concentrer les énergies du Groupe sur la reprise progressive
de IPactivité en 2010. L’accelération des prises de commandes courant 2010 a conduit
progressivement a la fin du chdmage partiel sur les différents sites d’assemblage, puis, au retour
d’intérimaires de production.

La répartition des effectifs au 31 décembre par sociéte et par zone géographique fait état des
évolutions suivantes :

2009 % 2010 % Variation Var. %
France 1576 60% 1607 58% 31 2%
Europe 465 18% 448 16% - 17 -4%
Amériques 489 19% 561 20% 72 15%
Reste du monde 113 4% 162 6% 49 43%
Total employés 2 643 100% 2778 100% 135 5%
Intérimaires 21 1% 326 12% 305
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Total employés & intérimaires 2 664 3104 440

La répartition des effectifs au 31 décembre par catégorie de contrat et par catégorie
socioprofessionnelle fait état des évolutions suivantes :

2009 2010 Variation

Effectifs Intérimaires Total % Effectifs Intérimaires Total % Var. Var.

%

Opérateurs 1177 1 1  45% 1218 295 1 44% 335 28%
178 513

Directs de production 1177 1 1 45% 1218 295 1 44% 335 28%
178 513

Opérateurs 78 3% 90 1 3% 13 1%
78 91

Employés 208 5 8% 246 5 9% 38 18%
213 251

Cadres 87 3% 87 1 3% 1 1%
87 88

Indirects de production 373 5 14% 423 7 15% 52 14%
378 430

Opérateurs 57 2% 82 1 3% 26 46%
57 83

Employés 597 11 23% 603 21 22% 16 3%
608 624

Cadres 439 4 17% 452 2 16% 11 2%
443 454

Hors production 1093 15 1 41% 1137 24 1 41% 53 5%
108 161

Opérateurs 1312 1 1 50% 1390 297 1 50% 374 28%
313 687

Employés 805 16 30% 849 26 31% 54 7%
821 875

Cadres 526 4 20% 539 3 19% 12 2%
530 542

Total 2643 21 2 100% 2778 326 3 100% 440 17%
664 104

Evolution des effectifs au 31 décembre en équivalent temps plein

en équivalent temps plein 2009 2010 Variation
Inscrits 2333 2 365 32
Intérimaires 21 326 305
Total effectifs en équivalent temps plein 2 354 2691 337

Reépartition des effectifs au 31 déecembre 2010
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Effectifs inscrits par zone Effectifs inscrits & intérimaires

g

OFrance DOEurope @Amériques M Reste du monde O Opérateurs O Employés @ Cadres

4%

3.17.2 Participations et stock options

Conformément & l'autorisation donnée par I'assemblée générale mixte du 17 décembre 2009, un
plan d'attribution d'options de souscription a été octroyé le 19 mai 2010.

Ce plan dattribution d'options a été valorisé a sa juste valeur a la date dattribution. Les
principaux criteres retenus pour la valorisation et la comptabilisation des droits de ce nouveau
plan sont détaillé dans la note 13.4 des annexes aux comptes de la Société (voir rapport financier
annuel pour I’exercice 2010).

Options attribuées N° et date  Nature des Valorisation ~ Nombre Prix  Période
a chaque dirigeant du plan options des options d’options d’exercice d’exercice
mandataire social selon la attribuees
par I'émetteur et méthode  en 2010
par toute société du retenue
Groupe pour les
comptes
consolidés
(IFRS2)

Jean Christophe Plan du Souscription 178 777 68 400 13,16 8 ans
GIROUX 19.05.2010 euros euros

3.18 Principaux actionnaires

3.18.1 Composition de I’actionnariat au 31 décembre 2010
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Bourse et divers
27,2%

Holding familiale et

famille
63,2%
TOYOTA
3,0%
Société Générale
6,6%

Répartition du capital et des droits de vote au 31 décembre 2010
2010 2010
% du Capital % des droits de
vote
SFERT (holding détenue par les familles BRAUD et HIMSWORTH) 42,06% 42,45%
Monsieur Marcel BRAUD 9,82% 9,92%
Madame Jacqueline HIMSWORTH 5,07% 5,12%
Ancemat 5,03% 5,08%
HB HOLDING BRAUD 0,35% 0,36%
Autres actionnaires familiaux 0,85% 0,86%
GENEVAL (Groupe SOCIETE GENERALE) 6,59% 6,65%
TOYOTA 2,98% 3,01%
Auto-contrdle 0,91% -
Actionnariat salarié 0,79% 0,80%
Autres 25,54% 25,77%
Total 100,00% 100,00%

Il n’y a pas eu d’évolutions significatives au sein de [I’actionnariat de Manitou hors
réaménagement des participations de la famille HIMSWORTH. (cf. section 3.21.1.7 du présent
document relative aux franchissements de seuil des 10 et 11 juillet 2010).

3.18.2 Détention et contréle

Manitou est contrdlé par les Familles Braud et Himsworth qui détiennent de concert 63,2% du
capital. Afin de s’assurer que le contrdle des Familles Braud et Himsworth sur la Société ne soit
pas exercé de maniére abusive, le Conseil d’Administration de Manitou comprends trois
administrateurs indépendants au sens du Code de gouvernement d’entreprise MiddleNext sur un
total de neuf administrateurs et les fonctions de Directeur Geénéral sont dissociées des fonctions
de Président du Conseil d’Administration et exercees par Monsieur Jean-Christophe Giroux qui
est indépendant des Familles Braud et Himsworth.
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Les actionnaires familiaux ont prévu de signer un pacte d’actionnaires qui entrera en vigueur
lorsque la fusion-absorption sera approuvee par les assemblées genérales des actionnaires des
sociétés Manitou et de la SFERT devant se réunir le 9 juin 2011.

Ce pacte prevu pour une durée de 6 ans comporte notamment les stipulations suivantes :

. un engagement de conservation par chacune des branches familiales d’un nombre
d’actions Manitou représentant au minimum 20% du capital de cette société (soit un total de 40%
du capital pour le concert familial) ;

. un droit de premier refus au bénéfice des membres du pacte sur toute cession de titres
ayant pour effet de faire passer la participation d’une branche familiale en dessous de 20% du
capital deManitou ou la participation totale des deux branches familiales en dessous de 40% du
capital de cette société, étant précisé que les membres de la branche familiale du cédant sont
prioritaires a I’achat des actions cédées ;

. la gouvernance de Manitou continuera d’étre assurée par 9 administrateurs ; trois
administrateurs nommeés discrétionnairement par chacune des branches familiales (soit un total
de six administrateurs) et trois administrateurs indépendants nommés par Jacqueline Himsworth
et Marcel Braud, a I’unanimité ;

. la présidence non-exécutive de Manitou continuera d’étre assurée par Marcel Braud
pendant toute la durée du pacte ;

. toute opération dilutive en capital et/ou en droits de vote sera soumise a I’approbation
préalable du conseil d’administration de Manitou statuant a la majorité des trois quarts.

3.18.3 Existence d’accords dont la mise en ceuvre pourrait entrainer un changement de
controle

Néant.

3.19 Opérations avec les apparentées

Les opérations avec les apparentées sont décrites dans le rapport des commissaires aux comptes
sur les conventions et engagements réglementés qui se trouve dans les rapports financiers
annuels de Manitou afférents aux exercices 2008, 2009 et 2010 (www.manitou.com/relations
investisseurs).

3.20 Informations financiéres concernant le patrimoine, la situation financiére et les
résultats de I’émetteur

3.20.1 Informations financiéres historiques
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Les comptes sociaux et consolidés de Manitou pour les trois derniers exercices figurent dans les
rapports financiers annuels de Manitou afférents aux exercices 2008, 2009 et 2010
(www.manitou.com/relations investisseurs).

Informations financiéres pro forma

L’impact de I’opération envisagéee représente une variation inférieure a 25% des indicateurs de
taille de Manitou. De plus, aucune modification significative des valeurs brutes de Manitou n’est
prévue. En conséquence, il n’y a pas lieu de fournir une information financiére pro forma.

3.20.2 Etats financiers consolidés
Les comptes consolidés de Manitou pour les trois derniers exercices figurent dans les rapports

financiers annuels de Manitou afférents aux exercices 2008, 2009 et 2010
(www.manitou.com/relations investisseurs).

3.20.3 Vérifications des informations financiéres historiques annuelles
3.20.3.1 Attestation de vérification des informations financiéeres historiques annuelles

Les rapports des commissaires aux comptes sur les comptes sociaux et consolidés de Manitou
sont attachés aux comptes sociaux et consolidés figurant dans les rapports financiers annuels de
Manitou afférents aux exercices 2008, 2009 et 2010 (www.manitou.com/relations investisseurs).

3.20.3.2  Autres informations vérifiées par les contréleurs Iégaux

Les commissaires aux comptes ont vérifié les conventions et engagements reglementes et le
rapport du président sur le gouvernement d’entreprise et le contrble interne. Leurs rapports
figurent dans les rapports financiers annuels afférents aux exercices 2008, 2009 et 2010
(www.manitou.com/relations investisseurs). Par ailleurs les Commissaires aux comptes ont revu
les informations relatives aux perspectives 2011 communiquées dans ce rapport. Leur rapport sur
ces informations figure en Annexe 5.2.

3.20.3.3 Informations financieres non vérifiées et leurs sources

Néant.

3.204 Informations financiéres intermédiaires et autres

Néant.

3.20.5 Politique de distribution des dividendes
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Compte tenu de la situation économique, le Conseil d’Administration ne proposera pas a
I’Assemblée Générale appelée a statuer sur I’exercice clos le 31 décembre 2010 de distribuer des
dividendes. La société envisage toutefois, a moyen terme, la possibilité de procéder de nouveau a
des distributions de dividendes.

3.20.6 Procédures judiciaires et d’arbitrage

Il n’existe pas de procédure gouvernementale, judiciaire ou d’arbitrage, y compris toute
procédure dont la société a connaissance qui est en suspens ou dont elle est menacée, susceptible
d’avoir ou ayant eu au cours des douze derniers mois des effets significatifs sur la situation
financiére ou la rentabilité de la Societé et/ou du Groupe.

3.20.7 Changement significatif de la situation financiére ou commerciale
3.20.7.1 Evolution financiére et managériale chez Gehl

Gehl a adopté le 31 mars 2010 une structure managériale redimensionnée, avec la nomination de
Dan Miller comme Président de Gehl et Président de la division Compact Equipment et Serge
Bosché comme Directeur Commercial & Marketing de Gehl et de la région de ventes
« Americas ».

3.20.7.2  Projet d’une nouvelle organisation industrielle en France

Manitou a présenté en avril 2010 a son Comité de Groupe le projet d’une nouvelle organisation
industrielle et sociale en France. Ce projet suit les trois mots d’ordre stratégiques du Groupe
« Clarifier, Simplifier, Amplifier » en ce qu’il :

- Clarifie les missions de chaque site industriel, en définissant des centres de compétences
a masse critique autour des compétences locales, des métiers, et des nouveaux enjeux
opérationnels ;

- Simplifie I’organisation en fusionnant les entités légales Aumont BSBH, CIMM, BTMI
et MLM dans Manitou, afin d’alléger le cadre administratif, de fluidifier les pratiques de
rémunération et d’encourager les mobilités ; et

- Amplifie la réactivité, la responsabilité et la productivité des sites au moment ou la
societe s’éloigne de la crise de sous-activité industrielle de 2009.

Ce projet vise a consolider et renforcer chacune des activités concernées et ne les remet pas en
cause ni dans leurs ambitions, ni dans leur dimensionnement, ni dans leur localisation. 1l propose
toutefois le redéploiement de la ligne de produits Magasinage, actuellement implantée a Saint-
Ouen-I’Auméne (95) vers le site de Beaupréau (49). Ce redéploiement vise a garantir la
pérennité de cette activité sur un site a taille critique entiérement dédié a la division IMH
(Manutention Industrielle), tout en I’intégrant fonctionnellement dans les structures du Groupe.
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La premiére étape de ce projet a été réalisée le 31 décembre 2010 avec la fusion par transfert
universel de patrimoine de la société BTMI situee a Beaupreau avec Manitou.

Les prochaines etapes du projet consisteront en la fusion par transmission universelle de
patrimoine au profit de Manitou des sociétés Aumont BSBH le 31 janvier 2011 et la fusion de la
CIMM au second semestre 2011. Par ailleurs, les activités de développement et d’assemblage de
matériels de magasinage de MLM seront transférées par étape du site de Saint Ouen I’Aumbne
(95) a Beaupreau (49), I’opeération devant étre finalisée au cours du second semestre 2011.

3.20.7.3  Signature d’un accord de distribution croisé entre Terex AWP et Manitou

Terex Aerial Work Platforms (AWP) et Manitou ont annoncé en avril 2010 un accord réciproque
de fourniture et de distribution en vertu duquel, chacune des parties fournit certains modeles de
sa gamme de nacelles et plateformes élévatrices de personnes a I’autre partie, qui en assurera
également le service apres-vente.

L'accord initié en Europe (unités a la norme CE) sera élargi sur d’autres zones géographiques en
2011,

3.21 Informations complémentaires

3.21.1 Capital social
3.21.1.1 Montant du capital souscrit

Le capital social de Manitou s'éléve actuellement a 37 567 540 euros. Il est divisé en 37 567 540
actions de 1 euro de valeur nominale, toutes de méme catégorie, intégralement libérées.

3.21.1.2  Actions non représentatives du capital

Néant.

3.21.1.3  Actions autodétenues par Manitou

Les actions autodétenues par la Société ont pour objet, d’une part de couvrir des attributions
d’achat d’actions et, d’autre part, de contribuer a I’animation du marché ou de la liquidité de
I’action a travers un contrat de liquidité géré par un prestataire de service d’investissement
indépendant.

Au 31 décembre 2010, Manitou détenait 342.624 de ses actions en propre pour une valeur
globale brute de 9,2 millions d’euros, correspondant a une valeur moyenne de 29,77 euros par
action pour une valeur nominale de un euro. Ces actions étaient affectées pour 311.000 actions a
des couvertures d’options d’achat d’actions des Membres du Comité de Direction ou des
Dirigeants de Filiales (dont 13.000 radiées) et, pour 31.624 actions a un compte d’animation de
marché, conformement aux autorisations recues par les Assemblées Générales Ordinaires et
Extraordinaires de 2002 a 2010.
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Compte tenu de I’évolution du cours de I’action, la provision pour dépréciation des titres est de
4,2 millions d’euros au 31 décembre 2010.

Attributions et levées d’options d’achat d’actions pendant I’exercice :
Aucune option n’a été exercée au cours de I’exercice.

3.21.1.4  Valeurs mobilieres convertibles, échangeables ou assorties de bons de souscription

Le Conseil d’administration du 19 mai 2010 a autorisé I’attribution de 314.200 options de
souscriptions d’actions. Voir aussi section 3.15.1 tableau n°4 et section 3.17.2.
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3.21.1.5 Droits d’acquisition et obligations attachées au capital souscrit

Date Nature Objet Durée | Utilisation faite de
de cette délégation au
validité |cours de I'exercice

17.12.2009 | Delégation |procéder a des attributions gratuites 30 mois |Non utilisée

de d’actions existantes ou a emettre au profit
compétence |des membres du personnel salarié et des
mandataires sociaux du Groupe ou de
certains d’entre eux dans la limite de 2% du
capital social et imputé sur un plafond
global de 8 millions d’euros.
24.06.2010 | Délégation | réduire le capital social par annulation des |30 mois | Non utilisee
de actions auto-détenues dans la limite de 10%
compétence |du capital.
24.06.2010 | Délegation | consentir des options de souscription ou 30 mois |Non utilisée
de d’achat d’actions dans la limite de 450.000
compétence |titres et imputé sur un plafond global de 8
millions d’euros

3.21.1.6  Options

Néant.
3.21.1.7 Historique du capital social
Capital social

Au 31 décembre 2010, le capital social s’établit a 37.567.540 euros se décomposant en
37.567.540 actions d’une valeur nominale de un euro, chacune entiérement libérée et toutes de
méme catégorie.

Evolution du capital social

L’Assemblée Générale Extraordinaire du 4 juin 2009 a approuve I’annulation de 241.500 actions
de 1 euros de valeur nominale et réduit le capital social d’une valeur précédente de 37.809.040
euros a une valeur de 37.567.540 euros. Les actions annulées provenaient d’actions
autodétenues, acquises au début de I’année 2008 afin de couvrir des plans d’options d’achats
d’actions jamais attribués ainsi que d’actions autodétenues destinées a couvrir des attributions
d’options d’achat d’actions radiées.
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Au 31 décembre 2010 2009 2008
Capital social (en 37 567 540 37 567 540 37 809 040
euros)
Nombre d’actions 37 567 540 37 567 540 37 809 040
émises

Franchissement de seuils sur trois exercices

Par les déclarations de franchissement de seuil effectuees les 10 et 11 juillet 2008 aupres des
services de 'AMF, la SFERT, et les branches familiales Himsworth et Braud, ont précisé détenir
de concert ® au 5 juin 2008, 23 668 266 actions Manitou représentant autant de droits de vote,
soit 62.6% du capital et des droits de vote de la société ), et répartis de la maniére suivante :

Actions et droits de vote % capital et droits de vote
Epoux Himsworth (4) 1954 209 5.17
Ancemat (5) 1 890 995 5.00
Sous total branche familiale Himsworth 3 845204 10,17
M. Marcel Braud 3658096 9.67
HB Holding Braud (6) 132 940 0.35
Sous total branche familiale Braud 3791 036 10,02
SFERT (1) 15 801 756 41,79
Autres actionnaires familiaux (7) 230 270 0.61
Total concert familial 23 668 266 62,60

(1) Détenue & 50% par la branche familiale Himsworth et & 50% par la branche familiale Braud.

(2) Cf. D&I 197C0192 du 18 juin 1997. )

(3) Sur la base d’un capital composé de 37 809 040 actions représentant autant de droits de vote, en application du 2°™ alinéa de I’article 223-11
du reglement général.

(4) Dont 40 000 actions détenues en usufruit.

(5) Contrdlée conjointement par Mme Jacqueline Himsworth et M. Gordon Himsworth.

(6) Contrdlée a 100% par le groupe familial Braud.

(7) Groupe composé des conjoints et descendants de Mme Himsworth et de M. Braud.

3.21.2 Actes constitutifs et statuts

Les actions de Manitou sont entierement libérées et de méme catégorie.
3.21.2.1 Objet social

L'article 3 des statuts indique que I’objet social de Manitou est :

« Toutes opérations industrielles et commerciales se rapportant a :

- I’exploitation de tous etablissements industriels et commerciaux visant la représentation, la
concession, la fabrication, I’achat, la vente, la location, I’importation, I’exportation de tous
mateériels de travaux publics et de levage, ainsi que tous matériels agricoles et industriels et les
piéces détachées s’y rapportant directement ou indirectement,

- la création, I’acquisition, la location, la prise a bail, I’installation, I’exploitation de tous
établissements, usines,
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- la prise, I’acquisition, I’exploitation ou la cession de tous procédés, brevets concernant ces
activités,

- la participation, directe ou indirecte de la Société dans toutes opérations commerciales,
industrielles, ou de financement pouvant se rattacher a I’objet social, notamment par voie de
création de sociétés nouvelles, d’apports, de commandite, de fusion, d’alliance ou d’association
en participation, ou autrement,

- et généralement, toutes opérations financieres, commerciales, industrielles, civiles, mobiliéres
ou immobiliéres pouvant se rattacher directement ou indirectement a I’'un des objets spécifiés ou
a tout autre objet similaire ou connexe. »

3.21.2.2 Dispositions concernant les membres des organes d’administration et de direction

Lors du Conseil d’Administration du 17 décembre 2009, Manitou a adopté un reglement
intérieur. Ce document, non public, recouvre les points suivants:

- Concernant le Conseil d’Administration, le reglement intérieur précise:

e Ses missions: au dela du simple de son role défini a l'article L. 225-35 du Code de
Commerce, les missions et attributions du conseil, de son Président et du Directeur
Général sont précisées ;

e Sa composition: le nombre d'administrateurs et la liste des criteres permettant d'apprécier
le caractére indépendant d'un administrateur ;

e Son fonctionnement: la fréquence, l'organisation, les délibérations des réunions sont
définies ainsi que les modes d'information, de rémunération et d'évaluation des
administrateurs.

Concernant les Comités spécialisés, le reglement intérieur precise les dispositions générales a
I'ensemble des comités avant de préciser la mission, la constitution, et le mode de travail de
chacun d'entre eux.

- La charte de I’administrateur, qui préecise les droits et obligations auxquels sont tenus les
administrateurs de Manitou dans un souci de bonne gouvernance du Groupe. La charte de
I’administrateur pose les quatre devoirs suivants:

e Devoir de diligence ;

e Devoir d'indépendance ;

e Devoir de transparence ; et
e Devoir de confidentialité.

Pour chacun de ces devoirs, la charte précise les obligations des administrateurs ainsi que les
sanctions en cas de manquement a ces obligations.

Droits, privileges et les restrictions attachés a chaque catégorie d’actions existantes
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Néant
3.21.2.3 Modification des droits des actionnaires

Toute modification du capital ou des droits de vote attachés aux titres qui le composent est
soumise aux prescriptions légales, en I’absence de disposition spécifique des statuts.

3.21.2.4 Assemblées générales ordinaires annuelles et assemblées générales extraordinaires

Les assemblées générales ordinaires et extraordinaires sont convoquées, se réunissent et
délibérent dans les conditions prévues par la loi.

Conformément a I’article R. 225-85 du Code de commerce, le droit de participer aux assemblees
générales est subordonné a I’enregistrement comptable des titres au nom de I’actionnaire ou de
I’intermeédiaire inscrit pour son compte au troisieme jour ouvré précédant I’assemblée a zéro
heure, heure de Paris, soit dans les comptes de titres nominatifs tenus par Manitou, soit dans les
comptes de titres au porteur tenus par un intermédiaire habilité. L’enregistrement comptable des
titres dans les comptes de titres au porteur tenus par I’intermédiaire financier habilité est constaté
par une attestation de participation délivrée par ce dernier qui doit étre annexée au formulaire de
vote par correspondance ou de procuration ou a la carte d’admission établie au nom de
I’actionnaire ou pour le compte de I’actionnaire représenté par I’intermédiaire inscrit.

Sous réserve de ce qui précede, tout actionnaire a le droit de participer aux assemblées, a
condition que ses actions soient libérées des versements exigibles.

A défaut d’assister personnellement a I’assemblée, tout actionnaire peut choisir entre I’'une des
trois formules suivantes :

- donner une procuration a son conjoint ou a un autre actionnaire ;
- voter par correspondance ; et

- adresser une procuration a la Société sans indication de mandat, dans les conditions prévues par
les dispositions législatives et réglementaires en vigueur.

Les actionnaires peuvent, dans les conditions prévues par la loi et les réglements, adresser leur
formule de procuration et de vote par correspondance concernant toute assemblée générale, soit
sous forme papier, soit sur décision du Conseil d’ Administration publiée dans I’avis de réunion
et I’avis de convocation par télétransmission.

Les proces-verbaux d’assemblées sont établis, et leurs copies ou extraits sont certifiés et délivres,
conformément a la loi.

Conformément a I’article R. 225-79 du Code de commerce modifié par le décret du 23 juin 2010,
une modification des statuts sera soumise au vote des actionnaires lors de I’assemblée générale
mixte du 9 juin 2011 afin de permette la désignation et la révocation de leur mandataire par voie
électronique.
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3.21.2.5 Changement de controle

A la date du présent document, il n’existe, a la connaissance de Manitou, aucun pacte
d’actionnaires ni aucun accord dont la mise en ceuvre pourrait, a une date ultérieure, entrainer un
changement de son contrdle.

3.21.2.6  Seuils de participation

Aux termes de I’article L. 233-7 du Code de commerce, toute personne physique ou morale,
agissant seule ou de concert, qui vient a posséder un nombre d’actions représentant plus de 5%,
10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 33,33%, 50%, 66,66%, 90% ou 95% du capital et des droits de vote
de la Société, doit en informer la Société et I’AMF par lettre en indiquant le nombre total
d(actions et de droits de vote quelle détient, dans un délai de cing jours de bourse a compter du
franchissement de seuil. Les franchissements de seuil déclares a I’AMF sont rendus publics par
cette derniére. Ces informations sont également transmises, dans les mémes délais et conditions,
lorsque la participation en capital ou en droits de vote devient inférieure aux seuils visés ci-
dessus. A défaut d’avoir été régulierement déclarées, les actions excédant la fraction qui aurait
da étre déclarée conformément aux dispositions légales rappelées ci-dessus sont privees du droit
de vote pour toute assemblée d’actionnaires qui se tiendrait jusqu’a I’expiration d’un délai de
deux ans suivant la date de régularisation de la notification.

L’article 9 des statuts de Manitou prévoit en outre que toute personne physique ou morale qui
vient a franchir (a la hausse comme a la baisse), directement ou indirectement, seule ou de
concert, le seuil de 2,5 % du capital ou des droits de vote de la Société (ou tout multiple de ce
seuil), a I’obligation d’en informer la Société par lettre recommandée avec accusé de réception,
dans un délai de quinze jours a compter du franchissement dudit seuil, en lui précisant son
identité ainsi que celle des personnes agissant de concert avec elle. Cette obligation s’applique
également au détenteur d’actions conformément au septiéme alinéa de I’article L. 228-1 du Code
de commerce, pour I’ensemble des actions au titre desquelles il est inscrit en compte.

En cas de non-respect de I’obligation de déclaration des franchissements de seuils statutaires, les
sanctions prévues a I’article L. 233-14 du Code de commerce s’appliquent, sous réserve qu’une
demande a cet effet, présentée par un ou plusieurs actionnaires détenant 3% au moins du capital
ou des droits de vote, soit consignée dans le procés-verbal de I’ Assemblée Générale.

3.21.2.7 Modifications du capital

Toute modification du capital ou des droits de vote attachés aux titres qui le composent est
soumise aux prescriptions légales, les statuts ne prévoyant pas de dispositions spécifiques.

3.22 Contrats importants

Le Groupe dispose de deux contrats significatifs qui, s’ils n’étaient pas renouvelés a leur terme,
pourraient avoir un impact sur la position financiére du Groupe et son résultat d’exploitation :
Distribution de produits Toyota pour la France (Echéance Décembre 2012, chiffre d’affaires
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2010 de 57 M£) et sous-traitance d’assemblage de mats pour Toyota (pas d’échéance déterminée,
chiffre d’affaires 2010 de 14 M€)

3.23 Informations provenant de tiers, déclarations d’experts et déclarations d’intéréts

3.23.1 Déclarations d’experts

Un expert indépendant est intervenu dans la processus de fusion, son rapport figure au 2.5.2.
3.23.2 Attestation de tiers
Néant.

3.24 Documents accessibles au public

Les documents juridiques relatifs a la société peuvent étre consultés au siege social, 430 rue de
I’ Aubiniere, 44150 ANCENIS et sur le site internet de Manitou www.manitou.com, notamment :

- L’acte constitutif et les statuts de Manitou ;
- Tous rapports, courriers et autres documents, informations financiéres historiques ;

- Les informations financieres historiques de Manitou et de ses filiales pour chacun des deux
exercices précédant la publication du présent document.

3.25 Informations sur les participations

Voir section 3.7 du présent document.

3.26  Facteurs de risgue liés a I'opération

Les facteurs de risques relatifs a Manitou sont présentes au paragraphe 3.4 du présent document.

Manitou ne saurait garantir I’exactitude et I’exhaustivité de la description des risques liés aux
apports décrits dans le présent document. L’attention des investisseurs est attirée sur le fait que
d’autres risques, inconnus ou dont la réalisation n’est pas prise en compte a la date du présent
document, pourraient étre susceptibles d’avoir un effet significatif favorable ou défavorable sur
Manitou, son activité, sa situation financiére, ses résultats, ses perspectives ainsi que sur le cours
de I’action Manitou.

Cette observation s’applique également aux risques relatifs @ Manitou dans la mesure ou ceux-ci
seraient susceptibles d’étre accrus et/ou modifiés par la présente opération.

La réalisation de I’opération pourrait affecter le cours de I’action Manitou
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Compte-tenu de I’importance de I’opération, le cours de I’action Manitou pourrait étre affecté de
maniere favorable ou défavorable.

Le nombre d’actions Manitou émises en rémunération des apports, demeurera insensible a
toute fluctuation de marché.

La rémuneration des apports comporte un nombre préétabli d’actions Manitou qui n’est pas
susceptible d’ajustements. Le cours de bourse des actions Manitou pourrait varier ou avoir varié
significativement a la date de réalisation des apports par rapports a la date du 30 mars 2011, date
a laquelle a été arrétée la parité de fusion.

3.27 Déclaration sur le fonds de roulement net

Manitou atteste que de son point de vue le fonds de roulement net consolidé de Manitou pris
isolément est suffisant (c’est-a-dire que celui-ci a acces a des moyens de financement suffisants)
au regard de ses obligations actuelles au cours des douze mois a compter de la date
d’enregistrement du présent document par I’AMF.

La SFERT atteste que de son point de vue le fonds de roulement net consolidé de la SFERT pris
isolément et hors impact de la Fusion projetée avec Manitou est suffisant (c’est-a-dire que celle-
ci a acces a des moyens de financement suffisants) au regard de ses obligations actuelles au cours
des douze mois a compter de la date d’enregistrement du présent document par I’AMF.

Manitou et la SFERT attestent également que de leur point de vue, le fonds de roulement net
consolidé du futur ensemble fusionné est suffisant (c’est-a-dire que celui-ci a acces a des moyens
de financement suffisants) au regard de ses obligations actuelles au cours des douze mois a
compter de la date d’enregistrement du présent document par I’AMF.

3.28 Capitaux propres et endettement

Total des dettes courantes au 31 mars 2011 70 416
- faisant I'objet de garanties -
-faisant I'objet de nantissements 36 212
-sans garanties ni nantissements 34 204
Total des dettes non courantes au 31 mars 2011 101 279
-faisant I'objet de garanties -
-faisant I'objet de nantissements 13 846
-sans garanties ni nantissements 87 433
Capitaux propres part du Groupe au 31 mars 2001 (avant résultat 1°" trimestre) 328 425
-Capital social 37 567
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-Réserve légale 3757

-Autres réserves 287 100
A Trésorerie 23 857
B Equivalents de trésorerie
Valeurs mobilieres 23 247
Comptes de liquidité actions propres -
Certificat de dépot -
C Titres de placement -
D Liquidités (A)+(B)+(C) 47 104
E Créances financiéres a court terme 360
F Dettes bancaires a court terme 26
G Parta moins d'un an des dettes a moyen et long terme 62 738
H Autres dettes financiéres a court terme 7 652
I Dettes financiéres courantes a CT (F)+(G)+(H) 70 416
J Endettement financier net a CT (I)-(E)-(D) 22 952
K Emprunts bancaires a plus d'un an 92 853
L Obligations émises -
M Autres emprunts a plus d'un an 8426
N Endettement financier net a moyen et LT (K)+(L)+(M) 101 279
O Endettement financier net (J)+(N) 124 231

3.29 Intérét des personnes morales participant a I'opération

Les intéréts des sociétés participant & l'opération sont rappelés a la section 2.1.2 du présent
document.

3.30 Dilution

Montant et pourcentage de la dilution résultants de I'apport :

Le tableau ci-dessous présente l'incidence de I'émission des 1 980 284 actions Manitou
rémunérant I'apport sur la quote-part des capitaux propres consolidés part du Groupe pour le
détenteur d'une action ordinaire Manitou préalablement a la réalisation de I'apport.
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Ce calcul est effectué sur la base :

= D'un nombre total d'actions Manitou égal a 37.567.540 au 30 mars 2011 comprenant
339.551 actions Manitou autodétenues. (ce nombre ne tenant pas compte d'éventuels
exercices d'options de souscription d'actions)

= Du montant des capitaux propres consolidés part du Groupe au 31 décembre 2010 soit
332.659 milliers d'euros.

Quote-part des capitaux propres consolidés

En EUR

Base non diluée Base diluée*
Avant la fusion 8,85 8,78
Apres la fusion 9,61 9,54

* Le calcul sur base diluée prend pour hypothése I'exercice de la totalité des options de souscription d'actions
Manitou soit 314 200 options.

Incidence de I’apport sur la situation de I’actionnaire :

Le tableau ci-dessous présente I'incidence des augmentations de capital corrélatives a I'apport sur
la participation dans le capital d'un actionnaire détenant 1% du capital social total de Manitou
préalablement a la réalisation de I'apport.

Quote-part du capital social total

En %

Base non diluée Base diluée*
Avant la fusion 1,000 % 0,992%
Apres la fusion 0,949% 0,942%

* Le calcul sur base diluée prend pour hypothése I'exercice de la totalité des options de souscription d'actions
Manitou soit 314 200 options.

3.31 Informations complémentaires (relatives aux conseillers, rapports des CAC et des

experts)

Le rapport des commissaires a la fusion, désigné par ordonnance du Président du tribunal de
commerce de Nantes en date du 23 février 2011, ont été mis a disposition des actionnaires au
siege de Manitou et déposé au greffe du tribunal de commerce de Nantes le 4 avril 2011
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4. PRESENTATION DE LA SOCIETE ABSORBEE: SOCIETE FINANCIERE
ETUDES REALISATIONS ET TECHNIQUES (SFERT)

4.1 Renseignements a caractére général

4.1.1 Dénomination et siege social

Société Financiére Etudes Réalisations et Techniques, 318 rue Georges Clémenceau, 44150
Ancenis

41.2 Date de constitution et durée de la société

La SFERT a été constituée le 17 décembre 1979 pour une durée de 99 ans, soit jusqu’au 28
décembre 2078.

4.1.3 Forme juridique et législation

La SFERT est une société anonyme de droit francais ne faisant pas appel public a I’épargne,
régie par les lois et reglements en vigueur applicables aux sociétés commerciales ainsi qu’a ses
statuts.

4.1.4 Objet social
L’article 3 des statuts indique que I’objet social de la SFERT est :

« La prise de toute participation dans toute entreprise ou société, quel qu’en soit I’objet ou la
nature, par voie d’acquisition des parts ou d’actions, souscriptions, apports ou autrement,
I’achat, la vente de toute titre ou valeur mobiliere, coté ou non coté, et plus généralement de
toutes opérations commerciales, industrielles, financieres, mobiliéres et immobiliéres se
rapportant audit objet ».

4.15 Numéro d’inscription au Registre du Commerce et des Sociétés
317 614 345 R.C.S Nantes

Code APE 6430z

4.1.6 Direction

La SFERT est dirigée par Madame Jacqueline HIMSWORTH en tant que Président Directeur
Général et d’un Conseil d’Administration composé de :

Madame Jacqueline HIMSWORTH Administrateur, et président du  Conseil
d’Administration

Monsieur Gordon HIMSWORTH Administrateur,
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La sociéte HB-HOLDING BRAUD

Claude BRAUD.

Rémunération et autres avantages versés par la SFERT

Administrateur, représentée par Monsieur Marcel-

Valorisat ..
- . Indemnités |Options |ion des|Options P_rovmons au
en milliers d'euros Salaires | Mandats W . ) bilan et
suppl. attribuées |options | levées
o engagements
attribuées
Conseil
d’Administration 104 1 0 aucune 0 0 36
Autres 104 0 0 aucune 0 0 36
41.7 Exercice social

Chaque exercice social a une durée de 12 mois qui commence le 1% janvier et se termine le 31

décembre de chaque année.

4.1.8 Commissaires aux comptes

Deloitte et Associes (RCS Nantes 572 028 041)
représentée par Mme Anne BLANCHE
Impasse Augustin Fresnel Saint Herblain
44800 SAINT HERBLAIN

Commissaire aux comptes titulaire

RSM SECOVEC (RCS Nantes 864 800 388)
représentée par Monsieur Jean-Michel PICAUD
213 route de Rennes, L’Arpege Orvault

44702 ORVAULT Cedex

Commissaire aux comptes titulaire

Monsieur Patrick Denis MESSUS
213 route de Rennes, L’Arpege Orvault
44702 ORVAULT Cedex

Commissaire aux comptes suppléant

Monsieur Alain PONS
185 avenue Charles de Gaulle
92200 NEUILLY SUR SEINE

Commissaire aux comptes suppléant

4.1.9 Conventions réglementées

Les conventions relatées par les commissaires aux comptes dans leur rapport spécial établi au

titre de la cl6ture 2010 sont les suivantes :
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Conventions avec Madame Jacqueline HIMSWORTH (Administrateur) et Monsieur Marcel
BRAUD (Actionnaire)

1- Souscription d'un contrat d'assurance avec la compagnie LA MONDIALE pour la mise
en place d'un régime de retraite complémentaire a prestations définies au profit des personnes
mentionnées ci-dessus.

Modalités

Le contrat apris effet le 1ler janvier 2001.

La prime versée au titre de I’exercice clos le 31 décembre 2010 s ééve a 3 421 €, montant
identique a celui de I’ exercice précédent.

2- Compte courant de Madame Jacqueline HHIMSWORTH et de Monsieur Marcel BRAUD.
Modalités

Les sommes laissées a la disposition de la société au cours de |’ exercice ont été rémunérées au
taux de 3.82 %.

Au 31 décembre 2010, e montant des comptes courants ainsi que le montant des intéréts pris en
charge par la société se répartissent comme suit :

Compte courant
Per sonnes concer nées au 31 décembre 2010 Intéréts
(y incluslesintéréts)
Madame Jacqueline HHIMSWORTH 42 839 € 1722 €
Monsieur Marcel BRAUD 9416 € 353 €

4.1.10 Lieu ou peuvent étre consultésles documentsrelatifsala société
Les documents juridiques relatifs ala société peuvent étre consultés au siege social.

4.2 Renseignements a car actér e général concer nant le capital

421 Montant du capital souscrit, nombre et catégories destitres qui le composent

Apres réduction du capital de 14 300 000 euros en faveur de la société HB-Holding Braud, en
date 18 avril 2011, le capital socia de la SFERT séleve a 7 760 000 euros. |l est divisé en 388
000 actions de 20 euros de nominal chacune, intégralement libérées.

4.2.2 Evolution du capital sur 5ans

(au 31 décembre) 2010 2009 2008 2007 2006
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Capital social (en| 8,020,000 8,020,000 8,020,000 8,020,000 8,020,000
euros)
Nombre d’actions 401,000 401,000 401,000 401,000 401,000
4.2.3 Répartition du capital et des droits de vote
Le capital social est actuellement réparti de la maniere suivante :
Pleine propriété  Nue-Propriété Usufruit
- Monsieur Marcel BRAUD 1 action 180 339 actions
- La société HB - HOLDING BRAUD 7 155 actions 180 339 actions
- Marcel Claude BRAUD : 1 action®
- Catherine BRAUD : 1 action*
- Valérie BRAUD WALSCH : 1 action®
- Sébastien BRAUD : 1 action*
- Emilie BRAUD : 1 action®
- Madame Jacqueline HIMSWORTH 199 840 actions
- Monsieur Gordon HIMSWORTH 160 actions
- Monsieur Dominique HIMSWORTH 125 actions
- Mademoiselle Virginie HIMSWORTH 125 actions
- Monsieur Christopher HIMSWORTH 125 actions
- Monsieur David HIMSWORTH 125 actions
TOTAL 388 000 actions

Chaque actionnaire a autant de voix qu’il posséde d’actions. La SFERT n’a émis aucun titre

donnant accés au capital.

4.3 Renseignements relatifs a I’activité de la SFERT

4.3.1 Historique

1979 : Creation de la Société Financiére, études, réalisations et techniques (SFERT) par les

familles BRAUD et HIMSWORTH.

1980 : Apport d’actions de Manitou a la SFERT par les deux familles

2008 : Acquisition de 100% du capital de la société LUCAS G SAS

43.2

Principales activités de la société

La Société a pour activité principale actuellement la gestion des participations dans les sociétés

Manitou et LUCAS G.

> Actions prétées par la société HB-HOLDING BRAUD.
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43.2.1 Manitou

Manitou intervient dans le secteur d’activité des biens d’équipement, lequel a connu un vif
rebond en 2010 apres avoir traversé une crise sans precédent en 2008-2009.

Depuis 2009, le Groupe est organisé en 3 divisions qui mutualisent leurs forces de ventes autour
de 4 zones géographiques :

- la division « RTH - Rough Terrain Handling », spécialisée dans le matériel de manutention tout
terrain,

- la division « IMH — Industrial Material Handling » centrée sur les matériels de manutention
industriel

- la division « CE — Compact Equipment » spécialisée dans le matériel compact.

L’ensemble des divisions est organisé autour des trois métiers de concepteur, assembleur et
distributeur de produits de manutention.

Les activités complémentaires de ventes de piéces de rechange ou d’accessoires et de prestations
de services telles que la gestion de flotte pour compte de tiers, la formation, etc. sont présentes
dans chacune des divisions.

En 2010, le Groupe connait un rebond de 23% de son chiffre d’affaires et recouvre un niveau de
résultat opérationnel a I’équilibre. Le crédit syndiqué americain de Gehl, si délicat lors de la crise
de 2008-2009 est entierement remboursé. Gehl est depuis financé par sa maison mere.

Le processus de déstockage des réseaux de concessionnaires et de réduction des flottes locatives
des loueurs qui avait privé le Groupe d’un acces direct a une partie de la demande des utilisateurs
finaux a pris fin progressivement sur [I’exercice. Cette stabilisation a par ailleurs été
accompagnee d’un rebond d’activité dans les secteurs de la construction, de I’agriculture et de
I’industrie. Le chiffre d’affaires a atteint 838 millions d’euros en progression de 23% par rapport
a 2009.

43.2.2 La Société LUCAS G

2010 2009 2008
en millions d’euros
Chiffre d’affaires 14 15 21
Résultat d’exploitation -1 -1 1
Résultat net -1 -1 1
Capitaux propres 4 5 6
Total de bilan 11 11 12
Dividendes 1
Capacité d’autofinancement -1 -1 2
Endettement financier net 3 -1 2
Effectif total au 31/12 141 146 144

La société LUCAS est une société familiale
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Le 01 ao(t 2008, la SFERT rachéte LUCAS G, société familiale basée a LA VERRIE (85), dont
la marque a été creée en 1940. L’activité de LUCAS G consiste en la conception et la fabrication
de matériels essentiellement destinés au marché de I'alimentation des troupeaux (principalement
pour le marché des bovins) : pailleuses, déssileuses distributrices, méelangeuses et mélangeuses
distributrices.

LUCAS G est considéré comme le leader Européen en paillage avec prés de 20 000 machines en
en service. Le marché est trés concurrentiel puisqu’environ 70 concurrents officient rien qu’en
Europe. Les machines sont trainées par un tracteur ou sont automotrices.

LUCAS G posséde un Bureau d’Etude de 13 personnes. La conception compléte est effectuée en
3D sur PRO-ENGENEER. Toutes les machines LUCAS sont homologuées DRIRE.

LUCAS G est leader sur ce marché avec 6 modeéles de tailles différentes, une conception robuste
et possede 4 brevets sur ces machines.

La commercialisation s'effectue exclusivement au travers d’un réseau de vente
(Concessionnaires, importateurs). Le réseau est tres ancien et fideéle.

LUCAS G a realisé un chiffre d’affaires de 14 millions d’euros en 2010, dont 70% en France,
30% a I’export, essentiellement en Angleterre et Allemagne. LUCAS G commercialise dans 26
pays, essentiellement en Europe. LUCAS s’appuie sur 7 inspecteurs commerciaux pour animer
son reseau, 5 en France, 2 a I’export.

Depuis le rachat par la SFERT, la société Lucas G a développé de nouveaux produits,
particulierement I’automotrice, et s’attache a innover et a compléter la gamme.

De plus, Lucas développe actuellement des chariots articulés destinés principalement au marché
Britannique et au Benelux, et qui seront commercialisés exclusivement par Manitou. A ce propos
un contrat a été signé entre Manitou et Lucas au deuxiéme semestre 2010. Les prototypes sont
réalisés et la production en série commencera a la fin du deuxiéme trimestre 2011.
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4.3.3 Principaux indicateurs financiers des comptes sociaux des 3 derniers exercices

En euros 2010 2009 2008
Chiffre d’affaires 56 000 88 650 77 750
Produits financiers 779773 1209 383 18 976 247
dont :

Dividendes Manitou 0 0 16 591 844
Dividendes Lucas G 0 202 300 999 600
Autre produits 779773 1007 083 1384 803
Résultat net 534 163 1391 557 15 920 648
Effectifs 2 2 3
4.3.4 Information sur les sociétés filiales significatives

Présentation de Manitou et de la Société LUCAS G en section 4.3.2.

4.3.5 Faits exceptionnels et litiges

42,0620

100.002%0|

MANITOU BF
S.A. au capital 37 567 540 EUR
430, rue de I'Aubiniere
44156 ANCENIS
Siret : 857 802 508 00047

LUCAS G
SAS au capital 1 OO0 000 EUR
22, rue du Stade
85130 LA VERRIE
Siren : 547 150 730 00026

Il N’y a pas actuellement a la connaissance de la société de litige ou de fait exceptionnel
susceptible d’affecter substantiellement sa structure financiere, son activité ou son résultat.

4.4 Renseighements financiers
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La société a cloturé ses derniers comptes le 31 décembre 2010, lesquels seront approuvés par
I’assemblée geénérale ordinaire annuelle du 9 juin 2011, au cours de laquelle le résultat de
I’exercice se traduira par un bénéfice net comptable de 534 163 euros.

Les comptes sociaux et consolidés pour les exercices clos le 31 décembre 2010, le 31 décembre
2009 et le 31 décembre 2008 figurent en Annexe 5.3.

45 Evolution récente

Le Conseil d’Administration du 8 septembre 2010 a décidé de proposer a ses actionnaires la
fusion de leur société avec Manitou, objet du présent document.
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S. ANNEXES
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51 Rapports du commissaire a la fusion

511 Rapport du commissaire a la fusion sur la valeur des apports effectués par la SFERT

En exécution de la mission de Commissaire a la fusion qui nous a été confiée par ordonnance de Monsieur le
Président du Tribunal de Commerce de Nantes en date du 23 février 2011 concernant la fusion par voie d’absorption
de la société FINANCIERE ETUDES REALISATIONS ET TECHNIQUES, en abrégé SFERT, par la société
MANITOU BF, nous avons établi le présent rapport prévu par les articles L.236-10 et L.225-147 du Code de
commerce, étant précisé que notre appréciation sur le caractére équitable du rapport d'échange fait I'objet d'un
rapport distinct.

L actif net apporté a été arrété dans le projet de traité de fusion signé par les représentants concernés en date du 30
mars 2011.

Il nous appartient d’exprimer une conclusion sur le fait que la valeur des apports n’est pas surévaluée. A cet effet,
nous avons effectué les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la
Compagnie nationale des commissaires aux comptes, relative a cette mission ; cette doctrine requiert la mise en
ceuvre de diligences destinées a apprécier la valeur des apports, a s’assurer que celle-ci n’est pas surévaluée et a
vérifier qu'elle correspond au moins a la valeur au nominal des actions a émettre par la société absorbante,
augmentée de la prime de fusion.

A aucun moment, nous nous sommes trouvés dans I'un des cas d'incompatibilité, d'interdiction ou de déchéance
prévue par la loi.

Nous vous prions de prendre connaissance de nos constatations et conclusions présentées ci-apres.

1 -PRESENTATION DE L’OPERATION ET DESCRIPTION DES APPORTS

1.1 — CONTEXTE DE L’OPERATION

L'opération soumise & votre approbation consiste en la fusion par voie d'absorption de la société SFERT par la
société MANITOU BF.

La SFERT, holding familiale du groupe, détient une participation significative au capital de MANITOU BF.

Cette opération permettra de réorganiser la structure de détention de MANITOU BF par ses actionnaires familiaux
tout en assurant la stabilité de I’actionnariat et du contrdle de MANITOU BF.

Elle permettra également & la société MANITOU BF de bénéficier d’un apport de capitaux.

1.2 —-SOCIETES CONCERNEES

Société apporteuse :

. La société SOCIETE FINANCIERE ETUDES REALISATIONS ET TECHNIQUES, société anonyme a
conseil d’administration, au capital de 8 020 000 euros, divisé en 401 000 actions de vingt euros chacune, libérées
intégralement, dont le siége social sis 318, rue Georges Clémenceau - 44152 ANCENIS Cedex, immatriculée au
Registre du Commerce et des Sociétés de Nantes sous le numéro 317 614 345,

Société absorbante :

. La société MANITOU BF, société anonyme a conseil d’administration, au capital social de 37 567 540
euros, divisé en 37 567 540 actions d’un euro chacune, libérées intégralement, cotées sur EURONEXT Paris
(Eurolist compartiment B - Service a Réglement Différé - Code ISIN : FR0O000038606), dont le siége social sis 430,
rue de I’Aubiniere — BP 10249 - 44158 ANCENIS Cedex, immatriculée au Registre du Commerce et des Sociétés de
Nantes sous le numéro 857 802 508,

Liens entre les sociétés
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La société SFERT détient avant I’opération 15 801 756 actions parmi les 37 567 540 actions composant le capital de
la société MANITOU BF.

1.3 — NATURE, EVALUATION ET REMUNERATION DES APPORTS

1.3.1. Description des apports

Aux termes du projet de fusion établi le 30 mars 2011 entre la société MANITOU BF et la société SFERT, la société
absorbée ferait apport de I'ensemble de ses éléments d'actifs a la société absorbante, a charge pour cette derniere de
prendre en charge l'intégralité de son passif.

Apports de la société SFERT

L actif net apporté par la société SFERT se décompose de la maniére suivante :

A) Actif apporté

1. Terrains 1.405.362 €
2. Constructions 2.626.358 €
3. Matériel de bureau et informatique mémoire

4. Participations (évaluées selon la méthode de la mise en équivalence) 145.407.406 €
5. Autres immobilisations financieres 436 €
6. Autres créances d’exploitation 296.167 €
7. Créances diverses 1.168.508 €
8. Disponibilités 50.569.514 €
(A) Total de l'actif apporté de 201.473.751 €
B) Passif pris en charge

1. Provisions pour pertes et charges 72,542 €
1. Dettes financiéres diverses 52.255 €
2. Dettes fournisseurs et comptes rattachés 13518 €
3. Dettes fiscales et sociales 268.379 €
4. Autres dettes d’exploitation 27.491 €
(B) Total du passif pris en charge de 434,185 €
SOIT UN ACTIF NET APPORTE (A) - (B) = 201.039 566 €

1.3.2 Caractéristiques essentielles

Pour établir les conditions de I’opération, les parties ont décidé d’utiliser les comptes annuels des sociétés clos au 31
décembre 2010 et arrétés par les conseils d’administration des sociétés respectives en date du 2 mars 2011. Ces
comptes sont actuellement en cours de certification par les commissaires aux comptes et seront soumis aux
assemblées des actionnaires prévues le 9 juin 2011.

Conformément aux dispositions de I’article L.236-4 du Code de commerce, la fusion aura un effet comptable et
fiscal rétroactif au ler janvier 2011.

En conséquence, et conformément aux dispositions de I’article L.236-4 du Code de commerce, les résultats de toutes
les opérations, actives et passives, effectuées par la SFERT a compter de la date d’effet jusqu’a la date de réalisation
de la fusion, seront exclusivement au profit ou a la charge de la société MANITOU BF, ces opérations étant
considérées comme accomplies par MANITOU BF.

1.3.3. Evaluation des apports
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Conformément au réglement CRC 2004-01 du 4 mai 2004, la présente fusion étant réalisée entre sociétés sous
contréle commun, les apports sont effectués sur la base de la valeur nette comptable.

Les éléments d'actif et de passif seront donc apportés, par la société SFERT a la société MANITOU BF, pour la
valeur a laquelle ils figurent dans les comptes de la société, arrétés au 31 décembre 2010.

Les comptes de la SFERT étant établis en application de la méthode dite de « mise en équivalence », les titres de
participations y figurent pour leur valeur réévaluée.

1.3.4. Rémunération des apports de la société SFERT

L'actif net apporté par la SFERT a la société MANITOU BF sur la base des comptes au 31 décembre 2010 s'éleve a
201.039.566 euros, étant observé que dans cet actif net apporté sont comprises les 15 801 756 actions de la société
MANITOU BF détenues par la SFERT.

Cet apport sera réduit de 14.300.000 euros correspondant a la réduction de capital a intervenir dans SFERT.

En rémunération de I’apport net, 17 782 040 actions nouvelles (388 000 actions x 45,83) de la sociét¢ MANITOU
BF de 1 euro de valeur nominale chacune, entierement libérées, seraient donc créées par la société MANITOU BF a
titre d'augmentation de son capital.

Ces actions nouvelles seraient attribuées aux actionnaires de la SFERT a raison de 45,83 actions de la société
MANITOU BF pour 1 action de la SFERT.

Les 17.782.040 actions nouvelles seront entierement assimilées aux titres déja existants, jouiront des mémes droits
et supporteront les méme charges, notamment toute retenue d'impdts, en sorte que tous les titres de méme nature,
sans distinction, donneront droit au paiement de la méme somme nette lors de toute répartition de bénéfices ou de
tout remboursement effectué pendant la durée de MANITOU BF décidé a compter de la date de la réalisation
définitive de la fusion ou lors de sa liquidation.

Les actions nouvelles feront I’objet d’une admission a la cotation sur le marché Eurolist - compartiment B de NYSE
EURONEXT PARIS.

1.3.5 Primes de fusion
La prime de fusion sera d’un montant de :

- Valeur de I’actif net apporté 201.039.566 €
- Montant de I’augmentation effective du capital -17.782.040 €

183.257.526 €

Le montant prévu de la prime de fusion sera inscrit au passif du bilan de la société MANITOU BF, dans un compte
« prime de fusion » sur lequel sera imputée la distribution de liquidités de 14.300.000 euros effectuée dans le cadre
de la réduction inégalitaire de capital de la SFERT qui sera réalisée dans les conditions décrites au traité de fusion.

Le solde de la prime de fusion, soit 168.957.526 euros, demeurera inscrit au passif du bilan de la société MANITOU
BF dans le compte « Prime de fusion » sur lequel porteront les droits de tous les actionnaires de la société
absorbante et sur lequel sera éventuellement prélevée la somme nécessaire a la dotation de toutes réserves, en ce
compris la réserve légale ou provisions a caractere réglementé résultant, ainsi que I’ensemble des frais occasionnés
par la fusion, ainsi que ceux consécutifs a I’augmentation du capital de MANITOU BF subséquente a la réalisation
de la fusion.
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Dans les biens transmis par la Société Absorbée figureront 15 801 756 actions de la Société Absorbante, la société
MANITOU BF, absorbante, n’ayant pas vocation a les conserver, elle réduira immédiatement son capital de 15 801
756 euros, de sorte qu’a I’issue des opérations le capital de la société MANITOU BF soit d’un montant de
39.547.824 euros.

La réduction de capital par annulation des titres transmis par la Société Absorbée engendrera un écart égal a la
différence entre la valeur d’inscription des titres annulés dans les comptes de la Société Absorbée (140.566.493
euros) et la réduction de capital de la Société Absorbante (15 801 756 euros). Cet écart, d’un montant de
124.767.737 euros, viendra en réduction de la prime de fusion.

1.3.6. Avantages particuliers stipulés

Il ne nous a pas été signalé d’avantages particuliers stipulés.

Il - DILIGENCES ACCOMPLIES ET APPRECIATION DE LA VALEUR DES APPORTS
2.1. — DILIGENCES EFFECTUES

Nous avons effectué les diligences estimées nécessaires selon la doctrine de la Compagnie Nationale des
Commissaires aux Comptes relative a cette mission, afin de :

- Contrdler la réalité des apports et I'exhaustivité du passif transmis

- Analyser les valeurs individuelles proposées dans le traité de fusion

- Vérifier la valeur des apports considérés dans leur ensemble

- Vérifier, jusqu'a la date d'émission du présent rapport, l'absence de faits ou événements susceptibles de
remettre en cause la valeur des apports.

Notre mission a pour objet d’éclairer les actionnaires de la société MANITOU BF sur la valeur des apports.
Nous avons, en particulier, effectué les travaux suivants :

- nous nous sommes entretenus avec les responsables des sociétés concernées en charge de I’opération, tant
pour appréhender son contexte que pour en analyser les modalités économiques, comptables, juridiques et fiscales ;

- nous avons pris connaissance du projet de traité de fusion ;

- afin de nous assurer de la fiabilité des états financiers et des informations comptables qui nous ont été
communiqués, nous nous sommes entretenus avec les commissaires aux comptes de la société SFERT ;

- nous avons effectué des controles complémentaires sur les actifs apportés et les passifs pris en charge ;

- nous nous sommes assurés de la propriété des biens apportés en nous faisant confirmer I’absence de tout
gage ou nantissement s’y rapportant ;

- nous avons obtenu une lettre d’affirmation de la part des dirigeants des sociétés concernées par I’opération,
nous indiquant que toutes les informations pouvant avoir une incidence sur nos travaux nous avaient été
communiquées ;

- nous nous sommes également appuyés sur les travaux que nous avons réalisés dans le cadre de notre
mission de commissaires a la fusion chargés d’apprécier la rémunération des apports.

2.2.— APPRECIATION DE LA VALEUR DES APPORTS

Cette opération s’inscrit dans le cadre de la réorganisation du contréle familial de MANITOU BF entre sociétés sous
contréle commun.
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Dans ce contexte, et en application du réglement 2004-01 du Comité de la réglementation comptable relatif au
traitement comptable des opérations de fusion, les parties ont retenu comme valeur d'apport la valeur nette
comptable des biens apportés.

Dans ces conditions, le principe de valorisation retenu par les parties n'appelle pas de notre part de remarque
particuliere.

» Examen des postes d’actif et de passif

Nous avons analysé les postes d’actif et de passif tels qu’ils figurent dans les comptes annuels arrétés au 31
décembre 2010, sachant que ces comptes sociaux seront certifiés sans réserve par les commissaires aux comptes.

Nous avons vérifié que ces éléments étaient justifiés et expliqués par toute piéce comptable ou acte juridique
pouvant concourir a leur validation.

L appréciation de ces comptes appelle de notre part les observations suivantes :
SOCIETE SFERT :

Les actifs de la société SFERT sont évalués a la valeur nette comptable, a I'exception des titres de la société
MANITOU et LUCAS G retenus pour leur valeur d'équivalence.

» Autres engagements

Nous n'avons pas relevé d'engagements autres que ceux mentionnés dans les comptes annuels présentés au conseil
d'administration et qui seront soumis a l'approbation de I'assemblée annuelle des actionnaires.

L’ensemble de nos appréciations permet de valider le total de I’actif net apporté de 201.039.566 €uros par la société
SFERT, auxquels il convient de déduire 14 300 000 euros correspondant a la réduction de capital a intervenir.

Aux termes de nos travaux, nous n’avons pas relevé d’éléments susceptibles de remettre en cause la valeur globale
proposée pour les apports.

111 - CONCLUSION

En conclusion de nos travaux, nous sommes d'avis que la valeur nette des apports s’élevant a 186 739 566 €uros,
n’est pas surévaluée et, en conséquence, que I’actif net apporté est au moins égal au montant de I’augmentation de
capital de la société bénéficiaire de I’apport, majorée de la prime d’émission.

Fait a Nantes, le 20 avril 2011

Le Commissaire a la fusion

STREGO

Roland ROUSSEAU
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512 Rapport du commissaire a la fusion sur la rémunération des apports effectués par la SFERT

En exécution de la mission qui nous a été confiée par ordonnance de Monsieur le Président du Tribunal de
commerce de Nantes en date du 23 février 2011 concernant la fusion par voie d’absorption de la société
FINANCIERE ETUDES ET REALISATIONS TECHNIQUES —en abrégé SFERT-par la société MANITOU BF,
nous avons établi le présent rapport sur la rémunération des apports prévu par I’article L.236-10 du Code de
commerce, étant précisé que notre appréciation sur la valeur des apports fait I’objet d’un rapport distinct.

La rémunération des apports résulte du rapport d’échange qui a été arrété dans le traité de fusion signé par les
représentants des sociétés concernées en date du 30 mars 2011.

Il nous appartient d’exprimer un avis sur le caractére équitable du rapport d’échange.

A cet effet, nous avons effectué les diligences que nous avons estimé nécessaires selon la doctrine professionnelle de
la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative a cette mission ; Cette doctrine requiert la mise en
ceuvre de diligences destinées, d’une part, a vérifier que des valeurs relatives attribuées aux actions des sociétés
participant a I’opération sont pertinentes et, d’autre part, a analyser le positionnement du rapport d’échange par
rapport aux valeurs relatives jugées pertinentes.

A aucun moment, nous nous sommes trouvés dans I'un des cas d'incompatibilité, d'interdiction ou de déchéance
prévue par la loi.

Nous vous prions de prendre connaissance de nos constatations et conclusions présentées ci-apres.

| - PRESENTATION GENERALE DE L’OPERATION

11 — CONTEXTE DE L’OPERATION

L’opération soumise a votre approbation consiste en la fusion par voie d'absorption de la société SFERT par la
société MANITOU BF.

La SFERT, holding familiale du groupe, détient une participation significative au capital de MANITOU BF.

Cette opération permettra de réorganiser la structure de détention de MANITOU BF par ses actionnaires, familiaux
tout en assurant la stabilité de I’actionnariat et du contrdle de MANITOU BF.

Elle permettra, également, a la société MANITOU BF de bénéficier d’un apport de capitaux.
1.2- SOCIETES CONCERNEES
LA SOCIETE ABSORBANTE

> La société MANITOU BF, société anonyme a conseil d’administration, au capital social de 37 567 540
euros, divisé en 37 567 540 actions d’un euro chacune, libérées intégralement, cotées sur EURONEXT Paris
(Eurolist compartiment B - Service a Réglement Différé - Code ISIN :FR000038606), dont le siege social sis 430,
rue de I’ Aubiniére — BP 10249 - 44158 ANCENIS Cedex, immatriculée au Registre du Commerce et des Sociétés de
Nantes sous le numéro 857 802 508,

La société MANITOU BF est une société anonyme dont I'objet, tel qu'indiqué a l'article 2 de ses statuts, mis a jour
suite a I’assemblée générale extraordinaire du 17 décembre 2009, est la réalisation, tant en France que dans tous
pays, de toutes opérations industrielles et commerciales se rapportant a :

- I’exploitation de tous établissements industriels et commerciaux visant la représentation, la concession, la
fabrication, I’achat, la vente, la location, I’importation, I’exportation de tous matériels de travaux publics et de
levage, ainsi que tous matériels agricoles et industriels et les piéces détachées s’y rapportant directement ou
indirectement,
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LA SOCIETE ABSORBEE

> La société SOCIETE FINANCIERE ETUDES REALISATIONS ET TECHNIQUES, société anonyme a
conseil d’administration au capital de 8 020 000 euros, divisé en 401 000 actions de vingt euros chacune, libérées
intégralement, dont le siége social sis 318, rue Georges Clémenceau - 44152 ANCENIS Cedex, immatriculée au
Registre du Commerce et des Sociétés de Nantes sous le numéro 317 614 345.

La SFERT est une société par actions dont I'objet, tel qu'indiqué dans les statuts mis a jour suite a
I’assemblée générale extraordinaire du 27 juin 2002 est :

- La prise de toute participation dans toute entreprise ou société, quel qu’en soit I’objet ou la nature, par voie
d’acquisition de parts ou d’actions, souscriptions ou apports ou autrement,

- L’achat, la vente de tout titre ou valeur mobiliére, coté ou non coté, et plus généralement de toutes
opérations commerciales, industrielles et financieres, mobiliéres et immobiliéres se rapportant audit objet.
LIENS ENTRE LES SOCIETES

La société SFERT détient, avant I'opération 15 801 756 actions parmi les 37 567 540 actions composant le capital de
la société MANITOU BF, soit 42,06% du capital.

1.3- DESCRIPTION DE L’OPERATION
1.3.1. Caractéristiques essentielles

Pour établir les conditions de I’opération, les parties ont décidé d’utiliser les comptes annuels des sociétés clos au 31
décembre 2010 et arrétés par les conseils d’administration des sociétés respectives en date du 2 mars 2011. Ces
comptes sont actuellement en cours de certification par les commissaires aux comptes et seront soumis aux
assemblées des actionnaires prévues le 9 juin 2011.

Conformément aux dispositions de I"article L.236-4 du Code de commerce, la fusion aura un effet comptable et
fiscal rétroactif au ler janvier 2011.

En conséquence, et conformément aux dispositions de I’article L.236-4 du Code de commerce, les résultats de toutes
les opérations, actives et passives, effectuées par la SFERT a compter de la date d’effet jusqu’a la date de réalisation
de la fusion, seront exclusivement au profit ou a la charge de la société MANITOU BF, ces opérations étant
considérées comme accomplies par MANITOU BF.

1.3.2. Conditions suspensives

La présente fusion est soumise aux conditions suspensives suivantes :
- approbation des comptes clos au 31 décembre 2010 par I’assemblée générale de la SFERT ;

- réalisation de la réduction du capital de la Société Absorbée a hauteur de 260 000 € par annulation de 13
000 actions pour une valeur globale de 14 300 000 € dont le principe a été adopté par I’assemblée des actionnaires
du 18 avril 2011 ;

- approbation par I’assemblée générale extraordinaire de la Société Absorbée, du projet de fusion ainsi que
de sa dissolution anticipée, sans liquidation ;

- approbation de la fusion par I’assemblée générale extraordinaire de la Société Absorbante ainsi que des
augmentations et réduction de capital, conséquences de la fusion.

A défaut de réalisation de ces conditions au plus tard le 30 juin 2011, la présente opération serait, sauf prorogation
de ce délai, considérée comme nulle et non avenue.
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1.3.3. Evaluation et rémunération des apports

Conformément au réglement CRC 2004-01 du 4 mai 2004, la présente fusion étant réalisée entre sociétés sous
contréle commun, les apports sont effectués sur la base de la valeur nette comptable.

Les éléments d'actif et de passif seront donc apportés, par la société SFERT a la société MANITOU BF, pour la
valeur a laquelle ils figureront dans les comptes de la société arrétés au 31 décembre 2010.

Les comptes de la SFERT étant établis en application de la méthode dite de « mise en équivalence », les titres de

participations y figureront pour leur valeur réévaluée.

1.3.4 Description des apports

Aux termes du projet de traité de fusion, la société SFERT apporte, sous les garanties de fait et droit en la matiére, et
sous les conditions suspensives ci-avant exprimées, a la société MANITOU BF, I’ensemble des biens, droits et
obligations actifs et passifs, tels qu’ils existent chez elle au 31 décembre 2010.

Soit en milliers d’euros :

Brut Amortissements Net
& provisions

Actif apports
- immobilisations corporelles 4316 284 4032
- immobilisations financieres 145 408 145 408
- autres créances 1465 1465
- disponibilités 51 546 977 50 569

Total actif apporté 202 735 1261 201 474
Passif pris en charge
- provisions pour risques et charges 72
- Autres passifs 362

Total passif transféré 434
Actif net comptable apporté de 201 040
Prise en compte réduction de capital - 14 300
Actif net apporté de 186 740

1.3.5 Rémunération des apports

La parité d’échange de la fusion a été déterminée sur la base de valorisation des deux sociétés selon les méthodes

multicriteres usuelles établies par la Banque Conseil et confortée par les travaux de I’expert indépendant.

Le calcul de la parité établi sur cette base aboutit a un rapport d’échange de 45,83 actions de la société MANITOU

BF pour une action de la société SFERT.

En conséquence, il est prévu qu’en rémunération des apports qui lui sont faits, la société MANITOU BF émette 17
782 040 actions d’un euro de valeur nominale conduisant a une augmentation de capital de 17 782 040 euros.

Les actions nouvelles a émettre seront entierement assimilées aux titres déja existants, jouiront des mémes droits et
supporteront les mémes charges a compter de la date de réalisation définitive de la fusion.

La différence entre la valeur des apports, soit 186 739 566 euros et le montant de I’augmentation de capital de
MANITOU BF, soit 17 782 040 euros s’éléve a 168 957 526 euros et constituera une prime de fusion inscrite au

passif du bilan de MANITOU BF.
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Le projet de traité de fusion précise que le montant de la prime de fusion mentionné ci-dessus est donné a titre
indicatif devant tenir compte des imputations telles que prévu ci-apres.

De convention entre les parties, il est précisé dans le traité de fusion que sur cette prime seront éventuellement
prélevées les sommes nécessaires a la dotation de toutes réserves, en ce compris la réserve légale ou provisions a
caractére réglementé résultant ainsi que I’ensemble des frais occasionnés par la fusion (sous réserve de la répartition
prévue au projet de traité) ainsi que ceux consécutifs a I’augmentation du capital de MANITOU BF subséquente a la
réalisation de la fusion ou de toute autre affectation décidée par I’assemblée générale.

Dans les biens transmis par SFERT, figureront 15 801 756 actions de MANITOU BF qui engendreront une
réduction de capital de 15 801 756 euros et une réduction de la prime de fusion de 124 764 737 euros correspondant
a la différence entre la valeur d’inscription des titres annulés dans les comptes de la société absorbée et la réduction
de capital de la société absorbante.

- VERIFICATION DE LA PERTINENCE DES VALEURS RELATIVES ATTRIBUEES AUX ACTIONS
DES SOCIETES PARTICIPANT A L’OPERATION

2.1 - DILIGENCES EFFECTUEES POUR VERIFIER LA PERTINENCE DES VALEURS RELATIVES

Nous avons effectué les diligences que nous avons estimé nécessaires, selon la doctrine professionnelle de la
Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative a cette mission, afin de :

- veérifier que les valeurs attribuées aux actions des sociétés participant a I'opération sont pertinentes,

- nous assurer, jusqu'a la date d'émission du présent rapport, de I'absence de faits ou d'événements
susceptible de remettre en cause les valeurs retenues.

Notre mission a pour objet d'éclairer les actionnaires des sociétés concernées par I'opération sur la rémunération de
I'apport. Elle ne saurait étre assimilée & une mission de "due diligence" effectuée par un préteur ou un acquéreur et
ne comporte pas tous les travaux nécessaires a ce type d'intervention. Notre rapport ne peut donc étre utilisé dans ce
contexte.

. Nous avons en particulier mené les travaux suivants :

- Pris connaissance des comptes annuels et comptes consolidés arrétés au 31 décembre 2010,

- Pris connaissance du traité de fusion,

- Lecture du rapport d'évaluation établi par la banque LAZARD,

- Lecture du rapport de I'expert indépendant, le cabinet RICOL-LASTEYRIE, désigné pour apprécier la
parité d'échange,

- Examen des notes d'informations publiées par les sociétés d'analyses financieres des documents
prévisionnels élaborés et perspectives retenues et de toute piéce ou acte juridique permettant de valider le
montant de I’actif net apporté.

. Nous avons apprécié l'importance des faits et événements susceptibles de remettre en cause la valeur des
apports, en examinant notamment les documents prévisionnels.

. Nous nous sommes entretenus avec les responsables des sociétés concernés par I'opération, tant pour
appréhender le contexte de I'opération que pour en analyser les modalités économiques, comptables, juridiques et
fiscales.

. Nous avons obtenu une lettre d'affirmation de la part des dirigeants concernés par I'opération, nous
indiquant que toutes les informations pouvant avoir une incidence sur nos travaux nous avaient été communiquées.

. Nous nous sommes entretenus avec les commissaires aux comptes des deux sociétés afin de nous assurer
que les comptes des deux sociétés seront certifiés sans réserve.

2.2 - VERIFICATION DE LA PERTINENCE DES VALEURS RELATIVES RETENUES POUR L'OPERATION
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2.2.1. Présentation des valeurs relatives retenues pour I'opération

Le nombre d'actions a émettre en rémunération des actifs et passifs apportés dépend du rapport existant entre les
valorisations respectives retenues pour la société absorbée et pour la société absorbante.

Le rapport d'échange se définit comme I'expression du poids relatif de chaque société par rapport a l'autre.

Ces valeurs résultent des travaux menés dans le cadre d’une mission d’évaluation de chaque société effectuée en
mars 2011, mission confiée a la banque LAZARD et a un expert indépendant le cabinet RICOL- LASTEYRIE.

Apres analyse de différentes méthodes de valorisation possibles, les dirigeants des deux sociétés ont décidé de
retenir les conclusions des rapports d'évaluation de la banque LAZARD et de I'expert indépendant.

Evaluation de la société MANITOU
Une approche multicritére a été retenue :

- approche par le cours de bourse

- approche par les cours cibles des analystes financiers

- approche par des multiples de valorisation des sociétés comparables
- approche par actualisation des flux de trésorerie disponibles futurs

L'approche par des multiples de valorisation des transactions comparables a été écartée car les transactions en cause
sont intervenues avant la crise financiére.

Au final, la méthode par actualisation des flux de trésorerie disponibles futurs a été privilégiée, les autres méthodes
retenues venant corroborer la valorisation de cette méthode privilégiée.

Evaluation de la société SFERT
La valorisation de cette société a fait appel a différentes approches en raison de la composition de ses actifs :

- actifs immobiliers
- titres de participation essentiellement MANITOU BF et LUCAS G
- Trésorerie et valeurs mobilieres de placement

La participation MANITOU BF est évaluée a lI'aide de la méthode citée au paragraphe ci-dessus.

La participation LUCAS est évaluée par actualisation des flux de trésorerie disponibles futurs.

La trésorerie et les valeurs mobiliéres de placement prennent en considération les plus- values de cession.

Les actifs immobiliers sont valorisés sur la base de leur valeur comptable nette a la cléture de I'exercice 2010.

2.2.2 Appréciation des valeurs relatives retenues pour l'opération

. Nous avons analysé la méthodologie retenue pour déterminer la rémunération des apports en nous assurant,
notamment :

- du bien-fondé du choix des méthodes retenues pour évaluer les sociétés absorbante et absorbée,

- du caractére homogeéne et vraisemblable des hypothéses retenues, compte tenu des informations aujourd'hui
disponibles.

. Nous avons analysé les comptes consolidés des deux sociétés concernés et nous sous sommes assurés de
leur certification sans réserve par les commissaires aux comptes.
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. Nous avons pris connaissance de I'environnement de controle interne des sociétés concernées par
I'opération, afin de nous assurer de I'absence de dysfonctionnement majeur susceptible d'impacter significativement
I'information comptable et financiére qui nous a été présentée.

. Nous avons examiné les documents prévisionnels de la société absorbante afin de nous assurer qu'ils ne
remettaient pas en cause les actifs nets financiers au 31 décembre 2010.

Au terme de nos travaux, nous n'avons pas d’observation a formuler sur la pertinence des valeurs relatives retenues.
11 — APPRECIATION DU CARACTERE EQUITABLE DU RAPPORT D’ECHANGE

3.1 - DILIGENCES EFFECTUEES

Nous avons effectué les diligences que nous avons estimé nécessaires, selon la doctrine professionnelle de la
Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative a cette mission, pour apprécier le caractére équitable

du rapport d'échange.

En particulier, nous nous sommes appuyés sur les travaux précédemment décrits que nous avons mis en ceuvre a
I'effet de vérifier la pertinence des valeurs relatives attribuée aux actions des sociétés participant a l'opération.

Nous avons apprécié le caractere équitable du rapport d'échange proposé par référence aux valeurs relatives
déterminées.

3.2 - APPRECIATION DU CARACTERE EQUITABLE DU RAPPORT D'ECHANGE PROPOSE
Vos dirigeants proposent de retenir un rapport d'échange de 1 action SFERT pour 45,83 actions MANITOU BF.

Nous constatons que ce rapport d'échange correspond aux conclusions du rapport d'évaluation de la banque
LAZARD, ces conclusions étant également partagées par I'expert indépendant commis a cette occasion.

Nous rappelons que I’essentiel de I’actif apporté est constitué d’actions MANITOU BF et qu’en conséquence, la
valeur des actions de SFERT est étroitement corrélée a celle des actions de MANITOU BF.

Les modalités de calcul exposées par ces deux expertises n‘appellent pas d'observation significative de notre part.

Nous avons pu constater que :

- la sensibilité de la parité de fusion a certaines simulations n'est pas significative, de sorte que la parité
retenue constitue une valeur médiane acceptable.

- le rapport d'échange, et par conséquent le nombre d'actions MANITOU BF devant étre créées en
rémunération des apports, n’est pas significativement impacté par ces simulations.

IV — CONCLUSION

En conclusion de nos travaux, nous sommes d’avis que le rapport d'échange de 1 action SFERT pour 45,83 actions
MANITOU BF est équitable.

Fait a Nantes, le 20 avril 2011
Le Commissaire a la fusion
STREGO

Roland ROUSSEAU
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5.2  Rapport des commissaires aux comptes sur les prévisions
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MANITOU BF

Société Anonyme

430 rue de I’ Aubiniére
44150 ANCENIS

Rapport des commissaires aux comptes

sur les prévisions de résultat

RSM Secovec Deloitte & Associés
213 route de Rennes Impasse Augustin Fresnel
BP 60277 BP 20039

44702 ORVAULT Cedex 44801 SAINT HERBLAIN Cedex



RSM Secovec Deloitte & Associés

213 route de Rennes Impasse Augustin Fresnel
BP 60277 BP 20039
44702 ORVAULT Cedex 44801 SAINT HERBLAIN Cedex
MANITOU BF
Société Anonyme
430 rue de I'Aubiniére
44150 ANCENIS

Rapport des commissaires aux comptes sur les prévisions de résultat

Monsieur le Directeur Général,

En notre qualit¢ de commissaires aux comptes et en application du Reéglement (CE)
N° 809/2004, nous avons établi le présent rapport sur les prévisions de résultat de la société
MANITOU BF incluses dans la partie 3.13 de son document d’information établi a I’occasion
de la fusion-absorption de la société SFERT par la société¢ MANITOU BF.

Ces prévisions et les hypothéses significatives qui les sous-tendent ont été établies sous votre
responsabilité, en application des dispositions du réglement (CE) N° 809/2004 et des
recommandations CESR relatives aux prévisions.

Il nous appartient, sur la base de nos travaux, d’exprimer une conclusion, dans les termes
requis par I’annexe I, point 13.2 du Reéglement (CE) N° 809/2004, sur le caractére adéquat de
I’établissement de ces prévisions.

Nous avons mis en ceuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard de la
doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative a
cette mission. Ces travaux ont comporté une évaluation des procédures mises en place par la
Direction pour I’établissement des prévisions ainsi que la mise en ceuvre de diligences
permettant de s’assurer de la conformité des méthodes comptables utilisées avec celles suivies
pour I’établissement des informations historiques de la société MANITOU BF. Ils ont
également consisté a collecter les informations et les explications que nous avons estimées
nécessaires permettant d’obtenir 1’assurance raisonnable que les prévisions sont adéquatement
établies sur la base des hypothéses qui sont énoncées.

Nous rappelons que, s’agissant de prévisions présentant par nature un caractére incertain, les
réalisations différeront parfois de maniére significative des prévisions présentées et que nous
n’exprimons aucune conclusion sur la possibilité de réalisation de ces prévisions.



MANITOU BF
Rapport sur les prévisions Page 3

A notre avis :
e les prévisions ont été adéquatement établies sur la base indiquée ;

e la base comptable utilisée aux fins de cette prévision est conforme aux méthodes
comptables appliquées par la société MANITOU BF.

Ce rapport est émis aux seules fins de ’enregistrement du document d’information aupres de
I’AMF et, le cas échéant, de I’offre au public en France et dans les autres pays de 1’Union
Européenne dans lesquels un prospectus comprenant ce document d’information visé par
I’AMF, serait notifi¢ et ne peut étre utilisé dans un autre contexte.

Orvault et Nantes, le 9 mai 2011

Les Commissaires aux Comptes

RSM Secovee Deloitte & Associés /-7
V4
L ——F . )

Jean-Michel PICAUD Thierry de GENNES



53  Comptes sociaux et consolidés de la SFERT pour les exercices 2008, 2009 et 2010
et rapports des commissaires aux comptes sur ces comptes et sur les conventions
et engagements réglementés.
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SOCIETE FINANCIERE, ETUDES
REALISATIONS & TECHNIQUES

S. A. au capital de 8 020 000 €
Siége social : ANCENIS (44150)
318, rue Georges Clémenceau
317 614 345 RCS NANTES

SIRET 317 614 345 00013
APE 652 E

RAPPORT ANNUEL 2010




COMPTE DE RESULTAT

SFERT

en €

Exercice au

31-déc.-10

Exercice au

31-déc.-09

Charges

Produits

Charges

Produits

Ventes :

Ventes de marchandises
Production vendue - biens
Production vendue - services

CHIFFRE D'AFFAIRES

Production stockée
Production immobilisée

TOTAL VENTES ET PRODUCTION

Achats :

Achats de marchandises

Variation stock de marchandises
Achats matiéres et autres appros.
Variation stock matiéres

Autres achats et charges externes

CONSOMMATION EN PROV. TIERS

VALEUR AJOUTEE PRODUITE

Subventions d'exploitation
Impots et taxes et assimilés
Charges de personnel

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION

Reprises provisions et transferts de charges
Autres produits

Dotations aux amortissements et provisions
. Amortissements immobilisations

. Provisions actif circulant

. Provisions pour risques et charges

Autres charges

RESULTAT D'EXPLOITATION

67 336

67 336

29 204
286 603

281 342

1724
21 371

56 000

56 000

56 000|

-11 336

-327 143

222

-631 358

136 439

136 439

55 642
341 165

2778

21 071

88 650

88 650

88 650

-47 789

-444 596

o

-468 445




COMPTE DE RESULTAT

SFERT

Exercice au 31-déc.-10 Exercice au 31-déc.-09
en €
Charges Produits Charges Produits
Produits financiers :
Autres valeurs mobilieres actif immobilisé 0 202 300
Autres intéréts 779 773 1 007 083
Reprise provisions et transferts de charges 2476 477 398 367
Charges financiéres :
Intéréts et charges 1 820 501 2627
Dotations aux provisions 0 0
RESULTAT FINANCIER 1435 749| 1605123
RESULTAT COURANT AVANT IS 804 391 1136 678
Produits exceptionnels :
Sur opérations de gestion 0 0
Sur opérations en capital 200 000 942 658
Reprise sur provisions et transferts de charges
Charges exceptionnelles :
Sur opérations de gestion 0 0
Sur opérations en capital 0 121 385
Dotations aux amortissements et provisions 22 160 22 160
RESULTAT EXCEPTIONNEL 177 840 799 113
Intéressement des salariés
Participation des salariés
Impét sur les bénéfices 448 068 544 234 0
Total des produits 3512472 2 639 058
Total des charges 2978 309 1247 501
RESULTAT NET 534 163 1 391 557




SFERT

BILAN
en €
Exercice au 31-déc.-10 31-déc.-09
ACTIF Montant Amortissements Montant Montant
Brut, 0OuU provisions Net Net
ACTIF IMMOBILISE

IMMQOBILISATIONS INCORPORELLES
Logiciels 0 0 0 0
IMMOBILISATIONS CORPQORELLES
Terrains 1 500 836 95 474 1405 362 546 092
Constructions 2 811 851 185 493 2 626 358 0
Matériel de bureau et informatique 3329 3 329 0 376
Matériel de transport
Immobilisations corporelles en cours 0 0 0 3413 880
Av et acomptes sur commandes d'immobilisations 0 0 0 0
IMMQOBILISATIONS FINANCIERES
Participations mises en équivalence 145 407 406 145 407 406| 148 043 406
Autres immobilisations financieres 436 436 436

TOTALI 149 723 858 284 296| 149 439 562|152 004 190

ACTIF CIRCULANT

Stocks et en-cours
Avances et acomptes sur commandes
CREANCES D'EXPLOITATION
Clients et comptes rattachés 0 0 0
Autres créances d'exploitation 296 167 296 167 410 755
CREANCES DIVERSES 1168 508 1168 508 938 925
DISPONIBILITES 51 546 426 976 912 50 569 514 56 192 288
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE 0 0 0

TOTAL 11 53 011 101 976 912 52 034 189} 57 541 968
ECARTS DE CONVERSION D'ACTIF

TOTAL GENERAL 201 473 751} 209 546 158

202 734 959J 1 261 208




SFERT

BILAN
en €
31-déc.-10 31-déc.-09)
PASSIF Montant Montant
Net Net
CAPITAUX PROPRES
CAPITAL 8 020 000 8 020 000
Ecart d'équivalence 124 718 000] 127 354 000
RESERVES
. Réserve légale 802 000 802 000
. Réserve IFRS 0 0
. Autres réserves 66 904 463 70 525 406
. Report & nouveau 0 0
Subventions d'éguipement 0 0
Amortissements dérogatoires 60 940 38 780
RESULTAT DE L'EXERCICE 534 163 1 391 557
TOTALI 201 039 566/ 208 131 743
PROVISIONS POUR RISQUES
ET CHARGES
Provisions pour risques
Provision pour impdts différés
Provisions pour pertes et charges 72 542 70 818
TOTAL 11 72 542 70 818
DETTES
DETTES FINANCIERES
Emprunts et dettes établissements crédit
Dettes financiéres diverses 52 255 57 033
DETTES D'EXPLOITATION
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 13518 667 379
Dettes fiscales et sociales 68 379 51 630
Autres dettes d'exploitation 227 491 23 321
DETTES DIVERSES
Dettes fiscales IS 0 544 234
Autres dettes diverses
Fournisseurs d'immobilisations
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE
TOTAL III 361 643 1343 597
ECARTS DE CONVERSION DE PASSIF
TOTAL GENERAL 201 473 751| 209 546 158
0 0



DETERMINATION DU RESULTAT FISCAL 2010

(en €
BENEFICE COMPTABLE 534 162,59
A DEDUIRE
. Revenus des titres de participation 0,00
- Brut 0,00 0,00
- Total 0,00
- Quote-part de frais 5 % 0,00
A REINTEGRER
. Dotations aux provisions pour IFC 1 724,00
. Plus-value latente sur OPCVM 360 249,004
. Impdt sur les bénéfices 33,33 % 448 068,00
TOTAL 0,00 1 344 203,59
RESULTAT FISCAL DE L'EXERCICE
Bénéfice 1 344 203,59
ou
Déficit
Impét sur les bénéfices 33,33% 448 067,86




ANNEXE

AU BILAN AVANT REPARTITION, DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010,
DONT LE TOTAL EST DE 201.473.751 €,

ET AU COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE, PRESENTE SOUS FORME DE LISTE,
DONT LE TOTAL DES PRODUITS EST DE 3 512.472 € ET LE TOTAL DES CHARGES
EST DE 2 978.309 €, ET DEGAGEANT UN BENEFICE NET DE 534 163 €.

LES NOTES OU TABLEAUX N° I A IV CI-APRES FONT PARTIE INTEGRANTE DES
COMPTES ANNUELS

LA DUREE DE L'EXERCICE EST DE 12 MOIS. LES ETATS PRESENTES SONT
ETABLIS EN EUROS.



I - REGLES ET METHODES COMPTABLES

(Code de Commerce - articles 9 et 11 - Décret n® 83 - 1020 du 29 novembre 1983, articles 7, 21,
24 début, 24 - 1°, 24 - 2° et 24 - 3°).

ANNEXE - ELEMENT 1

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence,
conformément aux hypothéses de base :

* Continuité de I'exploitation,

* Permanences des méthodes comptables d'un exercice a l'autre,

* Indépendances des exercices,

et conformément aux régles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour |'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode
des colits historiques.

Les aménagements de terrains sont amortis au taux de 10,00 %

Les constructions ont été ventilées par éléments et sont amorties sur 15 ou 20 ans.

Les aménagements des constructions sont amortis sur 10 ans.

Le matériel de bureau et d'informatique sont amortis sur une durée de 3 ans, soit au taux de 33,33 %

Le matériel de transport est amorti sur une durée de 4 ans, soit au taux de 25 %

Le total des actions MANITOU détenues au 31 décembre 2010, inchangé depuis le 31 décembre 2009,
s'éléeve a 15.801.756, entrés a 'actif & la valeur historique de 12.893.493,54 €, soit a un prix de revient
unitaire moyen de 0,82 €.

Il est précisé que le cours de bourse de |'action MANITOU a la date de cléture est de 17,305 €.

ENGAGEMENTS DE RETRAITE

Pour la premiére fois en 2007 I'engagement de retraite avait fait I'objet de constitution d'une provision.
Il a été constitué une dotation complémentaire de 1.724 € au titre de I'exercice 2010 et le montant total
de la provision a la cléture est de 72,542 euros,

TITRES DE PARTICIPATION - METHODE DE VALORISATION :

Afin de présenter des capitaux propres homogénes entre comptes sociaux et comptes consolidés, il a
été décidé, conformément a l'article 3 de la loi du 3 janvier 1985 et l'article 11 du décret du 17 janvier
1986, d’opter pour la valorisation des titres des sociétés contrélées de maniére exclusive, en fonction de
la quote-part des capitaux propres que ces titres représentent, déterminée d'aprés les régles de
consolidation,

Cette méthode de valorisation entraine une augmentation du poste "titres de participation”, et des
capitaux propres (ligne "ecart d'équivalence"). Uincidence globale, analysée ci-aprés, s'éléve &
124.718.000 €.

Il doit étre précisé que le Groupe MANITOU a adopté les normes IFRS pour |'établissement de ses
comptes consolidés 2010. La valeur d'équivalence retenue dans les comptes de la SFERT est donc basée
SUr ces normes.



GROUPE S.F.E.R.T. * MISE EN EQUIVALENCE AU 31.12.2010

(en €)
A l'ouverture de I'exercice 2010 A |a clbture de I'exercice 2010
Valeur Valeur
SOCIETE %o Comptable Valeur ECART o Comptable Valeur ECART
(¢colt acq. équivalence équivalence (colit acq. équivalence équivalence
Détenu ou valeur IFRS IFRS Détenu ou valeur IFRS IFRS
réev.1976) réév.1976)
MANITCU BF 42,06%) 12 893 493,54 142 025 493,54] 129 132 000,00 42,06% 12 893 493,54] 140 566 493,54] 127 673 000,00
LUCAS G 100,00% 7795 912,94 6017 912,96 -1 778 000,00, 100,00%) 7 795 912,96 4 840 912,96 -2955 000,00
TOTAL 20 689 406,50 148 043 406,501 127 354 000,00 20 689 406,50] 145 407 406,50 124 718 000,00

IT - COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

ANNEXE - ELEMENT 1

ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-4°)

{en €}
valeur brute Variatians Valeur brute
IMMOBILISATIONS au début (Dont écarts alafin
de I'exercice d'eguivalence) de l'exercice
* INCORPORELLES
* Logiciels informatigues 0|
* CORPORELLES
* Terrains 546 092 546 092
* Aménagements de terrains 954 744 954 744
* Constructions 2 335 385 2 335 385
* Aménagements des constructions 476 466 476 466
* Matériel de bureau et informatique 3 329 3 329
* Matériel de transport ¢/
* Immobilisations corporelles en cours 3413 880 -3 413 880 v
* Avances et acomptes sur commandes d'immaobilisations 9
* FINANCIERES
* PARTICIPATIONS @
* MANITOU 8F 142 025 493 -1 459 000 140 566 493
* LUCAS G 6017 913 -1 177 000, 4 840 913
* AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES :
* Dépdts et cautionnements 436 436
152 007 143 ~2 283 285 149 723 858
{en €)
Valeur Valeur
AMORTISSEMENTS au début Variations ala fin
de 'exercice de l'exarcice
* INCORPORELLES
* Logiciels informatiques Q
* CORPORELLES
* Aménagements de terrains 95 474 95 474
* Constructions 137 846 137 846
* Aménagements des constructions 47 647 47 647
* Materiel de bureau et informatique 2953 376 3329
* Matériel de transport 0
2 953 281 343 284 296




ANNEXE - ELEMENT 5

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES
{Décret 83-1020 du 29 novemibre 1983 - article 24-7°)

1 - CREANCES
ETAT DES Montant Alan A plus
CREANCES brut au plus d'un an
* ACTIF IMMOBILISE
* Autres immabilisations financiéres 0)
* ACTIF CIRCULAMT
* Clients et comptes rattachés 0
* Groupe et Associés 1168 508 1168 508
* Produits a recevoir 200 000 200 000
* Etat, demande de remboursement de TvA 0
* Etat, TVA récupérée sur immobilisations 0
* Etat, impot sur les bénéfices 96 167| 96 167,
TOTAL 1464 675 1 464 675 0
2 - DETTES
ETAT DES Montant Alan A plus
DETTES brut au plus d'un an
* Emprunts et dettes établissements de crédit 0|
* Emprunts et dettes financiéres divers 52 255 92 255
¥ Dettes fournisseurs et comptes rattacheés 13 518 13 518
* Dettes sociales 48 054 48 054
* Etat, impét sur les bénéfices 0
* Autres impdts et taxes 20 325 20 325
* Autres charges a payer 27 491 27 491
* Autres créditeurs 20D 000 200 000
TOTAL 361 643 361 643 0|
TITRES DE PLACEMENTS
s - . . Reprise
DESIGNATION d‘ir'\nl\?(-ii:.;ire Interrit;ef/?)?rrus ¢ vaﬁLu;s/I:L(‘t‘S:ges Dorvaiu,::;g(;nl‘%lns_ Dépréciations prnv;sgigs en
- FCP B*CAPITAL 1 119 780 154 530 154 530 1 805 031
- Actions de socidtés 1 B32 022 -976 912 976 912 671 446
- QPCVM Société Générale 8 RB48 615
- QPCVM Crédit Mutuel 22 608 570 1 799
- FCP Crédit Mutuel 4 000 000 915 120 203 920
- C.AT. Crédit Mutuel 12 000 000 1038 141
TOTAL 50 408 987 1038 141 94 537 358 450 976 912 2476 477

Les valeurs mobilieres de placements sont comptabilisées a leur cours d'achat. Les SICAV monétaires ont fait I'objet d'un
« acheté-vendu » au 31 décembre 2010 et les intéréts ont été comptabilisés en produits financiers a cette date.
Conformément & la réglementation fiscale, les plus-values latentes sur les autres titres de placements qui n'ont pas fait I'objet
d'un « acheté-vendu », ont été calculées sur la base des valeurs liquidatives au 31 décembre 2010 et ont été soumises a I'impdt
sur les résultats. Les moins-values latentes ont fait I'objet d'une provision pour dépréciation.
Les actions détenues au 31 décembre 2010 et comptabilisées en titres de placements ont été valorisées au cours de bourse a
cette date et la moins-value constatée a fait I'objet d'un ajustement de la provision pour dépréciation constituée en 2009.

ANNEXE - ELEMENT 6 -

ELEMENTS RELEVANT DE PLUSIEURS POSTES DU BILAN

10

(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - articles 10 et 24-15°)

(en€)
Montants cehcernant les entreprises Montants
Avec lesquelles représentés
Postes du bilan Lices la société a des par des
liens de effets de
participation commarce
Participations 145 407 406
Autres créances 1168 508
Autres créditeurs 200 000
Prestations de services 56 000
Produits financiers de participation 0 0
Autres produits financiers 30 414
0l

Charges financiéres




ANNEXE - ELEMENT 6 - 11°

CHARGES A PAYER
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 23)

(en €)
Montants des charges a payer incluses
dans les postes suivants du bilan Montants
Emprunts et dettes financiéres divers 0
Dettes fiscales et sociales 0
Autres dettes d'exploitation 27 491
ANNEXE - ELEMENT 6 - 14°
VARIATION DES CAPITAUX PROPRES
(en £)
Ecart . B . Report & Résultat de Amortissements [Total des capitaux|
Capital social d'équivalence Réserve Iégale | Autres réserves nouveau I'exercice dérogatoires propres
Au 31 décembre 2009 8 D20 000 127 354 000 802 000 70 525 406 0 1 391 557 38 780[ 208 131 743
Résultats 2009 1391 557 -1 391 557 0
Dividendes -3 620 943 -1 391 557 -5 012 500
Ecart d'équivalence 2010 -2 636 000 -2 636 000
Amort, dérogatoires 22 160 22 160
Résultats 2010 534 163 534 163
Au 31 décembre 2010 8 020 000 124 718 000 802 000 66 904 463 0 534 163 60 940 201 039 566
COMPOSITION DU CAPITAL
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-12°)
Valeur
Nombre nominale
1 - Actions composant le capital au début de |'exercice 401 000 20 €
2 - Actions émises pendant |'exercice 0
3 - Actions composant le capital & la fin de V'exercice 401 000 20 €
ANNEXE - ELEMENT 6 - 17°
VENTILATION DES PRODUITS
(Décret B3-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-21°)
a) Répartition par secteurs d'activité
(en €)
Montants
* Prestations de service 56 000
* Transferts de charges 222
* Intéréts de comptes-caurants 30414
* Revenus de filiales 0
* Intéréts bancaires 749 359
835 995
b) Répartition par marchés géographigues
(en £)
Montants
* France 835 995
* Etranger 0|
835 995




ANNEXE - ELEMENT 6 - 18°

VENTILATION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-20°)

(en €)
Résultat Impét
avant impot
* Résultat courant 804 391, 388 794
* Résultat exceptionnel -270 228 59 274
* Résultat comptabie 534 163 448 068
ANNEXE - ELEMENT 7
ACCROISSEMENT ET ALLEGEMENTS DE LA DETTE FUTURE D'IMPOT
ACCROISSEMENT (en €)
Accroissement de
Montant la dette future
d'impdt
* Amortissements dérogatoires 60 940! 20 311
* Autres évaluations dérogatoires 0 0
* Accroissement de la dette future d'imp6t 20 311
ALLEGEMENT (en €)
Allegement de la
Montant dette future
d'impét
* Provisions non déductibles I'année de la comptabilisation O 0
* Autres 1071 449 357 114
* Allegement de la dette future d'impdt 357 114
ANNEXE - ELEMENT 8
ENGAGEMENTS DONNES
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-9° et 24-16°)
(en €
ENGAGEMENTS DONNES Montant
Néant
ANNEXE - ELEMENT 13
EFFECTIF MOYEN
{Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-22°)
Personnet Personnel mis
salarié a disposition
Cadres 2
Agents de maitrise et techniciens 0
Employés Q
Quvriers Q
TOTAL 2 0




ANNEXE - ELEMENT 15

LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-11°)

IV - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

Un projet de fusion-absarption de la SFERT par MANITOU BF est en cours de mise en oeuvre. Préalablement a cette
fusion, il est prévu une réduction de capital inégalitaire de la SFERT & hauteur de 14,3 millions d'euros au profit de la

société HB HOLDING BRAUD.

(en €)
Quote-part du Résuitat du
Capitai capitat détenu dernier
en pourcentage exercice clos
RENSEIGNEMENTS DETAILLES
1 - Filiales (pius de 50 %)
* LUCAS G 1 000 000 100,00%i
2 - Participations (10 a 50 % du capital détenu)
* MANITOU BF 37 567 540 42,06%)
III - RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS
{Articles 247 et 295 du décret sur les sociétés commerciales)
(en €)
Participation Participation
(> 4 50 %) (10 & 50 %)
LUCAS G MANITOU 8F
Capital social 1 008 000] 37 567 540
Réserves 3 760 665 284 304 980
Nombre d'actions composant le capital 23 800 37 567 540
Nombre d'actions détenues 23 800 15 801 756
Quote-part capital détenu 100,00% 42,06%
Valeur d'inventaire titres 7 795 913 12 B93 494
Valeur d'équivalence 4 840 913 140 566 494
Garanties fournies 0 0
Compte-courant d'Associé 1 168 508 0|
Chiffre d'affaires 2010 14 018 322 544 957 041
Résultats 2010 -895 446 -2 631 409
Dividendes encaissés 0 0|




RESULTATS FINANCIERS DE LA SOCIETE
AU COURS DES CINQ DERNIERS EXERCICES

S.F.E.R.T.

Nature des indications 2006 2007 2008 2009 2010

1 - SITUATION FINANCIERE EN FIN D'EXERCICE
2) Capital social 8 020 000 8 020 000 8 020 000 8 020 000 8 020 000
b) Nombre d'actions émises 401 000 401 000 401 000 401 000 401 000
c) Nombre d'obligations convertibles en actions
II - RESULTAT GLOBAL DES OPERATIONS

EFFECTIVES
a) Chiffre d'affaires hors taxes 0 6 303 70 750 88 650 56 000
b) Bénéfice avant imp6ts, amort. et provisions 14 799 660 18 261 102§ 18 055 180 1562 362 -1 189 020
c) Impdt sur les bénéfices 467 323 787 977 -1 317 158 544 234 448 068
d) Bénéfice apres imp0ts, amort. et provisions 14 332 337| 16983 777| 15920 648 1391 557 534 163
e) Montant des bénéfices distribués 2 205 500 4 010 000] 12 030 000, 5012 500 0
111 - RESULTAT DES OPERATIONS

REDUIT A UNE SEULE ACTION

a) Bénéfice aprés impdts, mais avant amort. et prov. 35,74 43,57 48,31 2,54 -4,08
b) Bénéfice apres impdts, amort. e provisions 35,74 42,35 39,70 3,47 1,33
c) Dividende versé a chague action 5,50 10,00 30,00 12,50 0,00
IV - PERSONNEL
2) Nombre de salariés 2 3 3 2 2]
b) Montant de la masse salariale 184 750 236 895 271 482 246 025 208 000,
c) Montant des sommes versées au titre des

avantages sociaux 69 108 93 136 105 274 95 140 78 603
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RSM Secovec Delottte & Associés
213 route de Rennes 7 impasse Augustin Fresnel
BP 60277 B.P. 20039
44702 ORVAULT Cedex 44801 SAINT HERBLAIN Cedex
SFERT
Société Anonyme

318 rue Georges Clémenceau
44150 Ancenis

Rapport des Commissaires aux Comptes

sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2010

Aux actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous
présentons notre rapport relatif a I'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

- le contréle des comptes annuels de la société SFERT, tels qu'ils sont joints au présent
rapport ;

- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrétés par le Conseil d'Administration. II nous appartient,
sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en
France ; ces normes requicrent la mise en ceuvre de diligences permettant d'obtenir I'assurance
raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit
consiste & vérifier, par sondages ou au moyen d’autres méthodes de sélection, les éléments
justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste
également a apprécier les principes comptables suivis, les estumations significatives retenues
et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons
collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.
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Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables
francais, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de
l'exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du patrimoine de la société a la fin de
cet exercice.

Sans remettre en cause 1’opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note
IV « Autres éléments significatifs » de ’annexe concernant le projet de fusion-absorption de
la sociéte SFERT par la société MANITOU BF.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de ’article L. 823-9 du Code de commerce relatives a la
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les éléments suivants :

Estimations comptables

La note de I’annexe intitulée « Titres de participation — méthode de valorisation » expose les
modalités d’évaluation des titres de participation. Du fait de ’application obligatoire des
normes IFRS pour 1’établissement des comptes consolidés du Groupe MANITOU, les
capitaux propres retenus pour la valorisation des titres mis en équivalence dans les comptes
sociaux sont déterminés en application de ce référentiel. Nous avons procédé a 1’appréciation
du caractere raisonnable de ces estimations.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit des
comptes annucls, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué a la formation de notre
opinion exprimée dans la premiére partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel
applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n’avons pas d’observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes
annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d’ Administration et
dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financicre et les comptes
annuels.

Orvault et Saint-Herblain, le 20 avril 2011

Les Commissaires aux comptes

RSM Secovec Deloitte & Associés

Jean-Michel PICAUD Anne BLANCHE
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Rapport spécial des Commissaires aux Comptes
sur les conventions réglementées

Assemblée Générale d’approbation des comptes
de I’exercice clos le 31 décembre 2010

Aux actionnaires,

En notre qualité de commissaires aux comptes de votre société, nous vous présentons notre
rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été
données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été
avis€ ou que nous aurions découvertes a4 l’occasion de notre mission, sans avoir a nous
prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni a rechercher l'existence d’autres conventions.
Il vous appartient, selon les termes de ’article R. 225-31 du Code de commerce, d'apprécier
I'intérét qui s'attachait a la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, il nous appartient, le cas échéant, de vous communiquer les informations prévues
a D'article R. 225-31 du Code de commerce relatives a 1’exécution, au cours de I’exercice
¢coulé, des conventions déja approuvées par I’assemblée générale.

Nous avons mis en ceuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard de la
doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative a
cette mission. Ces diligences ont consisté a vérifier la concordance des informations qui nous
ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES A L”APPROBATION DE L’ASSEMBLEE GENERALE

Nous vous informons qu’il ne nous a été donné avis d’aucune convention autorisée au cours
de I’exercice écoulé a soumettre a 1’approbation de I’assemblée générale en application des
dispositions de I’article L. 225-38 du Code de commerce.
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CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR L.’ ASSEMBLEE GENERALE

En application de ['article R. 225-30 du Code de commerce, nous avons été informés que
I’exécution des conventions suivantes, déja approuvées par l’assemblée générale au cours
d’exercices antérieurs, s’est poursuivie au cours de 1’exercice écoulé.

Conventions avec Madame Jacqueline HIMSWORTH (Administrateur) et Monsieur
Marcel BRAUD (Actionnaire)

1 - Souscription d'un contrat d'assurance avec la compagnie LA MONDIALE pour la mise
en place d'un régime de retraite complémentaire a prestations définies au profit des
personnes mentionnées ci-dessus.

Modalités
Le contrat a pris effet le 1 janvier 2001.

La prime versée au titre de I’exercice clos le 31 décembre 2010 s’éleve a 3 421 €,
montant identique a celui de ’exercice précédent.

2 - Compte courant de Madame Jacqueline HIMSWORTH et de Monsieur Marcel BRAUD.

Modalités

Les sommes laissées a la disposition de votre société au cours de ’exercice ont été
rémunérées au taux de 3.82 %.

Au 31 décembre 2010, le montant des comptes courants ainsi que le montant des
intéréts pris en charge par votre société se répartissent comme suit :

Compte courant
Personnes concernées au 31 décembre 2010 Intéréts
(y inclus les intéréts)
Madame Jacqueline HIMSWORTH 42 839 € 1722¢€
Monsieur Marcel BRAUD 9416 € 353 €

Orvault et Saint-Herblain, le 20 avril 2011

Les Commissaires aux Comptes

RSM Secovec Deloitte & Associés

Jean-Michel PICAUD Anne BLANCHE
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GROUPE SFERT

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE PAR NATURE

Notes 31.12.2010 31.12.2009
e mililers deuros
Chiffre daffaires Note 18 852 327 698 795
\l/(iif'.mtmn dgs st;pcaks de produils en cours 6 007 .53 098
et de produits Tinis
Achats consomimes -572 624 -445 707
Charges de personnel Note 22 -135 680 -120 908
Charges externes -116 609 ~104 726
Impots et taxes -7 733 -8 514
Dotations aux amortissements -33 983 -36 599
Dotations aux provisions 25 169 -8 925
Autres produits et charges dexploitation Note 21 -14 287 -1 76%
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 2 587 -81 447
Perte de valeur des actifs Hote 5 0 -51 429
Autres charges opérationnelles non courantes -2 200 -13 361
RESULTAT OPERATIONNEL 387 -146 237
Produits financiers 12 038 20279
Charges financieres -22 996 -35 871
Résultat financier Hote 23 -10 958 -15 592
RESULTAT DES SOCIETES INTEGREES AVANT IMPOT -10 571 -161 829
fmpot Note 17 -7 403 33 201
Quote-part dans e résuitat des entreprises associées Note 6 1097 «1 080
RESULTAT NET
Part du Groupe -7 228 -53 697
Intéréts minoritaires -9 649 -76 911
Résuitat par action {en euros)
Résuitat net part du Groupe Note i -18,02 -133,91

Résultat dilué par action Mota 1 -18,02 -133,91



2. ETAT DES PRODUITS ET CHARGES

31.12.2010 31.12.2009

enm illiers d'vuros
RESULTAT DE LA PERIODE -16 877 -129 708
Ajustements de juste valeur des actifs financiers disponibies a la vente 0 0
Dont variation de juste valeur portee en capitaux propres 0 9]
Dont variation de juste valeur transférée en résultat de la période 0 0
Ecarts de change résultant des activités a U'étranger 12 039 -1 162
Dont part revenant ay Groupe 5029 -627
Dont part revenant aux minoritaires 7010 535
Gains {(pertes) actuariels sur engagements de retraite et assimilés -658 982
Dont part revenant au Groupe -277 413
Dont part revenant aux minoritaires -381 569
Instruments de couverture de taux d'inteéréts 906 -383
Dont part revenant cu Groupe 381 -161
Dont part revenant aux minoritaires 525 -222
TOTAL DES GAINS ET PERTES INSCRITS EN FONDS PROPRES 12 287 -563
TOTAL DES PRODUITS ET CHARGES DE LA PERIODE -4 590 -130 271
DONT PART REVENANT AU GROUPE -2 095 -53 972
DONT PART REVENANT AUX MINORITAIRES -2 495 -76 299



GROUPE SFERT

SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE

ACTIF Notes Montant net
er mitliers dawros 31.12.2010 31.12.2009
ACTIF NON COURANT
GOODWILL Note 3 1 306 1 306
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES Note 3 31969 32 412
IMMOBILISATIONS CORPORELLES Note 4 158 730 168 230
PARTICIPATIONS DANS DES ENTREPRISES ASSOCIEES Note 6 19 355 26 331
ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS Note 7 720 3482
CREANCES DE FINANCEMENT DES VENTES Note 10 18 335 61 023
AUTRES ACTIFS NON COURANTS 3776 621
IMPOTS DIFFERES ACTIF Note 17 5966 5 826
240 157 299 231
ACTIF COURANT
STOCKS ET EN-COURS Note 8 224 975 230 696
CLIENTS ET COMPTES RATTACHES Note 9 189 766 160 262
CREANCES OF FINANCEMENT DES VENTES Note 10 54 196 63 802
AUTRES DEBITEURS
Inpdt courant Note 17 26 839 32 923
Autres créances Note 11 26 511 14 678
ACTIFS FINANCIERS COURANTS Note 7 2 340 10 112
TRESGRERIE ET EQUIVALENTS DE TRESCRERIE Note 7 104 575 119 584
629 202 632 057
TOTAL GENERAL 869 359 931 288



GROUPE SFERT

SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE

PASSIF Notes Montant net
en mitliers dewros 31.12,2010 31.12,2009
Capital social Note 13 8 020 8020
Primes
Actiens propres
Réserves consolidées 205 877 263 151
Ecarts de conversion monétaire -5 316 -10 345
Résuitat (part du Groupe) -7 228 -53 697
CAPITAUX PROPRES (part du Groupe) 201 353 207 129
INTERETS MINORITAIRES 193 074 153 991
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 394 427‘ 401 120
PASSIF NON COURANT
IMPOTS DIFFERES PASSIF Note 17 15 069 15 640
PROVISIONS - PART A PLUS D'UN AN Note 14 31 219 35534
PASSIFS FINANCIERS NON COURANTS Note 7
Emprunts et dettes 105 137 142 399
AUTRES PASSIFS NON COURANTS 1159 3
152 584 193 576
PASSIF COURANT
PROVISIONS - PART A MOINS D'UN AN Note 14 20 051 28 110
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES Note 16 144 550 81 461
AUTRES DETTES COURANTES
mpdt courant Note 17 6 826 4 225
Autres dettes Note 16 60 322 47 8556
PASSIFS FINANCIERS COURANTS Note 7 90 599 174 940
322 348 ...336.992
TOTAL GENERAL 869 3159 931 288




CAPITAUX PROFRES

VARIATION DES CARITAUX PROPRES

Lagital Prires Agrinas Bz e Ressudeal de Erart de (oiveion Frast g TOTAL OES intérat: ETOTAL GENERAL
gropras ) Tesercice edvaiarion § o CARITAUX DES CAPITAUX
PROPRES (party  ware PROPRES
du Groupe)

Sitnation au 31.12.2008 8 020 276 571 -1 508, -9 435 273 248 273 443 546 691
Résultats 2008 o 1508 508 0 0
Résultats au 31.12.2009 33697 -1 697, T4 011 -129 708
Dividendes hors Groupe 12 930 -12 030 RLEY -12 457
Variation écarts de conversion 811, 510 635 -1145
Ecarts d'évaluation IFRS -261 261 ~336 -597
Mouvements sur titres d'auto-contréle 671 6714 Q24 1595
Ecarts actuariels sur avantages au personnel 413 413, 56% 982
Variation de perimetre et divers Eyy L322 .3 785 4107
Variation des pactes d'actionnaires (2) -183 -38% 2% 134
Siuation au 31.12.2009 hlerie; s i 263 151 53457, -10 345 ¢ 207 129 193 991 401 121
Résultats 2009 53 657 o o 0
Resultats au 31.12.2010 . -7 228 G 649 -16 877
Dividendes hors Groupe RGN -5 013 120 5113
Variation écarts de conversion 3029 5 02% T 12 039
Ecarts d'évaluation IFRS 493 493 &7 1171
Mouvernents sur titres d'auto-contrdle 1AM 121 HEEA 2902
Ecarts actuariels sur avantages au personnel 277 277, -381 658
Variation de périmétre et divers & 9k, 96
(2) £ i 2.0 -4 -40
4 028 It 203 877 -7 228 R 201 353 193 074 394 427

(1) Dont réserves Sociéte Mére : Réserve légale 802

Réserve facuttative 66 904

Report a nouveau 0

(2) L'impact des pactes d'actionnaires sur les capitaux propres au 31.12.2010 s'éléve a -343 K€



£TAT DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

ilfigrs detres " . 31.12.2010 31.12.2009
RESULTAT NET -16 877 =129 708
Annuiation de la quote-part des résultats des entreprises assoc -1097 1080
SEIon ges chgrges of prodults sans Incldence ser fa trésoreriz er pon Us o lactiviie
. Arwrtissements 33983 36 599
Fovisions -23 456 62 B4G
Variation des impdts 37 i 495
Produfts die cession -12 207 -1 4060
Val netie compt 12 590
s Al 381
MARGE BRUTE D'aUTOFINANCEMENT -6 646
ingldence dus décedages de frdsorerie sur les creances et derles dexploilalion
* iy 18137 171794
+/ fents -27 589 143173
v inancement des vertes 66 355 69 472
wl exploitation -4 097 -6 683
5 Srs 61 859 -63 670
.- Variations des s detles dexnicitation 15770 =13 B
i Yariation des deltes Goes aux activités de financement des ventes -30 487 -T2 743
FLUX DE TRESORERIE DEXPLOITATION 93 302 191 596
Incidence des decadages de (résorerie sur tes operations inveskissernent
Cession dimmebilisatd vrporetles et incorporeties 709 848
* S 0N COUTET 11 497 551
] tions incorpors -5123 6 407
on dimmobilisations corporetles -16 231 149 232
-1336 -37 11
-2 967 0
- 0
el -1379 -6 757
- Acti(s financisrs non courants 622
FLUX DE TRESORERIE D'INVESTISSEMENT -14 830 -67 595
Incidence des dédealuges de fresorerie ste (s opdrations de financement
Distribufions mises en paiement -5133 -1% 457
Dividendes recus de s0cistds mises on dguivalence 592
5 S Ventefrachal dactions propres -11 154
wl Yariation des de -102 553 -B7 993
Wi Variation des actifs Hpanciers courants 1900 1605
FLUX DE TRESQRERIE DE FINANCEMENT -105 797 -98 095
AUGMENTATION (DIMINUTION) OE LA TRESORERIE, DES EQUIVALENTS DE 27 325 75 902
TRESORERIE ET DES DECOUVERTS BAMCAIRES
e 129 183 107 (143
1911 1238
o i o s oo
TkESOREﬁRiVL LV{EU!VAK.ENTs DE YRESORERIE ET DECOUVERTS BAMCAIRES 103 769 126 193
A LA CLOTURE
ACTIFS FINANCIERS COURANMTS {POLIR MEMOIRE) 2 340 10112



GROUPE SFERT

INFORMATION SUR LES SECTEURS OPERATIONMELS

Suite & lacquisition de GEHL fin 2008, le Groupe MANITOU a défini de nouveaux périmétres organisationnels qui ont été mis en place au

cours de l'exercice 2009.

Le Groupe est désormais organisé autour de trois divisions :
- Division RTH (manutention tout terrain) :

assemblage et distribution des matériels de manutention tout terrain

- Division IMH (Manitou industrie) :

assemblage et distribution des matériels de manutention industrielle et de magasinage.

- Division CE {compact equipment) :

assemblage et distribution des matériels compacts (matériels assemblés par GEHL)

Les autres activités du Groupe SFERT ont été définies sous la nubrique « machines agricoles »

1. COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE PAR DIVISIONS

3122010 RTH A
Machines agricoles Manutention towt Manutention cE B C(I)mpact Total
3 , ! quipment
s it terrain industrietie
Chiffre d'affawes 14018 586 474 123 786 128 069 852 327
7635 202 953 e 1 39 Q01 285 710
5631 -83 860 -20 711 25 478 135 680
2574 -80 008 13743 +20 283 -118 60%
-960 -21 240 -5 527 6 256 -33 983
40 5313 743 11 638 17 754
S e STOURS 15 2288 769 4 373 7 445
-188 362 -1 220 21004 -22 080
RESULTAT OFERATIONNEL COURANT -1 663 25 809 -3 569 -17 991 2 587
Perte de valeur des actifs ¢
Autres charges opérationnelles non courantes 41 =210 -2 031 -2 200
RESULTAT OPERATIONNEL -1 622 25 599 -5 600 -17 9N 387
ERBITDA B11 38 043 -34 -7 765 11 074
31122009 RTH 1MH . !
Machines agricoles Manutention o Matention cE E L:_)mp:\:.t Total
. . Guinmant
[ terratn sndustrieile
T R
hiffre daffaires 14 684 485 248 1213 762 7% 101 A98 79%
Mar Qe Drute 7823 151 072 36 247 1548 199 990
{ha -5 997 -76 188 21213 -17 310 120 908
Charges axter -2 806 -72 523 -4 308 15 091 ~104 716
ions aux at fssements -622 -20 606 -6 847 -H524 36 599
Sotagions nelt WY Provisions ristues ef charges 29 7 961 1363 3 545 12298
Detation aux provisions pour depréciation crdances e stocks 95 7761 2025 BRINE 21242
Agres produits et cha dexploitation 1094 -248 75 -11 201 210 230
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT -384 -18 693 -3 706 -58 564 -81 447
Perte de valeur des actifs 21422 50 007 51427
Autres charges opérationnelles non courantes 9776 -2 643 -942 13 367
RESULTAT OPERATIONNEL -384 -28 469 -7 771 -109 613 -146 237
EBITDA 1710 -7 415 1078 -41 955 -46 582
EBITDA : Resultat courant + /- dot. - rep. amortissements + / - dot. - rep. prov. actifs circulants + / - dot. - rep. prav. risques
2. CHIFFRE DPAFFAIRES PAR DIVISIONS ET ZONES GEOGRAPHIQUES
31.12.2010
Division France Europe Ameriques  Autres régions Total
Machines agricoles 10 287 373 14 018
RTH 183679 301 522 29609 71639 586 450
IMH 87 544 24 496 3824 7 925 123789
CE 933 34 498 80 186 12 452 128 070
Total 282 443 364 248 113 620 92016 852 327
31.12.2009
Division France Europe Ameriques  Autres régions Total
Machines agricoles 14 684 14 684
RTH 163 450 250 027 22 685 49 059 485 221
IMH 78 483 27 424 4 669 13213 123789
CE 758 23018 44 768 6 557 75101
Total 257 375 300 469 72122 68 829 698 795




S.F.E.R.T.

PERIMETRE DU GROUPE SFERT AU 31 DECEMBRE 2010

42,06%

100,00%

MANITOU BF
S.A. au capital 37 567 540 EUR
430, rue de I'Aubiniére
44156 ANCENIS
Siret : 857 802 508 00047

LUCAS G
SAS au capital 1 000 000 EUR
22, rue du Stade
85130 LA VERRIE
Siren : 547 150 730 00026




FERIMETRE DU GROUPE MANITOU AU 31 DECEMBRE 2010

1

SOCIETES INTREGREES GLOBALEMENT

SOCIETES ASSOCIEES

MANTTQU BF 54 COMPAGMIE FRANCAISE DE MAMUTENTION
Capital 37 347 S40 BUX 100% Capital 1 320 000 EUR
430, rue de Aubinigre 510, 3d Hierre ot Maric Curie - 44150 ANCEN:S, France
44750 ANCENSS, France CIEINDUSTRIELLE DE MATERIELS DE MANUTENTION
100% Capital 1 800 000 ELR
Route de Chatlain-la-Potharic - 49440 CARDE, France
MLM
100% Capital 1500 000 EUR
Av. du vert-Galant - 85130 SAINT-DUEN.L'AUMONE, France
AUMDNT B5BH
100% Caoital 1 747 200 ELR

2A Bout g Lande - 35990 LAILLE, France

GEHL COMPANY Inc.
100% Capitat 361 101 000 USD
WEST BEND, Wrieonsin, Etas-Unis

MANITOU NORTH AMERKCA Inc.
100% Capital 63 900 USD
WACO, Texas, EtatsUris

MANITOU UK Ltd
99,4% Capital 230 000 GBP
VERWQQD, Roya.me. Uni

MAMITOU COSTRUZION! INDUSTRIALI Sr(
100% Capital 5000 020 ZUR
CASTELFRANCO EMILIA, Italie

MANITOU BENELLIX $4
Q8% Capital 500 000 EUR
PERWE?, Brlgitus

MANITOU PORTUGAL 5A
100% Capital 500 000 EUR
VILLA FRANC A, Portagal

MANITOU DEUTSCHLAND GrmbH
100% Capital 300 000 EUR
QBER-MORLEN, Allemagne

MANITOU ASIA PTE Ltd.

100% Capital 400 000 550
SINGAPCUR
MaNITOU SQUTHERN AFRICA PTY Ltd.
100% Capital 795 575 ZAR

SPARTAN EXTENSION, Afrig_e du Sud

MANITOU AUSTRALIA PTY Ltd.
86% Capital 400 00C AUD
ALEXANDRIA, Australie

MANITOU HANGZHOU MATERIAL HANGLING Co Ltd,
100% Capital 5 400 000 USD
HANG ZHOU, Chine

5L MANITOU MANUTENCION ESPANA
100% Capital 200 502 EUR
MADRID, Fspagne

CHARIQTS ELEVATEURS MANITOU CANADA Inc.
100% Capitsl 20 000 CAD
MONTREAL, Canada

MANITOU VOSTOK LLE
100% Capital 350 000 RUE
BELGORQD, Féderatian Je flvs

MANITQU POLSKA 5p 2.0.0.

100% Capital 200 203 PLN
DBORKINY, Palogne
MANITOU TR
99,6% Capital 250 000 260 830 TRL

ISTANBLL, Turquie

MANITOU FINANCE FRANCE 5AS
49% Capital 25 654 000 EUR
PUTEALEX, “rance

MANITOU FINANCE Lid.

49% Capital 2 000 000 GBP
BASINGS TOKE, Royaume-Uni
ALGOMAT
30,4% Capital 20 000 000 020

ALGER , Alzéric

HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT Co Ltd.
50% Capital 3 400 000 LSD
HANGZHOU, China

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

97%

GEHL POWER PRODUCTS, Inc
Capital 100 USC
YANKTON, South-Dakota, Etats-LUnis

MUSTANG MANUFACTURING COMPANY, Inc.
Capitat 15 USD
QWATONNA, Minnesota, Etats:Unis.

COMPACT EQUIPMENT ATTACHMENTS, Inc
Capital 1 USD
CEDARBURG, Wisconsin, Etats-Unis

GEHL EUROPE GmbH
Capital 1 50 200 EUR
NEUENKIRCHEN, Allomagre

GEHL RECEIVABLES I, LLE
Capital § 000 LS
WEST BEND, Wisconsin, Etats-Unis

GEML FUNDING, LLC
Capital 1 000 USD
WEST BEND, Wisconsin, Etats-Unis

PLEDGEMEAD
Capital 10 00C GBP
VERWQOD, Rayaume-Lini

OMCI ATTACHMENTS Srl
Capital 50 00C EJR
CASTELFRANCO EMIL A, ltalie

DE LADDERSPECIALIST B.Y.
Capital 117 418 EUR
GOES, P.y_i—Bas

EPL CENTRO
Capital 50 00C EJR
FOMEAL, Fo-tugal

38,7%

ACTIS LOCATION
Cupital 67 000 EUR
ANCENIS, Frace




INFORMATIONS GENERALES

[DENTITE DE LA SOCIETE

La SOCIETE FINANCIERE, STUDES, REALISATIONS ET TECHNMIQUES (SFERT) est une Société Anonyme a Censeil d Administration de droit
francais au capitat de 8 020 000 curos compose de 401,000 actions de 20 euros nominal, entiérement libérées.

Le sigge social de ln Société Mére est : 318, rue Georges Clémenceau - BP 40051 - 44152 - ANCENIS CEDEX France.

La Societé est inscrite au Registre du Commerce et des Sociétés de Mantes sous le numeéro :
317 614 345 RCS Mantes - SIRET : 317 614 345 00013 - Code NAF 1 64307

INFORMATION FINAMNCIERE RELATIVE A L'ARRETE DES COMPTES

Les comptes consolidés du Groupe MANITOU ont été arrétés par le Conseil d'Administration le 18 avril 2011,

FalTs MARQUANTS 2010 - Groupe MANITOU

Janvier 10 Manitou Next! Définition du plan stratégique Manitou

mars Nouvelle MT625. Télescopique compact dedié a la construction

Avril Annonce de la réorganisation industrielle et sociale des sites industriels frangais

Avril Accord croisé avec Genie/Terex sur la distribution de nacelles

mai Plan Synapse. Support a la filiére des sous traitants des pays de la Loire

Juin Initiative Red Series. Lancement de 12 modéles phares en production par lot.

Juin Nouvelle chargeuse articulée Gehl lancée aux US

Juillet Accord Toyota Industries. Cession de la participation de Manitou dans TIE sans remise en cause
des accords de distribution et d’assemblage de mats.

Aot Changement du code de gouvernance, adoption du code MiddleNext.

Refinancement de Geh! par Manitou BF en substitution du pool bancaire US et nouvel accord de
financement des utilisateurs finaux aux US avec DLL.

Septembre Lancement des plans de synergie des organisations commerciales Gehl et Manitou.

EN15000. Nouvelle norme de blocage des mouvements aggravants sur les machines

Septembre

Qctobre télescopiques (UE)

Novembre Convention Fournisseurs divisions RTH IMH

Novembre Nouveau modéle en Chine. Repositionnement des opérations et de la strategie
Janvier ‘11 Manitou Up! qui ambitionne de mobiliser le groupe autour de deux axes :

- une focalisation sur la capture de la croissance & travers la création de nouveaux relais de
croissance et a travers la stimulation des marches existants.

- une focalisation sur la capacité de délivrer la croissance a travers une plus grande cuiture des
prévisions et une amélioration de la prédictibilité des opérations.

EVOLUTIONS DU PERIMETRE DF CONSOLIDATION

Groupe MANITOU

Dans le cadre des put de minoritaires existants, Manitou BF a acquis au cours du premier semestre 2010 10% de Manitou Portugal
désormais détenue a 100% par te Groupe, et au second semestre, 6% de Manitou Australia, faisant passer sa participation de 80% a 86%
au 31.12.2010.

Manitou BF a aussi procédé a un apport en activité a la société Hangzhou Manitou Machinery Equipment Co Ltd , apport faisant passer sa
participation de 40% a 50%. Cette société désormais sous contrdle conjoint a été consolidée selon la méthode de mise en équivalence au
31.12.2010.

Enfin, Manitou BF a cédé en juitlet 2010 les 20% de la société Toyota Industrial Equipment S.A. & Toyota Industries. Cette opération, qui
permet a Toyota de reprendre le contréle intégral de son usine frangaise, ne remet aucunement en cause le partenariat entre les deux
groupes.



Groupe SFERT

NOTE 1 - PRINCIPES COMPTABLES

Note 1.1 - Normes et interprétations appliquées

Les états financiers du Groupe SFERT au 31.12.2010 ont été préparés conformément au référentiel IFRS tel guadopté dans L'Union
Européenne a la date de clture des comptes.

Les normes, interprétations et amendements suivants applicables aux exercices ouverts a compter du 1er janvier 2010 et parus au
journal officiel a la date de cléture des comptes annuels sont également appliqués pour la premiére fois au 31.12.2010 :

- les normes IFRS 3 révisée « Regroupement d'entreprises » et IAS 27 révisée « Etats financiers caonsolidés et individuels » applicables aux
exercices ouverts a compter du 01.07.2009 ;

- l'amendement a la narme 1AS 39 « Instruments financiers : présentation » relatif aux éléments éligibles a la couverture, applicable aux
exercices ouverts a cormpter du 01.07.2009 ;

- 'amendement a la norme IFRS 2 « paiement fondé sur des actions » relatif & la comptabilisation des plans dénoués en trésorerie au
sein d'un Groupe applicable aux exercices ouverts a compter du 01.01.2010 ;

- les amétiorations annuelles des normes IFRS d'avril 2009 applicables aux exercices ouverts a compter du 01.01.2010 ;

- les interprétations IFRIC 15 « Accords pour la construction d’un bien immobilier », IFRIC 16 « Couverture d'un investissement net dans
une activité a l'étranger », IFRIC 17 « Distributions d'actifs non monétaires aux propriétaires », IFRIC 18 « Transferts d'actifs provenant de
clients » applicables aux exercices ouverts a compter du 01.01.2010 pour la premiére et & compter du 01.07.2009 pour les suivantes.

La premiére application de ces normes, amendements et interprétations n'a pas eu d'impact significatif sur les comptes au 31.12.2010.

Nouveaux textes adoptés par lUnion Européenne applicables par anticipation :

Le Groupe SFERT n'a pas opté pour l'apptication par anticipation des normes suivantes parues au journal officiel et dont 'application n'est,
pas obligatoire au 31.12.2010

- la norme 1AS 24 revisée “information relative aux parties liées";

- lamendement d'IFRIC 14 portant sur le plafonnement de l'actif au titre des régimes a prestations définies, les exigences de financement
minimales et leur interaction (norme 1AS 19)

- l'interprétation IFRIC 19, "Extinction de passifs financiers avec des instruments de captaux propres”,

Ces normes et interprétations seront applicables aux exercices ouverts au 01.01.11. Le Groupe nanticipe a aujourdhui aucun effet
significatif sur les comptes consolidés du fait de tapplication de ces normes, interprétations et amendements. .

Note 1.2 - Principales bases d'évaluation retenues pour I'établissement des comptes consolidés

Les états financiers consolidés ont été établis selon la convention du colit historique, a l'exception de certaines catégories d'actifs et de
passifs évaluées a la juste valeur conformément aux régles édictées par les IFRS. Les catégories d'actifs et de passifs concernées sont
précisées dans les notes ci-dessous,

La préparation des états financiers conformément aux IFRS nécessite de procéder a des estimations et de faire des hypothéses qui
affectent la valeur comptable de certains éléments dactif et de passif, de produits et de charges, ainsi que certaines informations
données dans les notes annexes, Le Groupe revoit réguliérement les estimations et hypothéses retenues afin de prendre en compte
l'expérience passée et les autres facteurs pouvant influer sur les montants retenus dans les états financiers. Le Comité daudit a été
également amené a exercer son jugement lors de 'application des méthodes comptables du Groupe.

Les principaux postes des états financiers dépendant d'estimations et de jugements sont les suivants :

- valeur recouvrable des actifs incorporels et corparels ainsi que leur durée dutilité (cf. notes 1.6 a 1.8),
- provisions, notamment provisions pour garantie et provisions pour litiges (cf. note 1.16),

- avantages du personnel (cf. note 1.17),

- valorisation des options d'achat d'actions (cf. note 1.15),

- traitement des pactes avec les actionnaires minoritaires (cf. note 1.12),

- juste valeur des créances de financement des ventes (cf. note 1.11),

Note 1.3 - Méthodes de consolidation

La SFERT et les sociétés dans lesquelles elle exerce directement ou indirectement un contréle exclusif (les filiales) sont intégrées
globalement.



Les sociétés dans lesquelles la SFERT exerce directement ou indirectement une influence notable (sociétés associées) sont mises en
équivalence.

Depuis Novembre 2010 et lapport en activité réalisé par Manitou BF, HWME est détenue conjointement par Manitou BF et son partenaire
Hangcha. Le Groupe a opté pour la mise en équivalence des saciétés sous controle conjoint (co-entreprises) et consolide donc HMME
selon cette méthode au 31.12.2010.

A l'exception de MANITOU FINANCE FRANCE SAS, de MANITOU FINANCE Ltd., d’ALGOMAT , d’ACTI5 LOCATION et de HANGZHOU MANITOU
MACHINERY EQUIPMENT Co Ltd mises en équivalence, lensemble des sociétés a été consolidé selon la méthode de lintégration globale.

Les comptes de toutes les saciétés ont été intéerés sur la base de comptes arrétes au 31.12.2010.

e Groupe SFERT ne dispose d'aucune entité ad hoc. Par ailleurs, aucun montage deconsolidant n'a eété mis en place sur lexercice 2010 ni
sur les exercices antérieurs.

Note 1.4 - Présentation des états financiers

Résultat opérationnel courant

Le résultat opérationnel inclut Uensemble des produits et des colits liés a lactivité du Groupe, que ces derniers résultent de lactivité
récurrente ou de décisions, opérations ou situations ponctuelles.

Le résultat opérationnel courant exclut quant a (Ui les éléments suivants ;
- constatation de pertes de valeur (impairment);

- colits de restructurations;
- autres opérations sur des titres consolidés.

Les éléments retenus dans la détermination du résultat opérationnel courant sont conformes & la recommandation CNC 2009-R.03.

Note 1.5 - Méthode de conversion des opérations et transactions en monnaie étrangére

- Conversion des etats financiers libellés en devises

Les états financiers des sociétés du Groupe dont la monnaie fonctionnelle est différente de la monnaie de présentation sont convertis
selon les modalités suivantes :

= actifs et passifs : au cours de cidture a la date de chaque bilan,

» produits et charges du compte de résultat : au cours moyen de l'exercice.

> Toutes les différences de conversion en résultant sont comptabilisées en tant que composante distincte des capitaux propres.

Lors de la consolidation, les écarts de change découlant dinvestissements nets dans des activités a U'étranger sont imputés aux capitaux
propres. Lorsqu'une entité étrangére est cédée, ces différences de conversion sont comptabilisées au compte de résuttat dans les pertes
et profits de cession.

Le goodwill et les ajustements de juste valeur découlant de lacquisition d'une activité a U'étranger sont traités comme des actifs et
passifs de lactivité & Uétranger et convertis au cours de clbture.

Aucune société du Groupe n'exerce ses activités dans une économie hyperinflationniste.

- Conversion des transactions en monnaie étrangére
Les transactions libellées dans une monnaie différente de la monnaie fonctionnelle sont initialement converties en utilisant le cours en
vigueur a la date de {'opération.

A la date de cléture, les créances et dettes libellées dans une monnaie différente de la monnaie fonctionnelle sont converties en
utilisant le cours de change de cldture. Les différences de change ainsi constatées sont enregistrées en compte de résultat (a l'exception
des différences relatives aux actifs financiers disponibles a la vente et aux investissements nets dans une société étrangere}.

Les montants constatés en compte de résultat sont enregistrés :
> en résultat financier pour les différences de conversion relatives aux opérations financiéres,

> en autres produits et charges d'exploitation dans te résultat opérationnel pour les autres différences de conversion.

Note 1.6 - Regroupements d'entreprises et goodwills

Les actifs identifiables acquis, les passifs identifiables et les passifs éventuels assumés lors d'un regroupement dentreprises sont
initialement évalués a leur juste valeur a la date d'acquisition conformément aux préconisations de la norme IFRS 3 Révisée.
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Les goodwills ne sont pas amortis, mais font lobjet d'un test de dépréciation au minimum une fois par an, et dés qu'un indice de perte de
valeur existe (cf. note 1.9).

Les goodwills se rapportant a lacquisition d'entreprises associées sont inclus dans la valeur de ces participations au bilan.

Note 1.7 - Immobilisations incorporelles

- Les frais de développement sont comptabilises en tant qu’actif lorsqu’ils satisfont a 'ensemble des critéres suivants :

> le produit ou procédé est clairement identifié et les colits attribuables & ce produit ou & ce procédé peuvent étre identifiés
séparément et évalués de facon fiable ;

> le produit ou le procédé constitue une nouveauté ou une ameélioration substantielle d’un produit ou d’un procédé existant ;

= la faisabilité technique de fabrication du produit ou du procédé peut étre demontrée ;

> |'Entreprise a ’intention de produire et de commercialiser ou d'utiliser le produit ou le procéde ;
= il existe un marché pour ce produit ou ce procédé ou, en cas d'utilisation interne, son utilité pour l'entreprise peut étre démontreée ;

= des ressources suffisantes existent et sont disponibles.

Ces frais comprennent principalement les coits des personnels affectés aux projets, la part des colts de structure dédiée a lactivité de
développement, les coiits d'études externes et les coiits de réalisation des prototypes.

Les frais de développement engagés entre la décision d’entrer dans le développement et 'industrialisation d’un matériel nouveau et la
phase de tests et de fabrication en présérie de ce méme matériel sont comptabilisés en immobilisations incorporelles. L'amortissement
de Vactif commence lorsque le développement est achevé et que l'actif est prét a &tre mis en service.

- Les colts encourus dans le cadre de la mise en place d'un systéme d'information intégré (ERP) dans le groupe MANITOU sont
comptabilisés en tant qu'actif pour la part relative a la conception détaillée du projet, a la programmation, aux tests et a la
documentation, sl est probable que les avantages économiques futurs attribuables a lactif iront a l'entité et si le colt de cet actif peut
étre évalué et suivi de facon fiable,

Les frais relatifs a l'étude préalable, a la phase d'analyse fonctionnelle et a la formation des utilisateurs sont enregistrés dans les charges
de la période.

- Evaluation postérieure :
La norme |AS 38 donne la possibilité de réévaluer tout ou partie des immobilisations aprées ta date de transition, Le Groupe a décidé de
ne pas retenir cette option.

- Les amortissements sont calculés selon la durée probable dutilisation des différentes catégories de biens et sur le mode linéaire. La
base amortissable représente la différence entre le colit de actif et la valeur résiduelle, considérée comme nulle pour I’ensemble des
biens amortissables. Les principales durées d’amortissement sont les suivantes :

» fonds commercial : 5 ans,

» brevets : 5 ans,

* logiciels informatiques : 3 ans,

= systémes d'information complexes - ERP : 7 ans,
= frais de développement : 5 ans.

Note 1.8 - Immobilisations corporelles

- Comptabilisation initiale
La valeur brute des immaobilisations corporelles correspond au colit historique d'acquisition ou de production.

Concernant l'approche par composants, les principes actuellement appliqués sont les suivants :

> en ce qui concerne les batiments, la partie "construction” proprement dite (gros ceuvre) et la partie « aménagements » (cloisons,
électricité, installations air comprimé, etc.) font "objet de durées d’amortissements différentes (20 a 30 ans pour les constructions et
10 ans pour les aménagements) ;

> en ce qui concerne le matériel industriel et les autres immabilisations corporelles d’une valeur unitaire significative (supérieure a 50
Ke€), en fonction de la nature des eléments constitutifs et du rythme d’usure de chacun de ces éléments, les composants dont la valeur
unitaire est supérieure a 15% de la valeur globale de ’immobilisation sont également séparés, de maniére a appliquer des durées
d’amortissement différentes.



- Les amortissements sont calculés sur la base de la durée probable dutilisation des différentes catégories de biens et sur le mode
linéaire. La base amortissable représente la différence entre le colit de U'actif et la valeur résiduelle, considérée comme nulle pour
’ensemble des biens amortissables. Les principales durées d'utilisation estimées sont les suivantes :

= constructions : entre 20 et 30 ans selon la qualité des batiments construits,

= aménagements des terrains et des constructions : 10 ans,

= installations techniques ; 10 ans,

» matériel industriel : entre 3 et 7 ans selon le type de matériel,

= outillage industriel et moules : 3 ans,

= matériel de transport : 4 ans pour les voitures de tourisme, 5 ans pour les gros vehicules utilitaires,
= matériel de bureau et infarmatique : entre 3 et 5 ans selan le type d’équipement,

» mobilier de bureau ; 10 ans,

- Matériels pris ou donnés en location

> Les matériels faisant [’objet de contrats de location-financement au bénéfice des sociétés du Groupe ont été immobilisés, lorsque teur
valeur unitaire est supérieure a 15 KE.

> Les matériels faisant U'abjet de contrats de location-financement au bénéfice des clients ne sont pas immabilisés, qu’il 5'agisse de
matériels préalablement immobilisés, pris en crédit-bail (leasing adossé) ou pris en location (location adossée). Ces actifs sont présentés
en créances pour un montant égal a Uinvestissement net du contrat de location.

> Les matériels faisant l'objet de contrats de location simple au bénéfice des clients sont immobilisés dans les catégories dactifs
appropriées,

Note 1.9 - Perte de valeur d'un actif immobilisé

Les actifs a durée d'utilité indéterminée, par exemple les goodwills, ne sont pas amortis et sont soumis a un test annuel de dépréciation.
Les actifs amortis sont revus a chaque cldture, afin didentifier d'éventuels indices de perte de valeur.

Lorsqu'un indice de perte de valeur interne ou externe existe, la valeur recouvrable de l'actif concerné est appréciée au niveau du
groupe dactifs auquel il appartient (Unité Génératrice de Trésorerie),
Les Unités Génératrices de Trésorerie carrespondent a des sous-ensembles cohérents produisant des flux de trésarerie indépendants.

Au niveau du Groupe SFERT, les principales Unités Génératrices de Trésorerie identifiées correspondent a la fabrication et a la
commercialisation de matériel de manutention, a la fabrication de mats, a la commercialisation de piéces de rechange et accessoires,
ainsi quau financement des ventes de matériel de manutention auprés d'utilisateurs finaux.

La valeur recouvrable d’un actif ou d'un groupe dactifs correspond a sa juste valeur diminuée des colits de cession ou a sa valeur
dutilité, si celle-ci est supérieure, La valeur dutilité correspond aux flux de trésorerie actualisés attendus provenant de Uutilisation de
Unité Génératrice de Trésorerie considérée,

Les flux de trésorerie estimés proviennent de plans sur 5 ans validés par la direction du Groupe MANITOU, Les hypothéses sous-jacentes a
l'établissement de ces plans comprennent notamment Uévolution des marchés dans lesquels les Unités Génératrices de Trésorerie
opérent, les évolutions des prix de vente des produits et des prix d'achat des matiéres et compasants. Le taux d'actualisation correspond
au colt moyen pondéré du capital établi par le Groupe. Il s'établit & 9,7% pour l'exercice 2010, taux éventuellement complété d'une
prime de risque pour les marchés hors Europe et Etat-Unis,

Lorsque la valeur recouvrable est inférieure & la valeur nette comptable de LUGT considéreée, une dépréciation est enregistrée en
résultat opérationnel en diminution de lactif ou du groupe d'actifs concerné.

Note 1.10 - Valorisation et dépréciation des stocks

Les méthodes adoptées pour la valorisation des stacks et le calcul des dépréciations de stocks sont conformes a la norme IAS 2. Les
stocks ont été valorisés sur les bases suivantes :

- marchandises : valorisées au prix d'achat moyen pondéré,

- matiéres premiéres ; valorisées au prix moyen pondéré,

- produits semi-auvrés, en cours de fabrication et praduits finis : valorisés au prix de revient de fabrication (matiéres premiéres au colt
réel, machines et main-d'ceuvre au colit réel).

Par ailleurs, des provisions pour dépréciation des stocks ont été comptabilisées lorsque la valeur nette de réalisation des biens et
marchandises est inférieure a leur prix de revient,




Note 1.11 - Evaluation et comptabilisation des actifs financiers

1.11.1 Créances de financement des ventes

Les créances de financement des ventes sont évaluges au colt amorti en appliquant la méthode du taux d'intérét effectif. Sil existe des
indications objectives dune perte de valeur, une dépréciation est enregistrée. Le montant de la perte constatée est enregistré en
compte de résultat.

1.11.2- Titres disponibles a la vente

Les titres de participation dans des sociétés qui ne sont ni contrdlées, ni sous influence notable, sont classifiés comme “titres disponibles
a la vente'. Ces titres sont évalués & leur juste valeur a la date de cléture et les variations de juste valeur sont comptabilisées dans les
réserves consolidées.

Une dépréciation est enregistrée en compte de résuttat lorsquil existe une indication objective de perte de valeur. Une baisse
importante ou prolongée de la juste valeur des titres détenus en deca de leur colit constitue une indication objective de dépréciation.

1.11.3- Trésorerie et équivalents de trésorerie

Le poste “Trésorerie et équivalents de trésorerie” comprend les liquidités, les dépéts bancaires ainsi que des placements a capital garanti
mobilisables ou cessibles & trés court terme. Tous les éléments sont évalués a leur juste valeur par résultat.

1.11.4- Actifs financiers court terme

Les actifs financiers a court terme sont évalués a leur juste vateur en contrepartie du résultat.

Note 1.12 - Evaluation et comptabilisation des passifs financiers

1.12.1 - Emprunts et autres passifs financiers

Les emprunts sont initialement enregistrés a leur juste valeur, nette des colts de transaction directement attribuables. A chaque
cloture, ces emprunts sont évalués a leur colit amorti selon la méthode du taux dintérét effectif. Les charges financiéres comprennent
donc les intéréts ainsi qu'un étalement des colts encourus sur la durée de lemprunt.,

1.12.2 - Valorisation des pactes d'actionnaires (puts de mingritaires)

La société MANITOU BF SA a conclu des pactes définissant les modalités de rachat de parts détenues par des actionnaires minoritaires
dans des filiales consolidées en intégration globale. En labsence de norme ou dinterprétation spécifique, la juste valeur de
’engagement envers les actionnaires minoritaires est comptabilisée en passif financier par prélévement sur les intéréts minoritaires et,
pour la part excedant la valeur des intéréts minoritaires, sur les capitaux propres part du Groupe,

La variation du passif financier relative a Uévolution d’un exercice a Uautre de la juste valeur de U'engagement envers les actionnaires
minoritaires est egalement comptabilisée en passif financier par prélévement sur les intéréts minoritaires et, pour la part excédant la
valeur des intéréts minoritaires, sur les capitaux propres part du Groupe.

Les pactes d'actionnaires ont été valorisés valorisés & 3 274 K€ au 31.12.2009 et & 2 554 K€ au 31.12.2010.

Note 1.13 |nstruments financiers dérivés et opérations de couverture

Les instruments dérivés sont initialement comptabilisés & leur juste valeur a la date de conclusion du contrat de dérivé. lls sont ensuite
réévalues a leur juste valeur a chaque date darrété,

La juste vaieur des contrats et options de change a terme est estimée i partir des conditions de marché. Celle des dérivés de taux
représente ce que le Groupe recevrait ou paierait pour dénouer a la date de cldture les contrats en cours.

1.13.2 Documentation

Des le début de la transaction, le Groupe documente la relation entre linstrument de couverture et Uélément couvert, ainsi gque sa
politique de couverture. Le Groupe documente également ‘évaluation du caractére hautement efficace de la relation de couverture au
commencement de chaque opération et a chaque arrété comptable.



1.13.3 Comptabilisation

La méthode de comptabilisation du gain ou de la perte afférents a la réévaluation a la juste valeur dépend de la désignation du dérivé en
tant quinstrument de couverture et, le cas échéant, de la nature de l'élément couvert.

Tous les instruments dérivés utilisés par le Groupe sont désignés comme instruments de couverture de flux de trésorerie futurs. En
conséquence @

= Comptabilisation des opérations de couverture

- La partie efficace des variations de juste valeur des instruments dérivés satisfaisant aux criteres de couverture de flux de trésorerie est
enregistrée dans les capitaux propres. Les montants accumulés en capitaux propres sont recyclés en compte de résultat lorsque L'élément
couvert affecte ce dernier.

- La partie inefficace des variations de juste valeur est enregistrée directement en compte de résultat.

» Classification au compte de résultat

- Le gain ou la perte se rapportant A la partie inefficace ou & la partie efficace recyclée en résultat des opérations de change a terme est
enregistré en "autres produits et charges d'exploitation” (couverture de flux opérationnels).

- Le gain ou la perte se rapportant a la partie inefficace ou a la partie efficace recyclée en résultat des swaps de taux dintérét est
enregistré en produits ou charges financiéres,

Note 1.14 - Titres d'auto-controle

Le titres Manitou d'auto-controle détenus par le Groupe sont enregistrés a leur colit dacquisition en diminution des capitaux propres,
quelte que soit leur affectation future (1AS 32).

Lors de la cession des titres, le prix de cession est comptabilisé directement en augmentation des capitaux propres du Groupe et , dés
quil est encaissé, en trésorerie. Aucun profit ou perte n'est donc comptabilisé dans le résultat de U'exercice.

Note 1,15 - Options d’achat d'actions

1.15.1 Options d'achat d'actions MANITOU BF

Conformément & IFRS 2, les options d’achat d’actions attribuées & des salariés et aux mandataires sociaux du Groupe MANITQU aprés le
7.11.2002 ont été évaluées a leur juste valeur a leur date dattribution définie comme étant la date a laquelle le conseil dadministration
{ou le directoire pour les exercices antérieurs a 2009) consent a attribuer les options au profit des salariés ou mandataires sociaux
concerneés.

Les options d'achat dactions ont été valorisées sur la base d'un modéle binomial en se basant sur les hypothéses suivantes mesurées a la
date d'attribution de chacun des plans :

- prix dexercice,

- cours de laction a la date d'attribution,

- duree de vie estimée,

- taux sans risque correspondant a la durée de vie estimée des options (obligation détat long terme a zéro coupon),

- volatilité estimée,

- taux de dividende par action.

Ces hypothéses sont décrites dans la note 13.4 des états financiers consolidés.,

La juste valeur ainsi déterminée est prise en compte de maniére linéaire sur toute la période d'acquisition des droits (4 ans).

1.15.2 Optiop de souscription d'actions attribuée dans une société non cotée et comportant une clause de rachat par MANITOU BF SA

Un plan de stock-options comportant une clause de rachat par MANITOU BF des actions détenues a été accordé dans une filiale du
Groupe MANITQU, Conformément a la norme IFRS 2, le Groupe enregistre une charge représentative de lavantage accordé avec une
contrepartie dette, et les actions concernées ne sont pas traitées comme des intéréts minoritaires.

Note 1.16 Provisions

Conformément a la norme AS 37 "Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels”, une provision est comptabilisée lorsque le Groupe a
une obligation actuelle a égard d'un tiers et quiil est probable ou certain quelle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce
tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Garantie

Une provision est constituée pour couvrir le colit estimé de la garantie des machines et des piéces détachées au moment de leur vente
aux réseaux ou a la clientéle finale. Elle couvre la garantie contractuelle, ainsi que son éventuelle extension apres étude au cas par cas.
La provision est établie sur la base de projections de données statistiques historiques.



Une provision peut aussi &tre comptabilisée dans le cadre dune campagne de rappel dun matériel spécifique pour résoudre un
dysfonctionnement significatif ou dangereux. Dans ce cas, la provision est évaluée en appliquant le colt unitaire de remise a niveau au
parc de machines concerné.

Mesures de restructuration / Indemnités de fin de contrat de travail

Le colt estimé des mesures de restructuration et des indemnites de fin de contrat de travail est pris en charge et comptabilisé en
provision lorsquelles ont fait {objet d'un plan détaillé et dune annonce ou d'un début d'exécution.

Note 1.17 Avantages au personnel

Le Groupe met en ceuvre un certain nombre de régimes d'avantages au personnel, régimes a cotisations définies ou régimes a prestations
définies,

> Les régimes a cotisations définies désignent des régimes d'avantages postérieurs a lemploi en vertu desquels le Groupe verse des
cotisations a une entité indépendante, Dans ce cas, le Groupe n'est tenu par aucune obligation légale ou implicite te contraignant a
verser des cotisations supplémentaires dans Uhypothése ou les actifs ne suffiraient pas a payer les prestations dues au titre des services
rendus. Les cotisations sont comptabilisées en charges de personnel lorsqu'elles sont exigibles.

» Les engagements résultant de régimes a prestations définies, ainsi que leurs colts, sont évalués selon la norme 1AS 19 en utilisant la
méthode des unités de crédit projetées.

Les engagements correspondant aux avantages accordés sont évalués en prenant en compte des hypothéses démographiques et
économiques propres a chaque entité concernée. s sont ramenés a leur valeur actuelle en utilisant un taux d'actuatisation basé sur les
taux d'intérét des obligations de premiére catégarie. Les catégories de plans & prestations définies existant au sein du Groupe SFERT
ainsi gque les principales hypothéses utilisées sont détaillées dans la note 14 aux états financiers consolidés.

Les écarts actuariels générés par la révision des hypothéses sont enregistrés en réserves au 31,12.2010 (méthode SORIE).

La charge nette de lexercice correspond a la somme du colit des services rendus, du colit lié a la désactualisation et du rendement
attendu des actifs du régima.

Note 1.18 - Impdts

Conformement a la norme 145 12 "Impdt sur le résultat”, des impots différés sont constatés sur toutes les différences temporelles entre
les valeurs comptables des actifs et des passifs et leurs valeurs fiscales, selon la méthode du report variable. Les actifs et passifs
d'impdts différés sont systématiquement comptabilisés. Les actifs dimpdts différés sont dépréciés en fonction de leur probabitité de
réalisation future.

Au sein dune méme entité fiscale, les impots différés actifs et passifs sont présentés de maniére compensée, dés lors que celle-ci a le
droit de compenser ses actifs et passifs dimpdts exigibles.

Par ailleurs, la loi de finances pour 2010, votée le 30 décembre 2009, a supprimé ["assujettissement des entités fiscales francaises a la
taxe professionnelle a compter de 2010 et [’a remplacée par deux nouvelles contributions :

- la Cotisation Fonciére des Entreprises {CFE) assise sur les valeurs locatives fonciéres de ["actuelle Taxe Professionnelle ;
- la Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises (CVAE), assise sur la valeur ajoutée résultant des comptes sociaux.

A la suite du changement fiscal mentionné ci-dessus, le groupe a réexaminé le traitement comptable de 1'impdt en France au regard des
normes {FRS, en tenant compte des derniers éléments d’analyse disponibles sur le traitement comptable des impots et taxes, et
notamment, ceux, fournis par UIFRIC,

- Le groupe a consideré que le changement fiscal mentionné ci-dessus conduisait en réalité a remplacer la taxe professionnelle par deux
nouvelles contributions de natures différentes :

- la CFE, dont le montant est fonction des valeurs locatives fonciéres et qui peut, le cas échéant, faire Uobjet d’un plafonnement a un
pourcentage de la valeur ajoutée, présente des similitudes importantes avec la taxe professionnelle et est comptabilisée comme cette
derniére en charges opérationnelles ;



- la CVAE, qui selon l'analyse du groupe répond a la définition d’un impét sur le résultat telle qu'énoncée par 1AS 12.2 (« impdts dus sur
la base des bénéfices imposables »). Pour conduire son analyse, la société a notamment pris en considération les décisions de rejet
d’ajout du sujet a son agenda formulées par U'IFRIC en mars 2006 et mai 2009 sur la question du champ d’application de la norme 1AS 12
« Impdts sur le résultat ». L'IFRIC a en effet précisé que, pour entrer dans le champ d’IAS 12, un imp6t doit étre calculé sur la base d'un
montant net de produits et de charges et que ce montant net peut &tre différent du résultat net comptable. Le groupe a jugé que la
CVAE remplissait les caractéristiques mentionnées dans cette conclusion, dans la mesure ou la valeur ajoutée constitue le niveau
intermédiaire de résultat qui sert systématiquement de base, selon les régles fiscales francaises, a la détermination du montant dii au
titre de la CVAE.

Le groupe a par ailleurs considéré que la CVAE avait des caracteristiques proches de certains autres impdts et taxes a 'étranger, par
exemple U'IRAP italien, déja analysé par les émetteurs concernés comme relevant du champ d’application de la norme 1AS 12,

Conformément aux dispositions d'lAS 12, le montant total de la charge courante et différée relative & la CVAE est présenté sur la ligne
"impots” du compte de résultat.

Note 1.19 - Traitement des subventions

Les subventions publigues sont comptabilisées dés lors quil existe une assurance raisonnable gque ces derniéres seront recues et que le
Groupe sera a méme de se conformer aux conditions d'attribution.

Les subventions relatives a des actifs amortissables sont comptabilisées initialement au passif du bilan et rapportées au compte de
résultat au rythme de lamortissement des actifs cansidérés,

Le crédit d'impdt recherche est comptabilisé comme une subvention en résultat de la période

Note 1.20 - Information sectorielle

Le Groupe est depuis fin 2009 organisé autour de quatre divisions :

- Machines agricoles ' fabrication de matériel agricole par la société LUCAS G.

- Division RTH (manutention tout terrain) :
assemblage et distribution des matériels de manutention tout terrain
- Division IMH (Manitou industrie) :
assemblage et distribution des matériels de manutention industrielte et de maegasinage.
- Division CE {compact equipment) :
assemblage (matériels assemblés par GEHL) et distribution des matériels compacts

Conformément a la norme IFRS 8, les informations par secteurs opérationnels sont établies sur la base des reportings opérationnels
transmis au management du Groupe,

Ces informations sont établies selon le référentiel IFRS applicable aux comptes consolidés. Elles intégrent les éléments suivants ;

- chiffre d'affaires,

- résuttat opérationnel,

qui sont les indicateurs de performance des divisions.

Note 1.21 - Produits des activités ordinaires

Le chiffre d’affaires est égal a |’'ensemble des produits résultant de la vente des produits du Groupe, des différents produits de négoces
et des prestations de services associées a ces ventes. Il figure net de la taxe sur la valeur ajoutée, des retours de marchandises, des
rabais et des remises, et déduction faite des ventes intragroupe.

Les ventes de produits sont comptabilisées lorsques les risques et avantages liés aux praduits sont transférés a lacquéreur, c'est-a-dire
au moment ou ceux-ci sont mis a la disposition du réseau de distribution s'il s’agit de concessionnaires indépendants, ou lors de leur
livraison au client final pour les ventes directes. La marge est constatée immédiatement.

Note 1.22 - Modalités de calcul du résultat par action

Le resultat par action de base est calculé en divisant le résultat net de Uexercice attribuable aux actionnaires ordinaires par le nombre
mayen pondéré d'actions ordinaires en circulation au cours de la période.,

Pour le calcul du résultat dilué par action, le résultat attribuable aux actionnaires ordinaires de MANITOU BF ainsi que le nombre moyen
pondéré d'actions en circulation sont ajustés des effets de toutes les actions ordinaires potentietles dilutives.



NOTE 2 - MOUVEMENTS DE PERIMETRE

2.1 Liste des mouvements sur les filiales

Groupe MANITOU

Activité Date d'apération % contréle début de | % de (;‘E;é‘;“;équis % de titres cédés % de contrdle fin de

l'exarcice i I'exercice ‘

‘MUK - Royaumne Uni Distribution 03 & 04/2010 98,7% 0,7% 99,4%§
IMPT - Portugal Distribution 30/06/2010 90,0% 10,0% 100,0%
| 0,0% !
IMAU - Australie Distribution 13/09/2010; 80,0% 6,0% 86,0%2
TIE - France Production 20/07/2010 20,0% 20,0% 0,0%;
5 0,0%
‘HMME - Chine ;Dwtn’bution 26/1172010; 40,0% 10,0% 50,0%;

i

Dans le cadre des put de minoritaires existants, Manitou BF a acquis au cours du premier semestre 2010 10% de Manitou Portugal désormais détenue a 100% par
le Groupe, et au second semestre, 6% de Manitou Austratia, faisant passer sa participation de 80% a 86% au 31.12.2010.Manitou BF a aussi procédé a un appart
en activité a la société Hangzhou Manitou Machinery Equipment Ca Ltd , apport faisant passer sa participation de 40% a 50%. Cette société désormais sous
controle conjoint a été consolidée selon la méthode de mise en équivalence au 31.12.2010.

Manitou BF a cédé en juillet 2010 les 20% de la société Toyota Industrial Eguipment 5.4, pour un montant de 11,5 M€ a Toyota Industries. Cette
opération, permet a Toyota de reprendre le contréle intégral de son usine francaise.



3.1 Evolution de la valeur nette comptable

CGOOPWILL €T IMMOBILIZATIONS INCORPORELLES

Montant brut

22009 Acquisition

Sartie Var périmétre & autres! Ecart de conv,

‘Frais de développement
iMarques
iAutres immabilisations incorporelles

31122010

Goodwill 56957 ‘ 1672 61629

24 900 4289 142, o 6 3110

25 184 ; 95 23 949

47 488 3 DZ?é 65 : 2 674; 53 124;

Total Immobilisations incorporeltes 97 572 ’ 7___?16; . 207 o]} N 3692 106 182;

Amortissements et pertes de valeur

Marques

nifilers deuros 31.12,2009 Dozation $ Reprise w;‘”’":;:' ‘ Ecart de conv. 31.12.2010
Goodwill 55 651 ; § 1672 60323,
%Frals de developpement 6574 2 688! 142, 55 1 9 177}
22 993 : f 956 23 949
‘Autres immabilisations incorporelles 35 593 3057 28 -54; 2 5204 41 088!
! Immobilisations incorporelles 5745 170, 2 darr, L T4n4

iFrais de developpement

iMarques

{Autres immobitisations incorparelles

| Totat Immobilisations incarporelles

Montant net

31.12.2010 : 51.13.2009
1306 1306
19933, 18 326

o 2191
12 036 11 895
31969 32412

Les principaux investissements incorporels 2010 concernent les frais de developpement.

Aucune deépreciation ni reprise de dépreciation n'a été constatée en 2010 sur des actifs incorporels (cf. Note 5).

Pour mémaire les pertes de valeur enregistrées syr les actifs incarporels hors goodwill au 31.12.2010 s"élévent

{Frais de developpement

iMarques

iAutres Immobilisations incorporelles

: Total Immobilisations incorporelles

3.2 Détail des goodwills nets a la cldture de |'exercice

Montant net

EURTR-SIT RN R TR 70

o
iLuCAs G 49 e
IMANITOU PORTUGAL A 70 70
EPL ALGARVE o o
{EPL CENTRO & &
IMANITOU HANGZHOU MACHINERY HANDLING o o
;GEHL o 0
iDLS 264 964
BTMI 9 9
M M4 34
‘oMLl : 174 174

TOTAL 1306 1306

3.3 Dépreéciation des goodwills

Les goodwills ont fait (ebjet d'un test de dépréciation conformément aux principes énoncés dans la note 1.9, Ces tests n'ont pas danné lieu a la constatation de depreciations

complémentaires.

Les principaux critéres retenus lors de élaboration des tests de dépréciation sont détaillés dans la Note 5.



NGTE 4 - IMMOBILIBATIONS CORPORELLES

Montant brut

i 31.12,200% Acquizitions E Euslon;" In:,‘ Monétaire W;:’k:;";:’ 31.12.2010
Terrains 23 835 360 295, 616; 15 106
‘Constructions 123 359 901 H 2173 2422 128 855
iinstallations techniques, matériel et outillages : 125 409; 5036, 377 1707, 1712 133 487
Autres immobilisations carparelles H 50 454: 8 970; 1 646 1498, -3 328 55 948!
iimmeb. corporelles en cours : 4515 958, 64 -4 745 792
‘Avances et acomptes 34; 7§ E 18 3
TOTAL 3127 606 16 232; 2023 5 737; -3 341 344 211
Amortissements et pertes de valeur
3.12.2009 Dotation i Reprise Inc. Monétaire | Vi;:{;;’:;:‘ P sz
s e T
Terrains 4 489 477 15 4981
Constructions 48 691 6125 490; ¢ 55 306;
:Installations techniques, matériel et outillages 74 853 14 415; 360 444 8 89 359
Autres immobilisations carporelles 31 343 722 1002 781 -2 509 35 834
Immob. corparelles en cours 0,
jAvances et acomptes i 0
TOTAL 159 376 28 238! 1362 1731 -2 sozf 185 481,
Terrains ;
Canstructions !
dnstallations techniques, matériel et outillages £
lautres immabilisations corporelles %
immob. corporelles en cours 5
Avances el acomptes : 23;
t i
! | ] o
TOTAL ﬁ 158 730 168 23
i

i

Les investissements de la periode concernent principalement la flotte lacative (10 M€). Ces investissements, pour 'essentiel réalisés au sein de la division IMH, sont Liés pour 7 ME

au contrat de manutention signé en début 2010 avec PSA Aulnay.

NOTE S« DEPRECIATION DES ACTIFS INCORPORELS ET CORPORELS

Compte tenu de la persistance d'indices de pertes de valeur sur UGT Compact Equipment, le Groupe a réalise un test de dépréciation qui na pas amene a cohstater de

depréciation complémentaire ni de reprise de dépréciation au 31.12.2010

La valeur nette de L'Unité Génératrice de Trésorerie Compact Equipment, a été comparee ay 31.12.2010 aux flux futurs de trésorerie les plus probables. Dans (e cas ou la valeur
recouvrable constatée serait inférieure a la valeur nette comptable de 'UGT considérée, une dépréciation serait enregistrée en résultat operationnel en diminution de Vactif ou du
groupe dactifs concerné. Lorsque la valeur recouvrable représentee par les flux de trésarerie futurs est inférieure a la juste valeur des actifs ou groupes d'actifs concernes, ces
derniets sont maintenus a leur juste valeur. Pour evaluer la juste valeur des actifs corporels, le Groupe se base sur des estimations internes et externes.

Comme précisé dans la note 1.9, les flux futurs de trésorerie les plus probables ont été détermines en utilisant les critéres suivants :
- le taux d'actualisation retenu correspond au colt moyen ponderé du capital qui est égal a 9,7% au 31.12.2010;

- le taux de croissance perpétuetle est de 24%

[Taux sans risque
Frime de risque
Tauz dimpdt

Colt de (a dette avant impat

2,2010 312,
,60% ,50%
3,80% 6,01%
34,43% 34,43%

Euribor 3M + Euribor 3M +
300bps 300bps

Les flux de trésorene determings sur cette base selevent a 102 ME pour une valeur nette totale de [UGT de 101 ME. La sensibilité des flux de trésorere aux variations des
hypothéses dactualisation et de croissance est détaillée dans le tableau ei-dessous.



impact sur les
[flux de

En mllers deuros trésorerie

Taux dactualisabior des flux de trésarerie +0,5% -7 619
Taux de croissance a l'nfini -0,5% -624
Taux de résultat operationnel de ta valeur terminale -0,5% -7 941

Le montant de la dépréciation energistrée étant limitée a le juste valeur des actifs qui composent les UGT considérées, les variations des hypotheses sous-jacentes nauraient

aucun impact sur la dépréciation enregistrée.

HOTE & - ENTREPRISES ASSOIE

6.1 Evolution des participations dans les entreprises associées

P sazz009 | Quotcpartdy Dividendes Variation nc. Mangtaire EIRER LTS
TIE 54 i 11 BZ3 70 11 89 ; [
IMANITOU FINANCE FRANCE 5AS 10 693; 920 1967 : 14:580:
IMANITOU FINANCE Ltd. 2 156 230 2 68 2 454;
IALGOMAT 07 ELE : ; ‘246
IACTIS LOCATION 44; 2 | : 46
‘HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT 1408 -156 574, 0z ...2028

TOTAL 26 331? 1097, -8 351 278; 19 355

6.2 Quote-part de résultat et de capitaux propres des entreprises associges

[Resattat [Capitaux propres

: 31.12.2010; 31z 2009( 3(.12.2“’10; 31.12.2009)
TIE 54 70 : ; 7954
IMANITOU FINANCE FRANCE SAS ! 920 00 1089
IMANITOU FINANCE Ltd. ; 230, Ezal 674
IALGOMAT £l TR 132
ACTIS LOCATION ; z 21 19
{HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT : 156, 807 414
: TOTAL i 1097, -3 981 10 282]
6.3 Détail par société des eléments significatifs

31.12.2010
Acthvitd Ehiffre o ataires Résultat Touwu Actit Quotepart détenus
nat: - bilan net .
FIE SA (du Ter janvier au 30 juin 2010) Productinn 58 402 352 82 963 58 250 :
‘MANITOU FINANCE FRANCE 545 Financernent 10270 1478 175 420 19757 A%, 0%:
IMANITOU FINANCE Lid. Financerant 1998 469 22677 5 007 49,0
ALGOMAT Distribubion 102 102 2 060 809 30,4%
ACTIS LOCATION Distribution 293 5 245 119 38, 7%
*HANGZHOU MANITOM MACHINERY EQUIPMENT {Production 1802 312 4 469 4057 54;0%;
31,12,2009 .

H Acticire Ehifire daffares 3 Résuitat Totat Astif I Quote-part détanus

H | H net bilan net i
TiEsA IPraduction ! 704 643 KR kL 77889 57 98!
SMANITOU FINANCE FRANCE SAS Financerent | 579 196 568 21 823
IMANITOU FINAMCE Led. Financement ; 684 27 998, 4 400:
ALGOMAT Distribution { 134 1974 &79:
/ACTIS LOCATION Distribution | -3 220, 14
IHANGZHOL MANITOM MACHINERY EQUIPMENT ; -187. 3 861

iProduction

3 5200




KRGTE 7« INSTRUMENTS FINAMCIERS

7.1 Réconciliation des lignes du bilan - Actif

31122010
i : i Actifs Finarclers A ta | ¢
f"""l:"‘j'::;""“i Prétaetcréances | justovaledr it (e Tobal blian 31.12.2010]
<R : resultat . i
“Actifs financiers non courants (Note 7.2) : 15, . 705! 720
Actifs financiers courants (Note 7.3) : 7 340, 2 340;
iTresarerie et équivalents de trésorerie (Note 7.4) ; 104 575 104 575
iCréances de financement des ventes - part non cotrante (Note 10) i 18 335 i 18 335
Autres actifs non courants : i 3776, 3776
iClients (Nate 9) : : 189 766 189 766
iCréances de financement des ventes - part courante (Note 10) : ; 54 196; E 54 196!
utres créances courantes (Note 12) s H 26 511; . 26511
: : H !
TOTAL o LR 7620, ... M0 218
11.12.2000
i . f Actifs fnancicrs & la
y Tires dhsponiblos d | oy o drdanens ¢ ]‘u;(: valeur parle :Total bilan 31.12,2009

la vente

vt i ) résu(nL‘

tifs financiers non courants (Note 7.2) ; 16% 3 4 3 482E
tifs financiers courants (Note 7.3) ! . 10112, 10112
:Trésorerie et équivalents de trésorerie (Note 7.4} : ; : 119 584; 119 584
iCréances de financement des ventes - part non courante {Note 10) 61023 ; 81 023§
utres actifs non courants ; 621 H 621
iClients (Note 9 : 160 262; ; 160 262|
iCréances de financement des ventes - part courante (Note 10) | 63 802 i 63 802
Autres creances courantes (Note 12) } 14 678 i 14 678}
LTOTAL e s - 18 w0386 1331 3 564
7.2 Actifs finantiers nen courants
o s g e S Montant brut
ST s N 31.12. 2009 H Variatian N Juste vateur nc. Monétaire 1122010 N
Titres disponibles a la vente : H H {
- Autres titres 7 i o 22
. o i : :
iAutres actifs financiers nen courants : -3 134 292 705
i i
i TOTAL 3134 o 292
R Provision o Montant net
327008 | 3122000 31.12.2000 Mz
Titres disponibles a la vente :
- Autres titres 16
H 0
'Autres actifs financiers non courants : 3 466
; TOTAL 6Z 3 482

7.3 Actifs financiers courants

Les vateurs mobilieres de placement ont eté vaiorisées a leur juste valeur a la date de cldture :

PR
! 31.12.2010

2340

TOTAL A i 2 340




7.4 Trésorerie et équivalents de trésorerie

Montant net

Disponibilités

SICAV mandtaires et autres H

TOTAL

7.5 Réconciliation des lignes du bilan - Passifs

Les differentes catégories de passifs financiers a la date de cloture sont les suivantes. Eltes sont détaillées dans la note 6.6 ci-dessous.

" 31.12,2010 31,|z.19_n_'_2m'_m_:_;

: ]
Passifs financiers non courants (Note 7.6) 105 137 142 39‘33
Autres passifs non courants 1159 3
%Passvfs financiers courants (Note 7.6) 50 599: 174 940§
[Fournisseurs (Note 16) 144 550 B1 4612
‘Autres dettes courantes (Note 16) 60 322 47 8565
TOTAL 101 767, 446 659

7.6 Passifs fipanciers courants et nen courants

Les principes d'évaluation et de comptabilisation sont définis en note 1.12.

Courant

druns 31,12,2010 312,200 |
Financements a court terme et decouverts bancaires 268 18
Emprunts bancaires 3717, 107 860
gEmprunts sur tocations financement 4274 4694
Dette financitre portee par les vihicules de titrisation 0 28 460
i(note 10)
Dette financiére relative aux ventes avec recours (note 41 490 28 619;
10) ;
iDérivés passifs - taux
iAutres emprunts 2015
! TOTAL, : 171 b6
EPactes dactionnaires et dettes sur plan de stock-option (cash-settled) 2 5542 3 274

JTOTAL ﬁ 90599 174940
un A eing ans »gingany M'v 31,12.2009

:Financements a court terme et decouverts bancaires L
:Emprunts bancaires 85 117 105 444
{Emprunts sur tocations financement 6 499 9 005;
iDette financiere portée par les véhicules de titrisation H : o
fnote 10) ‘ i
‘Dette financiere relative aux ventes avec recours (note i 10 372 10 372, 19 079§
10) : !
‘Dérives passifs - taux i 2788 2788 H 8179
‘Autres emprunts | . 361 691!
i TOTALg 105 137! 105 137 o 142 399
éPactes dactionnaires et dettes sur plan de stock-option (cash-settled) ; z ;
; TOTAL | 105 1371 tas 137, o 142 399;

Les emprunts bancaires intégrent principalement un emprunt & terme amortissable syndiqué de 210 M€ a l'origine, mis en place pour financer lacquisition de GEHL et enregistré
pour un coiit amorti de 118 M€ (en dette financiére court terme pour 34 ME et en dette financiére moyen et lang terme pour 34 ME) au 31.12.2010. Le Graupe a procede en mai
2010 ay remboursement anticipe de 33 ME , montant remboursable du fait de |'application de ta clause "d'excess cash flow" figurant au contrat.

Les dettes liges aux créances de financement des ventes (titrisation et ventes aver recours) ont €té profondément remaniées sur lexercice. Gehl a c€dé en mai 2010 a un
organisme de financement tiers des contrats de financement des ventes pour un montant de 36 MUSD. Le preduit de ces ventes avec recours limite a permis, entre autres, de
rembourser lintégralité du solde du programmc de titrisation qui est totalement amorti au 31.12.2010.



7.6.1 Caractéristiques des principaux emprunts bancaires

e A e ) " Courant Hon courant " Mannaie Echéance Taux effeeti(
Credit syndique - France (1} 3 25941 84 310 EUR oT3ne3 5,71%;
‘Crédit syndiqué - France (1) : 7 484 i usp T1/2011 2,76%
Ventes avec recours limité ; 41 490, 10372 usb variable » 5,76%:

b SLIR2098 . .
plires onaros { Courant Non courant i Monnwie Echéance o Taux effectif |
i ; : !
iCrédit syndique - France (1) : 65 480: 103 301§ EUR T372013 H 9,22%
Crédit syndiqué - USA (2} H 17 059 ¢ usp T2/2011 H 8,36%;
iTitrisation - USA (3) b 28 460 o uso Amort. i 4,93%1;
Ventes avec recours linité : 18 419 19 079 uso variable H 5,95%

Les emprunts bancaires intégrent principalement :

{1} - Un emprunt a terme amortissable syndiqué de 210 M€ mis en place pour financer l'acquisition de GEHL. Cet accord de crédit porte sur un emprunt de 210 ME a lorigine et
amortissable de fagon linéaire sur cing ans, dune ligne de credit renouvelable de 40 ME, plus une ligne de crédit multi-devises de 43 MUSD ou équivalent en euros contre-garantie
sur les creances de ta societe.

Les clauses restrictives associées a ce contrat sont les sujvantes :

- ratio de gearing (endettement net (1) / capitaux propres} inférieur a un sur la durée du crédit,

- ratio de leverage (EBITDA (2) / endetterment net) dégressif 4 compter du 30.06.2011 (<6 au 30.06.2011, 4,2 au 31.12.2011, entre 3 et 2,5 ultérieurement)
- cash cover ratio {cash flow / service de la dette) > 0,8 au 31.12.2010

- liquidités supérieures a 25 M€ au 31.12.2010.

Au31.12.2011, le ratio d'endettement net sur les capitaux propres (gearing) ressort a 41% selon les critéres de la convention de credit,

(1) selon (a conventior de crédit, Vendetternent net et les capitaux propres sont retraités des impacts iés aux pactes d'actionnaires,
{2) FBITDA : résultat opérationne! avant datation aux amortissements et dotations aux deépréciations d’acrifs.

(2) - Le credit syndiqué porté par GEML pour I'équivalent en USD de 36,6 M€ au 31.12.09 a été totalement rembourse sur e second semestre 2010. Maritou BF a désormais la
possibilité de financer directement sa filiale dans la limite de 45M$ tirables uniquement sur la ligne multi-devises.

En conséquence de ce remboursement le montant résiduel de frais associés reportés en moins de la dette a été enregistre en compte de résultat pour un montant de 1,3 million de
dollars Us

(1) Le programme de titrisation de Gehl a eté rembourse dans sa totalité sur lexercice. Le remboursement de la dette de titrisation et du swap associé a entraing le débouclage
du swap d'échange d'interét variable par un taux fixe qui lui etait associé. L'impact du remboursement du programme de titrisation sur les comptes 2010 est non significatif (481
KUsD).

7.6.7 Encours vis-a-vis des établissements financiers

La part de Uencours vis-3-vis des établissements financiers se répartit comme suit :

31,°2.2010 H

1

PR F gy Encours auterisé Encours wtilisé ‘

e — f ‘

{Financement & court terme et découvert bancaire 47 357 57 054, 5316

{Emprunts sur location financement 10773 4 694 4694

iDette financiére portée par les veéhicules de titrisation 8 460§ 28 460 28 460;
: i

ihutres emprunts bancaires H

Emprunt a terme amortissable 122 0805 120 196§ 193 85,
- Crédits renouvelables 73 851} 7 671} 149 917




7.7 Dérives

Le Groupe MANITOU & décidé de gérer le rsque dintrét sur la dette dacquisition d& GEHL (210 ME amortissables a taux variable Euribor 04.09.2008-04.09.2013) afin de sécuriser
Ltaux dintérét. Ces dérivés sont désignés comme instruments de

un niveaw maximum de frais financiers. Dans le cadre de cette politique, e Groupe a mis en place des swaps de
couverture de flux futurs de trésorerie. Ils sont considérés comme hautement efficaces au 31.12.2010.

Taux fbce payé  :

Metionnel

Juste valeur au

{moyenne) : H 31.12,2010
R G i i ...
“a2ans 3,74% 30 000!
246 ans : ;
Totai notionnel 4 la cléture 86 000} -2 B18
g e B T
et B T R vy
: ur 366% -
11atans 3,69% 30 000!
2a5ans 3,74% 30 000,
{Total notionnel a la cloture 132 000, -4170

Comme précisé dans la note 7.6.1, il a 4té mis fin sur exercice au contrat de swap associé au programme de Citrisation.

Au 31.12.2010, le Graupe détient des contrats de ventes a terme de devises destineés a couvrir des flux futurs de tresorerie USD, GBP et AUD en Euro pour un mentant de 25 ME. La
couverture n'est pas considéree comme efficace au sens des normes iFRS. La variation de juste valeur de ces instruments est en conséquence enregistrée en résultat pour -0,2 M€

7.8 Analyse de sensibilité aux variations de taux de change

L'analyse de la sensibilité a ete etabhic sur la base de la situation des creances, des dettes, de la tresoreric et des actifs financiers disponibles a la vente au 31.12.2010 pour les
principales devises utilisées par {e Groupe dans le cadre de son activite.
La sensibilité correspond a une vanation de plus et moins 5% des devises concernées par rapport a leur cours de clBture.

USD/EUR GBP/EUR AUD/EUR
ptde 5 deres +5°6 +5%
911 300
94 73 :
215 -18 ;
1220 315 355

7.9 Gestion des risques financiers

Le contréle, la mesure et la supervision des risques financiers, qui concerne essentiellement le Groupe MANITQU, est sous la responsabilité de la Direction Financiére de MANITQU
BF et de chaque filiale. Toutes les décisions dordre stratégique sur la politique de couverture des risques financiers du Groupe MANITOU sont gérées par sa Direction Financiéres
dans e cadre d'un comite de gestion des couvertures financiéres.

Les informations relatives a la gestion des risques financiers sont développées dans e paragraphe 3.1 du rapport de gestion du Groupe Manitow.



NOTE B - STOCKS

Montant brut

o e 31.12.2009 V"L":iri';l‘:;'::l"":tm: Mouvements Ecart de conv, 31.12.2010
Matieres premieres 88529 38 -2 531 1296 87 332
:Encours de fabrication 15833 4939 249 21 021
éPro::lUits finis 79 602 -162; -6 709 2939 75 670;
iMarchandises 72 517 997 -13 836 2 564 62 247;
: TOTAL 256 481, 872} -18 137 7049 246 265

i H
Provision

oy 3122009 (YATANon de pérmete ) ouvements Ecart de conv. 3.12.2010
EIMatiéres premiéres 8579 -2 416! 3248 9729
{Encours de fabrication i i 162 0
%Produits finis 3829 1079: -3 870 26
:Marchandises 13 377 1 337f -4 487 107 10 335
' TOTAL 25 785 \ -4 947 452 21 290

Montant net

on muthers fe 31.12.2009 V“::::'L:;:m':f"e? Mouvements ; Ecart de cenv, 31.12.2010
iMatieres premiéres 79 950 2 454 { 978 77 603
{Encours de fabrication i 15833, 0 249 20 859,
Produits finis 75 773! -1 241 2 839; 2913 74 606
{Marchandises 59 140; -341§ 9 349% 2 457 51 907:

TOTAL 230 696, a7z -13 190! 6597 224 975
H i i H
NOTE ¢ - CLIEMTS

s miliers dagr ; 31.12.2009 ivar::i;"d':;ﬁ‘::f"a Mouvements Ecart de conv. 31.12.2010

COURANT :
Clignts - brut (Note 11) | 173 718 46; 25019 6 546 205 329
iClients - dépréciation (Note 11) | 13 456 1303 804 15 563
‘Clients - net i 160 262; 46 2376 5742 189 766
INON-COURANT
«Llients - brut ‘ 3524 3524
Clients - dépréciation L o 0,000
iClents - net | 0; 3524 3524
TOTAL 160 262 46 17 240 5742 193 290

En dehors du marché américain, le Groupe a en genéral recours a une assurance crédit ou a du factoring pour sécuriser son encours clients, Dans
certains cas, sur la base de la connaissance du client acquise par le Groupe, {encours pour un ¢lient donné peut étre supérieur au montant garanti.

Sur le marché américain et conformément aux pratiques du secteur, la société GEHL a avec ses distributeurs des accards de financement de stock (floor
plan) pour des périodes variables pouvant aller jusqu'a neuf mois. Dans le cadre de ces “floor plans” les distributeurs doivent régler les machines deés
quelles sont vendues au client final et au plus tard a Uissue de laccord de financement de stock. Aucun droit de retour des machines en stock n'est
accordé aux distributeurs.

Les créances échues font l'objet d'un suivi individualisé.

Les montants enregistrés au titre de la constitution et la reprise de provisions pour dépréciation de créances clients sont inclus dans la ligne "Dotations

aux provisions” du compte de résultat.




ROTE 10 - CREANCES DE FINANCEMENT DES VENTES

Sont regroupées sur cette ligne, les créances représentatives de financements accordés aux clients finaux. Il s'agit soit de ventes via la mise en place de

contrats de location-financement, soit dans le cas de Gehl, de financement des ventes aux clients finaux,

o ‘ ar1zz009 VErRtion deperimetre &f HMouvements Ecart de conv. 31.12.2010
gBrut
iCréances de lacation financement (Nate 11) H 4 342 Q 16: 302 4 660
! (Note 1) | 146 356 -66 371 11957, 91941
{ 1 ]

{Créances de financement des ventes - Brut i 120 698 0 -66 355 12 259

Dépréciation :

Créances de location financement (Note 11) ¢ ‘ 14; O

Financement des clients finaux (Note 11) 25 874 -3 B6B 2052 24 057

Creances de financement des ventes - Dépréciation ; 25 874; 0 -3 855 2052 24 071
| |

Net , 2

Créances de lacation financement 4 342, 0 2 302 4 647

Financement des clients finaux 120 482, a 62 503 9 905, 67 884

Creances de financement des ventes - Net : 124 824§ 5} -62 500 10 207 72 531

Dont E . ;

Part non courante ; 61023 : 18 33

Part courante i 5419

: . i H

Les financements aux clients finaux concernent principalement la société GEHL et comprennent 49 M€ de créances vendues avec recours limité non

décomptabilisees au 31.12.2010.

AU 31.12.2010, un test de valeur a éé réalisé sur les créances de financement des ventes. Les critéres de dépréciation sont basés sur une revue client
par client pour les plus significatifs (la notion de significatif étant définie pour partie en fonction de ’encours et pour partie en fonction des retards de
paiements). Par ailleurs, une dépreciation est calculée en fonction de données statistiques historiques pour les clients non analyses de facon unitaire.

Le montant inscrit au passif correspondant & ces opérations de vente avec recours limité est mentionné en note 7.6.

Léchéancier des créances de financement des ventes non courantes est {e suivant

e ntliers o 1122010 th2ans Ja5ans
réances de location financement - Met ; 1412 1723 689%
nancement des clients finaux - Net . : 15923 9097 5 826

{Créarces de financement des ventes - part non courante 18 335 1o 320 7515

NOTE 11 - ACTIFS FINANCIERS ~ ANALYSE DES CREANCES ECHUES ET DEPRECIATION

11.1 Analyse des créances échues et deépréciations liges

31.12.2010
o Echu 91 - 120 Echu +120] TTYOTAL
iCréances clients 162 882 14 057 93810 3132 15 448 205 329
épr, créances clients 2513 93 .38 1042 A . 15583
réances clients - Net 160 369 13 962 9 446 2089 3900 189 766
‘Créances de financement des clients finaux 1 36 398 9074 6107 1187, 15910 638 677
:De : de financement clients finaux : 748! 11259 284 284 14 141 16 716
iCréances de financement des clients finaux- Net 35 650 7815 5824 903 1 770% 51 961
. : ; . |
Créances de location financement : 2235 i 2235
epr. créances location financement ~ : ; 0
Créances de location financement- Net 2 235; D D 0; O* 2 235
! : : ] :
TOTAL 198 254 21777 15 269; 2992 5 669; 243 9613
11.1 Mouvements des dépreciatiens sur actifs financiers
H i
: 31,12.200% Augmentation Reprise utifisée | Reprise non utilisé Reclass/autras Ecart de conv. 31122010
iDépr. créances clients T -3 374 25 : 804 15 563,
:Depr. Créances de financemeant clients finaux 15 874 4372 -8 240; 2052 24 057§
Dont Courants: 25 B74 ; : 16716
Noh courants; : 73418

Dépr. créances location financemen




NOTE 17 - AUTRES CREANCES COURANTES

#REF ! EVarlamm f:tr‘:‘;”mbtw & Mouvements i Ecart de conv. 31.12:2010
¢ i

g s dplres

: 7244 1% "3 40

iCréances fiscales et sociales i
utres créances -100; 2215 66 5 965
vances et acomptes sur commandes { -132; 14 110%

iCharges constatees d'avance 119 2290, 91 5 977,

TOTAL : 14 677, 20 11617 197 26 511

i




ROTE 13 - CAPITAUX PROPRES

13.1 Capital sacial

Le capital social est composé de 401.000 actions de méme catégorie d'un nominal de 20 eurox.

13.2 Proposition de distribution de dividendes

Le Conseil d'administration propose de ne pas distribuer de dividendes en 2010.

13.3 Titres d'auto-contréle détenus par la société MANITQU BF

Rejlisations au N Reatisations au ¢
11.12.2009 % du capital 11.12.2010 % du eapital
o
704 000; 462 500

iAchats d'actions (Asemblée Genérale Ordinaire du 1.06.20061 ! :
Ventes dactions
%Levées d'options d'achat
iRéducn’on de capital par annulation d actions détenues en auto-contrbte -241 500
{(Assemblée Generale Mixte du 04,06,2009) - ! e
‘Détention a la cléture (plan d'actions) 462 500 1,22% 311 oo0: 0,82%
iCouverture des options d'achats 0 O
{Contrat de liquidite 40 160 31 624}
?Somme des titres en auta-contréle 502 6560 1,33% 342 624, 0,91%

Le colt d'acquisition des titres achetés, ainsi que le produit de la cession des titres vendus, ont respectivement &té inscrits en diminution et en augmentation de la
situation nette.

Les actions d'autocontréle ne donnent pas droit a distribution de dividendes.



13.4 Options d'achat d'actions par certains salariés dans le Groupe Manitou

Conformément & l'autorisation donnée par UAssemblée Générale Mixte de Manitou BF du 17,12.2009, un plan de stock options a été octroyé le 19 mai 2010.

Conformément aux principes énoncés dans a note 1.15 aux états financiers, ce plan dattribution d'options a été valorisé a sa juste valeur & la date dattribution.
Les principaux criteres retenus pour la valorisation et la comptabilisation des droits de ce nouveau

plan sont les suivants :

- durée d'acquisition de 4 ans a partir de (a date d'octroi des actions (acquisition par quart);

- condition de présence ;

- conditions internes : si le taux de rendement de l'action ou le taux de dividende est inférieur a 3% a chaque date d'anniversaire de la date doctroi du plan, aucune
option de la tranche n'est acquise (condition non appliguée pour le premier quart d'options) ;

- conditions externes : si l'evolution du cours de l'action est inférieure a 5% a chaque date

anniversaire de la date d'octroi, aucune option de {a tranche n'est acquise;

- cours & la date d'octrof @ 12,44€ ;

- prix d'exercice des options : prix fixé a 13,16 € conforme au réglement du plan ;

- volatilité : volatilité constatée sur une période de 5 ans ;

- dividendes attendus sur une période de 4 ans ;

- taux : taux sans risque défini a la date d'octroi du plan pour une maturité de 1 a 5 ans.

La valorisation initiale du plan & la date d'octroi séléve a 821 K€. La charge relative a ce plan enregistrée au 31.12.2010 s'éléve & 265 KE.

13.4.1 Caracteristiques

Les principales caractéristiques des plans d'achat d'actions par certains salariés sont les suivantes :

Date de maturlte Damdtzl'é:l::“ance h’;i%g:?i:s g Prix mu);:: 2'.9xer€ice Nombre :;:ztions par
3 P i3
{Plan du 14.06.2003 14.06.2007 14.06.2011 15 40 29 000
;F’lan du 05.08.2003 05.08.2007 05.08.2011 3 E 13,61 8 000
%Plan du 20.09.2004 20.09.2008 19.09.2012 16 § 22,06 17 000
an du 13.12.2004 13.12.2004 13.12.2012 16 % 22,66 51 000;
gPlan du 05.09.2005 06.09.2009 05.09.2013 15 | 32,5 ; 38 500;
! an du 19.12.2005 20.09.2009 19.12.2013 15 3 31,88 ; 38 500;
an du 10.07.2006 11.07.2010 10.07.2014 16 j 32,76 54 000;
§Plan du 21.08.2006 22.08.2010 21.08.2014 5 30,95 5 000;
; an du 26.04.2007 27.04.2011 26.04.2015 16 39,80 38 000!
iPlan du 10.10.2007 11.10.2011 10.10.2015 16 36,55 19 000:
Plan du 19.05.2010 20.05.2014 19.05.2018 43 13,60 314 200,
Total des options attribuges - 612 200,
Options radiees - actions disponibles 1 13000
Actions nol ribuées
Total des SUBLENUES | e o s s s 311000

13.4.2 Evoldtinon du nombre d'options en cours de validite

Op“q";;r; ;':rz(;;;hu" ™ QOptions attribudes ; Options exarcées Qptions radides oPt:T;fﬂ;f’;;;:ﬂm

YL 3
plan du 14.06.2003 Tisono 25 000
Plan du 05.08.2003 8 000 8 000
Plan du 20.09.2004 17 500, -500 17 000
Plan du 13.12.2004 52 500; 1 500, 51 000;
Plan du 03.09.2005 40 000; 1 500 38 500
Plan du 19.12.2005 40 000, 1 500 38 500
Plan du 10.07.2006 58 000 4 000 34 000,
Plan du 21_.08.2006 5 000 H 5 000
Plan du 26.04.2007 41000 3 000; 38 000
‘Plan du 10.10.2007 20 Q00 1 000} 19 00D:
Pan@u19.052000 314 200 ik 314 200
311 Q00! o 0, -13 00! 12 200




13.4.3 Yalcrisation des ptans

Conformément aux principes énonceés dans la note 1.15, les plans d'attribution d'options sont évalués au 31.12.2010 a leur juste valeur & la date dattribution.

Plans 2010 | Plans 2007 Plans 2006 Plans 20035 Plans 2004 Plans 2003 TOTAL
Valorisation initiale aprés déduction des options radiées 821 916; 706! 801 793 767 4 804
Charge de texercice 2010 265 229 93 587,

La charge de l'exercice est enregistrée dans les charges de personnel

Hypothéses

Les principaux critéres retenus pour ia valorisation et la comptabilisation des droits sont les suivants :

> prix d'exercice : prix fixé par le régtement des plans, soit ta moyenne des 20 derniers jours d'ouverture du titre MANITOU précédant la date d'attribution, décotée de

5% ;

> volatilité : volatilité historique du titre MANITQU sur trois ans pour l'ensemble des plans ;
> taux de dividendes versés : taux de dividende moyen constaté sur les trois années précédant lattribution de chaque plan;

> durée de vie estimée de loption : 5 ans ;

> taux : taux sans risque correspondant a la durée de vie de loption, mesuré a la date d'attribution de chacun des plans;
> durée de vesting : la durée de vesting est de 4 ans pour l'ensemble des plans existants.

NOTE 14 - PROVISIONS

14.1 Détail des provisions

Dont part & moins

31.12.2010 partdr Dont pan::nplus d'un

Provisions - hors avantages au personnel
Provisions pour garantie 15903 13 124 2779
Provisions pour risques divers 11727 5 504 6223

27 630 18 628 9002
Provisions pour avantages au personnel (Note 15} 23 639 1423 22 216
TOTAL 51 270 20 051 31 219

o T R
31.12.2009 Dont za\z :nlmlns ont. pan:‘;p us d'un

Provisions - hars avantages au personnel
Provisions pour garantie 19 816 13 417, 6399
Provisions pour risques divers 15 507 9 108 6399

35323 22 525, 12 798
Provisions pour avantages au personnel (Note 15) 28 321 5 585 22 736
TOTAL 63 644 28 110 35534
14.2 Mouvement des provisions - Hors avantages au personnel

hamentaion | KIS LR b P e | 312200

iProvisions pour garantie 19 816 10 453 12 796 1306 -577 314 15 903
§Provisions pour risques divers 15 507 4702 7936 1485 213 727 11727
35323 15 154 20733 2792 -364 1041 27 630

Garantie

Les montants enregistrés au titre de la constitution et de la reprise de provisions pour garantie sont inclus dans la ligne "Dotations aux provisions” du compte de

résultat.

Risgues divers

Les risques divers concernent principalement les litiges commerciaux ou sociaux.




NOTE 5 - AVANTAGES AU PERSONNEL

15.1 Définition

Les régimes a prestations définies qui donnent lieu a Uenregistrement dune provision concernent :
- des indemnités de départ a la retraite ou de fin de contrat,

- d'autres avantages a long terme de type médailles du travail,
- des régimes de pensions et autres prestations de retraite pour certains employés,

- un régime de retraite chapeau pour certains membres du management aux Etat-Unis

- un régime dassistance médicale et d'assurance vie postérieur a U'emploi

Ces régimes & prestations définies sont le plus souvent cauverts par des fonds versés & des compagnies dassurance, qui sont évalués a leur juste valeur a la cloture de

lexercice.

La valeur de ces fonds est déduite de 'engagement évalué conformément aux dispositions de la norme I1AS 19.

15.2 Evaluation

15.2.1 Principales hypothéses actuarielles retenues

. 31.12.2010

. France Royaume-Uni Italie Etats-Unis
‘Evolution des salaires 4,00% n/a n/a 4,04%
{Evolution des retraites n/a 1,35% n/a n/a
Taux dactualisation financiere 5,25% 5,30% 5,29% 5,00%
;Taux de rendement attendu des actifs 4,00% 5,84% n/a 6,56%
31.12.2009 .

France Royaume-Lini Italie . Etats-Unis
{Evolution des salaires 4,00% n/a n/a 4,00%
EEvclution des retraites n/a 3,45%; n/a n/a
{Taux dactualisation financiére 5,30% 3,90% 3,30%; 5,60%;
{Taux de rendement attendu des actifs 4,25% 6,47% n/a; 6,59%;

Une évolution de +0,5% du taux d'actualisation aurait limpact suivant sur la dette actuarielle (DBO) et le colt d'une année supplémentaire (5C):

deuros DBO SC
iFrance 697 § EE] ’
{Royaume-Uni 881
JAutre europe 52
2517 % 15
4147 70

Les hypothéses d'évolution de salaires correspondent, pour chaque pays, a la somme des hypothéses d'inflation et des prévisions d'augmentations individuelles.

Le taux de rotation et le taux de mortalité tiennent compte des specificités de chaque pays et de chaque société. Le taux de rotation pris en compte différe en
fonction du statut et de l'age des personnes concernées.

Le taux utilisé pour actualiser les obligations est déterminé par référence a un taux de marché a la date de cléture fondé sur les obligations d’entreprises de premigre
catégorie..

Le taux retenu pour linflation médicale est de 5,3 % au 31.12.2010. Une variation de 1% de Uinflation médicale aurait un impact de 102K€ sur la dette actuarielle
(DBO) et de 27KE sur le colit dun année supplémentaire (5C) :

Pour le caleul des indemnités de fin de carriére en France, les évaluations reposent sur un départ volontaire du salarié, ce qui implique que l'engagement calculé
inclut les charges sociales. Les taux de charges sociales pris en compte pour ['évaluation de lengagement 2008 se situent entre 39 et 50% en fonction des entites et des
catégories professionnelles concernées.

L'dge de départ a la retraite pris en compte dans le calcul des indemnités de fin de carriére et des compléments de retraite a été déterminé en conformité avec les
legislations en vigueur dans les pays concernés,



15.2.2 Composition des actifs de couverture (en %)

Au 31.12.2010, les actifs de couverture sont répartis de la fagon suivante :

31.12.2010

France

Rayaume- Uni

Etats. Unis - hors

Etats-Unis - Gehl

Geht E
:
¢
Actions 15% 63% 73% 75%
Obligations 5% 12% 12%; 13%:
Immobilier 80% 25% 3% 0%
Autres 0% 0% 12% 12%
TOTAL 100% 100% T00%; 1005
31.12.2009 i
Franee Royaurme-Uni Etats- g::‘sl - hors Etats-Unis - Gehl
Actions 15% 63% 49%; B0%:
Obligations 80% 7% 16%: 16%
Immaobilier 5% ;
Autres 0% 0% 35% 4%:
TOTAL 0% 160% 160% 100%:
15.2.3 Reconciliation des postes de bilan
31.12.2010
e France JFC France Autres Royaume-Uni Autres Europe Etats- Unis Total
%Valeur actuelle de tobligation 2115 569 8712 945! 48 149 67 490
|
“Juste valeur des actifs financiers 6416 8 698 26 817 41931
ECOl‘Jt des services passés 2065 2 065
' isions) actifs nets rece (634) (569); (1_:}) {945) (21 332) {23 494)
Dont : Provision (23 639)
Actif 145
s
e v deLres France IFC France Autres Royaume-Uni Autres Europe Etats- Unis Total
WValeur actuelle de lobligation 7 008 513 7 687 896 46 577 62 680
Juste valeur des actifs financiers 6 349 7201, 20874 34 424;
isions) actifs nets reconnus au bilan (639) (913) (486)% (896) (25 703) (28 257)
Dont : Provision (28 321)
Actif b4




15.2.4 Evolution des engagements et des actifs de couverture sur L'exercice

Ty An2010
e “l"mnce Royaume-Uni Autres Europe ’ Etats-Unis Total
' Engagement
: Début de période 7 521 7 687 896 46 577 62 680
{Colit des services 2622 -64 25 260, 2843
Collt de l'actualisation 397 465 35 2 606 3503
iPrestations payées -37 -139 77 -3195 -3 448
iLiquidation/réduction -258, -4 703 -4 961
Entrée de perimétre 0 0
Pertes (Gains) actuariels -511 521 66 2 948 3024
Correction taux de change 242 3 656 3898
: Fin de période 9734 8 712 945 48 149 67 539
Actifs de couverture
Debut de periode 6 349 7201 0 20 874 34 424
Cotisatigns de lemployeur 40; 583 8 845 9 468
Prestations payées -139 -3 195 3334
{Rendement réel du fonds 201 819 3398 4428
{Entrée de périmétre 0 :
iLiquidation -4 703 -4703
ECorrection taux de change 0 224 1598 1822
: Fin de période 6 590 8 698; 0f 16 817 437106
Réconciliation de la provision
Début de périnde -1172 -486; -896 -25 703 -28 257
iCharge de l'annde -697; 23, -60 -1 354 -2.088
iCotisation employeur 13 583 8 548 9 144
{Prestations payées 37 77 297 411
ISORIE 470! 117 -66) -1034 747
{Entrée de périmétre 0
iCorrection taux de change -17 -2 084 -2 103
Fin de période -17350 Y G45 -31332 -i3'640
w10 France Royaume-Uni Autres Europe ’ Etats-Unis Total
Engasamant
| Début de période 3754 7 024 965 48 796 65 539
‘Colt des services 306 407 566 1279
(Colit de lactuatisation 434 38 2714 3186
Prestations payees -201 -1 207 -89 -2 871 -4 367
Liquidation/reduction -1 581 211 -2 663 -4 033
Entrée de périmétre 0 . 0
Pertes (Gains) actuariels -190 18} 1674 1208
Correction taux de change ; -1 639 -1129
Fin de période 7522 “”“896; 46577 62 682
{ "Actifs de couverture
; Début de période 6 449 5991 19 467 31 907
Catisations de l'employeur 26 845 1896 2767
Prestations payees =175 -1 207 -4 195 -5 576
Rendement réel du fonds 48 1135 4 435 5618
Entrée de périmétre 0 0
Correction taux de change Q 436, -729; -293
Fin de période 6 348 77201 B 20874 34473
Réconciliation de la provision
i
Début de période -2 305 -1033; -29 329 233 632
Charge de l'année ) 909 -251 -38: 879 1 498
iCotisation employeur 26 845 ‘ 467 1338
‘Prestations payées 27 ; 89 105 221
SORIE 107 26! 18 1266 1416
{Entrée de périmétre : i 0
iCorrection taux de change 73 ; 910 837
Fin de période Rk T4ge:

25703 -28 321;




Les principales évolutions intervenues au cours de l'exercice sont les suivantes.

Etats-Unis:

Modification de régime & fin 2010 relative a la réforme santé. Les droits ont été majorés, impactant & la hausse l'engagement de 36kS (environ +2%). Limpact
constitue un colit des services passés et est amorti en charge sur la durée résiduelle moyenne d'activité des salariés. L'amortissement annuel relatif a cette
modification de droit est ainsi évalué a 3 k§ et débute 3 partir de l'exercice 2011. Par ailleurs, concernant le régime de retraite chapeau, les droits de pension de 3
bénéficiaires ont été liquidés a fin 2010 pour un montant global de 6.2 m5. Cette liquidation est sans impact sur le résultat.

France:

En aolit 2010, la convention collective de ia métallurgie a été modifiée concernant les droits dindemnité de départ en retraite (majoration des droits}. Le Groupe
Manitou a intégré dans lévaluation de ses engagements cette évolution obligatoire ce qui a généré une hausse de l'engagement |DR d'enviren 32%. Limpact constitue
un ¢odt des services passes et est amorti en charge sur la durée résiduelle moyenne dactivité des satariés. Lamortissement annuel relatif a cette modification de droit
est ainsi évalué a 98 k€.

15.2.5 Ventilation de la charge de la période

31.12.2010

France Royaume-Uni Autres Europe Etats-Unis Total
Ajustements méthodologiques 0;
Colt des services rendus 516 -64; 232 684
Colts de Lactualisation 397 465 60 2 607, 3 529
Rendement attendu des actifs -262 -424; -1 485 -2171
Amortissement des pertes et gains actuariels 19 19
Colt des services passés 42 42
Réduction -258 -258
Charge nette 454; -23 60 1354 1845

31.12.2009

France Royaurne-Uni Autres Eurcpe Etats-Unis Total
Ajustements méthodologiques 0
Colit des services rendus 468 566 1034
Colts de Uactualisation 434 407, 38 2714 3593
Rendement attendu des actifs -290 -367, -1 495 -2 152
Amortissement des pertes et gains actuariels 0
Colt des services passés 0;
Réduction -1580 11 -2 663 -4 032

Charge nette -968: 51 38 -879 -1 557




NOTE 16 - AUTRES PASSIFS COURANTS

ES 31.12.2009 . _Valfiatinn de Mouvements Ecart de conv. 31.12.2010
périmetre & autres
Fournisseurs et corj\ptes rattachés: 81 461 -45 62 679 454 144 550;
Dettes fiscales et sociales 24 976 288 14 784 183 40 232
Autres dettes d'exploitation 17129 -525 -262 690 17 032
Produits constatés d'avance 5751 294; -3 411 425 3058
Autres dettes 47 856 57 11111 1298 60 322;
TOTAL PASSIFS COURANTS 129 317 12 73 790 1752 204 871
NOTE 17 - twPOTS
17.1 Variation des postes de bilan
Variations de
ers douros 31.12.2009 Résultat Paiement Conversion perimétre & autres 31.12.2010
i
impots courants :
Actifs 32923 26 839
Passifs 4225 6 826
Total 28 698 -7 011 -2 430 765 -8 20013
iimpo6ts différés
Actifs 5 826, 5 966
Passifs 15 6401 15 069
Total -9 814 -36 216 531 9103
(1) Les autres mouvements d'imp6ts courants et d'impdts différés se décomposent comme suit :
e 31.12,2010 31122009
‘Impéts sur annulation/cessicn des titres d'aute-contréle 975, 1502
E{mpﬁts différés enregistrés dans les réserves consolidées - SORIE 87; 5315
glmpﬁts différés enregistrés dans les réserves consolidees - Instrument de couverture de taux dintérét -4746 -12
HAutres 63 164
TOTAL 523 1139
17.2 Impbts enregistrés en compte de résultat
La charge d'impdts enregistrée en compte de résultat comprend :
31.12.2010 31.12,2009
imp6ts courants 7 408 -27 489
Impots différés de la période -1 579 -7 733
Changement de taux d'impdts différés -12 823
Pertes de valeur (+) et activation de déficits non reconnus (-) 1586 1198
Total d'impéts différés -5 5712
TOTAL 7 403 -33 201




- La charge d'impéts courants correspond aux montants d’impdts sur les bénéfices dus aux différentes administrations fiscales au titre de P'exercice, Ces
montants sont détermings sur la base des taux d’imposition et des régles fiscales applicables dans les pays concernés.

- La charge d'impbts différés est déterminée selon la méthode énoncée dans la note 1.18.

17.3 Reconciliation entre I'impbdt au taux legal en France et le taux effectif d'impdt du compte de résultat consolidé

31.12.2010 31.12.2009
{Résultat avant impot des sociétes consolidées par intégration globale -10 571 -161 829
Taux d'impét légal en France 33,33% 33,33%
Charge d'impéts théor‘gique de lexercice -3523 53938
Incidfence d'écart de taux avec Manitou BF -117 -1 796
Crédit dimp6t recherche et autres crédits d'impdts 2 1595
Autres impots 1473 505
Dépréciation d'actifs 817
Différences permanentes 739 627
Réduction des taux d'impats (courants et différés)
;Pertes reportables non activées 8 305 17 246,
\Différences de taux a l'étranger et autres 524 1743
Total - Impéts sur le résultat 7 403 -33 201
17.4 Bases d'impé6ts différés
Les impbts différés constates proviennent des différences temporelles suivantes :
i Differences Impéts différes Differences Impéts différés H
o o3 douros - Actif ! (Passif) H temporelles au 31,12.2010 temporelles au 31.12.2009 ;
R H au 31.12.2010 au 31.12.2009 H
Immobilisations incorporelles -426 -146 -702 -241
Immoebilisations corporelles -36 255 -12 188 -33 655 -11 284
Locations financement -12 032 -3 824 -9 642 -3 036
Participation 0
Engagements envers le personnel 27 913 9 756 27 866 9 748
Provisions 12 095 4 035 7 263 2554
Stocks & créances 9799 3065 4224 1327
Autres créances & dettes -1 467 -585 -1 001 -460
Divers L ASTU Al 30 1209
Sous- total -5 343 -1 525 -8 719 -2 601!
Crédits d'impdts 474
Déficits fiscaux reportables 14 458 5537
iActifs diimpbts différés non reconnus a l'origine -22510 -12 750
TOTAL _ -9 103] -9 814

Les pertes reportables des entités fiscales ayant encouru des pertes en 2009 et 2010 n'ont pas donné lieu a constatation d'un impdt différé actif,

Les actifs dimpdts différés non reconnus a torigine concernent pour fessentiel GEHL pour laquelle la recouvrabilité a été limitee au montant des differences
temporelles taxables sur lesquelles les reports déficitaires pourront s’imputer.



NOTE 18 - VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES PAR NATURE, PAR DIVISION ET PAR ZONE GEQGRAPHIQUE

Chiffre d'affaires par nature

R 31.12.2010 31.12.2009

| Ventes de biens 829 908 678 148
| Ventes de services 22 419 20 647,
TOTAL 852 327, 698 795

Chiffre d'affaire par division et par zone géographique (périmétre courant)

31.12.2010
en miltiers deuros France Europe Amerigues  Autres regions Total
Machines agricoles 10 287 3731 14 018
RTH 183 679 301 522 29 609 71 639 586 450
IMH 37 544 24 496 3824 7925 123 789
CE 933 34498 80 186 12 452 128 070

TOTAL 282 443 364 248 113 620 92016 852327

31.12.2009
en milliers d'euros France Europe Ameniques Autresmr'égions Total
Machines agricoles 14 684 14 684
RTH 163 450 250 027 22 685 49 059 485 221
IMH 78 483 27 424 4 669 13213 123789
CE 758 23018 44 768 6 557, 75101

TOTAL 257 375 300 469! 72122} 68 829 698 795




WOTE 19~ CHARGES DE RESTRUCTURATION

en milliers deuros — _ 010 2009
‘Coiits de personnel liés aux restructurations 1022 11 167
‘Autres charges externes lides aux restructurations 825 969
Dotation provision pour charge de restructuration 1 807 2 820
%Reprise de provision pour charges de restructuration -1 454 -1 596
| |
Total : 2200 13 360
i H

Les colits de restructuration enregistrés en 2010 concernent pour l'essentiel le transfert de 'activité magasinage de la société MLM proche de Paris (95) sur
le site de Beaupréau (49). L'opération annoncée en avril 2010 devrait étre finalisée au cours du secand semestre 2011.



NOTE 20 - HONORAIRES DES COMMISSAIRES AU COMPTES

RSM SECOVEC & Membres du

DELOITTE & ASS0CIES

réseau R5M Internat. Altres Total
Montant % i Montant | % Montan
: 2010 © 2010 : 2009 | Y010 13009 © 2010 1 2009 2010

;
;
! ; i } : i :
- Commissariat aux ccmptes, certificatian : { H i ¢ :
'des comptes individuels et consolidés i i H H H i H
: - émetteur 8 6 1% 8 & 3 3% ! ok 0% 16 12
; - fitiales ‘ntégrées globalement, 6781 497 96%; 99%§ 292 21 9T% 97% as; 2678 93% B9%i 1055 986
; i ¢ i : i
i- Autres diligences et prestations directement ‘ : :
Higes & la prestation du commissaire aux | !
‘camptes i : |
- émetteur 0% : 0% O% : 0 0
- filiales intégrées globalement 19: 0! 0%} f [ 0% 0% & 3n % 11%; 25: 32
; i ; ; -
: Saus-total 705 {503,281 100% 100%  300; 228  100%  100% 91 298 100% 100k 1096 1030
L o
‘Autres prestations rendues par les réseaux : : i ¢ H
‘aux filiates intégrées globalement ’ % { [ [
t . : : '
O, - ao] Tae TSt e 0%

La saciété estime que Uinformation prévue par I"article 222-8 du réglement général et I'instruction n* 2006-10 de ["AMF est de nature a répondre aux dispositions introduites par
le decret n° 2008-1487 du 30 decembre 2008,



NOTE 21 - AUTRES PRODUITS £7 CHARGES DVEXPLOITATION

Produits Charges Net
2010 2009 2010 2009 2010 2009

Cessicn d'actifs 709 1399 698 1723 1" -324
Gains et pertes de change 51239 8 642 5192 7 426 48 1216
Autres 24 237 12 458 38 583 15115 -14 346 -2 657
Total 30 185 22 499 44 473 24 264 -14 287 -1 765
MOTE 22 - CHARGES DE PERSONNEL

en milliers d'euros 2010 2009
éSalaires, primes et commissions 95 376 90 461
%Intéressement et participation 4236 176
{Charges sociales et autres 16 068 30 271
Total 135 680 120 908
HOTE 23 - RESULTAT FINANCIER

en milliers d'euros 2010 2009
Revenus de placements 213 1375
Autres produits financiers 11 259 16 819
Swaps de taux d'intérét 566 2 085
Total Preduits : 12038 20 279
Charges d'intérét sur emprunts bancaires et lignes de financement 7 15 738 23502
Achat d'options de change & terme (acquisition de Gehl) 0
Swaps de taux d'intérét 4039 9 627
Autres charges financiéres 3219 2742
Total Charges 22996 35871

MOTE 24 - FRAJS DE RECHERCHE £ DE DEVELOPPEMEN

7%
7%
hia
Pt

En apptication de la norme IAS 38, tous les frais de recherche, ainsi que les frais détude et développement autres que ceux décrits dans la note 1.7 sont enregistrés en charges dans
l'exercice au cours duguel ils sont encourus et représentent un montant de 10 344 K€ contre 11 394 K€ en 2009.

NOTE 25 - ENGAGEMENTS MORS BILAN

31.12,2010 31.12.2009
;Avals, cautions, nantissements (1) 12 334 43 872
{Hypotheéques
;Engagements financiers (dont ventes a terme) 27 963 7 486
‘Engagements de reprises de matériels {2) 38 612 44 503

(1) La mise en place du contrat de financement sur Gehl en 2009 était assortie dune garantie sur les comptes clients et les stocks (37 M€ au 37.12.2009). Ce contrat a pris fin au
second semestre 2010

La mise en place du financement de Geh! par tirage de ligne chez Manitou BF est assortie d'une garantie sur les comptes clients (7,5 M€ au 31.12.2010)

(2) Engagements de reprise de matériels évalués a partir des valeurs de rachat fixées contractuellement. il est précisé que (a valeur marchande des dits matériels est, en
général, supérieure a la vateur de rachat.



NOTE 26 - INFORMATIONS SUR LA GESTION DES RISQUES

re

La politique de gestion des risques au sein du Groupe MANITOU est développée dans le paragraphe “Information sur la gestion des risques” du
Rapport de Gestion du Groupe MANITOU.

NOTE 27 - INFORMATIONS SUR LE DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION{DLLF

Au cours de lexercice 2010 ont été pris en charge les colts afférents au DIF dans le cadre du plan de formation en cas d'accard entre lemployeur
et le salarie.

Les demandes de formation au titre du D.1.F. ne faisant pas, au 31.12.2010, l'objet dun accord dune part, et simputant sur l'obligation légale de
lentreprise au titre de la formation professionnelle continue d'autre part, ne sont pas provisionnées.

A titre dinformation, le totat des droits ouverts a lensemble du personnel francais du Groupe nayant pas donné lieu a demande représente 170
681 heures au 31.12.2010,

NOTE 28 - EFFECTIFS AU 31 DECEMBRE

2010 2009

SFERT 2

LUCAS G 135

Manitou BF SA 1282

Compagnie Francaise de Manutention 126

Cie Industrielle de Matériels de Manutention 61

MLM 70

Aumont-BSBH 72

BTMI

France 1748 1727
Manitou UK Ltd. 40 39,
Manitou Costruzioni Industriali Srl. 235 241
{OMCI Attachments Sri. 10} 10
§Manitou Benelux SA 19 21
DLS 7 10
Manitou Portugal SA 50; 50,
EPL Centro 9 9
manitou Deutschland GmbH 19 21
Gehl Europe 7 34
Manitou Manutencion Espana SL T 8
Manitou Vostok 15 12
Manitou Polska 9; 8
Europe 463
Gehl Inc. 416
Manitou North America inc. 67,
Chariots Elévateurs Manitou Canada Inc. 4
Ameérigues 487,
Manitou Southern Africa PTY Ltd. 39
Manitou Australia PTY Ltd. 9
Manitou Asia PTE Ltd. 26
Manitou Hangzhou Machinery Handling 38
iReste du monde 161 112
TOTAL Groupe 2915 2789




NOTE 26 - TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES

29.1 Operations avec les sociétes du Groupe consolidées selon la méthode de mise en équivalence

2010 2009
Charges Produits Charges Produits

Toyota industrial Equiprment SA 145, 7 254 128 12227,

Manitou Finance France SAS 388, 1 524 128;

Manitou Finance Ltd 349, 46 039 475 48 732

Algomat 0 2 652 11 2 888:

Actis location 19 190: 114 130,

Hangzhou Manitou Machinery Equipment Co Ltd 2729 187,
29.2 Opérations avec les filiales

2010 2009
Charges Produits Vente Titres Charges Produits Vente Titres
Néant, Néant Néant: 50 936
86, 35
29.3 Opérations avec les personnes physiques
2010 2009
- So!de au 31 Solde au 31
Intéréts 2010 ;. decembre .
écembre 200
€ : 2010
Comptes-courants d'associés :
Mansieur Marcel BRAUD! 1 9
Madame Jacqueline HIMSWORTH 1 43

29.4 Rémunération et autres avantages des dirigeants

Montant total de la rémunération et des avantages en nature versés aux mandataires sociaux :

2010
lai d Indemnités Options Valarisation des 1~y g levé Pravisions ad bilan
Salaires Mandats suppL attribuees options attribuées ptions levees €t engagements
‘Conseil d'Administration 104 148 aucune 21
; attribution
2009
. Indemnités. Options Valorisation des . . iProvisions au bilan
Salaires Mandats suppl. attribuées | options attribuges Options levees " engagements
; aucune
EConseil d'Administration 459 132 1034 attribution 4 0 449




NOTE 30 - EVENEMENTS POSTERIFURS A LA CLOTURE

30.1 Réorganisation du contrdle familial de Manitou

Les conseils d’administration de Manitou et de sa holding SFERT ont arréte le 30.03.2011 les termes du projet de traité de fusion absorption de Ig
SFERT par Manitou. Les conseils d'administration ont retenu une parité définitive de 45 83 actions Manitou pour une action SFERT, qui a été
appréciée comme équitable dans les conclusions du rapport de Ricol Lasteyrie, expert indépendant mandaté dans le cadre de la fusion.

Ces opérations renforceront Manitou, en confirmant la pérennité du contréle familial d’une part et en lui apportant 46 millions d'euros d'actifs qui
figurent au bilan de la SFERT d'autre part. Elles contribueront par aifleurs a stabiliser Pactionnariat familial en simplifiant les struciures de contrdle et
en facilitant la transmission aux générations suivantes.

Au terme des opérations, qui se dérouleront au cours du premier semestre 2011 et sous réserve de l'approbation de ce traité de fusion par les
Assembiées Générale de Manitou et de la SFERT:

« Les actionnaires familiaux confirmeront agir de concert et détiendront 65,07 de Manitou (contre 63.23% antérieurcment).

« [D'une durée prévue de 6 ans a compter de la fusion-absorption par Manitou de la SFERT, fe pacte familial prévoira notamment un engagement de conservation par
ies actionnaires familiaux d'un nombre d"actions égal a 40% des actions de Manitou existantes & 1’issue de la fusion et une gouvernance de Manitou restant inchangée.

» Au terme des opérations, I'actif net apporté par la SFERT a Manitou sera de 46,2 ME, se décomposant en 36,3 M€ de liquidités, 8,9 ME rclatifs & Lucas G (soci¢te
spécialisée dans les matériels d'élevage), et 1 million d’euros d’actifs et passifs circulants divers.

Le projet prévoit une ratification de I'ensemble des conditions de 'opération par des Assemblées Générales Extraordinaires & convogquer au premier
semestre 2011.

30.2 Acquisition de SAVIM

Le 22.03.2011, Manitou a acguit 75% de SAVIM (Société Audoise de Véhicules Industriels et de Manutention), son concessionnaire du sud de la
France (departements 11, 34 et 668) dans un souci de pérennisation de sa présence sur le secteur. Cette opération ne remet pas en guestion la
stratégie du groupe de distribuer avec des concessionnaires indépendants et s'inscrit dans une phase transitoire dont 'issue est programmeée le 31
décembre 2012, avec une phase intermédiaire de répartition du capital & hauteur des deux tiers pour Manitou et d’'un tiers pour l'actionnaire
minoritaire.

30.3 Fusion des entités GEHL et Manitou North America

Dans un souci de rationalisation des ses opérations nord américaine, le groupe a procédé fin mars 2011 & la fusion des entites GEHL et Manitou
North America. Ce nouvel ensemble a été renommé Manitou Americas et commercialise Pensemble des produits des margues Gehl, Manitou,
Mustang et Edge.

30.4 Poursuite de la réorganisation industrielle et sociale en France

Dans le cadre du projet, le groupe a procédé a la fusion de Manitou BF et de Aumont BSBH le 31 janvier 2011 et devrait procéder a la fusion des
sociéts CIMM et MLM avec Manitou BF avant la fin de I'exercice 2011,
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Rapport des Commissaires aux Comptes

sur les comptes consolidés

Exercice clos le 31 décembre 2010

Aux Actionnaires,
En exécution de la mission qui nous a été confi¢e par votre Assemblée Générale, nous vous
présentons notre rapport relatif a 'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

- le contréle des comptes consolidés de la société SFERT, tels qu'ils sont joints au présent
rapport ;

- lajustification de nos appréciations ;
- la vérification spécifique prévue par la loi.

Les comptes consolidés ont été arrétés par le Conseil d’Administration. Il nous appartient,
sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes consolidés

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en
France ; ces normes requiérent la mise en ceuvre de diligences permettant d'obtenir ['assurance
raisonnable que les comptes consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit
consiste a vérifier, par sondages ou au moyen d’autres méthodes de sélection, les éléments
justifiant des montants et informations figurant dans les comptes consolidés. Il consiste
également a apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues
et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons
collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.
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Nous certifions que les comptes consolidés sont, au regard du référentiel IFRS tel qu'adopté
dans 'Union Européenne, réguliers et sincéres et donnent une image tidéle du patrimoine, de
la situation financiére, ainsi que du résultat de I'ensemble constitué par les personnes et entités
comprises dans Ia consolidation.

Sans remettre en cause I’opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note
n° 30.1 « Réorganisation du contrdle familial de Manitou » de ’annexe concernant le projet
de fusion-absorption de la société SFERT par la société MANITOU BF.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de "article L 823-9 du Code de commerce relatives a la
Justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les éléments suivants :

Estimations comptables

» Lors de I’arrété des comptes, le Groupe SFERT a été conduit a effectuer des estimations
et a formuler des hypothéses qui concernent notamment la valeur de certains postes
d’actif, de passif, de produits et de charges (note 1.2 de 1’annexe).

Nous avons vérifié le caractére appropri¢ des informations données dans les notes de
I’annexe sur les modalités de valorisation et de dépréciation des actifs immobilisés ;
nous avons examiné la cohérence des hypothéses retenues par la Direction, la traduction
chiffrée de celles-ci ainsi que 1a documentation disponible, et avons procédé sur ces bases
a I'appréciation du caractére raisonnable des estimations réalisées.

» La note [.16 de I'annexe aux comptes consolidés expose le fait que votre groupe
constitue des provisions au titre des garanties domnées aux clients. Nos travaux ont
notamment consisté a apprécier les données et les hypothéses définies par la Direction sur
lesquellcs se fondent ces estimations, a revoir sur une base de tests les calculs effectués
par le groupe, & comparer les estimations comptables des périodes précédentes avec les
réalisations correspondantes. Nous avons, sur ces bases, procédé a l'appréciation du
caractere raisonnable de ces estimations.

Principes comptables

» Nous avons examin¢ les modalités de l'inscription a l'actif des trais de développement
ainsi que celles retenues pour leur amortissement et pour la vénfication de leur valeur
recouvrable et nous nous sommes assurés que la note 1.7 de ’annexe aux comptes
consolidés fournit une information appropriée.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit des
comptes consolidés, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué 4 la formation de notre
opinion exprimée dans la premiere partie de ce rapport.
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1II. Vérification spécifique

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel
applicables en France, a la vérification spécifique prévue par la loi des informations relatives
au groupe données dans le rapport de gestion.

Nous n’avons pas d’observation a formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les
comptes consolidés.

Orvault et Saint-Herblain, le 20 avril 2011

Les Commissaires aux Comptes

RSM Secovec Deloitte & Associés

P

Jean-Michel PICAUD Anne BLANCHE
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SF_COMPTES_2009.XLS

COMPTE DE RESULTAT

SFERT

en €

Exercice au

31-déc.-09

Exercice au

31-déc.-08

Charges

Produits

Charges

Produits

Ventes :

Ventes de marchandises
Production vendue - biens
Production vendue - services

CHIFFRE D’'AFFAIRES

Production stockée
Production immobilisée

TOTAL VENTES ET PRODUCTION

Achats :

Achats de marchandises

Variation stock de marchandises
Achats matitres et autres appros.
Variation stock matiéres

Autres achats et charges externes

CONSOMMATION EN PROV. TIERS
VALEUR AJOUTEE PRODUITE

Subventions d'exploitation
Impots et taxes et assimilés
Charges de personnel

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION

Reprises provisions et transferts de charges
Autres produits

Dotations aux amortissements et provisions :
. Amortissements immobilisations

. Provisions actif circulant

. Provisions pour risques et charges

Autres charges

RESULTAT D'EXPLOITATION

136 439

136 439|

55 642
341 165

2778

21 071

88 650

88 650

88 650

-47 789

-444 596

o

-468 445

105 144

105 144

58 738
376 756

1109

1 804
21 728

70 750

70 750

70 750

-34 394

-469 888

-494 529

-11-



SF_COMPTES_2009.XLS

COMPTE DE RESULTAT

SFERT

Exercice au 31-déc.-09 Exercice au 31-déc.-08
en€
Charges Produits Charges Produits
Produits financiers :
Autres valeurs mobiliéres actif immobilisé 202 300 17 612 144
Autres intéréts 1 007 083 1 364 103
Reprise provisions et transferts de charges 398 367 0
Charges financiéres :
Intéréts et charges 2627 429 811
Dotations aux provisions 0 3432157
RESULTAT FINANCIER 1605123 15114 279
RESULTAT COURANT AVANT IS 1136678 14 619 750
Produits exceptionnels :
Sur opérations de gestion 0 0
Sur opérations en capital 942 658 0
Reprise sur provisions et transferts de charges
Charges exceptionnelles :
Sur opérations de gestion 0 16 620
Sur opérations en capital 121 385 0
Dotations aux amortissements et provisions 22 160
RESULTAT EXCEPTIONNEL 799 113 -16 620!
Intéressement des salariés
Participation des salariés
Imp6t sur les bénéfices 544 234 0 1317 518
Total des produits 2 639 058 20 364 515
Total des charges 1247 501 4 443 867
RESULTAT NET 1 391 557 15920 648
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SFERT

BILAN
en €
Exercice au 31-déc.-09 31-déc.-08
ACTIF Montant Amortissements Montant Montant
Brut ou provisions Net Net
ACTIF IMMOBILISE

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
Logiciels 0 0 0 0
IMMOBILISATIONS CORPORELLES
Terrains 546 092 0 546 092 0
Constructions 0 0 0 0
Matériel de bureau et informatique 3 329 2953 376 1485
Matériel de transport 0 0 0 8 900
Immobilisations corporelles en cours 3413 880 0 3413 880 77 575
Av et acomptes sur commandes d'immobilisations 0 0 0 65 000
IMMOBILISATIONS FINANCIERES
Participations mises en équivalence 148 043 406 148 043 406} 208 620 260
Autres immobilisations financiéres 436 436 436

TOTAL I 152 007 143 2953|152 004 190|208 773 656

ACTIF CIRCULANT

Stocks et en-cours
Avances et acomptes sur commandes
CREANCES D'EXPLOITATION
Clients et comptes rattachés 0 0 29 601
Autres créances d'exploitation 410 755 410 755 2 129 660
CREANCES DIVERSES 938 925 938 925 527 701
DISPONIBILITES 59 645 677 3453 389 56192288 67 966 158
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE 0 0 0

TOTAL 1I 60 995 357 3453 389 57 541968 70653 120
ECARTS DE CONVERSION D'ACTIF

TOTAL GENERAL 213 002 500 3 456 342|209 546 158|279 426 776
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SFERT

BILAN
en €
31-déc.-09 31-déc.-08
PASSIF Montant Montant
Net Net
CAPITAUX PROPRES
CAPITAL 8 020 000 8 020 000
Ecart d'équivalence 127 354 000} 187 816 700
RESERVES
. Réserve légale 802 000 802 000
. Réserve IFRS 0 0
. Autres réserves 70 525406 62 000 000
. Report & nouveau 0 4 634 759
Amortissements dérogatoires 38 780 16 620
RESULTAT DE L'EXERCICE 1 391 557 15 920 648
TOTALI 208 131 743|279 210 727
PROVISIONS POUR RISQUES
ET CHARGES
Provisions pour risques
Provision pour impots différés
Provisions pour pertes et charges 70 818 70 818
TOTAL 11 70 818 70 818
DETTES
DETTES FINANCIERES
Emprunts et dettes établissements crédit 0 0
Dettes financiéres diverses 57 033 53 468
DETTES D'EXPLOITATION
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 667 379 7 500
Dettes fiscales et sociales 51 630 69 617
Autres dettes d'exploitation 23 321 14 646
DETTES DIVERSES
Dettes fiscales IS 544 234 0
Autres dettes diverses
Fournisseurs d'immobilisations
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE
TOTAL 111 1 343 597 145 231
ECARTS DE CONVERSION DE PASSIF
TOTAL GENERAL 209 546 158|279 426 776
0 0
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DETERMINATION DU RESULTAT FISCAL 2009

{en €)
BENEFICE COMPTABLE 1 391 556,78
A DEDUIRE
. Revenus des titres de participation 192 185,00
- Brut 202 300,00 202 300,00
- Total 202 300,00
- Quote-part de frais 5 % 10 115,00
Pour information :montant
des charges 2009 1246 168 23
. Plus-value sur cession titres de participation 822 103,41
A REINTEGRER
. Plus-value latente sur OPCVM 711 200,00
. Impét sur les bénéfices 33,33 % 544 234,00
TOTAL 1014 288,41 2 646 990,78
RESULTAT FISCAL DE L'EXERCICE
Bénéfice 1632 702,37
ou
Déficit
Impot sur les bénéfices 33,33% 544 234,12|
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ANNEXE

AU BILAN AVANT REPARTITION, DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009,
DONT LE TOTAL EST DE 209.546.158 €,

ET AU COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE, PRESENTE SQUS FORME DE LISTE,
DONT LE TOTAL DES PRODUITS EST DE 2 639.058 € ET LE TOTAL DES CHARGES
EST DE 1 247.501 €, ET DEGAGEANT UN BENEFICE NET DE 1.391.557 €.

LES NOTES OU TABLEAUX N° I A Iy CI-APRES FONT PARTIE INTEGRANTE DES
COMPTES ANNUELS

LA DUREE DE L'EXERCICE EST DE 12 MOIS. LES ETATS PRESENTES SONT
ETABLIS EN EUROS.
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I - REGLES ET METHODES COMPTABLES

(Code de Commerce - articles 9 et 11 - Décret n® 83 - 1020 du 29 novembre 1983, articles 7, 21,
24 debut, 24 - 1°, 24 - 2° et 24 - 3°).

ANNEXE - ELEMENT 1

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence,
conformément aux hypothéses de base :

* Continuité de I'exploitation,

* Permanences des méthodes comptables d'un exercice a |'autre,

* Indépendances des exercices,

et conformément aux régles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour I'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode
des colits historigues,

Le matériel de bureau et d'informatique sont amortis sur une durée de 3 ans,
soit au taux de 33,33 %.

Le matériel de transport est amorti sur une durée de 4 ans, soit au taux de 25 %

Le total des actions MANITQU détenues au 31 décembre 2009, inchangé depuis le 31 décembre 2008,
s'éléve & 15.801.756 et le prix unitaire moyen au 31 décembre 2009 ressort a 0,82 €.

Il est précisé que le cours de I'action & la date de cléture est de 10,38 €.

ENGAGEMENTS DE RETRAITE

Pour la premiére fois en 2007 I'engagement de retraite avait fait I'objet de constitution d'une provision.
Il n'a pas été constitué de dotation complémentaire au titre de I'exercice 2009 et le montant tota! de la
provision a la cléture est de 70.818 euros.

TITRES DE PARTICIPATION - METHODE DE VALORISATION :

Au mois de juillet 2009, la société SFERT a cédé a la societé MANITOU BF pour 296.470 € les 2.300
actions qu'elle détenait au capital de la société B.T.M.I. La plus-value dégagée a I'occasion de cette
opération s'éléeve 3 273.470 €.

Au mois de juillet 2009, la société SFERT a cédé a la société MANITOU BF pour 639.788 £ les 2.475
actions gu'elle détenait au capital de la société C.I.M.M.. La plus-value dégagée a l'occasion de cette
opération s'éléve & 548.634 €.

Afin de présenter des capitaux propres homogénes entre comptes sociaux et comptes consolidés, il a
été décidé, conformément & l'article 3 de la loi du 3 janvier 1985 et l'article 11 du décret du 17 janvier
1986, d'opter pour la valorisation des titres des sociétés controlées de maniére exclusive, en fonction
de la quote-part des capitaux propres que ces titres représentent, déterminée d'aprés les régles de
consolidation.

Cette méthode de valorisation entralne une augmentation du poste "titres de participation”, et des
capitaux propres (ligne "écart d'équivalence"). L'incidence globale, analysée ci-aprés, s'éléve a
127.354.000 €.

Il doit étre précisé que le Groupe MANITOU a adopté les normes IFRS pour I'établissement de ses
comptes consolidés 2009. La valeur d'équivalence retenue dans les comptes de la SFERT est donc
basée sur ces normes.

En dépit de 'ensemble de I'ensemble des difficultés connues & la date de signature de ce rapport, les
perspectives d’activité ne mettent cependant pas en péril la continuité d'exploitation du Groupe
MANITOU qgui, a l'instar des acteurs du marché, devra faire face en 2010 a des conditions économiques
et financiéres difficiles. Pour ce faire, il a mis en ceuvre le plan « PERFORMANCE 2011 » qui intégre des
mesures importantes d’adaptation qui devraient, compte tenu de son positionnement, de sa structure
financiére et de l'engagement de ses équipes, ressortir renforcé de la crise a laquelle il doit faire face.
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GROUPE S.F.E.R.T. * MISE EN EQUIVALENCE AU 31.12.2009

(en €)
A I'ouverture de Pexercice 2009 A la cl8ture de I'exercice 2009
Valeur Valeur
SOCIETE Ya Comptable Valeur ECART %o Comptable valeur ECART
(codit acq. équivalence équivalence (codt acq. équivalence équivalence
Détanu ou valeur IFRS IFRS Détenu ou valeur IFRS IFRS
réév,1976) réév.1976)
MANITOU BF 41,79% 12 893 493,54 200615 493,54] 187 722 000,00 42,06% 12 893 493,54 142 025 493,54 129 1232 000,00
C.1.M. M. 11,00%)| 91 154,09, 661 654,09 570 500,00
B.T.M.I, 10,00% 23 000,00 300 300,00] 277 300,00
LUCAS G 100,00% 7 795 912,96 7 042 812,96 =753 100,00 100,00%)| 7 795 912,96 6 017 912,96 -1 778 000,00
TOTAL 20 803 560,59 208 620 260,59 187 816 700,00 20 689 406,50] 148 043 406,50] 127 354 000,00

IT - COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

ANNEXE - ELEMENT 1

ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE

(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-4°)

{en €)
Valeur brute Variations Valeur brute
TMMOBILISATIONS au début (Dont ecarts ala fin
de F'exercice d'équivalence) de l'exercice
* INCORPORELLFS
* Logiciels informatiques 9
* CORPORELLES
* Terrains et aménagements 546 092| 546 092
* Constructions 0f
* Matériel de bureau et informatique 3 329 3329
* Matériel de transport 8 900; -8 900 0
* Immobilisations corporelles en cours 77 575 3 336 305 3 413 880,
* Avances et acomptes sur commandes d'immobilisations 65 000 -65 000 0
* FINANCIERES
* PARTICIPATIONS
* MANITOU BF 200 615 493 =58 590 000 142 025 493
* CIMM 661 654 -661 654 0
* BTMI 300 300 -300 300 D
* LUCAS G 7 042 813 -1 024 900 6017 913
* AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES :
* Dépéts et cautionnements 436 436
208 775 500 =56 768 357 152 Q07 142
(en €)
Valeur Valeur
AMORTISSEMENTS au début variations ala fin
de l'exercice de I'exercice
* INCORPORELLES
* Logiciels informatiques o)
* CORPORELLES
* Terrains et aménagements 0|
* Constructions 0
* Matériel de bureau et informatique 1 844 1 109 2 953
* Matériel de transport 0
1 844 1 109 2 953
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ANNEXE - ELEMENT 5

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-7°)

1 - CREANCES
ETAT DES Montant Alan A plus
CREANCES brut au plus d'un an

* ACTIF IMMOBILISE

* Autres immobilisations financiéres 0|

* ACTIF CIRCULANT

* Clients et comptes rattachés 0
* Groupe et Associés 938 925 938 925
* Débiteurs divers 1 034 1034
* Etat, demande de remboursement de TVA 303 785 303 785
* Etat, TVA récupérée sur immebilisations 105 93 105 936
* Etat, impdt sur les bénéfices 0
TOTAL 1349 680 1349 680 o
2 - DETTES
ETAT DES Montant Alan A plus
DETTES brut au plus d'un an
* Emprunts et dettes établissements de crédit Y
* Emprunts et dettes financiéres divers 57 033 57 033
* Dettes fournisseurs et comptes rattachés 667 379 667 379
* Dettes sociales 47 833 47 833
* Etat, imp6t sur les bénéfices 544 234 544 234
* Autres impéts et taxes 3797 3797
* Autres charges a payer 23 321 23 321
* Autres créditeurs 0
TOTAL 1343 597 1 343 597 0

TITRES DE PLACEMENTS

Valeur Intéréts courus & Plus/Moins-  |Dont : plus/moins- Reprise

DESIGNATION d'inventaire recevoir values latentes values 2008 Depreciations prov;-solggs &n
- FCP B*CAPITAL 11 055 708 -1 805 031 1 805 031 232 827
- Actions de sociétés 2 209 948 -1 648 358 1 648 358 165 540
- OPCVM Société Générale 7 479 252
- OPCVM Credit Mutuel 22 405 338
- FCP Crédit Mutuel 4 000 000, 711 200] 711 200
- C.A.T. Crédit Mutuel 12 000 000, 471 741

TOTAL 59 150 246/ 471741 -2742189 711 200 3 453 389 398 367

Les valeurs mobilieres de placements sont comptabilisées & leur cours d'achat. Les SICAV monétaires ont fait I'objet d'un
« acheté-vendu » au 31 décembre 2009 et les intéréts ont été comptabilisés en produits financiers & cette date.

Conformément a la réglementation fiscale, les plus-values latentes sur les autres titres de placements qui n'ont pas fait I'objet
d'un « acheté-vendu », ont été calculées sur la base des valeurs liquidatives au 31 décembre 2009 et ont été soumises a I'impot
sur les résultats. Les moins-values latentes ont fait I'cbjet d'une provision pour dépréciation.

Les actions détenues au 31 décembre 2009 et comptabilisées en titres de placements ont été valorisées au cours de bourse a
cette date et la moins-value constatée a fait ['objet d'un ajustement de la provision pour dépréciation constituée en 2008.

ANNEXE - ELEMENT 6 - 1°

ELEMENTS RELEVANT DE PLUSIEURS POSTES DU BILAN
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - articles 10 et 24-15°)

{en €)
Montants concernant les entreprises Montants
Avec lesquelles représentés
Postes du bilan Liees la société a des par des
liens de effets de
participation commerce
Participations 148 043 406
Autres immobilisations financiéres 0
Autres créances 938 925
Prestations de services 88 650
Produits financiers de participation 202 300 0
Autres produits financiers 35 519
Charges financiéres 0]
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ANNEXE - ELEMENT 6 - 11°

CHARGES A PAYER
{Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 23)

(en €
Montants des charges & payer incluses
dans les postes suivants du bilan Montants
Emprunts et dettes financiéres divers 0
Dettes fiscales et sociales 0
Autres dettes d'exploitation 23 321
ANNEXE - ELEMENT 6 - 14°
VARIATION DES CAPITAUX PROPRES
{en €
) : Ecart . . . Report a Résultat de Amortissements Total des
Capital soclal 1 yequivatence | REservelegale | Autres réserves nouveau l'exercice dérogatoires | capitaux propres
Au 31 décembre 2008 8 020 000 187 816 700 802 000| 62000000 4634759 15 920 648 16 620| 279210 727|
Résultats 2008 8 525 406 7 395 241 -15 920 643 0
Dividendes -12 030 000 -12 030 000
Ecart d'équivalence 2008 -60 462 700 -60 462 700
lAmort. dérogatoires 22 160 22 160]
Résultats 2009 1 391 557, 1 391 557
Au 31 décembre 2009 8 020 000| 127 354 000 802 000| 70 525 406 0 1 391 557 38 780 208 131 743
COMPOSITION DU CAPITAL
(Decret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-12°)
Valeur
Nombre nominale
1 - Acticns composant le capital au début de I'exercice 401 000 20€
2 - Actions émises pendant I'exercice 0
3 - Actions composant le capital 3 la fin de |'exercice 401 000 20 €
ANNEXE - ELEMENT 6 - 17°
VENTILATION DES PRODUITS
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-21°)
a) Répartition par secteurs d'activité
(en €)
Montants
* Prestations de service 88 650
* Intéréts de comptes-courants 35 515
* Revenus de filiales 202 300
* Intéréts bancaires 971 564
1 298 033
b) Répartition par marchés géographiques
(en €)
Montants
* France 1298 033
* Etranger 0]
1 298 033
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ANNEXE - ELEMENT 6 - 18°

VENTILATION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-20°)

{en €)
Résultat Impbt
avant impdt
* Résultat courant 1 136 678| 551 620
* Résultat exceptionnel 254 879 -7 384
* Résultat comptable 1 391 557 544 234
ANNEXE - ELEMENT 7
ACCROISSEMENT ET ALLEGEMENTS DE LA DETTE FUTURE D'IMPOT
ACCROISSEMENT (en €)
Accroissement de
Montant la dette future
d'impét
* Amortissements dérogatoires 38 780 12 925
* Autres évaluations dérogatoires 0 0
* Accroissement de la dette future d'impdt 12 925
ALLEGEMENT (en €)
Aliegement de la
Montant dette future
d'impét
* Provisions non déductibles I'année de |a comptabilisation 0 0
* Autres 711 200 237 043
* Allegement de Ja dette future d'impét 237 043
ANNEXE - ELEMENT 8
ENGAGEMENTS DONNES
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-9° et 24-16°)
(en €)
ENGAGEMENTS DONNES Montant
Néant
ANNEXE - ELEMENT 13
EFFECTIF MOYEN
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-22°)
Personnel Personnel mis
salarié a disposition
Cadres 2
Agents de maitrise et techniciens 0
Employés 0
Quvriers o]
TOTAL 2 0
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ANNEXE - ELEMENT 15

LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-11°)

(en €)
Quote-part du Résultat du
Capital capital détenu dernier
en pourcentage pxercice clos
RENSEIGNEMENTS DETAILLES
1 - Filiales (plus de 50 %)
* LUCAS G 1 000 000 100,00%|
2 - Participations (10 & 50 % du capital détenu)
* MANITOQU BF 37 567 540 42,06%|
III - RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS
(Articles 247 et 295 du décret sur les sociétés commerciales)
{en €)
Participation Participation
(> & 50 %) (10 3 50 %)
LUCAS G MANITOU BF
Capital social 1 000 000 37 567 540
Réserves 4 364 733 383 833 650
Nombre d'actions composant le capital 23 800 37 567 540
Nombre d'actions détenues 23 800 15 BO1 756
Quote-part capital détenu 100,00% 42,06%
Valeur d'inventaire titres 7 795 913 12 893 494
Valeur d'équivalence 6017 913 142 (25 494
Garanties fournies 1] 0
Compte-courant d'Associé 938 094 831
Chiffre d'affaires 2009 14 684 205 433 075 596
Résultats 2009 -604 068 -99 348 904
Dividendes encaissés 202 300 0

1V - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

NEANT
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RESULTATS FINANCIERS DE LA SOCIETE
AU COURS DES CINQ DERNIERS EXERCICES

S.F.E.R.T.

Nature des indications 2005 2006 2007 2008 2009

I - SITUATION FINANCIERE EN FIN D'EXERCICE
a) Capital social 8 020 00Q| 8 020 Q00 8 020 Q00 8 020 000 8 020 000
b) Nombre d'actions émises 401 Q00 401 000 401 000 401 000 401 000
c) Nombre d'obligations convertibles en actions
II - RESULTAT GLOBAL DES OPERATIONS

EFFECTIVES
a) Chiffre d'affaires hors taxes 0 0 6 303 70 750 88 650
b) Bénéfice avant impots, amort. et provisions 11 756 683 14 799 660] 18 261 102 18 055 180 1562 362
c) Impdt sur les bénéfices 537 300 467 323 787 977 -1 317 158] 544 234
d) Bénéfice apreés impbts, amort. et provisions 11 219 383 14 332 337| 16 983 777 15 920 648 1 391 557
e) Montart des bénéfices distribués 1 704 250 2 205 500 4 010 000 12 030 000 5 012 500
III - RESULTAT DES OPERATIONS

REDUIT A UNE SEULE ACTION

a) Bénéfice apres impdts, mais avant amort. et prov. 27,98 35,74 43,57 48,31 2,54
b) Beénéfice aprés impdts, amort. et provisions 27,98 35,74 42,35 39,70 3,47
c) Dividende versé a chague action 4,25 5,50 10,00 30,00 12,50
IV - PERSONNEL
2) Nombre de salariés 3 2) 3 3 2
b) Montant de la masse salariale 177 905 184 750 236 895 271 482 246 025
c) Montant des sommes versées au titre des

avantages sociaux 63 753 69 108 93 136 105 274 95 140
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RSM Secovec Deloitte & Associés
213 route de Rennes 7 impasse Augustin Fresnel
- BP 60277 B.P. 20039
44702 ORVAULT Cedex 44801 SAINT HERBLAIN Cedex
SFERT
Société Anonyme

318 rue Georges Clémenceau
44150 Ancenis

Rapport des Commissaires aux Comptes

sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2009

Aux actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confi€e par votre assemblée générale, nous vous
présentons notre rapport relatif a I'exercice clos le 31 décembre 2009, sur :

- le contrble des comptes annuels de la société SFERT, tels qu'ils sont joints au présent
rapport ;

- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrétés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la
base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en
France ; ces normes requiérent la mise en ceuvre de diligences permettant d'obtenir I'assurance
raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit
consiste a vérifier, par sondages cu au moyen d’autres méthodes de sélection, les éléments
justifiant des montants et iuformations figurant dans les comptes annuels. Il consiste
également a apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues
et la présentation d’'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons
collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.
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Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes corr}ptables
frangais, réguliers et sincéres et donnent une image fidele du résultat des opérations de
V'exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du patrimoine de la société a la fin de
cet exercice.

11. Justification des appréciations

En application des dispositions de ’article L. 823-9 du Code de commerce relatives a la
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les éléments suivants :

Estimations comptables
La note de 'annexe intitulée « Titres de participation — méthode de valorisation » expose :

« Les modalités d’évaluation des titres de participation. Du fait de I’application obligatoire
des normes IFRS pour 1’établissement des comptes consolidés du Groupe MANITOU, les
capitaux propres retenus pour la valorisation des titres mis en équivalence dans les
comptes sociaux sont déterminés en application de ce référenticl.

~ Les conditions dans lesquelles les comptes du Groupe MANITOU ont été arrétés dans
une perspective de continuité d’exploitation.

Nous avons, sur ces bases, procédé & l'appréciation du caractére raisonnable de ces
estimations.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit des
comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué i la formation de notre
opinion exprimée dans la premiére partie de ce rapport.

Il. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel
applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n’avons pas d’observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes
annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d’Administration et

dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financiére et les comptes
annuels.

Orvault et Saint-Herblain, le 8 juin 2010

Les Commissaires aux comptes

RSM Secovec Deloitte & Associés

Jean-Michel PICAUD
Anne BLANCHE
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Deloitte & Associés

B 7 impasse Augustin Fresnel

213 r%l.;csgg;?:,enncs 030
44702 ORVAULT Cedex 44201 SAINT HERBLAIN Cedex
SFERT
Société Anonyme

318 e Georges Clémenceau
44150 ANCENIS

Rapport spécial des Commissaires aux Comptes

sur les conventions réglementées

Exercice clos le 31 décembre 2009

Aux actionnaires,

En notre qualité de commissaires aux comptes de votre société, nous vous présentons notre
rapport sur les conventions réglementées.

1. Conventions autorisées au cours de I’exercice

En application de l'article L. 225-40 du Code de commerce, nous avons été avisés des
conventions qui ont fait l'objet de l'autorisation préalable de votre Conseil d’administration.

I1 ne nous appartient pas de rechercher l'existence éventuelle d'autres conventions mais de
vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été dounées, les caractéristiques
et les modalités essentielles de celles dont nous avons été avisés, sans avoir 4 nous prononcer
sur leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 225-31 du
Code de commerce, d'apprécier l'intérét qui s'attachait a la conclusion de ces conventions en
vue de leur approbation.

Nous avons mis en ceuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard de la
doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative a
cette mission. Ces diligences ont consisté 4 vérifier la concordance des informations qui nous
ont été€ données avec les documents de base dont elles sont issues.
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Convention avec la société MANITOU BF

Personnes concernées : Madame Jacqueline HIMSWORTH et Monsieur Marcel
BRAUD.

Lors de sa réunion du 12 juin 2009, votre Conseil d’administration a autorisé le rachat
par la société¢ MANITOU BF des tiires CIMM et BTMI détenus par votre sociéte.
La cession a été réalisée sur la base de la valeur de la situation nette de ces filiales au
31 décembre 2008. Les montants ainsi payés par la société MANITOU BF sont les
suivants :

- Actions CIMM (2 475 actions) : 639 788 euros
- Actions BTMI (2 300 actions) : 296 470 euros

2. Conventions approuvées au cours d’exercices antérieurs dont

P’exécution s’est poursuivie darant I’exercice

Par ailleurs, en application du Code de commerce, nous avons été informés que 1’exécution
des conventions suivantes, approuvées au cours d’exercices antérieurs, s’est poursuivie au
cours du demier exercice.

Conventions avec Madame Jacqueline HIMSWORTH et Monsieur Marcel BRAUD,

administrateur jusqu’ I’Assemblée Générale Extraordinaire du 30 juin 2009

]-

Souscription d'un contrat d'assurance avec la compagnie LA MONDIALE pour la mise
en place d'un régime de retraite complémentaire 3 prestations définies au profit des
administrateurs ci-dessus mentionnés.

Modalités
Le contrat a pris effet le 17 janvier 2001.

La prime versée au titre de I’exercice clos le 31 décembre 2009 s’éléve a 3 421 €,
montant identique a celui de I’exercice précédent.

Compte courant de Madame HIMSWORTH Jacqueline et de Monsieur BRAUD
Marcel, administrateur jusqu’a I’ Assemblée Générale Extraordinaire du 30 juin 2009,

Modalités

Les sommes laissées a la disposition de votre société, au cours de 1’exercice par vos
administrateurs, ont été rémunérées au taux de 4,81 %.
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Au 31 décembre 2009, le montant des comptes courants des administrateurs de votre
société ainsi que le montant des intéréts pris en charge par votre société se répartissent
comme suit :

Compte courant
Administrateurs au 31 décembre 2009 Intéréts
(y inclus les intéréts)
Madame Jacqueline HIMSWORTH 47548 € 2175€
Monsieur Marcel BRAUD 9485 € 451 €

Orvault et Saint-Herblain, le 8 juin 2010

Les Commissaires aux Comptes

RSM Secovec Deloitte & Associés
i
(. j
Jean-Michel PICAUD Anne BLANCHE
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Etats du resultat global

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

en milliers d'euros Notes 31.12.2009 31.12.2008
Chiffre d'affaires Note 17 698 795 1293 487
Variation des stocks de produits en cours 3

et de produits finis -53 098 22 254
Achats consommés 445707  -858 768
Charges de personnel Note 21 -120908  -133 208
Charges externes -104726  -141 951
Impots et taxes -8 514 -11 913
Dotations aux amortissements -36 599 -26 493
Dotations aux provisions -8 925 -9 735
Autres produits et charges d'exploitation Note 20 -1765 71232
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT -81447 96 397
Perte de valeur des actifs Note 5 -51 429 -51 634
Autres charges opérationnelles non courantes -13 361

RESULTAT OPERATIONNEL -146 237 44 763
Produits financiers - 20279 5070
Charges financiéres -35 871 -17 880
Résuitat financier Note 22 -15 592 -12 810
RESULTAT DES SOCIETES INTEGREES AVANT IMPOT -161 829 31953
Impot Note 16 33 201 -27 300
Quote-part dans le résultat des entreprises associées Note 6 -1 080 2 455
RESULTAT NET

Part du Groupe -53 697 -1 508
Intéréts minoritaires -76 011 8 616
Résultat par action (en euros)

Résultat net part du Groupe Note 1 -133,91 -3,76
Résultat dilué par action Note 1 -133,91 -3,76
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AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL ET RESULTAT GLOBAL

en milliers deuros 31.12.2009 31.12.2008
RESULTAT DE LA PERIODE -129 708 7 108
Ajustements de juste valeur des actifs financiers disponibles a
la vente 0 3336
Dont variation de juste valeur portée en capitaux
propres 0] 3336
Dont variation de juste valeur transférée en resultat
de la période 0 0
Ecarts de change résultant des activités a
'étranger -1 162 -18 471
Dont part revenant au Groupe -527 -7 568
Dont part revenant aux minaritaires -535 -10 903
Gains (pertes) actuariels sur engagements de
retraite et assimilés 982 -7 653
Dont part revenant au Groupe 413 -3 198
Dont part revenant aux minoritaires 569 -4 455
instruments de couverture de taux dintéréts -383 -2167
Dont part revenant au Groupe -161 -906
Dont part revenant aux minoritaires -222 -1 261

TOTAL DES GAINS ET PERTES INSCRITS EN

FONDS PROPRES -563 -24 955

TOTAL DES PRODUITS ET CHARGES DE LA

PERIODE -130 271 -17 847
DONT PART REVENANT AU GROUPE -53 972 -11 786
DONT PART REVENANT AUX MINORITAIRES -76 299 -6 061

Les autres éléments du résultat global sont présentés aprés effet d’impdts liés. Les impots relatifs
aux écarts actuariels sur engagements de retraite et aux instruments de couverture de taux

d’intérét sont détaillés en annexe 16.1.
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Situation financiére consolidée

ACTIF Notes 31.12.2009 31.12.2008
Montant Montant
en milliers d'euros net net
ACTIF NON COURANT
GOODWILL Note 3 1306 4149
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES Note 3 32 412 76 727
IMMOBILISATIONS CORPORELLES Note 4 168 230 186 306
PARTICIPATIONS DANS DES ENTREPRISES ASSOCIEES Note 6 26 331 27 954
ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS Note 7 3482 4767
CREANCES DE FINANCEMENT DES VENTES Note 10 61023 91 813
AUTRES ACTIFS NON COURANTS 621 814
IMPOTS DIFFERES ACTIF Note 16 5826 5020
299 231 397 550
ACTIF COURANT
STOCKS ET EN-COURS Note 8 230 6%6 408 537
CLIENTS ET COMPTES RATTACHES Note 9 160 262 309 237
CREANCES DE FINANCEMENT DES VENTES Note 10 63 802 116 513
AUTRES DEBITEURS
Impét courant Note 16 32923 25 139
Autres créances Note 11 14 678 17 692
ACTIFS FINANCIERS COURANTS Note 7 10 112 9 678
TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE Note 7 119 584 115 929
632 057 1002 725
TOTAL GENERAL 931 288 1400 275
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PASSI F Notes 31.12.2009 31.12.2008
Montant Montant

en milliers d'euros net net

Capital social Note 12 8 020 8 020

Primes

Actions propres

Réserves consalidées 263 151 276 571

Ecarts de conversion monétaire -10 345 -9 835

Résultat (part du Groupe) -53 697 - 1508

CAPITAUX PROPRES (part du Groupe) 207 129 273 248

INTERETS MINORITAIRES 193 991 273 443

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 401 120 546 691

PASSIF NON COURANT

IMPOTS DIFFERES PASSIF Note 16 15 640 19 426

PROVISIONS - PART A PLUS D'UN AN Note 13 35534 39 319

PASSIFS FINANCIERS NON COURANTS Note 7

Emprunts et dettes 142 399 86 041

AUTRES PASSIFS NON COURANTS 3 2 947
193 576 147 733

PASSIF COURANT

PROVISIONS - PART A MOINS D'UN AN Note 13 28 110 29 390

DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES Note 15 81 461 144 430

AUTRES DETTES COURANTES

impdt courant Note 16 4225 1086

Autres dettes Note 15 47 856 78 303

PASSIFS FINANCIERS COURANTS Note 7 174 940 450 642
336 592 705 851

TOTAL GENERAL 931 288 1 400 275
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Capitaux propres consolidés au 31/12/2009

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES

Capital { Primes | Actions § Réserves i Résultat { Ecart de Ecart | Total des { Intéréts Total
propres (1 de conversion de capitaux | minori- Général
{exercice réévalu | propres taires des
ation {part du capitaux
en milliers d'euros Groupe) propres
Situation au 31.12,2007 8 020 245 448 36 892 -2 267 288 093 307 053 595 146
Résultats 2007 36 892 -36 892 0 0
Résultats au 31.12,2008 -1 508 -1 508 8616 7108
Dividendes hors Groupe -4 010 -4 010 -25 766 -29776
Variation écarts de conversion -7 568 -7568% -10903 -18 471
Ecarts d'évaluation IFRS 879 879 1226 2105
Mouvements sur titres d'auto-contrle -709 -709 -988 -1 697
Eg;gsn:gruanels sur avantages au 3198 3198 -4 455 .7 653
Variation de périmetre et divers 2285 31385 1608 4993
Variation des pactes dactionnaires -2 116 -2 116 -2 948 -5 064
Situation au 31.12.2008 8 020 276 571 -1 508 -9 835 273 248§ 273 443 546 691
Résultats 2008 1508 -1 508 0 0
Résultats au 31.12.2009 -53 697 -53 6971 -76011: -129708
Dividendes hors Groupe -12 030 -12 030 -427 -12 457
Variation écarts de conversion -510 -510 -635 -1 145
Ecarts d'évaluation IFRS -261 -261 -336 -597
Mouvements sur titres d'auto-contréle 671 671 924 1 595
E:ls';snzgtuanels sur avantages au 413 413 569 987
Variation de périmétre et divers -322 -322 -3 785 -4107
Variation des pactes dactionnaires (2) -383 -383 249 -134
Situation au 31.12.2009 8020 263 151 -53 697 -10 345 207 129 193 991 401 120
(1

(1) Dont réserves Société Mére :

Réserve légale 802

Réserve facultative 70 525

Report a nouveau 0

(2) Limpact des pactes dactionnaires sur les capitaux propres au 31.12.2009 s'éléve a - 3 274 KE
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Tableau des flux de trésorerie au 31/12/2009

en milliers d'euros 31,12,2009  31.12,2008
RESULTAT NET -129 708 7108
Annulation de la quote-part des résultats des entreprises associées 1 080 -2 455
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et non liés a lactivité
+ Amartissements 36 599 26 494
+/- Variation de provisions 62 840 65 343
Variation des impéts différés -6 328 5228
Correction variation impots différés 1833
Produits de cession éléments de lactif -1 400 -2 665
+ Valeur nette comptable des éléments cédés 1220 1621
+/-  Autres -329 1296
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT -34 193 101 970
Incidence des décalages de tresorerie sur les créances et dettes dexploitation
+/-  Variations des stocks 171 794 -17 732
+/-  Variations des créances clients 143 175 81 374
+/- Variation des créances de financement des ventes 69 472 495
+/-  Variations des autres créances d'exploitation -6 683 11784
+/-  Variations des dettes fournisseurs -63 670 -141 043
+/-  Variations des autres dettes d'exploitation -15 556 -15 313
+/-  Variation des dettes liées aux activités de financement des ventes -72 743 2 339
FLUX DE TRESORERIE D'EXPLOITATION 191 596 23 874
incidence des décalages de trésorerie sur les apérations dinvestissement
+ Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles 848 2116
+ Cessions d'actifs financiers non courants 551 549
Acquisition d'immobilisations incorporelles -6 409 -11172
Acquisition dimmaobilisations corporelles -19 232 -37 262
Acquisition de filiales net de la trésorerie acquise -37 218 -240 217
Augmentation de capital des entreprises associées 0 -2 940
+  Dividendes recus d'entreprises associées 1131
+/-  Variations des dettes fournisseurs sur immobilisations -6 757 3960
+/- Actifs financiers non courants 622
FLUX DE TRESORERIE D'INVESTISSEMENT -67 595 -283 835
Incidence des décalages de trésorerie sur les opérations de financement
Distributions mises en paiement -12 457 -29 777
Dividendes recus des sociétés mises en équivalence 592
+/- Vente/rachat dactions propres 154 -1 724
+/- Variation des dettes financiéres -87 993 202 984
+/- Variation des actifs financiers courants 1605 42 769
FLUX DE TRESORERIE DE FINANCEMENT -98 099 214 252
AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRESORERIE, DES EQUIVALENTS DE 25 902 -45 709
TRESORERIE ET DES DECOUVERTS BANCAIRES
Trésorerie, équivalents de trésorerie et découverts bancaires a l'ouverture 102 043 150 766
Effet de la variation des cours de change sur la trésorerie 1238 -3 014
1REiOCRLE(§1I‘E’REQUNALENTS DE TRESORERIE ET DECOUVERTS BANCAIRES 129 183 102 043
ACTIFS FINANCIERS COURANTS (POUR MEMOIRE) 10 112 9678

Le groupe a décaissé sur l'exercice 24 367 K€ au titre des impéts courants (cf. note 16.1).
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Information sur les secteurs opérationnels

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE PAR DIVISIONS

Suite a lacquisition de Gehl fin 2008, te Groupe Manitou a défini de nouveaux périmétres
organisationnels qui ont été mis en place au cours de l'exercice 2009.

Le Groupe Manitou est désormais organisé autour de trois divisions :

==Division RTH (Rough terrain handling) : assemblage et distribution des matériels de manutention
tout terrain.

—Division IMH (Industrial Material Handling) : assemblage et distribution des matériels de
manutention industrielle et de magasinage.

=—Division CE (Compact Equipment) : assemblage et distribution des matériels compacts (matériels
assemblés par Gehl),

Les autres activités du Groupe sfert ont été définies sous la rubrique « machines agricoles ».
Ces périmeétres opérationnels ayant été définis courant 2009 et la division Compact Equipment

n'ayant eu que deux mois dactivité sur 2008, les reportings opérationnels transmis au management
du Groupe sur 2009 nintégrent pas de comparatif 2008.

31.12.2009

Manutention Manitou Compact
Machines agricoles tout terrain industrie Equipment Total

et milfiers d'euros (RTH) (IMH} (CE)

Chiffre d'affaires 14 684 485 220 123 790 75101 698 795
Marge brute 7 823 151 072 39 247 1 848 199 990
Charges de personnet -5 997 -76 188 -21 213 -17 510 -120 508
Charges externes -2 806 -72 523 -14 306 -15091 -104 726
Dotations aux amortissements -622 -20 606 -6 847 -8 524 -36 599
Dotations nettes aux provisions risques et charges 29 7 561 1 363 3 345 12 298
Dotation aux provisions pour dépréciation créances et stocks 95 -7 761 -2 025 -11 531 -21 222
Autres produits et charges d'exploitation 1094 -248 75 -11 201 -10 280
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT -384 -18 693# -3 706 -58 664# -81447
Perte de valeur des actifs -1422 -50 007 -51 429
Autres charges opérationnelles non courantes -9 776 -2 643 -942 -13 361
RESULTAT OPERATIONNEL -384 -28 469 -7771 -109 613# -146 237
ESITDA 1710 -7 661 1160 -42 896 -47 687

CA PAR DIVISIONS ET ZONES GEOGRAPHIQUES

2008 2009
France Europe Amériques | Autres Total Divisions: | France Europe Amériques | Autres Total
régions régions
15 770 15770 | 14 684 14 684
338055] 560666] 40819 94421| 1033961 | RT 163450 | 250026 22685| 49059| 485220
156 290 48 161 8936 10 972 224 360 ;-;x 78 483 27 424 4 669 13 213 123 789
1566] 44301( 158283 18529| 2226790  CE 758| 23018 44 768 6 557 75 101
511681 653128 208039| 123923| 1496 770 Totat | 257375| 300 468 72122| 68 830 698 795
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Périmétre de consolidation du Groupe SFERT au 31
décembre 2009

42,06%

MANITOU BF
S.A. au capital 37 567 540 EUR
430, rue de I'Aubiniére
44156 ANCENIS
Siret : 857 802 508 00047

100,00%

LUCAS G
SAS au capital 1 000 000 EUR
22, rue du Stade
85130 LA VERRIE
Siren : 547 150 730 00026
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Périméetre de consolidation du Groupe Manitou au 31

décembre 2009

100%

100%

100%

100%

100%

8%

0%

100%

100%

100%

B0%

100%

100%

100%

100%

99,6%

COMPAGNIE F RANCAKE DE MAHUTENTION
Capital 1 320 600 EUR
510, b Pierre el Marie Curié - 44130 AMCEMIS, France
CIE INDUSTRIELLE DE MATERIELS DE MAHUTENTION
Capilal 1 800060 EUR
Raute de Chattain-la-Potherle - 49440 CANDE, France
[

€apilal 1 €00 000 EUR
Av. du Vert: Galant 95130 SAINT-QUEN-L'AUMONE, France

AUMONT BSBH
Capital 1747 200 EUR
4 Bout de Lande - 356%0 LAILLE, Fronce

o™
capital 230000 EUR
59, rue de la Cite - 49600 BEAUPREAU, France

GEHE COMPANY Inc.
Capital 361 101 000 USD
WEST BEND, Wisconsin, Elas-nis

100%

100%

100%

100%

100%

GEHL POWER PRODUCTS, e
Capital 100 LSO
YANKTON, South-Dakots, ELals-Unis.
ETANG MANUT ACTURHG COMPARY, T
Cepiat 15U
WA TONNA, Minaesota, Etats Unks
CORPACT EQUIFWENT ATTACKMENTS, Iné.,
Capital 1 USD
CEDARBURG, Wiscomsin, Etats-Unis

‘GEHL EUROPE GmbH
Capital 1950 000 EUR
NEUENKIRCHEN, Allemagre

GEHL RECAVABLES 1l, LLE
Capital 1000 USD
WEST BEND, Wiscansin, Etalstinis

GEFIL FUNDING, LLC
Capial 1000 USD
WEST BEND, Wiscansin, ELatuints

MANITOU NORTH AMERICA Ing.
Capical 63 900 USD
WACG, Texas, Etats-Unis

MANITOU UK Lid.
Capitel 230 000 GBP
VERWOOD, Reyaume.Uni

100%

FLEDGEMEAD
Capital 101000 GB®
YERWOOD, Royaume-dni

WARITOU COSTRUZION] HOUS TRIAL 571
Capital 5 000 000 €UR
CASTELFRAHCO EMILIA, Itatie

100%

DMC) ATTACHMENTS 571
Capilal 50000 EUR
CASTELFRANCO EMUIA, ILalle

MANITOU BENELUX 54
Capital 500 000 EUR
PERWEZ, Belgtoue

100%

DE LADDERSPECIALTST B.V.
Capitat 117 418 EUR
GOES, Pays-Bas

AANITOU PORTUGAL SA
Capital 500 000 EUR
WILLA FRAMCA, Portugal

51,3%

EPL CENTRO.
Capital 50000 EUR
POWBAL, Portugal

WANTTOU DELTSCHLARD G
Capital €00 000 EUR
GBER MIRLEW, Allemagoe

EHITOU ASIA PTE L.
Capital 400 000 5GD
SINGAPOUR

MANITQU SQUTHERN AFRICA PTY Ltd.
Capiual 796 575 24R
SPARTAH EXTENSION, Afrigue du Sud

WANITOU AUSTRALLA FTY Lo
Capital 400 600 AUD
ALEXANDRIA, Australie
‘WAHTTOU HANGZHOU MATERIAL HANDLING Co Led.
Caphual 5 400 000 USD
HANGZHOU, Chine
SLMARTOU MANUTERCION ESPARA
Capital 700 000 EUR
WADRID, Espagne:
CHARIGTS ELEVATEURS MANITOU CARADA Inc.
Capitat 20 003 CAD
NONTREAL, Ganada

AN ITOU YOSTON LLC
Capital 350 000 RUB
BFYGOROD, Féiération de Russie

MANITOU POLSKA 59 Z.0.0.
Capital 20 600 PLN
OBORKINI, Fologne

MANTTOY TR
Capita| 250 DO 000 000 TRL
ISTANBUL, Turquie

20%

49%

45%

30, 4%

0%

TOYOTA INDUSTRIAL EQUIPMENT SA
Capiial 9 00C 000 EUR
ANCENIS, France

MANITO FINANCE FRANCE 545
Capmal 19 630 00D EUR
PUTEAUX, France

MANITOU FINANCE Led
Capita! 2 000 000 GBY
BAMNGSTOKE, Royaume-Uni

ALGOMAT
Capital 20 000 600 DID
ALGER , Algérie
HANGEZHOU MANITOU MACHIRERY EQUIPHENT (o Ltd,
Capltal 3 000 WO USH
HANGZHOU, Chine

ACTIS LOCATION

Capital 62 00 EUR
BNCENIS, France
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Annexe aux comptes consolidés au 31 décembre 2009

Informations genérales

IDENTITE DE LA SOCIETE

La SOCIETE FINANCIERE, ETUDES, REALISATIONS ET TECHNIQUES (SFERT) est une Société Anonyme a
Conseil d’Administration de droit francais au capital de 8.020.000 euros composé de 401.000 actions
de 20 euro nominal, entiérement libérées.

Le siege social de la Société Mere : 318 rue Georges Clémenceau - BP 40051 - 44152 - ANCENIS
CEDEX France.

La Société est inscrite au Registre du Commerce et des Sociétés de Nantes sous le numéro :
317 614 345 RCS Nantes - SIRET : 314 614 345 00013 - Code NAF : 6430Z.

INFORMATION FINANCIERE RELATIVE A L'ARRETE DES COMPTES
Les comptes consolidés du Groupe SFERT ont été arrétés par le Conseil d’Administration le 28 mai
2010.

FAITS MARQUANTS 2009 - Groupe MANITOU

Evoluant dans un contexte économique trés difficile, le groupe a du affronter simultanément en
2009

==une crise économique d’une ampleur inégalée avec un retrait de 54% de son chiffre d’affaires a
périmeétre constant nécessitant d’adapter les structures du groupe a ce brutal retournement,

=une crise financiere qui I’a obligée a renégocier dans des conditions difficiles les financements de
sa nouvelle filiale aux Etats-Unis puis ceux de la Société Mére,

=—une crise de gouvernance qui a conduit les familles fondatrices a se retirer de la gestion

opérationnelle du groupe pour se concentrer sur la gouvernance et la stratégie. Monsieur Marcel-
Claude Braud a été, a ce titre, remplacé par Monsieur Jean-Christophe Giroux, dirigeant
indépendant.

Dans la foulée de ces évolutions, la forme juridique de la société MANITOU BF a été convertie le
17.12.2009 en une structure a Conseil d’administration, conseil au sein duguel Monsieur Marcel
Braud assume la fonction de Président non exécutif, alors que Monsieur Jean-Christophe Giroux
devient Directeur Général.

L’organisation du Groupe a par ailleurs été refondue en trois divisions afin de mieux répondre aux
besoins des différents marchés.

=la division « RTH - Rough Terrain Handling », division spécialisée dans le matériel de manutention
tout terrain,

= la division « IMH - Industrial Material Handling » division de matériel de manutention industriel
==la division « CE - Compact Equipment ~» spécialisé dans le matériel compact.
L'ensemble des divisions est organisé autour des trois métiers du Groupe Manitou (conception,

assembleur et distributeur de produits de manutention), auquels il y lieu dajouter lactivité de
fabrication de matériel spécifique pour l'agriculture.
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EVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION
Groupe SFERT

Au mois de juin 2009, les participations détenues par la SFERT au capital des sociétés CIMM (11 %) et
BTMI (10 %) ont été cédées a Manitou BF qui détient désormais 100% du capital de ces sociétés (voir
ci-aprés).

Groupe MANITOU

Fin octobre 2008, le Groupe Manitou a acquis par la voie d’une offre public d’achat amicale 100%
des actions de la société Gehl Company. Le résultat integre donc ’activité de Gehl sur deux mois en
2008 et 12 mois en 2009. Un compte de résultat 2008 pro-forma sur 12 mois est proposé dans la
note 2.2 aux états financiers,

Au cours de lexercice 2009, le Groupe Manitou a procédé a lacquisition diintéréts minoritaires
significatifs.

Le 27.02.2009, lactionnaire minoritaire a 25% de la société Manitou Costruzioni Industriali a notifié
a la société Manitou BF que conformément au pacte dactionnaires existant, il souhaitait exercer son
put de minoritaires. Manitou BF a procédé a l'acquisition des 25% de Manitou Costruzioni Industriali
détenus par ce minoritaire au cours du premier semestre 2009 pour un montant de 33 M€. La société
est désormais détenue a 100% par Manitou BF.

En paralléle avec cette opération, Manitou Costruzioni Industriali a acquis 50% des titres de OMCI
Attachments qui est désormais détenue a 100% par le Groupe.

Dans le cadre des put de minoritaires existants, Manitou BF a aussi acquis au cours du premier
semestre 2009, 5% de Manitou Australia et 7% de Manitou Asia.

Enfin, Manitou BF a acquis au mois de juin 2009, les intéréts minoritaires de ses filiales CFM (1,2%),
CIMM (18%), MM (0,1%), Aumont (0,1%) et BTMI (18%) que le Groupe détient désormais a 100%.

Enfin, lannée 2009 a aussi vu la cession des filiales EPL Algarve détenue a 51,3% et FIMAN détenue a
49%.

L'ensemble de ces opérations permet au groupe de disposer d'une structure plus lisible en facilitant
la gouvernance.

CONTINUITE D’EXPLOITATION

Les comptes ont été établis en application du principe de continuité d’exploitation sur la base des
hypothéses structurantes suivantes pour 2010 :

- prévision d’une croissance entre 5 et 10% par rapport & 2009

- un équilibre au niveau de UEBITDA, avec RTH et IMH de nouveau positifs et CE montrant une
amélioration significative aprés le creux de 2009.

- Renégociation des contrats de financement aux Etats-Unis

il convient toutefois de souligner qu’il existe des incertitudes inhérentes a la réalisation des
hypothéses mentionnées ci-dessus. En particulier, méme si la Direction de Manitou est confiante
quant a l’aboutissement des négociations de réaménagement des financements de Gehl qui se
déroulent avec les établissements financiers, celles-ci restent sujettes aux incertitudes propres a
toute négociation financiére.

Le Groupe MANITOU, a Uinstar des acteurs du marché, devra continuer a faire face en 2010 a des
conditions économiques et financiéres difficiles, mais devrait, si ces hypothéses sont réalisées, et
compte tenu de son positionnement, de sa structure financiere et de l’engagement de ses équipes,
ressortir renforcé de la crise a laquelle il doit faire face.
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NOTE 1 PRINCIPES COMPTABLES

Note 1.1 - Normes et interprétations appliquées

Les états financiers du Groupe SFERT au 31.12.2009 ont été préparés conformément au référentiel
IFRS tel qu'adopté dans [Union Européenne a la date de cléture des comptes.

Nouveaux textes applicables obligatoirement aux comptes 2009 :

Les normes, interprétations et amendements suivants applicabies aux exercices ouverts a compter
du 1er janvier 2009 et parus au journal officiel au 31.12.2009 sont également appliqués pour la
premiére fois :

=la norme IFRS 8 « Secteurs opérationnels » en remplacement de la norme 1AS 14 « information
sectorielle » ;

=la norme IAS 1 révisée « Présentation des états financiers » ;

=—l'amendement a la norme IFRS 2 « Paiement fondé sur des actions », amendement relatif aux
conditions d'acquisition et annulations ;

~=les amendements contenus dans le premier projet annuel damélioration des IFRS publié en 2008;

—les interprétations IFRIC 11 « Actions propres et transactions intra-groupe » et IFRIC 14 « |AS 19 »

Le plafonnement de lactif au titre des régimes a prestations définies, les exigences de financement
minimal et leur interaction » ;

=—Amendement IFRS7 « améliorations a fournir sur les instruments financiers » ;

——Amendements a 1AS32 et a IAS1 portant sur les instruments financiers remboursables au gré du
porteur et les obligations a la suite d'une liquidation.

La premiére application de ces normes, amendements et interprétations a amené le Groupe Manitou
a publier des informations par divisions dans le cadre de la norme « IFRS 8 ».

Les amendements a la norme IAS 23 « Colits d’emprunts », avaient fait I’objet d’une application par
anticipation dés ’exercice 2008.

Nouveaux textes adoptés par ['Union Européenne applicables par anticipation :

Le Groupe n'a pas opté pour lapplication par anticipation des normes suivantes parues au journal
officiel au 31.12.2009 :

les normes IFRS 3 révisée « Regroupement dentreprises » et IAS 27 révisée « Etats financiers
consolidés et individuels » applicables aux exercices ouverts a compter du 01.07.2009 ;

—l'amendement a la norme IAS 39 « Instruments financiers : présentation » relatif aux éléments
éligibles a la couverture, applicable aux exercices ouverts & compter du 01.07.2009 ;

=les interprétations IFRIC 15 « Accords pour la construction d'un bien immobilier », IFRIC 16

« Couverture d'un investissement net dans une activité a l'étranger », IFRIC 17 « Distributions
d'actifs non monétaires aux propriétaires », IFRIC 18 « Transferts dactifs provenant de clients »
applicables aux exercices ouverts a compter du 01.01.2010 pour la premiére et a compter du
01.07.2009 pour les suivantes.

~Le Groupe n’anticipe a ce jour aucun effet significatif sur les comptes consolidés du fait de
’adoption de ces nouvelles normes et interprétations.

Nouveaux textes non encore adoptés par I'Union Européenne :
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Les états financiers étant préparés conformément au référentiel IFRS tel guadopté par l'Union
Européenne au 31.12.2009, aucune norme applicable par anticipation mais non adoptée par (Union
Européenne a la date de clture des comptes ainsi n'a été appliquée.

Note 1.2 - Changements de présentation et correction d'erreur

A Uexception d’un reclassement de 29M€ effectué au sein du poste stocks (c.f note 8), il n’y a pas
d’autre reclassement significatif a mentionner entre les exercices 2008 et 2009.

Note 1.3 - Principales bases d’'évaluation retenues pour I'établissement des
comptes consolidés

Les états financiers consolidés ont été établis selon la convention du codt historique, a l'exception
de certaines catégories d'actifs et de passifs évaluées a la juste valeur conformément aux réegles
édictées par les IFRS. Les catégories dactifs et de passifs concernées sont précisées dans les notes
ci-dessous,

La préparation des états financiers conformément aux IFRS nécessite de procéder a des estimations
et de faire des hypothéses qui affectent la valeur comptable de certains eléments d'actif et de
passif, de produits et de charges, ainsi que certaines informations données dans les notes annexes.
Le Groupe revoit réguliérement les estimations et hypothéses retenues afin de prendre en compte
lexpérience passée et les autres facteurs pouvant influer sur les montants retenus dans les états
financiers. Manitou a également été amené a exercer son jugement lors de lapplication des
méthodes comptables du Groupe.

Les principaux postes des états financiers dépendant d'estimations et de jugements sont les
suivants:

valeur recouvrable des actifs incorporels et corporels ainsi que leur durée dutilité (cf. notes 1.6 a
1.8);

provisions, notamment provisions pour garantie et provisions pour litiges (cf. note 1.16) ;

avantages du personnel (cf. note 1,17) ;

valorisation des options d'achat d'actions (cf. note 1.15) ;

traitement des pactes avec les actionnaires minoritaires (cf. note 1.12) ;

juste valeur des créances de financement des ventes (cf. note 1.11).

Note 1.4 - Méthodes de consolidation

La SFERT et les sociétés dans lesquelles elle exerce directement ou indirectement un contréle
exclusif (les filiales) sont intégrées globalement,

Les sociétés dans lesquelles la SFERT exerce directement ou indirectement une influence notable
(sociétés associées) sont mises en équivalence,

iLn'y a pas, dans le périmétre du Groupe SFERT, de société contrélée conjointement. Dans le cas de
Manitou Finance France SAS et de Manitou Finance Ltd., détenues par Manitou BF a 49%, le co-
actionnaire dispose d'une voix prépondérante au sein du Conseil d’Administration. La SFERT exerce
en conseéquence sur ces deux sociétés une influence notable,

A lexception de Toyota Industrial Equipment SA, de Manitou Finance France SAS, de Manitou
Finance Ltd., d’'Algomat, d’Actis Location et d'Hangzhou Manitou Machinery Equipment, mises en
équivalence, l'ensemble des sociétés a été consolidé selon la méthode de lintégration globale.

Les comptes de toutes les sociétés ont été intégrés sur la base de comptes arrétés au 31.12.2009.

Le Groupe SFERT ne dispose d'aucune entité ad hoc. Par ailleurs, aucun montage déconsolidant n'a
ete mis en place sur lexercice 2009 ni sur les exercices antérieurs.
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Note 1.5 - Méthode de conversion des opérations et transactions en monnaie
étrangere

® CONVERSION DES ETATS FINANCIERS LIBELLES EN DEVISES

Les états financiers des sociétés du Groupe dont la monnaie fonctionnelle est différente de la
monnaie de présentation sont convertis selon les modalités suivantes :

actifs et passifs : au cours de cléture a la date de chaque bilan ;

produits et charges du compte de résultat : au cours moyen de l'exercice ;

toutes les différences de conversion en résultant sont comptabilisées en tant que composante
distincte des capitaux propres.

Lors de la consolidation, les écarts de change découlant d'investissements nets dans des activités a
l'étranger sont imputés aux capitaux propres. Lorsqu'une entité étrangere est cédée, ces différences
de conversion sont comptabilisées au compte de résultat dans les pertes et profits de cession.

Le goodwill et les ajustements de juste valeur découlant de lacquisition d'une activité a l'étranger
sont traités comme des actifs et passifs de l'activité a l'étranger et convertis au cours de cldture.

Aucune société du Groupe Manitou n'exerce ses activités dans une économie hyperinflationniste.

® CONVERSION DES TRANSACTIONS EN MONNAIE ETRANGERE

Les transactions libellées dans une monnaie différente de la monnaie fonctionnelle sont
initialement converties en utilisant te cours en vigueur a la date de l'opération.

A la date de cloture, les créances et dettes libellées dans une monnaie différente de la monnaie
fonctionnelle sont converties en utilisant le cours de change de cldture. Les différences de change
ainsi constatées sont enregistrées en compte de résultat (a lexception des différences relatives aux
actifs financiers disponibles & la vente et aux investissements nets dans une société étrangere).

Les montants constatés en compte de résultat sont enregistrés :
en résultat financier pour les différences de conversion relatives aux opérations financieres ;

en autres produits et charges d'exploitation dans le résultat opérationnel pour les autres différences
de conversion.

Note 1.6 - Regroupements d'entreprises et goodwills

Les actifs identifiables acquis, les passifs identifiables et les passifs éventuels assumés lors d'un
regroupement dentreprises sont initialement évalués a leur juste valeur a la date d'acquisition
conformément aux préconisations de la norme IFRS 3.

L'excédent du colt dacquisition (y compris colts accessoires) sur la juste valeur de la quote-part
des actifs acquis et passifs assumés est comptabilisé en tant que goodwill.

En cas de prise de contrble par achats successifs de titres, un goodwill est calculé au titre de
chaque transaction significative prise séparément.

Les goodwills ne sont pas amortis, mais font l'objet d'un test de dépréciation au minimum une fois
par an, et dés qu'un indice de perte de valeur existe (cf. note 1.9).

Les goodwills se rapportant a l'acquisition d'entreprises associées sont inclus dans la valeur de ces
participations au bilan.

Note 1.7 - Immobilisations incorporelles

Les frais de développement sont comptabilisés en tant qu’actif lorsqu’ils satisfont a I’ensemble des
critéres suivants :
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le produit ou procédé est clairement identifié et les collts attribuables a ce produit ou a ce procédé
peuvent étre identifiés séparément et évalués de fagon fiable ;

le produit ou le procédé constitue une nouveauté ou une amélioration substantielle d’un produit ou
d’un procéde existant ;

la faisabilité technique de fabrication du produit ou du procédé peut étre démontrée ;

l’Entreprise a l'intention de produire et de commercialiser ou d'utiliser le produit ou le procedeé ;il
existe un marché pour ce produit ou ce procédé ou, en cas d’utilisation interne, son utilité pour
lentreprise peut étre démontrée ;

des ressources suffisantes existent et sont disponibles.

Ces frais comprennent principalement les colits des personnels affectés aux projets, la part des
colts de structure dédiée a l'activité de développement, les colts d'études externes et les colts de
réalisation des prototypes.

Les frais de développement engagés entre la deécision d’entrer dans le développement et
l"industrialisation d’un matériel nouveau et la phase de tests et de fabrication en présérie de ce
méme matériel sont comptabilisés en immobilisations incorporelles. L'amortissement de lactif
commence lorsque le développement est achevé et que l'actif est prét a étre mis en service.

Les colits encourus dans le cadre de la mise en place d'un systéme d'information intégré (ERP) dans
le Groupe Manitou sont comptabilisés en tant qu’actif pour la part relative a la conception détaillée
du projet, a la programmation, aux tests et a la documentation, s'il est probable que les avantages
économiques futurs attribuables a actif iront & Uentité et si le coiit de cet actif peut étre évalué et
suivi de fagon fiable.

Les frais relatifs a l'étude préalable, a la phase danalyse fonctionnelle et a la formation des
utilisateurs sont enregistrés dans les charges de la période.

Evaluation postérieure :

La norme IAS 38 donne la possibilité de réévaluer tout ou partie des immobilisations apres la date
de transition. Le Groupe a décidé de ne pas retenir cette option.

Les amortissements sont calcules selon la durée probable d'utilisation des différentes catégories de
biens et sur le mode linéaire. La base amortissable représente la différence entre le colt de U'actif
et la valeur résiduelle, considérée comme nulle pour U'ensemble des biens amortissables. Les
principales durées d’amortissement sont les suivantes :

fonds commercial : 5 ans ;

brevets : 5 ans ;

logiciels informatiques : 3 ans ;

systéemes d'information complexes - ERP ; 7 ans ;
frais de développement : 5 ans.

Note 1.8 - Immobilisations corporelles
COMPTABILISATION INITIALE

La valeur brute des immobilisations corporelles correspond au colit historique d'acquisition ou de
production.

Concernant I’approche par composants, les principes actuellement appliques sont les suivants :

en ce qui concerne les batiments, la partie "construction” proprement dite (gros ceuvre) et la partie
« aménagements » (cloisons, électricité, installations air comprimé, etc.) font U'objet de durées
d’amortissements différentes (20 & 30 ans pour les constructions et 10 ans pour les aménagements);

en ce qui concerne le matériel industriel et les autres immobilisations corporelles d’une valeur
unitaire significative (supérieure a 50 K€), en fonction de la nature des éléments constitutifs et du
rythme d’usure de chacun de ces éléments, les composants dont la valeur unitaire est supérieure a
15% de la valeur globale de I’immobilisation sont également séparés, de maniéere a appliquer des
durées d'amortissement différentes.
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Les amortissements sont caltculés sur la base de la durée probable dutilisation des différentes
catégories de biens et sur le mode linéaire. La base amortissable représente la différence entre le
colit de Uactif et la valeur résiduelle, considérée comme nulle pour l’ensemble des biens
amortissables. Les principales durées dutilisation estimées sont les suivantes :

constructions : entre 20 et 30 ans selon la qualité des batiments construits ;

aménagements des terrains et des constructions : 10 ans ;

installations techniques : 10 ans ;

matériel industriel : entre 3 et 7 ans selon le type de matériel ;

outillage industriel et moules : 3 ans ;

matériel de transport : 4 ans pour les voitures de tourisme, 5 ans pour les gros véhicules utilitaires ;
matériel de bureau et informatique : entre 3 et 5 ans selon le type d’équipement ;

mobilier de bureau : 10 ans.

Matériels pris ou donnés en location :

Les matériels faisant U'objet de contrats de location-financement au bénéfice des societés du
Groupe ont été immobilisés, lorsque leur valeur unitaire est supérieure a 15 K€.

Les matériels faisant l’objet de contrats de location-financement au bénéfice des clients ne sont
pas immobilisés, qu’il s’agisse de matériels préalablement immobilisés, pris en crédit-bail (leasing
adossé) ou pris en location (location adossée). Ces actifs sont présentés en créances pour un
montant égal a I’investissement net du contrat de location.

Les matériels faisant ’objet de contrats de location simple au bénéfice des clients sont immobilisés
dans les catégories d'actifs appropriées.

Note 1.9 - Perte de valeur d'un actif immobilisé

Les actifs a durée dutilité indéterminée, par exemple les goodwills, ne sont pas amortis et sont
soumis a un test annuel de dépréciation. Les actifs amortis sont revus a chaque cloture, afin
d'identifier d'éventuels indices de perte de valeur.

Lorsquun indice de perte de valeur interne ou externe existe, la valeur recouvrable de lactif
concerné est appréciée au niveau du groupe dactifs auquel il appartient (Unité Génératrice de
Trésorerie).

Les Unités Génératrices de Trésorerie correspondent a des sous-ensembles cohérents produisant des
flux de trésorerie indépendants.

Au niveau du Groupe SFERT, les principales Unités Génératrices de Trésorerie identifiées
correspondent a la fabrication et & la commercialisation de matériel de manutention, a la
fabrication de mats, a la commercialisation de piéces de rechange et accessoires, ainsi quau
financement des ventes de matériel de manutention auprés d'utilisateurs finaux.

La valeur recouvrable d’un actif ou d'un groupe d'actifs correspond a sa juste valeur diminuée des
colts de cession ou a sa valeur d'utilité, si celle-ci est supérieure. La valeur dutilité correspond aux
flux de trésorerie actualisés attendus provenant de ’utilisation de l'Unité Génératrice de Trésorerie
considérée.

Les flux de trésorerie estimés proviennent de plans sur 5 ans validés par la direction du Groupe
Manitou. Les hypotheses sous-jacentes a [établissement de ces plans comprennent notamment
l'évolution des marchés dans lesquels les Unités Génératrices de Trésorerie opeérent, les évolutions
des prix de vente des produits et des prix dachat des matiéres et composants. Le taux
d'actualisation correspond au coiit moyen pondéré du capital établi par le Groupe. Il s‘établit a
10,6% pour lexercice 2009, taux éventuellement complété d'une prime de risque pour les marchés
hors Europe et Etats-Unis.

Lorsque la valeur recouvrable est inférieure a la valeur nette comptable de lUGT considérée, une
dépréciation est enregistrée en résultat opérationnel en diminution de l'actif ou du groupe d'actifs
concerné.
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Note 1.10 - Valorisation et dépréciation des stocks

Les méthodes adoptées pour la valorisation des stocks et le calcul des dépréciations de stocks sont
conformes a la norme IAS 2. Les stocks ont été valorisés sur les bases suivantes :

marchandises : valorisées au prix d'achat moyen pondéré ;

matiéres premiéres : valorisées au prix d’achat moyen pondéré ;

produits semi-ouvrés, en cours de fabrication et produits finis : valorisés au prix de revient de
fabrication (matiéres premiéres au colit réel, machines et main-d'cauvre au co(it réel). Les en-cours
et produits finis sont valorisés sur les bases d’un niveau normal d’activité.

Par ailleurs, des provisions pour dépréciation des stocks ont été comptabilisées lorsque la valeur
nette de réalisation des biens et marchandises est inférieure a leur prix de revient.

Note 1.11 - Evaluation et comptabilisation des actifs financiers

® 1.11.1 - CREANCES DE FINANCEMENT DES VENTES

Les créances de financement des ventes sont évaluées au colit amorti en appliquant la méthode du
taux dintérét effectif. S'il existe des indications objectives d'une perte de valeur, une dépréciation
est enregistrée. Le montant de la perte constatée est enregistré en compte de résultat.

® 1.11.2 - TITRES DISPONIBLES A LA VENTE

Les titres de participation dans des sociétés qui ne sont ni controlées, ni sous influence notable,
sont classifiés comme « titres disponibles a la vente ». Ces titres sont évalués a leur juste valeur a
la date de cléture et les variations de juste valeur sont comptabilisées dans les réserves
consolidées.

Une dépréciation est enregistrée en compte de résuttat lorsquiil existe une indication objective de

perte de valeur. Une baisse importante ou prolongée de la juste valeur des titres détenus en dega
de leur colit constitue une indication objective de dépréciation.

® 1.11.3 - TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE
Le poste « Trésorerie et équivalents de trésorerie » comprend les liquidités, les dépéts bancaires

ainsi que des placements a capital garanti mobilisables ou cessibles a trés court terme. Tous les
éléments sont évalués a leur juste valeur par résultat.

" 1.11.4 - ACTIFS FINANCIERS COURT TERME

Les actifs financiers a court terme sont évalués a leur juste valeur en contrepartie du résultat.
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Note 1.12 - Evaluation et comptabilisation des passifs financiers

® 1.12.1 - EMPRUNTS ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS (Hors instruments dérivés)

Les emprunts sont initialement enregistrés a leur juste valeur, nette des colts de transaction
directement attribuables. A chaque cléture, ces emprunts sont évalués a leur colt amorti selon la
méthode du taux dintérét effectif. Les charges financiéres comprennent donc les intéréts ainsi
qu'un étalement des colits encourus sur la durée de l'emprunt.

" 1.12.2 - VALORISATION DES PACTES D'ACTIONNAIRES (Puts de minoritaires)

La société Manitou BF SA a conclu des pactes définissant les modalités de rachat de parts détenues
par des actionnaires minoritaires dans des filiales consolidées en intégration globale. En l'absence
de norme ou d'interprétation spécifique, la juste valeur de I’engagement envers les actionnaires
minoritaires est comptabilisée en passif financier par prélévement sur les intéréts minoritaires et,
pour la part excédant la valeur des intéréts minoritaires, sur les capitaux propres part du Groupe.

La variation du passif financier relative a [’évolution d’un exercice a l'autre de la juste valeur de
’engagement envers les actionnaires minoritaires est également comptabilisée en passif financier
par prélévement sur les intéréts minoritaires et, pour la part excédant la valeur des intéréts
minoritaires, sur les capitaux propres part du Groupe.

Note 1.13 - Instruments financiers dérivés et opérations de couverture

®  1.13.1 - EVALUATION

Les instruments dérivés sont initialement comptabilisés a leur juste valeur a la date de conclusion
du contrat de dérivés. Ils sont ensuite réévalués a leur juste valeur a chaque date d'arrété.

La juste valeur des contrats et options de change a terme est estimée a partir des conditions de
marché. Celle des dérivés de taux représente ce que le Groupe recevrait ou paierait pour dénouer a
la date de cléture les contrats en cours.

" 1,13,2 - DOCUMENTATION

Dés le début de la transaction, le Groupe documente la relation entre linstrument de couverture et
l'élément couvert, ainsi que sa politique de couverture. Le Groupe documente également
l'évaluation du caractére hautement efficace de la relation de couverture au commencement de
chaque opération et a chaque arrété comptable.

®  1.13.3 - COMPTABILISATION

La méthode de comptabilisation du gain ou de la perte afférents a la réévaluation a la juste valeur
dépend de la désignation du dérivé en tant quinstrument de couverture et, le cas échéant, de la
nature de l'élément couvert.

Tous les instruments dérivés utilisés par le Groupe sont désignés comme instruments de couverture
de flux de trésorerie futurs. En conséquence :

Comptabilisation des opérations de couverture

—La partie efficace des variations de juste valeur des instruments dérivés satisfaisant aux critéres

de couverture de flux de trésorerie est enregistrée dans les capitaux propres. Les montants
accumulés en capitaux propres sont recyclés en compte de résultat lorsque l'élément couvert
affecte ce dernier.
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~—La partie inefficace des variations de juste valeur est enregistrée directement en compte de
résultat.

Classification au compte de résultat

~=Le gain ou la perte se rapportant a la partie inefficace ou a la partie efficace recyclée en résultat

des opérations de change a terme est enregistré en « autres produits et charges d'exploitation »
{couverture de flux opérationnels).

~=Le gain ou la perte se rapportant a la partie inefficace ou a la partie efficace recyclée en résultat
des swaps de taux d'intérét est enregistré en produits ou charges financiéres,

Note 1.14 - Titres d'auto-contréle

Le titres Manitou d'auto-contrdle détenus par le Groupe sont enregistrés a leur colit dacquisition en
diminution des capitaux propres, quelle que soit leur affectation future (IAS 32).

Lors de la cession des titres, le prix de cession est comptabilisé directement en augmentation des

capitaux propres du Groupe et, des qu'il est encaisse, en trésorerie. Aucun profit ou perte n'est
donc comptabilisé dans le résultat de lUexercice.

Note 1.15 - Options d’achat d’actions

" 1.15.1 - OPTIONS D'ACHAT D'ACTIONS MANITOU BF

Conformément a IFRS 2, les options d’achat d’actions attribuées a des salariés et aux mandataires
sociaux du Groupe Manitou aprés le 7.11.2002 ont été évaluées & leur juste valeur a leur date
dattribution définie comme étant la date a laquelle le Conseil d’'Administration {(ou le Directoire
pour les exercices antérieurs a 2009) de Manitou consent a attribuer les options au profit des
salariés ou mandataires sociaux concernes.

Les options d'achat d'actions ont été valorisées sur la base dun modéle binomial en se basant sur les
hypothéses suivantes mesurées a la date d'attribution de chacun des plans :

=prix d'exercice ;
~=cours de l'action a la date d'attribution ;
~durée de vie estimee ;

—taux sans risque correspondant a la durée de vie estimée des options (obligation d'état long terme
a zéro coupon) ;

==volatilité estimée ;
=*taux de dividende par action.
Ces hypothéses sont décrites dans la note 12.4 des états financiers consolidés.

La juste valeur ainsi déterminée est prise en compte de maniére linéaire sur toute la période
dacquisition des droits (4 ans).
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® 1.15.2 - OPTION DE SOUSCRIPTION D'ACTIONS ATTRIBUEE DANS UNE SOCIETE NON COTEE ET
COMPORTANT UNE CLAUSE DE RACHAT PAR MANITOU BF SA

Un plan de stock-options comportant une clause de rachat par Manitou BF des actions détenues a
été accordé dans une filiale du Groupe Manitou. Conformément a la norme IFRS 2, le Groupe
enregistre une charge représentative de lavantage accordé avec une contrepartie dette, et les
actions concernées ne sont pas traitées comme des intéréts minoritaires.

Note 1.16 - Provisions

Conformément a la norme IAS 37 « Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels », une provision
est comptabilisée lorsque le Groupe a une obligation actuelle a l'égard dun tiers et quil est
probable ou certain quelle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans
contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

& GARANTIE

Une provision est constituée pour couvrir le colit estimé de la garantie des machines et des piéces
détachées au moment de leur vente aux réseaux ou a la clientéle finale. Elle couvre la garantie
contractuetle, ainsi que son éventuelle extension aprés étude au cas par cas. La provision est
établie sur la base de projections de données statistiques historiques.

Une provision peut aussi étre comptabilisée dans le cadre dune campagne de rappel dun matériel
spécifique pour résoudre un dysfonctionnement significatif ou dangereux. Dans ce cas, la provision
est évaluée en appliquant le coiit unitaire de remise a niveau au parc de machines concerné.

® MESURES DE RESTRUCTURATION / INDEMNITES DE FIN DE CONTRAT DE TRAVAIL

Le colt estimé des mesures de restructuration et des indemnités de fin de contrat de travail est pris
en charge et comptabilisé en provision lorsquelles ont fait lobjet dun plan détaillé et d'une
annonce ou d'un début d'exécution.

Note 1.17 - Avantages du personnel

Le Groupe met en ceuvre un certain nombre de régimes d'avantages au personnel, régimes a
cotisations définies ou régimes & prestations définies.

Les régimes a cotisations définies désignent des régimes d'avantages postérieurs a l'emploi en vertu
desquels le Groupe verse des cotisations a une entité indépendante. Dans ce cas, le Groupe n'est
tenu par aucune obligation légale ou implicite le contraignant a verser des cotisations
supplémentaires dans 'hypothése ol les actifs ne suffiraient pas a payer les prestations dues au
titre des services rendus. Les cotisations sont comptabilisées en charges de personnel lorsquelles
sont exigibles.

Les engagements résultant de régimes a prestations définies, ainsi que leurs colts, sont évalués
selon la norme IAS 19 en utilisant ta méthode des unités de crédit projetées.

Les engagements correspondant aux avantages accordés sont évalués en prenant en compte des
hypotheses démographiques et économiques propres a chaque entité concernée. Ils sont ramenés a
leur valeur actuelle en utilisant un taux d'actualisation basé sur les taux dintérét des obligations de
premiére catégorie. Les catégories de plans a prestations définies existant au sein du Groupe SFERT
ainsi que les principales hypotheses utilisées sont détaillées dans la note 14 aux états financiers
consolidés.

Les écarts actuariels générés par la révision des hypothéses sont enregistrés en réserves au
31.12.2009 {méthode SORIE).

La charge nette de l'exercice correspond a la somme du co(it des services rendus, du colt lié a la
désactualisation et du rendement attendu des actifs du régime.
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Note 1.18 — Impots

Conformément a la norme IAS 12 « Imp6t sur le résultat », des impots différés sont constatés sur
toutes les différences temporelles entre les valeurs comptables des actifs et des passifs et leurs
valeurs fiscales, selon la méthode du report variable. Les actifs et passifs dimpéts différés sont
systématiquement comptabilisés. Les actifs dimpdts différés sont dépréciés en fonction de leur
probabilité de réalisation future.

Au sein d'une méme entité fiscale, les impdts différés actifs et passifs sont présentés de maniére
compensée, des lors que celle-ci a le droit de compenser ses actifs et passifs dimp6ts exigibles.

Par ailleurs, a loi de finances pour 2010, votée le 30 décembre 2009, a supprimé t’assujettissement
des entités fiscales francaises a la taxe professionnelle & compter de 2010 et ’a remplacée par deux
nouvelles contributions :

~la Cotisation Fonciére des Entreprises (CFE) assise sur les valeurs locatives fonciéres de l'actuetle
Taxe Professionnelle ;

~la Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises (CVAE), assise sur la valeur ajoutée résultant
des comptes sociaux.

A la suite du changement fiscal mentionné ci-dessus, le groupe a réexaminé le traitement
comptable de l'impot en France au regard des normes IFRS, en tenant compte des derniers
éléments d’analyse disponibles sur te traitement comptable des impéts et taxes, et notamment
ceux fournis par UIFRIC.

Le groupe a considéré que le changement fiscal mentionné ci-dessus conduisait en réalité a
remplacer la taxe professionnelle par deux nouvelies contributions de natures différentes :

—la CFE, dont le montant est fonction des valeurs locatives fonciéres et qui peut, le cas échéant,

faire U'objet d’un plafonnement a un pourcentage de la valeur ajoutée, présente des similitudes
importantes avec la taxe professionnelle et sera donc comptabilisée en 2010 comme cette derniere
en charges opérationnelles ;

—la CVAE, qui selon ’analyse du groupe répond a la définition d’un imp6t sur le resultat telle

qu’énoncée par IAS 12.2 {« imp6ts dus sur la base des bénéfices imposables »). Pour conduire son
analyse, la société a notamment pris en considération les décisions de rejet d’'ajout du sujet a son
agenda formulées par UIFRIC en mars 2006 et mai 2009 sur la question du champ d’application de la
norme IAS 12 « Impéts sur le résultat ». L’IFRIC a en effet précisé que, pour entrer dans le champ
d’lAS 12, un imp6t doit étre calculé sur la base d’un montant net de produits et de charges et que
ce montant net peut étre différent du résultat net comptable. Le groupe a jugé que la CVAE
remplissait les caractéristiques mentionnées dans cette conclusion, dans la mesure ol la valeur
ajoutée constitue le niveau intermédiaire de résultat qui sert systématiquement de base, selon les
regles fiscales frangaises, a la détermination du montant dil au titre de la CVAE.

Le groupe a par ailleurs considéré que la CVAE avait des caractéristiques proches de certains autres
impots et taxes a ’étranger, par exemple U'IRAP italien, déja analysé par les émetteurs concernés
comme relevant du champ d’application de la norme IAS 12,

Conformément aux dispositions d’IAS 12, la qualification de la CVAE en tant qu’impdt sur le résultat
a conduit a comptabliliser dés le 31.12.2009 des imp6ts différés relatifs aux différences temporelles
existant a cette date pour un montant de 577 K€, par contrepartie d’une charge nette au compte de
résultat de l'exercice, la loi de finances ayant été votée en 2009. Cette charge d’impét différé est
présentée sur la ligne « impdt sur le résultat ». En outre & compter de Uexercice 2010, le montant
total de la charge courante et différée relative a la CVAE sera présenté sur cette méme ligne.

Note 1.19 - Traitement des subventions

Les subventions publiques sont comptabilisées dés lors quil existe une assurance raisonnable que
ces dernieres seront recues et que le Groupe sera a méme de se conformer aux conditions
d'attribution.
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Les subventions relatives a des actifs amortissables sont comptabilisées initialement au passif du
bilan et rapportées au compte de résultat au rythme de lamortissement des actifs considéres.

Le crédit dimpét recherche, précédemment enregistré en réduction de la charge dimpot, est a
compter de lexercice 2008 comptabilisé comme une subvention en résultat de la période.

Note 1.20 - Information sectorielle

Suite a lacquisition de Gehl fin 2008, le Groupe SFERT a défini de nouveaux périmétres
organisationnels qui ont été mis en place au cours de l'exercice 2009.

Le Groupe est désormais organisé autour de quatre divisions :

» Machines agricoles : fabrication de matériel agricole par la société LUCAS G.

» RTH (Rough Terrain Handling) : assemblage et distribution des matériels de manutention tout
terrain.

» Division IMH (Industrial Material Handling): assemblage et distribution des matériels de
manutention industrielle et de magasinage.

» Division CE (Compact Equipment) : assemblage et distribution des matériels compacts.

Conformément a la norme IFRS 8, les informations par secteurs opérationnels sont établies sur la
base des reporting opérationnels transmis au management du Groupe.

Ces informations sont établies selon le référentiel IFRS applicable aux comptes consolidés. Elles
intégrent notamment les éléments suivants :

chiffre d'affaires,
résultat opérationnel,

qui sont les indicateurs de performance des divisions.

Les actifs et flux de trésorerie, de méme que les dettes ne sont pas alloués aux différentes
divisions. Les informations par secteurs opérationnels utilisées par le management du Groupe
n’intégrent pas ces différents éléments.

Ces peérimeétres opérationnels ayant été définis courant 2009 et la division Compact Equipment
nayant eu que deux mois d'activité sur 2008, les reporting opérationnels transmis au management
du Groupe sur 2009 n'inteégrent pas de comparatif 2008 en terme de résultat opérationnel.

Note 1.21 - Produits des activités ordinaires

Le chiffre d’affaires est égal a ’ensemble des produits résultant de la vente des produits du
Groupe, des différents produits de négoces et des prestations de services associées a ces ventes. Il
figure net de la taxe sur la valeur ajoutée, des retours de marchandises, des rabais et des remises,
et déduction faite des ventes intragroupe.

Les ventes de produits sont comptabilisées lorsque les risques et avantages liés aux produits sont
transférés a l'acquéreur, cest-a-dire au moment ol ceux-ci sont mis a la disposition du réseau de
distribution s’il s’agit de concessionnaires indépendants, ou lors de leur livraison au client final pour
les ventes directes. La marge est constatée immédiatement.

Note 1.22 - Modalités de calcul du résultat par action

Le resuttat par action de base est calculé en divisant le résultat net de l'exercice attribuable aux
actionnaires ordinaires par le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation au cours de
la période.
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Pour le calcul du résuttat dilué par action, te résultat attribuable aux actionnaires ordinaires de la
SFERT ainsi que le nombre moyen pondéré d'actions en circulation sont ajustés des effets de toutes
les actions ordinaires potentielles dilutives.
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NOTE 2 - MOUVEMENTS DE PERIMETRE

Note 2.1 - Liste des mouvements sur les filiales

Groupe SFERT

Activité Date de % contréle % de % de titres | % de controle

2009 cession début de titres cédés fin de
I'exercice acquis I'exercice
CIMM - France Production 26.06.2009 11,0%; 0,0%: 11,0% 0,0%
BTMI - France Production | 26.06.2009  10,0% 0,0%! 10,0% 0,0%
Groupe MANITOU

Activité Date % contréle % de % de titres i % de contréle

2009 d'acquisition début de titres cédés fin de
l'exercice acquis I'exercice

CFM - France Distribution | 26.06.2009 1  98,9%: 1,1% 100,0%
CIMM - France Production | 26.06.2009 .  82,0% 18,0% 100,0%
MLM - France Production  26.06.2009  99,9%  0,1% 100,0%
Aumont - France Production | 26.06.2009, 99,9%  0,1% 100,0%
BTMI - France Production 26.06.2009 82,0%! 18,0% 100,0%
MCI - ltalie Production 28.05.2009 75,0%: 25,0% 100,0%
OMC! - Italie Distribution | 28.05.2009 1  50,0%  50,0% 100,0%
MAS - Singapour Distribution | 08.04.2009 93,0%  7,0% 100,0%
MAU - Austratie Distribution | 26.02.2009 |  75,0% 5,0% 80,0%
FIMAN - Israél Financier 02.07.2009 .  49,0% 49,0% 0,0%
EPL Algarve - Portugal Distribution | 31.03.2009 | 51,3% 51,3% 0,0%

Le groupe Manitou a procédé lors de lexercice 2009 a lacquisition d'intéréts minoritaires,
principalement les minoritaires de MCl en application du put de minoritaires exercé par l'actionnaire
italien, et les minoritaires des sociétés francaises. Le prix d'acquisition relatif a ces différentes
opérations s'est élevé a 37 218 K€ sur l'exercice 2009.

Note 2.2 - Entrée de périmeétre 2008 : comparatif 2008 pro-forma

Si ta société Gehl avait été incluse dans le périmétre de consolidation du Groupe Manitou pour la
totalité de l'exercice 2008, les principaux agrégats du compte de résultat auraient été les suivants :

Apport de | Pro-forma apport Pro-forma
la société de la société 2008 Groupe
Gehl Gehl Manitou
du du 01.01.2008 intégrant la
01.112008 au 31.10.2008 société Gehl
au sur 12 mois
en mitlions deuros 31.12.2008
Chiffre d'affaires 20 204 1 481
Résultat opérationnel -6 -32 13
Résultat net part du Groupe -6 -21 -17
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Ces impacts n’intégrent pas les frais financiers qui auraient été pris en charge par Manitou BF si
’opération avait été réalisée au 01.01.2008, mais incluent des charges non récurrentes liées a
I’opération et supportées par Gehl pour un montant avant impéts de 9,1 M€
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NOTE 3 - GOODWILL ET IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Note 3.1 - Evolution de la valeur nette comptable

Montant brut

. v

en milliers d'euros 31.12.2008 Acquisitio Sortie périmagtre Ecart de 31.12.2009

n & autres conv.
Goodwill 58 873 217 11 -21:-2 101 56 957
Frais de développement 19 944 3824 1162 -30 24 900
Marques 22 993 12 2179 25 184
Autres immobilisations incorporelles 49 833 2 569 -3295 -1620 . 47 488
Total Immobilisations incorporelles 92771, 6405 11 46 -1 650 97 572
Amortissements et pertes de valeur
Virts /
en milliers d'euros 31.12.2008 | Dotation | Reprise p‘g;ﬂ:‘; Ezzfvf'e 31.12.2009
e
Goodwill 54 724, 3073 -51:-2 094 55 651
Frais de développement 4050: 2573 50 -1 6 574
Marques 22 948 13947 2236 11 237
Autres immobilisations
incorporelles 11994 25050 13902 -3 696 47 349
Total Immobilisations incorporelles 16 044 50 572 5:-1461 65 160
Montant net

en milliers d'euros 31.12.2008 31.12.2009
Goodwill 4149 1 306
Frais de développement 15 894 18 227
Marques 22 993 13 947
Autres immobilisations incorporelles 37 839 238
Total Immobilisations incorporelles 76 727 32 412

Les investissements de lexercice 2009 en « autres immobilisations corporelles » concernent
principalement la mise en place du systéme d'information Groupe intégré (ERP) qui s'est poursuivie
sur l'exercice. Les colits activés dans le cadre de ce projet s'élévent a 14 004 K€ au 31.12.2009 dont
2 205 K€ investis sur l'exercice. LERP a été déployé en mai 2009 pour lensemble des fonctions de
Manitou BF SA hors gestion des pieces de rechange.
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Suite aux tests de dépréciation réalisés sur certaines Unités Génératrices de Trésorerie, le Groupe a
été amené a constater des dépréciations sur certaines immobilisations incorporelles, en particulier
sur les actifs incorporels de Gehl. Ont été dépréciées :

==les marques Gehl et Mustang pour un montant de 22 942 K€ ;

~l{es autres actifs incorporels liés au au savoir-faire technologique et au réseau de distribution de

Gehl pour un montant de 19 411 KE.

Les principaux critéres retenus lors de 'élaboration des tests de dépréciation sont détaillés dans la

note 5.

Note 3.2 - Détail des goodwills nets a la clGture de I'exercice

Montant net

en milliers d'eurcs 31.12.2009 31.12.2008
LUCAS G 49 49
Manitou Portugal SA 70 70
EPL Algarve 11
EPL Centro 6 6
Manitou Hangzhou Machinery Handling 542
Gehl 2 538
DLS 964 933
BTMI 9
CiMM 34
OMClI 174

TOTAL 1306 4149

Note 3.3 - Dépréciation des goodwills

Les goodwills ont fait lobjet d'un test de dépréciation conformément aux principes énoncés dans la

note 1.9,

Suite a ces tests de dépréciation, les goodwills de Gehl et de Manitou Hangzhou Machinery Handling
ont été dépréciés en totalité (soit respectivement une dépréciation de 2538 K€ et de 542 K€).

Les principaux critéres retenus lors de l'élaboration des tests de dépréciation sont détaillés dans la

Note 5.
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NOTE 4 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Montant brut

ittiers d 31.12.2008 Inc e L 31422009
e A2, Acquisiti Cessi . RF3
en mitliers adeuros 1 cquisitions essions Mf:nétalre périmeétre
Terrains 22 435 1313 55 -38 179 23 835
Constructions 114 601 271 242 -513 9 241 123 359
Installations techniques, matériel et outitlages 112 322 4213 861 7187 10453 125 409
Autres immobilisations corporelles 51 085 2666 1916 -18 -1 363 50 454
Immob. corporelles en cours 14 921 10735 -43 1 -21 098 4515
Avances et acomptes 395 34 -395 34

TOTAL 315759 19232, 3073 -1330, -2982 327 606

Amortissements et pertes de valeur
e, . . Inc. Virts / Var.

en milliers d'euros 31.12.2008 Dotation Reprise |\ araire péri‘::étre 31.12.2009
Terrains 4063 432 -7 4 489
Constructions 39173 9 844 180 -96 -50 48 691
Installations techniques, matériel et outillages 59790 15271 407 -179 379 74 853
Autres immobilisations corporelles 26 427 B 835 1441 51 -2 527 31 343
Immob. corporelles en cours
Avances et acomptes

TOTAL: 129453, 34 381, 2029 -230; -2199 159 376

Montant net
en milliers d'euros 31.12.2008 31.12.2009
Terrains 18 372 19 346
Constructions 75428 74 668
Installations techniques, matériel et outillages 52 532 50 556
Autres immobilisations corporeltes 24 658 19 111
Immob. corporelles en cours 14 921 4515
Avances et acomptes 395 34
TOTAL 186 306 168 230

Les principaux investissements de l'exercice ont concerné pour la SFERT, lacquisition du terrain de
la Verrie et la construction d'un batiment a usage industriel (4 ME), et pour le Groupe Manitou, la
fin de la construction du nouveau siége de Gehl, construction largement initiée avant l'acquisition
par Manitou (6 M€), le centre logistique des pieces de rechange (1,3 M€), divers matériels industriels

(1,9 M€) et la flotte de location (1,5 M€).

Des dépréciations d'actifs corporels ont été constatées pour un montant total de 4,9 M€ suite a la
réalisation de tests de dépréciation sur certaines UGT du Groupe. Cf Note 5.
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NOTE 5 - DEPRECIATION DES ACTIFS INCORPORELS ET
CORPORELS

Compte tenu de l'existence d'indices de pertes de valeur sur certaines UGT au 31.12.2009, le Groupe
a procéde a un certain nombre de tests de dépréciation qui ont amené a constater des pertes de
valeur sur des actifs corporels, incorporels et goodwills pour trois UGT, Compact Equipment, les
chariots industriels et le magasinage.

La valeur nette de ces Unités Génératrices de Trésorerie pour lesquelles des indices de perte de
valeur existent, a été comparée au 31.12.2009 aux flux futurs de trésorerie les plus probables. Dans
les cas ou la valeur recouvrable constatée était inférieure a la valeur nette comptable de UGT
considérée, une dépréciation a été enregistrée en résultat opérationnel et en diminution de [a
valeur de lactif ou du groupe d'actifs concerné. Lorsque la valeur recouvrable représentée par les
flux de trésorerie futurs est inférieure a {a juste valeur des actifs ou groupes d'actifs concernés, ces
derniers sont maintenus a leur juste valeur.

Comme précisé dans la note 1.9, les flux futurs de trésorerie les plus probables ont été détermineés

en utilisant les critéres suivants :

—le taux d'actualisation retenu correspond au co(it moyen pondéré du capital qui est égal a 10,6%
au 31.12.2009 ;

—le taux de croissance perpétuelle est de 3% pour Compact Equipment (taux retenu par les experts

lors de l'évaluation des actifs incorporels de Gehl) et de 2% pour les deux autres UGT pour lesquelles
lactivité est principalement située en Europe.

Pour évaluer la juste valeur des actifs corporels, le Groupe s'est basé sur des estimations internes
et, pour les actifs corporels de Compact Equipment, sur un rapport d'expert établi au 31.12.2009.

Sur la base de ce rapport, la dépréciation qui avait été enregistrée dans les comptes semestriels a
fait l'objet d'une réaffectation entre les différentes catégories d'actifs corporels et incorporels.

Le détail des pertes de valeur constatées s‘établit comme suit :

VNC _des Flux de juste
en millions d'euros g\(/::rﬁ trésorgrie vadl:Sur Dépréciation
impairment actualises actifs
Goodwill 3,1 0,0 3,1
Immobilisations incorporelles 46,0 2,5 43,5
Immobilisations corporelles 45,4 40,5 4,9
BFR 128,7 128,7 0,0
Total 223,2 96,7 171,8 51,4
Dont Compact equipment 50,0
Dont chariots industriels 0,9
Dont magasinage 0,5

Le montant de la dépréciation enregistrée étant limité a la juste valeur des actifs qui composent les
UGT considérées, les variations des hypothéses sous-jacentes nauraient aucun impact sur la
dépréciation enregistrée.
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NOTE 6 - ENTREPRISES ASSOCIEES

Note 6.1 - Evolution des participations dans les entreprises associées

Quote-
en milliers d'euros 31,12.2008 f;":ltd; Di"id:""de Variation | Inc. Monétaire |’
net

TIE SA 13705 -1 667 -216

Manitou Finance France SAS 10 410 283 E
Manitou Finance Ltd. 2032 335 -400 190

FIMAN 57 57
Algomat 175 41 9

Actis Location 46 -1 0 :
Hangzhou Manitou Machinery Equipment 1530 -71 _ -51 k2

TOTAL 27 954 . -1 080 -616 -57 130 2633

Note 6.2 - Quote-part de résultat et de capitaux propres des entreprises

associées
Résultat Capitaux propres
7008 | 31.12.2008 | 3.7 ’idb%ﬁ; 31.12.2008

en milliers d'euros i J
TIE SA 1448 9 837
Manitou Finance France SAS 3381 806
Manitou Finance Ltd. 449 549
FIMAN 224 -59
Algomat 71 101
Actis Location 0L 20
EPL Algarve (du 01.01.2008 au 31.03.2008) 181
EPL Centro (du 01.01.2008 au 31.03.2008) 6
Hangzhou Manitou Machinery Equipment SoRT 103 536

TOTAL ~1080, 2455 11 790
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Note 6.3 - Détail par société des éléments significatifs

en milliers d'euros

TIE SA

Manitou Finance France SAS
Manitou Finance Ltd.

FIMAN

Algomat

Actis Location

Hangzhou Manitou Machinery Equipment

31.12.2009

31.12.2008
Activité Chiffre Résultat Total Actif Quote-part
en milliers d'euros d'affaires net bitan net détenue
TIE SA Production 2832241 7241 99 20567 312 20,0%
Manitou Finance France 5AS Financement : 11 431 689 222 280 21 245 49,0%
Manitou Finance Ltd. Financement | 4075, 914 38632 4146 49,0%
FIMAN Dormante 44 1 401 117 49,0%
Algomat Distribution 4315 244 2071 574 30,4%
Actis Location Distribution 334 0 259 118 38,3%
HANGZHOU Manitou MACHINERY EQUIPMENT Production 5 148 228 5565 3825 40,0%
NOTE 7 - INSTRUMENTS FINANCIERS
Note 7.1 - Réconciliation des lignes du bilan-Actif
31.12,200
9
Actifs
Tit _ ACH
dispo'l.'leilssle Prats et 2’}:"?";’: Total bilan
sala créances | 2 dr par 31.12.2009
en milliers d'euros vente le résultat
Actifs financiers non courants (Note 7.2) 16 3 466 3482
Actifs financiers courants (Note 7.3) 10112 10 112
Tresorerie et équivalents de trésorerie (Note 7.4) 119 584 119 584
Créances de financement des ventes - part non courante (Note 10} 61023 61023
Autres actifs non courants 621 621
Clients (Note 9) 160 262 160 262
Créances de financement des ventes - part courante (Note 10) 63 802 63 802
Autres créances courantes (Note 11) 14 678 14 678
TOTAL 16 300386 | 133 162 433 564

-60 -



Groupe SFERT - Comptes consolidés

31.12.200
8
Titres . ACtif.s

disponible | Prétset | TMANCIEIS i goe bitan
sala créances \?a::d:“::r 31.12.2008

en milliers deuros vente le résultat
Actifs financiers non courants (Note 7.2) 115 4 652 4767
Actifs financiers courants (Note 7.3) 9 678 9 678
Trésorerie et équivalents de trésorerie (Note 7.4) 115929 115929
Créances de financement des ventes - part non courante (Note 10) 91813 91813
Autres actifs non courants 814 814
Clients (Note 9) 309 237 309 237
Créances de financement des ventes - part courante (Note 10) 116 513 116 513
Autres créances courantes (Note 11) 17 692 17 692
TOTAL 115536 069 | 130 259 666 443

Note 7.2 - Actifs financiers non courants

Les valeurs mobilieres de placement ont été valorisées a leur juste valeur a la date de clSture :

Montant brut

Rec / Var.
ern milliers d'euros 31.12.2008 | Variation | Juste valeur | Inc. Monétaire de 31.12.2009
périmétre
Titres disponibles a la vente :
- Autres titres 106 -84 0 22
Autres actifs financiers non
courants 4 665 -1147 -124 72 3 466
TOTAL 4771, -1 232 -124 72 3488
Provision Montant net
en milliers d'euros 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2008 31.12,.2009
Titres disponibles a la vente :
- Autres titres 4 6 102 16
Autres actifs financiers non courants 4 665 3 466
TOTAL 4 6 4 767 3482
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Note 7.3 - Actifs financiers courants

Les valeurs mobilieres de placement ont été valorisées a leur juste valeur a la date de cléture :

Montant net

en milliers d'euros 31.12.2009 31.12.2008
Placement structuré a capital garanti
FCP & capital garanti
Autres 10 112 9 678
TOTAL 10 112 9 678
Note 7.4 - Trésorerie et équivalents de trésorerie
Montant net
en milliers d'euros 31,12.2009 31.12.2008
Disponibilités 46 611 52 187
SICAV monétaires et autres 72 973 63 742
TOTAL 119 584 115 929

Note 7.5 - Réconciliation des lignes du bilan - passif

Les différentes catégories de passifs a la date de cléture sont les suivantes. Les passifs financiers

sont détaillées dans la note 7.6 ci-dessous.

en milliers d'euros 31.12.2009 31.12.2008
Passifs financiers non courants (Note 7.6) 142 399 86 041
Autres passifs non courants 3 2 947
Passifs financiers courants (Note 7.6) 174 940 450 642
Fournisseurs (Note 15) 81 461 146 430
Autres dettes courantes (Note 15) 47 856 78 303
TOTAL 446 660 764 363
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Note 7.6 - Passifs financiers courants et non courants

Les principes d'évaluation et de comptabilisation sont définis en note 1.12.

Courant
en milliers d'euros 11.12.2009 31.12.2008
Financements a court terme et découverts bancaires 18 23008
Emprunts bancaires (note 7.6.1) 107 860 293 383
Emprunts sur locations financement 4 694 4258
Dette financiére portée par les véhicules de 28 460 55 702
titrisation (note 10)
Dette financiere relative aux ventes avec recours 28 619 36 140
(note 10)
Dérivés passifs - taux
Autres emprunts 2016 1 868
TOTAL 171 666 414 358
Pactes d'actionnaires et dettes sur plan de stock-option (cash- 3274 36 284
settled)
TOTAL 174 940 450 642
Non courant
en milliers d'euros 31.12.2009 un Acingans | + cing ans 31.12.2008
Financements a court terme et découverts
bancaires |
Emprunts bancaires (note 7.6.1) 105 444 105 444 238
Emprunts sur locations financement 9 005 8972 33 11 808
Dette financiere portée par les 37 134
vehicules de titrisation (note 10)
Dette financiére relative aux ventes 19 079 19 079 24 093
avec recours (note 10)
Dérivés passifs - taux 8179 8179 11 969
Autres emprunts 691 691 798
TOTAL 142 399 142 366 33 86 041
Pactes d'actionnaires et dettes sur plan de stock-
option (cash-settled)
TOTAL 142 399 | 142 366 33, 86041

Les emprunts bancaires integrent :

=™un emprunt a terme amortissable syndiqué de 210 M€ a lorigine, mis en place pour financer

lacquisition de Gehl et enregistré pour un coiit amorti de 170 M€ (en dette financiére court terme
pour 32 ME et en dette financiére moyen et long terme pour 138 M€) au 31.12.2009 ;

==un credit syndiqué porté par Gehl tiré a hauteur de 36 M€ au 31.12.2009.
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Les dettes financiéres liées au programme de titrisation ainsi que les dettes financiéres relatives
aux ventes avec recours figurent au bilan de Gehl et sont liées a son activité de financement des
ventes aux clients finaux. Suite au changement de contréle intervenu sur Gehl en 2008, le
fonctionnement du programme de titrisation a été basculé en mode d’amortissement le
23.02.2009, fermant l’acces a tout nouveau dossier de financement en vue d’une extinction

naturelle d’ici & fin 2010.

® NOTE 7.6.1 - CARACTERISTIQUES DES PRINCIPAUX EMPRUNTS BANCAIRES

31.12.2009
Courant co':g:nt Monnaie Echéance Taux effectif
Crédit syndigué - France (1) 65480 105302 EUR T3/2013 5,22%
Crédit syndiqué - USA (2) 37 059 usb T2/2011 8,36%
Titrisation - USA (3) 28 460 usD Amort. 4,93%
Ventes avec recours limité 28 619 19 079 usD variable 5,95%
31.12,2008
Courant Non Monnaie Echéance Taux effectif
caurant
Credit syndiqué - France (1) 207 168 EUR T3/2013 4,44%
Crédit syndiqué - USA (2) 80 810 usD T4/2011 5,49%
Titrisation - USA (3) 55 702 37134 USD Amort, 4,07%
Ventes avec recours limité 36140 24093 USD variable 5,74%

Les emprunts bancaires intégrent principalement :

(1) un emprunt a terme amortissable syndiqué de 210 M€ mis en place pour financer lacquisition de
Gehl. Cet emprunt était enregistré en totalité en dette financiére court terme au 31.12.2008, une
clause restrictive du contrat de financement n'étant pas respectée a cette date. Il a été reclassé en
dette Moyen Long Terme au 31.12.2009 pour la part a échoir a plus dun an, le réaménagement de
laccord de crédit ayant été signé le 23.07.2009. La part court terme de U'emprunt intégre, outre
'amortissement 2010, un montant de 33 ME remboursable en 2010 du fait de ’application de la
clause d’ « excess cash flow » figurant au contrat.

Cet accord de crédit porte sur 210 M€ d'emprunt amortissable de fagon lineaire sur cing ans, dune
ligne de crédit renouvelable de 50 M€, plus une ligne de crédit multi-devises de 62,5 M€ ou
équivalent en euros contre-garantie sur les créances de la société.

Les clauses restrictives associées a ce contrat sont les suivantes :

ratio de gearing (endettement net (1) / capitaux propres) inférieur a 1 sur la durée du crédit ;
ratio de leverage (EBITDA (2) / endettement net) dégressif a compter du 30.06.2011 ;
un engagement permanent de liquidité du Groupe de 25 M€ jusquau 31.12.2010.

(1) selon la convention de crédit, l'endettement net et les capitaux propres sont retraités des impacts liés aux pactes
d'actionnaires.

(2) EBITDA : résultat opérationnel avant dotation aux amortissements et dotations aux dépréciations d’actifs.

Au 31.12.2009, le ratio d’endettement net sur les capitaux propres (gearing) ressort a 0,73 selon les
critéres de la convention de crédit. La clause relative a lEBITDA ne s'exercera qu'a compter du
01.01.2011.

(2) Un crédit syndiqué porté par Gehl pour l'équivalent en USD de 36,6 M€ au 31.12.09. La ligne de
125 MS en défaut au 31.12.2008 a fait l'objet d'une renégociation sur le premier semestre 2009. Un
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nouvel accord de crédit de 105 M$ a été signé le 26.06.09 pour une durée de 24 mois. Cet accord se
décompose en un crédit revolving dun montant de 80 MS$, garanti sur des actifs de Geh! aux Etats-
Unis, dont la maturité est fixée au 26 juin 2011, et un crédit de 25 MS remboursable par échéances
trimestrielles jusquau 26 juin 2011. Au 31.12.2009, certaines clauses restrictives de ce contrat
n'‘étant pas respectées, la dette relative au crédit revolving et au crédit a terme est classée en
dette financiére courante.

(3) Gehl a mis en place en 2006 un programme de titrisation dont le fonctionnement a été basculé
en mode d’amortissement le 23.02.2009, fermant l’accés a tout nouveau dossier de financement en
vue d’une extinction naturelle d’ici & mi-2010. Tous les encaissements pergus sur les créances
inclues dans le programme de titrisation sont, depuis le 23.02.2009, affectées en priorité au
remboursement de la dette du créditeur et que le taux dintérét appliqué sur lemprunt depuis cette
date est le taux de défaut prévu dans le contrat.

¥ NOTE 7.6.2 - -ENCOURS VIS-A-VIS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS

La part de l'encours vis-a-vis des établissements financiers se répartit comme suit :

31.12.2009 31.12.2008
en milers deuro s | Enceurs | Ercmr | Eocaus
Financement a court terme et découvert bancaire 57 054 5316 82850 23 008
Emprunts sur location financement 4694, 4694 4258 4258
Dette financiére portée par les véhicules de titrisation 28 460 28 460 118 560 92 836
Autres emprunts bancaires
- Emprunt a terme amortissable 193 895186673211 018 211018
- Crédits renouvelables 149 9171 26 932:236 108 85 282

Note 7.7 - Dérivés

Le Groupe Manitou a décidé de gérer le risque dintérét sur la dette d'acquisition de Gehl (210 M€
amortissables a taux variable Euribor 04.09.2008- 04.09.2013) afin de sécuriser un niveau maximum
de frais financiers. Dans le cadre de cette politique, le Groupe a mis en place des swaps de taux
dintérét. Ces dérivés sont désignés comme instruments de couverture de flux futurs de trésorerie.
Ils sont considérés comme hautement efficaces au 31.12.2009.

31.12,2009 31.12.2008

Taux fixe Juste Taux fixe Juste valeur
en milliers d'euros payé Notionnel | valeur au payé Notionnel au

(moyenne) 31.12.2009 | (moyenne) 31.12.2008
Inférieur a un an 2,96%: 72000 3,45% 35000
1a2ans 3,69%; 30000 3,54%: 65 000
Zabans 3,74%: 30000 3,73%: 60000
Total notionnel a la cléture 132000 -4170 160 000 -3 305
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Par ailleurs, en lien avec le programme de titrisation, Gehl a mis en place un swap de taux d'intérét
afin de limiter son exposition aux évolutions des taux variables. Les conditions de ce contrat de
swap, ainsi que le montant du notionnel ont été basés a la date de souscription sur une prévision
d'évolution du portefeuille des créances titrisées. Au 31.12.2009, le notionnel séléve a 82 M€, pour
diminuer progressivement et atteindre une valeur nulie en 2013. Compte tenu de la réduction de
l'encours du programme de titrisation, le swap est considéré comme inefficace au 31.12.2009 et la
variation de juste valeur de 3 975 K€ lui étant affectée a été enregistrée en charge financiere dans
le compte de résultat.

Au 31.12.2009, Gehl paye un taux fixe de 4,932% et recoit un taux variable LIBOR 30 jours.

Au 31.12.2009, le Groupe détient des contrats de ventes a terme de devises destinés a couvrir des
flux futurs de trésorerie USD en Euro pour un montant de 2 M€. Ces derniers n'étant pas affectés a
des couvertures précises dactif et de passif, la couverture n'est pas considérée comme efficace au
sens des normes IFRS. La variation de juste valeur de ces instruments est en conséquence
enregistrée en résultat pour -0,1 M€.

Note 7.8 - Analyse de sensibilité aux variations de change

Lanalyse de la sensibilité a été établie sur la base de la situation des créances, des dettes, de la
trésorerie et des actifs financiers disponibles a la vente au 31.12.2009 pour les principales devises
utilisées par le Groupe dans le cadre de son activité.

La sensibilité correspond a une variation de plus et moins 5% des devises concernées par rapport a
leur cours de cléture.

USD/EUR GBP/EUR AUD/EUR
en milliers d'euros +5% +5% +5%
Créances 102 49 -8
Dettes 38 -54
Trésorerie et équivalents de trésorerie 302 -21 -68
Effet en résultat 442 -26 -76

NOTE 8 - STOCKS

Montant brut

Vgr.iatjon de
en milliers d'euros 31.12.2008 perimetre et . .vements | Ecart de conv. 31.12.2009
reclassement
(1)

Matiéres premiéres 122 945 -33 831 -585 88 529
Encours de fabrication 17 008 -1 261 86 15 833
Produits finis 229 632 -29 931 -122 025 1926 79 602
Marchandises 57 147 30 285 -14 676 -238 72518
TOTAL 426 732 354 -171 794 1 189 256 481

(1) - Le reclassement de 29 M€ enregistré au sein des stocks en 2009 correspond au reclassement du
stock de pieces de rechange de Gehl de « produits finis » a « marchandises »
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Provision
Variation de
en milliers d'euros 31,12.2008 périmétre et Mouvements Ecart de conv. 31.42.2009
reclassement
Matieres premiéres 4 580 215 3906 -122 8 579
Encours de fabrication 27 -27
Produits finis 6 068 -696 -1 6584 115 3829
Marchandises 7520 578 5213 65 13 377
TOTAL 18 195 97 7 435 58 25 785
Montant net
Variation de
en milliers d'euros 31.12.2008 périmeétre et Mouvements Ecart de conv. 31.12.2009
reclassement
Matiéres premiéres 118 365 -215 -37 737 -463 79 950
Encours de fabrication 16 981 -1234 86 15 833
Produits finis 223 564 -29 235 -120 367 1811 75773
Marchandises 49 627 29 707 -19 890 -303 59 141
TOTAL 408 537 256 -179 229 1132 230 696
NOTE 9 - CLIENTS
g jati Dont cré
en milliers 31,12.2008 :;rri‘;t;t’:‘ed; Mouvements Ecartde | 34 1) 2009 | echues deputs
deuros reclassement conv. plus de 90 jours
COURANT
Clients - brut 319 374 -1 108 -144 506 -42: 173718 27 402
Clients - dépréciation 10 137 80 3434 -195 13 456 12 793
Clients - net 309 237 -1 188 160 262 14 609
NON-COURANT |
Clients - brut 48 -48 0 0
Clients - dépréciation 3 -3 -0
Clients - net 45 0
TOTAL 309 282 160 262 14 609

En dehors du marché américain, le Groupe a en général recours a une assurance crédit ou a du
factoring pour sécuriser son encours clients. Dans certains cas, sur la base de la connaissance du
client acquise par le Groupe, l'encours pour un client donné peut étre supérieur au montant garanti.

Sur le marché américain et conformément aux pratiques du secteur, la société Gehl a avec ses
distributeurs des accords de financement de stock (floor plan) pour des périodes variables pouvant
aller jusqu'a neuf mois. Dans le cadre de ces « floor plans » les distributeurs doivent régler les
machines dés qu'elles sont vendues au client final et au plus tard a lissue de laccord de
financement de stock. Aucun droit de retour des machines en stock n'est accordé aux distributeurs.

Les créances échues font l'objet d'un suivi individualisé.

Les montants enregistrés au titre de la constitution et la reprise de provisions pour dépréciation de
créances clients sont inclus dans la ligne « Dotations aux provisions » du compte de résultat.
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NOTE 10 - CREANCES DE FINANCEMENT DES VENTES

Sont regroupées sur cette ligne, les créances représentatives de financements accordés aux clients
finaux. Il s'agit soit de ventes via la mise en place de contrats de location-financement, soit dans le
cas de Gehl, de financement des ventes aux clients finaux.

i Variation de

en miltiers d'euros 31.12.2008 . périmétre & | Mouvements Eizl:vde 31.12.2009
autres : )

Brut
Créances de location financement 5314 -1 358 386 4 342
Financement des clients finaux 219 764 -68 114 -5294 146 356
Créances de financement des ventes - Brut 225 078 -69 472 -4 908 150 698
Dépréciation
Créances de location financement
Financement des clients finaux 16 751 10 010 -887 25 874
Créances de financement des ventes -
Dépréciation 16 751 10 010 -887 25 874
Net
Créances de location financement 5314 -1 358 386 4 342
Financement des clients finaux 203 014 -78 124 -4 407 120 482
Créances de financement des ventes - Net 208 328 -79 482 -4 022 124 824
Dont
Part non courante 61 023
Part courante 63 802

Les financements aux clients finaux comprennent 71 M€ de créances titrisées en valeur nette ainsi
que 47 M€ de créances vendues avec recours limité non décomptabilisées au 31.12.2009.

Gehl a mis en place en 2006 un véhicule de titrisation avec une institution financiére par lequel la
société a la possibilité de vendre ses créances de financement des ventes aux clients finaux. Ce
programme de titrisation de 165 M$ est assorti de clauses de changement de contréle. Ces clauses
n’ont pas pu étre levées aprés ’acquisition par Manitou. Le programme de titrisation a été mis en
amortissement le 23.02.2009, fermant le programme au financement de nouveaux dossiers. Eu
égard a cette évolution, ce dernier devrait naturellement s'éteindre fin 2010. Le montant inscrit au
passif correspondant a ces opérations de titrisation est mentionné en note 7.6.

NOTE 11 - AUTRES CREANCES COURANTES

Variation de

Ecart de [

en milliers d'euros 31.12.2008 ;| périmétre & | Mouvements conv
autres )
' Créances fiscales et sociales 7 987 2 061 -3 840
' Avances et acomptes sur commandes 1435 -289
- Charges constatées d'avance 5 087 -2 065 436
Autres créances 3183 -276 860
TOTAL 17 692 -281 -2 833
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NOTE 12 - CAPITAUX PROPRES

Note 12.1 - Capital social

Le capital social est composé de 401.000 actions de méme catégorie d'un nominal de 20 euros.
Note 12.2 - Proposition de distribution de dividendes

Le Conseil d'Administration propose de distribuer un dividende de 12,50 € par action contre 30,00 €
pour l'exercice précédent.

Note 12.3 - Opérations sur la capital de la société MANITOU BF

L'Assemblée Générale mixte du 04.06.2009 a approuvé une réduction de capital par annulation de
241 500 actions détenues en auto-contrdle. Suite a cette opération, le capital social est composé de
37 567 540 actions de méme catégorie d'un nominal de 1 euro. Il est entiérement libéré.

L'Assemblée Générale mixte du 04.06.2009 a, par ailleurs, autorisé le renouvellement, pour une
période de 18 mois, d'un programme de rachat d'actions dans la limite de 10% du capital social. Ces
acquisitions pourront étre réalisées en vue de :

- consentir des options dachat dactions ou des attributions gratuites d'actions aux salariés et
mandataires sociaux de la Société ou de ses filiales aux conditions prévues par la loi,

- remettre les titres en paiement ou en échange dans le cadre d'opérations de croissance externe,

- le cas échéant, assurer lanimation du titre au travers d'un contrat de liquidité conforme a la
charte AFEI,

- procéder éventuellement a leur annulation par voie de réduction de capital,

- réaliser plus généralement toute autre opération conforme a la réglementation en vigueur.

Les actions ainsi acquises pourront étre conservées, cédées ou transférées par tous les moyens et a
tout moment, voire, le cas échéant, en période d'offre publique. Le prix maximum d'achat est fixé a
30 €. En cas daugmentation de capital par incorporation de réserves et dattribution dactions
gratuites, ainsi qu'en cas de regroupement des titres, les prix indiqués ci-dessus seront ajustés par
un coefficient multiplicateur égal au rapport entre le nombre de titres composant le capital social
avant l'opération et ce nombre aprés l'opération.

Note 12.4 - Titres d'auto-contrdle détenus par la société MANITOU BF
L'Assemblée Générale Mixte du 04.06.2009 de Manitou BF a décidé dannuler 241 500 actions

détenues en auto-controle acquises dans le cadre de son programme de rachat dactions et de
réduire corrélativement le capital.

Realisation ;| o , . Réalisations

s au capi:a | au % du capital
acth sree .12.2009
en nombre dactions 31.12.2008 31.12.2

Détentions a I'ouverture (plan d'actions) 665 800 704 000

Achats d'actions (Assemblée Générale Ordinaire du 01.06.2006) 101 500

Ventes dactions

Levées d'options d'achat -63 300

Réduction de capital par annulation d'actions détenues en auto- 241 500
contrile (Assemblée Générale Mixte du 04.06.2009)

Détention a la cloture (plan d'actions) 704 000 | 1,86% 462 500 1,22%

Couverture des options d'achats

Contrat de liquidité 36 417 40 160

Somme des titres en auto-contréle 740 417 | 1,96% 502 660 1,33%
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Le colit d'acquisition des titres achetés, le produit de la cession des titres vendus et le résultat lié a
lannulation d'actions détenues en auto-contréle ont été inscrits en diminution et en augmentation
de la situation nette.

Les actions d’auto-contréle ne donnent pas droit a distribution de dividendes.

Note 12.5 - Options d'achats d'actions par certains salariés dans le Groupe
Manitou

L'Assemblé Générale Extraordinaire du 05.06.2008 a autorisé le Directoire a consentir au profit des
dirigeants sociaux et des membres du personnel de la société et des sociétés liées, des options
d'achat d'actions existantes de la société meére du Groupe Manitou et ce dans la limite de 450 000
titres. Cette autorisation a été donnée pour une durée de 38 mois a compter de la date de
I'Assemblée Générale Extraordinaire. Au 31.12.2009, aucune option n'a été consentie dans le cadre
de cette autorisation.

" 12.5.1 - CARACTERISTIQUES

Les principales caractéristiques des plans d'achat d'actions par certains salariés sont les suivantes :

Date Nombre de Prix mayen Nombre
Date de maturité d'échéance | bénéficiaire d'exercice d'actions
L du plan s (origine) (en €) par plan
caractéristiques
Plan du 14.06.2003 14.06.2007 14.06.2011 15 13,40 29 000
Plan du 05.08.2003 05.08.2007 05.08.2011 3 13,61 8 000
Plan du 20.09.2004 20.09.2008 19.09.2012 16 22,06 17 500
Plan du 13.12.2004 13.12.2004 13.12.2012 16 22,66 52 500
Plan du 05.09.2005 06.09.2009 05.09.2013 15 32,56 40 000
Plan du 19.12.2005 20.09.2009 19.12.2013 15 31,88 40 000
Plan du 10.07.2006 11.07.2010 10.07.2014 16 32,76 58 000
Plan du 21.08.2006 22.08.2010 21.08.2014 5 30,95 5 000
Plan du 26.04,2007 27.04.2011 26.04.2015 16 39,80 41 000
Plan du 10.10.2007 11.10.2011 10.10.2015 16 36,55 20 000
Total des options attribuées 311 000
Options radiées - actions disponibtes 2 151 500
Actions non attribuées
Total des actions détenues 462 500
" 12.5.2 - EVOLUTION DU NOMBRE D'OPTIONS EN COURS DE VALIDITE
Options en circulation au E Options Options Ontions radiées ci?cf,::::i;:r;u
en unites 31.12.2008 attribuées | exercées P 31.12.2000
Plan du 14.06.2003 34 000 -5 000 29 000
Plan du 05.08.2003 28 500 -20 500 8 000
Plan du 20.09.2004 26 500 -9 000 17 500
Plan du 13.12.2004 79 500 -27 000 52 500
Plan du 05.09.2005 62 500 -22 500 40 Q00
Plan du 19.12.2005 62 500 -22 500 40 000
Plan du 10.07.2006 98 000 -40 000 58 Q00
Plan du 21.08.2006 15 000 -10 000 5 000
Plan du 26.04.2007 82 100 -41 100 41 000
Plan du 10.10.2007 28 900 -8 900 20 Q00
Total 517 500 -206 500 311 000
Prix moyen pondéré pour la période
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®  12.5.3 - VALORISATION DES PLANS

Conformément aux principes énoncés dans la note 1.15, les plans dattribution d'options sont
évalués au 31.12.2009 a leur juste valeur a la date d'attribution.

en milliers d'euros Plans 2007 ! Plans 2006 ' Plans 2005 | Plans 2004 ; Plans 2003 | TOTAL
Valorisation initiale (aprés 916 706 801 793 767| 3983
| déduction des options radiées) ‘
Charge de l'exercice 2009 23 -65 -155 -197

Un produit de 197 K€ a été enregistré au titre de l'exercice 2009. Ce produit est di aux annulations
doptions observées en 2009 sur certains plans suite au départ de certains bénéficiaires au cours de
la période d'acquisition des droits.

Hypothéses

Les principaux critéres retenus pour la valorisation et la comptabilisation des droits sont les
suivants:

=~prix d'exercice : prix fixé par le réglement des plans, soit la moyenne des 20 derniers jours
douverture du titre Manitou précédant la date d'attribution, décotée de 5% ;

=—volatilité : volatilité historique du titre Manitou sur trois ans pour l'ensemble des plans ;

—taux de dividendes versés : taux de dividende moyen constaté sur les trois années précédant

lattribution de chaque plan ;

~=durée de vie estimée de l'option : 5 ans ;

“=taux : taux sans risque correspondant a la durée de vie de l'option, mesuré a la date d'attribution
de chacun des plans ;

~=durée de vesting : la durée de vesting est de 4 ans pour l'ensemble des plans existants.

E 13 - PROVISIONS
Note 13.1 - Détail des provisions

Dont part & | Dont part a pius d'
31.12.2009 mooi:s g'aurn an o pe anp He e

Provisions - hors avantages au personnel
Provisions pour garantie 19 816 13 417 6 399
Provisions pour risques divers 15 507 9 108 6 399
35323 22 525 12 798
Provisions pour avantages au personnel (Note 14) 28 321 5585 22 736
TOTAL 63 644 28 110 35 534
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en mitliers d'euros Au 31.12.2008 m[;?:: g'au: :n D°ntd|?:r:t::‘ plus
Provisions - hors avantages au personnel
Provisions pour garantie 28714 21690 7024
Provisions pour risques divers 6363 3043 3320
35077 24733 10 344
Provisions pour avantages au personnel (Note 14) 33632 4898 28 734
TOTAL 68 709 29 631 39078
Note 13.2 - Mouvement des provisions - Hors avantages au personnel
Reprise Regrise Recl. ment/
e eclasseme!
en milliers d'euros 31.12.2008 | Augmentation proSiiion provision Ya':ﬁ :;e ciﬁ::s?:n 31.12.2009
utilisée | HER e
Provisions pour garantie 28 714 752314404 2335 215 103 19 816
Provisions pour risques divers 6 363 5867 2455 540 6 478 -206 15 507
35 077 13390 16858 2875 6 693 -103 35323

®  GARANTIE

Les montants enregistrés au titre de la constitution et de la reprise de provisions pour garantie sont
inclus dans la ligne « Dotations aux provisions » du compte de résultat.

" RISQUES DIVERS

Les risques divers concernent principalement les litiges commerciaux ou sociaux.

NOTE 14 - AVANTAGES AU PERSONNEL

Note 14.1 - Définition

Les regimes a prestations définies qui donnent lieu a l'enregistrement d'une provision concernent :

—des indemnités de départ a la retraite ou de fin de contrat ;

==dautres avantages a long terme de type médailles du travail ;

—des regimes de pensions et autres prestations de retraite pour certains employes ;
=—un régime de retraite chapeau pour certains membres du management aux Etat-Unis ;

==un régime dassistance médicale et d'assurance vie postérieur a l'emploi.

Ces régimes a prestations définies sont le plus souvent couverts par des fonds versés a des
compagnies d'assurance, qui sont évalués a leur juste valeur a la cléture de l'exercice.

La valeur de ces fonds est déduite de lengagement évalué conformément aux dispositions de la
norme 1AS 19.
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Note 14.2 - Evaluation

® NOTE 14.2.1 - PRINCIPALES HYPOTHESES ACTUARIELLES RETENUES

31.12.2009
France Royaume-Uni italie Etats-Unis é
Evolution des salaires 4,00% n/a n/a 4,00%
Evolution des retraites n/a 3,45% n/a n/a
Taux d'actualisation financiére 5,30% 5,90%: 5,30% 5,60%
Taux de rendement attendu des actifs 4,25% 6,47% n/a 6,59%
31.12.2008
France Royaume-Uni Italie Etats-Unis
Evolution des salaires 4,00% n/al 3,00% 3,00%
Evolution des retraites n/a 3,00% n/a n/a
Taux d'actualisation financiére 5,70% 5,90%: 5,70% 6,00%
Taux de rendement attendu des actifs 4,25% 5,90% n/a 5,82%

Les hypothéses d'évolution de salaires correspondent, pour chaque pays, a la somme des hypothéses
dinflation et des prévisions daugmentations individuelles.

Le taux de rotation et le taux de mortalité tiennent compte des spécificités de chaque pays et de
chaque société. Le taux de rotation pris en compte différe en fonction du statut et de lage des
personnes concernees.

Le taux utilisé pour actualiser les obligations est déterminé par référence a un taux de marché a la
date de cloture fondé sur les obligations d’entreprises de premiére catégorie.

Le taux retenu pour linflation médicale est de 8 % en 2009 avec une réduction de 0,5% par an
pendant six ans. Une variation de 1% de linflation médicale aurait les impacts suivants sur la dette
actuarielle (DBO) et le coiit d'un année supplémentaire (5C) :

1% | 1%
DBO 107 .94
5C 10 8

Pour le calcul des indemnités de fin de carriere en France, les évaluations reposent sur un départ
volontaire du salarié, ce qui implique que l'engagement calculé inclut les charges sociales. Les taux
de charges sociales pris en compte pour l'évaluation de l'engagement 2009 se situent entre 39 et
50% en fonction des entités et des catégories professionnelles concernées.

L'age de départ a la retraite pris en compte dans le calcul des indemnités de fin de carriére et des
compléments de retraite a été déterminé en conformité avec les législations en vigueur dans les
pays concernés.
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® NOTE 14.2.2 - COMPOSITION DES ACTIFS DE COUVERTURE (EN %)

Au 31.12.2009, les actifs de couverture sont répartis de la fagon suivante :

31.12.2009
France Royaume-Uni Er::; g::‘_e; ) Etats-Unis - Gehl
Actions 15% 63% 49% 80%
Obligations 80% 37% 16% 16%
immobilier 5%
Autres 0% 35% 4%
TOTAL 100% 100% 100% 100%
31.12.2008
France Royaume-Uni E:::::; (L.':j:;'nsl ° Etats-Unis - Gehl
Actions 15% 56% 59% 88%
Obligations 80% 32% 32% 12%
Immobilier 5% 10%
Autres 1% 9%
TOTAL 100% 100% 100% 100%
"  NOTE 14.2.3 - RECONCILIATION DES POSTES DE BILAN
31.12.2009
endmil!iers France IFC | France Autres | Royaume-Uni | Autres Europe | Etats- Unis Total
euros
Valeur actuelle de
{'obligation 7 008 513 7 687 896 46 577 62 681
Juste valeur des actifs financiers 6 349 7201 20 874 34 423
'(Jl:tr:r\llismns) actifs nets reconnus au (660) (513) (486) (896) | (25703)i - (28 258)
Dont : Provisioni (28 321)
Actif 63
31.12.2008
en dl"nfllfers France IFC : France Autres | Royaume-Uni | Autres Europe | Etats- Unis Total
euros
Valeur actuelle de
l'obligation 8 202 552 7 024 965 48 796 65 539
Juste valeur des actifs financiers 6 449 5991 19 467 31907
t()i:{;)‘;/isions) actifs nets reconnus au (1 753) (552) (1 033) (965)| (29329) (33 632)
Dont : Provision: (33 632)
Actif

-74 -



Groupe SFERT - Comptes consolidés

® NOTE 14.2.4 - EVOLUTION DES ENGAGEMENTS ET DES ACTIFS DE COUVERTURE SUR

L'EXERCICE
31.12.2009
en milliers d'euros France : Royaume-Uni { Autres Europe | Etats-Unis Total
Engagement
Début de période 8754 7 024 965 48 796 65 539
Colit des services 306 566 872
Cofit de l'actualisation 434 407 38, 2714 3593
Prestations payées -201 -1 207 -89 -2871 -4 367
Liquidation/réduction -1 581 211 -2 663 -4 033
Entrée de périmétre
Pertes (Gains} actuariels -190 742 -18; 1674 2 208
Correction taux de change 509 _ -1 639 -1129
Fin de période 7522 7 687 896; 46 577 62 681
Actifs de couverture
Début de période 6 449 5991 19 467 31907
Cotisations de 'employeur 26 845 1.896 2767
Prestations payées -175 -1207 -4 195 -5 576
Rendement réel du fonds 48 1135 4435 5617
Entrée de périmétre L
Correction taux de change 436 -729 -293
Fin de période 6 348 7 201 20 874 34 423
Réconciliation de la provision
Début de période -2 305 -1033 -965 | -29 329 -33 632
Charge de lannée 909 -251 -38 879 1498
Cotisation employeur 26 845 467 1338
Prestations payées 27 89 105 221
SORIE 107 26 18, 1266 1416
Entrée de périmetre
Correction taux de change -73 910 837
Fin de période 1126 -486 | -8961-25703  -28 321
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31.12.2008
en milliers d'euros France ; Royaume-Uni | Autres Europe | Etats-Unis Total
Engagement
Début de période 7 338 8618 910 2226 19 092
Ajustement méthodologique
Colit des services 532 136 198 866
Colt de l'actualisation 425 455 45 613 1538
Prestations payées -870 -201 141 -981 -2193
Liquidation/réduction
Entrée de périmétre 548 42 171 42 719
Pertes (Gains) actuariels 781 211 151 6312 7 319
Correction taux de change -2 059 -1743 -3 802
Fin de période 8754 7024 965 48 796 65 539
Actifs de couverture
Début de période 6 625 8 314 1632 16 571
Cotisations de (employeur 13 1173 459 1645
Prestations payées -762 -201 -981 -1 944
Rendement réel du fonds 267 -1 463 -1 489 -2 685
Entrée de périmétre 307 20 969 21 276
Correction taux de change -1 832 -1124 -2 956
Fin de période 6 450 5991 19 466 31 907
Réconciliation de la provision
Début de période -713 -304 -910 -594 -2 521
Charge de l'année -641 68 -181 -461 -1 215
Cotisation employeur 81 1173 340 1594
restations payées 40 141 119 300
SORIE -830 -2 197 -15; -8 151 -11 193
Entrée de périmetre -241 -21 202 -21 443
Correction taux de change 227 619 846
Fin de période | -2 304 -1 033 -965  -29 330 -33 632

Limpact des liquidations ou réductions de régimes représente un produit de 4033 K€ au 31.12.2009.

Il concerne principalement :

“=les entités francaises pour lesquelles le plan de départ volontaire a été traité comme une

réduction de régime ;

“=la société Gehl.

Compte tenu du contexte économique, Gehl a annoncé te 3.10.2009 le gel de l'acquisition de droits
futurs sur certains régimes et la mise en place d’un régime a cotisations définies « compensatoire ».
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" NOTE 14.2.5 - VENTILATION DE LA CHARGE DE LA PERIODE

31.12,2009
en milliers d'euros France ; Royaume-Uni | Autres Europe | Etats-Unis Total
Ajustements méthodologiques
Colt des services rendus 468 566 1034
Colts de l'actualisation 434 407 38, 2714 3593
Rendement attendu des actifs -290 -367 -1 495 -2 152
Amortissement des pertes et gains actuariels
Transfert/acquisition -
Réduction -1 580 211 - 2663 -4 032
Charge nette -968 251 38 -879 -1 557
"""" 31.12.2008 |
en milliers d'euros France | Royaume-Uni | Autres Europe | Etats-Unis Total
Ajustements méthodologiques
Colt des services rendus 532 136 202 870
Colts de lactualisation 425 455 45 610 1535
Rendement attendu des actifs -279 -522 -351 -1 152
Amortissement des pertes et gains actuariels -37 -37
Transfert/acquisition
Réduction
Charge nette 641 -68 181 461 1215
NOTE 15 - AUTRES PASSIFS COURANTS
: Variation de Mouvemen i Ecart de
en milliers d'euros 31.12,2008 | périmétre & ts conv 31.12.2009
autres )
Fournisseurs et comptes
rattachés: 146 430 -178: -64 945 153 81 461
Dettes fiscales et sociales 33985 -546: -8 554 92 24 976
Autres dettes
d'exploitation 34 079 81 -17 045 15 17129
Produits constatés d'avance 10239 -4 179 -133 -176 5 751
Autres dettes 78 303 -4 644 -25 733 -70 47 856
TOTAL PASSIFS COURANTS 224 733 -4 822 -90677 83 129 317
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NOTE 16 - IMPOTS

Note 16.1 - Variation des postes de bilan

Variations
a1 . . . de
en milliers d'euros 31.12.2008 Résultat Paiement Conversion périmétre 31.12.2009
& autres (1)
Impots courants
Actifs 25139 32923
Passifs 1086 4225
Total 24 053 27 490. -24 367 -386 1908 28 698
Impdts différés
Actifs 5020 5 B26
Passifs 19 426 15 640
Total -14 406 5711 20 -113% -9 814
(1) Les autres mouvements d'impéts courants et dimpots différés se décomposent comme suit :
en milliers d'euros 31.12.2009
Impéts sur annulation des titres d'auto-contréle 1502
Imp6ts différés enregistrés dans les réserves consolidées - SORIE -515
Impots différés enregistrés dans les réserves consolidées - Instrument de couverture de taux dintérét -12
Autres 164
TOTAL 1139
Note 16.2 - Imp6ts enregistrés en compte de résultat
La charge d'impots enregistrée en compte de résultat comprend :
en milliers d'euros 31.12.2009 | 31.12.2008
Impots courants -27 489 26 129
Impéts différés de la période -7 733 1 045
Changement de taux d'imp06ts différés B23 14
Activation de déficits non reconnus et pertes de valeur 1198 112
Total d'impots
différés -5 712 1171
TOTAL -33 201 27 300

La charge d’impots courants correspond aux montants d’impdts sur les bénéfices dus aux différentes
administrations fiscales au titre de !’exercice. Ces montants sont déterminés sur la base des taux

d’imposition et des régles fiscales applicables dans les pays concernés.

La charge d’impéts différés est déterminée selon la méthode énoncée dans la note 1.18.
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Note 16.3 - Réconciliation entre I'impot au taux Iégal en France et le taux
effectif d'impdt du compte de résultat consolidé

en milliers deuros 31.12.2009 31'12‘200
Résultat avant impét des sociétés consolidées par intégration globale -161 829 31953
Taux d'impot légal en France 33,33% 33,33%
Charge d'impots théorique de l'exercice . -53 938 10 650
Incidence d'écart de taux avec Manitou BF -1 796 405
' Crédit d'impdt recherche et autres crédits dimpdts 1595 -1106
Autres impots 505! 1677
Dépreéciation d'actifs 817 17783
Différences permanentes 627: 1276
Réduction des taux d'impots (courants et différés) 38
Pertes reportables non activées 17 246
Différences de taux a l'étranger et autres 1743, -3512
Total - Impots sur le résultat -33 201 27 300
Note 16.4 - Bases d'impoéts différés
Les impbts différés constatés proviennent des différences temporelles suivantes :
Différences Impéts Différences Impéts
temporelles | différés | temporelles différés
en milliers deuros - Actif / (Passif) au au
au 31.12.2009 au 31.12.2008
31.12.2009 31,12,2008
Immobilisations incorporelles -702 -2411 -45990 -16 090
Immobilisations corporelles -33655; -11284 -31820 -10 730
Locaticns financement -9642, -3036 -8 493 -2 692
Participation 1014 347
Engagements envers le personnel 27 866 9748: 33589 11 646
Provisions 7 263 2 554 6 411 2163
Stocks 4224 1327 -3740 -1 550
Autres créances & dettes -1 001 -460; 11 047 2 480
Divers -3072 -1 209 -4 664 -360
Sous-total 8719 -2601 -42645 -14 785
Déficits fiscaux reportables 5 537 1832
- Actifs dimp6ts différés non reconnus a
Lorigine -12750 -1 453
TOTAL -8719: -9814 -42 645 -14 406
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Note 17 - Ventilation du chiffre d'affaires par nature, par division et
par zone géographique

®  CHIFFRE D'AFFAIRES PAR NATURE

en milliers d'euros 31.12.2009 31.12,2008
Ventes de biens 678 148 1271929
Ventes de services 20 647 21 557

TOTAL 698 795 1293 487

® CHIFFRE D'AFFAIRES PAR DIVISION ET PAR ZONE GEOGRAPHIQUE (PERIMETRE COURANT)

731.12.2009
en milliers d'euros France Europe  Amériques Autres régions Total
Machines agricoles 14 684 14 684
RTH 163 450 250 027 22 685 49 059 485 221
IMH 78 483 27 424 4 669 13 213 123 789
CE 758 23018 44 768 6 557 75 101

TOTAL 257 375 300 469 72 122 68 829 698 795
31.12.2008
en milliers d'euros France Europe  Amériques Autres régions Total
Machines agricoles 15770 15 770
RTH 338 091 560 616 40 154 94 390 1033 250
IMH 156 252 48 145 8934 10 970 224 300
CE 65 4147 13 550 2 404 20 166
TOTAL 510178 612 908 62 637 107 764 1293 487
NOTE 18 - CHARGES DE RESTRUCTURATION
en milliers d'euros 2009
Colits de personnel liés aux restructurations 11 167
Autres charges externes liées aux restructurations 969
Dotation provision pour charge de restructuration 2 820
Reprise de provision pour charges de restructuration -1 596
Total 13 360

L'adaptation des charges de personnel au nouvel environnement économique a été réalisée par le
biais de l’arrét des contrats intérimaires, la mise en place de mesures de chémage partiel et enfin
par une réduction des effectifs a travers un plan de départ volontaire en France et par le biais de
suppressions de postes dans les autres filiales du Groupe.
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NOTE 19 - HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

DELOITTE & ASSOCIES RSM SECOVEC Autres Total
Montant % Montant % Montant % Montant
en milliers d'euros 2009 2008 2609 2008 2009 2008 2009 1 2008 2009 § 2008 { 2009 } 2008 2009 2008
Audit
- Commissariat aux comptes,
certification des comptes individuels et
consolidés .
- émetteur & 3 1% 1% & 3 3_% 2% 0% 12 6
- filiales intégrées globalement 497 244 § 99% § 99% § 222 173 97% { 98% 267 329 | 89% § 95% 985 746
- Autres diligences et prestations
directement liées a la prestation du
commissaire aux comptes
- émetteur 0% 0% 0 o
- filiales intégrées globalement 0 Q% a 0% 31 16 11% 5% 32 16
Sous-total} 503 247 {100% {100% § 228 176 100%; 100% ; 298 } 345 {100%{100% {1029} 768
Autres prestations rendues parles
réseaux aux filiales intégrées
globalement 654 102 o] 756
TJotak 503 : 901 228 176 298 : 447 1029:1524

La société estime que l'information prévue par l’article 222-8 du réglement général et I’instruction
n° 2006-10 de UAMF est de nature a répondre aux dispositions introduites par le décret n° 2008 -

1487 du 30 décembre 2008.

NOTE 20 - AUTRES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION

Produits Charges Net

en milliers d‘euros 2009 2008 2009 | 2008 2009 2008
Cession d'actifs 1 399 2 268 1723 1620 -324 648
Gains et pertes de change 8 642 10094 | 7426 | 10836 1216 -742
Autres 12 458 11128 1 15115 3802 -2 657 7 326
Total 22499 23490 24 264 16 258 -1 765 7,232
NOTE 21 - CHARGES DE PERSONNEL

en milliers d'euros 2009 2008
Salaires, primes et commissions 90 462 95 617
Intéressement et participation 176 4119
Charges sociales et autres 130 271 33472
Total 120 908 133 208
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NOTE 22 - RESULTAT FINANCIER

en milliers d'euros 2009 2008
Revenus de placements 1 375 1 884
Autres produits financiers 16 819 3186
Swaps de taux d'intérét 2 085
Total Produits 20 279 5070
(?harges d'intérét sur emprunts bancaires et lignes de _ 23 502 6 137
financement
Achat d'options de change a terme (acquisition de Gehl) 0 2 500
Swaps de taux d'intérét 9 627 2 459
Autres charges financiéres 2742 6 784
Total Charges 35871 17 880

NOTE 23 - FRAIS DE RECHERCHE ET DE DEVELOPPEMENT

En application de la norme IAS 38, tous les frais de recherche, ainsi que les frais détude et
développement autres que ceux décrits dans la note 1.7 sont enregistrés en charges dans l'exercice
au cours duquel ils sont encourus et représentent un montant de 11 394 K€ contre 12 269 K€ en
2007.

NOTE 24 - ENGAGEMENTS HORS BILAN

en mifliers d'euros 31.12.2009 . 31.12.2008
gAvaIs, cautions, nantissements (1) 43 872 7 903
- Hypotheques
%Engagements financiers (dont ventes a terme) 7 486 6 236
 Engagements de reprises de matériels (2) 44 503 43 089

(1) La mise en place du nouveau contrat de financement sur Gehl en 2009 est assorti d'une garantie sur les comptes clients et
les stocks (37 M€ au 31.12.2009).

{2) Engagements de reprise de matériels évalués a partir des valeurs de rachat fixées contractuellement. Il est précisé que la
valeur marchande desdits matériels est, en général, supérieure & la valeur de rachat.
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NOTE 25 - INFORMATIONS SUR LA GESTION DES RISQUES

La politique de gestion des risques au sein du Groupe Manitou est développée dans le paragraphe
« Information sur la gestion des risques » du Rapport de Gestion du Groupe MANITOU.

NOTE 26 - INFORMATIONS SUR LE DROIT INDIVIDUEL A LA
FORMATION (D.L.F.)

Au cours de Uexercice 2009 ont été pris en charge les colts afférents au DIF dans le cadre du plan
de formation en cas d'accord entre l'employeur et le salarié.

Les demandes de formation au titre du D.I.F. ne faisant pas, au 31.12.2009, lobjet dun accord
dune part, et simputant sur lobligation légale de lentreprise au titre de la formation
professionnelle continue d'autre part, ne sont pas provisionnées.

A titre dinformation, le total des droits ouverts a lensemble du personnel francais du Groupe
n'ayant pas donné lieu a8 demande représente 147 146 heures au 31.12.2009.

NOTE 27 - EFFECTIFS AU 31 DECEMBRE

2009 | 2008
SFERT 2 3
LUCAS G 144 144
Manitou BF SA 1198 1462
Compagnie Francaise de Manutention 118 137
Cie Industrielie de Materiels de Manutention 63 89
MLM 81 101
Aumont-BSBH 73 105
BTMI 48 68
Manitou UK Ltd. 39 50
Gehl Inc. 450 657
Manitou North America Inc. 67 71
Manitou Costruzioni Industriali Srl. 241 257
OMCI Attachments Srl. 10 10
Manitou Benelux SA 21 25
DLS 10 9
Manitou Asia Pte Ltd. 26 26
Empilhadores De Portugal 50 58
EPL Algarve 13
EPL Centro 9 9
Manitou Deutschland GmbH 21 2
Manitou Southern Africa PTY Ltd. 39 51
Chariots Elévateurs Manitou Canada Inc. 4 4
Manitou Australia PTY Ltd. 9 9
Manitou Hangzhou Machinery Handling 38 56
Manitou Manutencion Espana 8 9
Manitou Vostok 12 12
Manitou Polska 8 6
TOTAL Groupe 2789 3466
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NOTE 28 - TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES

Note 28.1 - Opérations avec les sociétés du Groupe consolidées selon la

méthode de mise en équivalence

2009 2008
en milliers d'euros Charges | Produits Chasrge Produits
Toyota Industrial EQuipment SA 128 12 227 464 36 882
Manitou Finance France SAS 524 128 624 1720
Manitou Finance Ltd 475, 48 732 1248 74 010
Algomat 11 2 888 55 2912
Actis Location 114 190 24 57
Hangzhou Manitou Machinery Equipment Co Ltd 2729 187 4 069 2
EPL Algarve 33 846
EPL Centro 25 860
Note 28.2 - Opérations avec la Société-Mere
2009 2008
on milers Charges | Produits ¥ﬁ?et§ Charges  Produits
MANITOU BF 50 936 551
LUCAS G 35 48
Note 28.3 - Opérations avec les personnes physiques
2009 2008
Intéréts| Solde au | Acquisition ' Intéréts Solde au
2009 131.12.2009 titres 2008 31.12.2008
.en milliers d'euros
Comptes-courants d'associés :
Monsieur Marcel BRAUD 1 9 1 10
Madame Jacqueline HIMSWORTH 2 48 167 231
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Note 28.4 - Rémunération et autres avantages des dirigeants

Montant total de la rémunération et des avantages en nature versés aux mandataires sociaux :

2009
Valorisation Provisions au
en milliers d'euros Indemnités Options des options ~ Options bilan et
Sataires  Mandats suppl. attribuées  attribuées levées engagements
Conseil aucune
d'Administration 459 132 1034  attribution 0 0 449
2008
Valorisation Provisions au
en milliers d'euros Indemnités Options des options  Options bilan et
Salaires  Mandats suppl. attribuées  attribuées levées engagements
Conseil aucune
d'Administration 764 270 attribution 0 40000 123

NOTE 29 - EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

B Evolution financiére et managériale chez Gehl

Gehl a adopté le 31.03.2010 une structure managériale redimensionnée, avec la nomination de Dan
Miller come Président de Gehl et Président de la division Compact Equipment et Serge Bosché
comme Directeur Commercial et Marketing de Gehl et de la région de ventes « Americas ».

Gehl progresse également dans ses négociations avec le pool bancaire américain sur un nouvel
accord de financement, dont la conclusion devrait intervenir d'ici quelques semaines.

B Réorganisation industrielle et sociale de Manitou BF en France

Manitou a présenté le 06.04.2010 a son Comité de Groupe le projet dune nouvelle organisation
industrielle et sociale en France. Ce projet suit les trois mots dordre stratégiques du groupe
«Clarifier, Simplifier, Amplifier», en ce quil :

® (larifie les missions de chaque site industriel, en définissant des centres de compétences a

masse critique autour des compétences locales, des métiers, et des nouveaux enjeux
opérationnels ;

® Simplifie lorganisation en fusionnant les entités légales Aumont BSBH, CIMM, BTMI, et MLM

dans Manitou BF, afin dalléger le cadre administratif, de fluidifier les pratiques de
rémunération et d'encourager les mobilités ;

® Amplifie la réactivité, la responsabilité et la productivité des sites au moment ol la société
s'éloigne de la crise de sous-activité industrielle de 2009.

Ce projet vise a consolider et renforcer chacune des activités concernées et ne les remet pas en
cause ni dans leurs ambitions, ni dans leur dimensionnement, ni dans leur localisation. Il propose
toutefois le redéploiement de la ligne de produits Magasinage, actuellement implantée a Saint-
Ouen-l'Auméne (35), vers le site de Beaupréan (49). Ce redéploiement vise a garantir la pérennité
de cette activité sur un site a taille critique entiérement dédié a la division IMH (Manutention
Industrielle}, tout en lintégrant fonctionnellement dans les structures du groupe.
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N Signature d'un accord de distribution croisé entre Terex AWP et Manitou

Terex Aerial Work Platforms (AWP) et Manitou ont annonceé le 19.04.2010 un accord réciproque de
fourniture et de distribution, en vertu duguel chacune des parties fournira certains modéles de sa

gamme de nacelles et plateformes élévatrices de personnes a l'autre, qui en assurera également le
service aprés-vente.

initialement, l'accord sera mis en oeuvre en Europe (unités a la norme CE) avec lintention d'élargir
son champ d'application géographique en 2011.

- 86 -



SFERT

Page 1
RSM Secovec Deloitte & Associés
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Rapport des Commissaires aux Comptes

sur les comptes consolidés

Exercice clos le 31 décembre 2009

Aux Actionnaires,
En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous
présentons notre rapport relatif a I'exercice clos le 31 décembre 2009, sur :

- le contréle des comptes consolidés de la société SFERT, tels qu'ils sont joints au présent
rapport ;

- lajustification de nos appréciations ;
- la vérification spécifique prévue par la loi.
Les comptes consolidés ont &té arrétés par le Conseil d’ Administration. Il nous appartient, sur

la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes consolidés

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en
France ; ces normes requié¢rent la mise en ceuvre de diligences permettant d'obtenir I'assurance
raisonnable que les comptes consolidés ne comportent pas d'anornalies significatives. Un audit
consiste 4 vérifier, par sondages ou a1 moyen d’autres méthodes de sélection, les éléments
justifiant des montants et informations figurant dans les comptes consolidés. Il consiste
également a apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues
et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons
collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.
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Nous certifions que les comptes consolidés sont, au regard du référentiel IFRS tel qu'adopté
dans 'Union Européenne, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du patrimoine, de
la situation financiére, ainsi que du résultat de 1'ensemble constitué par les personnes et entités
comprises dans la consolidation.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les
>
points suivants de |’annexe :

-la note de l'annexe sur la continuité d’exploitation dans le paragraphe intitulé
« informations générales » qui précise les conditions dans lesquelles les comptes du Groupe
SFERT ont été arrétés dans une perspective de continuité d’exploitation,

- la note 7.6.1 qui expose le reclassement de I’emprunt a terme syndiqué (France) en dette
moyen et long terme pour la part & plus d’un an suite au réaménagement de 1’accord de
crédit intervenu en juillet 2009 et le maintien en dette financiére courante de la dette
relative au crédit revolving et au crédit & terme (USA) compte tenu du non-respect des
ratios financiers par le Groupe MANITOU,

-la note 1.1 de I'annexe qui expose les évolutions des régles et méthodes comptables, et
notamment I’application pour la premiére fois de la norme IFRS 8 «secteurs
opérationnels »,

-1a note 1.20 de I’annexe concernant I’information sectorielle qui expose notamment les
modalités d’établissement de cette information (détaillée au § 8.1.5) et I’absence de
comparaison avec 2008.

IL. Justification des appréciations

La crise financiére, qui s’est progressivement accompagnée d’une crise économique, emporte
de multiples conséquences pour les entreprises, et notamment au plan de leur activité et de
leur financement. Ces éléments ont €té pris en considération par votre groupe pour apprécier
le caractére approprié de la convention de continuité d’exploitation retenue pour
I’établissement des comptes au 31 décembre 2009 (cf. note de I’annexe sur la continuité
d’exploitation dans le paragraphe sur les informations générales). Les estimations comptables
concourant a la préparation des états financiers au 31 décembre 2009 ont été réalisées dans un
contexte d’une difficulté certaine & appréhender les perspectives économiques, C’est dans ce
contexte que, conformément aux dispositions de I’article L.823-9 du Code de commerce, nous
avons procédé a nos propres appréciations que nous portons & votre connaissance :

Estimations comptables

» Lors de I’arrété des comptes, le Groupe SFERT a été conduit a effectuer des estimations
et 4 formuler des hypothéses qui concernent notamment la valeur de certains postes
d’actif, de passif, de produits et de charges (note 1.3 de I’annexe). Certaines estimations
comptables concourant a la préparation des comptes consolidés ont été réalisées dans le
contexte décrit ci-dessus, notamment les actifs immobilisés parmi lesquels le goodwill
relatif 4 I’acquisition de la société GEHL (notes 1.6, 1.9, 3.3 et 5 de I’annexe).

Nous avons vérifié le caractére approprié des informations données dans les notes de
I’annexe sur les modalités de valorisation et de dépréciation des actifs immobilisés ; nous
avons examiné la cohérence des hypothéses retenues par la Direction, la traduction
chiffrée de celles-ci ainsi que la documentation disponible, et avons procédé sur ces bases
a ’appréciation du caractére raisonnable des estimations réalisées.
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> La note 1.16 de 'annexe aux comptes consolidés expose le fait que votre groupe
constitue des provisions au titre des garanties données aux clients. Nos travaux ont
notamment consisté & apprécier les données et les hypothéses définies par la Direction sur
lesquelles se fondent ces estimations, a revoir sur une base de tests les calculs effectués
par le groupe, 4 comparer les estimations comptables des périodes précédentes avec les
réalisations correspondantes. Nous avons, sur ces bases, procédé a I'appréciation du
caractere raisonnable de ces estimations.

Principes comptables

> Nous avons examiné les positions comptables retenues par le Groupe SFERT pour les
engagements de rachats sur intéréts minoritaires qui ne font pas I’objet de dispositions
particuliéres dans le référentiel IFRS tel qu’adopté dans 1’Union Européenne et nous nous
sommes assurés que la note 1.12.2 de I'annexe aux comptes consolidés donne une
information appropriée a cet égard.

> Nous avons examiné les modalités de l'inscription a l'actif des frais de développement
ainsi que celles retenues pour leur amortissement et pour la vérification de leur valeur
recouvrable et nous nous sommes assurés que la note 1.7 de ["annexe aux comptes
consolidés fournit une information appropriée.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit des
comptes consolidés, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué a la formation de notre
opinion exprimée dans la premiére partie de ce rapport.

). Vérification spécifique

Nous avons ¢galement procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel
applicables en France, a la vérification spécifique prévue par la loi des informations relatives
au groupe données dans le rapport de gestion.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les
comptes consolidés.

Orvault et Saint-Herblain, le 8 juin 2010

Les Commissaires aux Comptes

RSM Secovee Deloitte & Associés

Jean-Michel PICAUD Anne BLANCHE
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COMPTE DE RESULTAT

SFERT

en €

Exercice au

31-déc.-08

Exercice au

31-déc.-07

Charges

Produits

Charges

Produits

ventes :

Ventes de marchandises
Production vendue - biens
Production vendue - services

CHIFFRE D'AFFAIRES

Production stockeée
Production immaobilisée

TOTAL VENTES ET PRODUCTION

Achats @

Achats de marchandises

Variation stock de marchandises
Achats matiéres et autres appros.
Variation stock matiéres

Autres achats et charges externes

CONSOMMATION EN PROV. TIERS
VALEUR AJOUTEE PRODUITE

Subventions d'exploitation
Impbts et taxes et assimilés
Charges de personnel

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION

Reprises provisions et transferts de charges
Autres produits

Dotations aux amortissements et provisions :
. Amortissements immabilisations

. Provisions actif circulant

. Provisions pour risques et charges

Autres charges

RESULTAT D'EXPLOITATION

105 144

105 144

58 738
376 756

1109

1 804
21728

70 750

70 750

70 750

-34 394

-469 888

o O

-494 529

90 420

90 420

67 639
330 031

734

69 014
16 828

6 303

6 303

6 303

-84 117

-481 787

o

-568 363
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COMPTE DE RESULTAT

SFERT

Exercice au 31-déc.-08 Exercice au 31-déc.-07
en €
Charges Produits Charges Produits
Produits financiers :
Autres valeurs mobilidres actif immobilisé 17 612 144 16 646 294
Autres intéréts 1364 103 2119 615
Reprise provisions et transferts de charges 0 0
Charges financiéres :
Intéréts et charges 429 811 6192
Dotations aux provisions 3432 157 419 600
RESULTAT FINANCIER 15114 279 18 340 117
RESULTAT COURANT AVANT IS 14 619 750 17 771 754
Produits exceptionnels :
Sur opérations de gestion 0 0
Sur opérations en capital 0 0
Reprise sur provisions et transferts de charges
Charges exceptionnelles :
Sur opérations de gestion 0 0
Sur opérations en capital 0 0
Dotations aux amartissements et provisions 16 620
RESULTAT EXCEPTIONNEL -16 620 0
Intéressement des salariés
Participation des salariés
Impdt sur les bénéfices 0 1317 518 787 977 0
Total des produits 20 364 515 18 772 212
Total des charges 4 443 867 1788 435
RESULTAT NET 15 920 648 16 983 777
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SFERT

BILAN
en €
Exercice au 31-déc.-08 31-déc.-07
ACTIF Montant Amortissements Montant Montant
Brut ou provisions Net Net
ACTIF IMMOBILISE

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
Logiciels 0 0 0 0
IMMOBILISATIONS CORPORELLES
Terrains 0 0 0 0
Constructions 0 0 0 0
Matériel de bureau et informatique 3329 1 844 1485 2 595
Matériel de transport 8 900 0 8 900 0
Immobilisations corporelles en cours 77 575 0 77 575 0
Av et acomptes sur commandes d'immoabilisations 65 000 0 65 000 0
IMMOBILISATIONS FINANCIERES
Participations mises en équivalence 208 620 260 208 620 260] 227 002 977
Autres immobilisations financiéres 436 436 436

TOTAL 1 208 775 500 1 844|208 773 656|227 006 008

ACTIF CIRCULANT

Stocks et en-cours
Avances et acomptes sur commandes
CREANCES D'EXPLOITATION
Clients et comptes rattachés 29 601 29 601 7 539
Autres créances d'exploitation 2 129 660 2 129 660 0
CREANCES DIVERSES 527 701 527 701 700 073
DISPONIBILITES 71 817 914 3 851 756 67 966 158 66 350 413
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE 0 0 0

TOTAL 11 74 504 876 3 851 756/ 70 653 120 67 058 025
ECARTS DE CONVERSION D'ACTIF

TOTAL GENERAL 283 280 376 3 853 600|279 426 776|294 064 033
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SFERT

BILAN
en €
31-déc.-08 31-déc.-07
PASSIF Montant Montant
Net Net
CAPITAUX PROPRES
CAPITAL 3 020 000 8 020 000
Ecart d'équivalence 187 816 700[ 213 995 330
RESERVES
. Réserve légale 802 000 802 000
. Réserve IFRS 0 0
. Autres réserves 62 000 000 50 000 000
. Report & nouveau 4 634 759 3 660 932
Amortissements dérogatoires 16 620 0
RESULTAT DE L'EXERCICE 15 920 648 16 983 777
TOTAL I 279 210 727|293 462 089
PROVISIONS POUR RISQUES
ET CHARGES
Provisions pour risques
Provision pour impdts différés
Provisions pour pertes et charges 70 818 69 014
TOTAL II 70 818 69 014
DETTES
DETTES FINANCIERES
Emprunts et dettes établissements crédit 0 0
Dettes financiéres diverses 53 468 100 931
DETTES D'EXPLOITATION
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 7 500 26 267
Dettes fiscales et sociales 69 617 71 164
Autres dettes d'exploitation 14 646 13 952
DETTES DIVERSES
Dettes fiscales IS 0 320 616
Autres dettes diverses
Fournisseurs d'immobilisations
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE
TOTAL III 145 231 532930
ECARTS DE CONVERSION DE PASSIF
TOTAL GENERAL 279 426 776|294 064 033
0 0
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DETERMINATION DU RESULTAT FISCAL 2008

(en €)

BENEFICE COMPTABLE

A DEDUIRE

. Revenus des titres de participation

- Brut 17 612 143,80 17 612 143,80
- Total 17 612 143,80
- Quote-part de frais 5 % 880 607,19

Pour information :montant
des charges 2008

4 443 867,00

. Plus-value latente antérieure sur valeurs mobiliéres de placements
. Produit sur report en arriére des déficits

A REINTEGRER

. Plus-value fatente sur valeurs mobiliéres de placements
. Dotation aux provisions pour IFC

. Impot sur les bénéfices 33,33 %

TOTAL

RESULTAT FISCAL DE L'EXERCICE
Bénéfice
ou
Déficit

Demande de remboursement au titre du carry-back

16 731 536,61

1 826 427,11

1317 518,00

15 920 647,84

476,20

1 804,00

Q0,00

19 875 481,72

15 922 928,04

-3 952 553,68

1317 518
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ANNEXE

AU BILAN AVANT REPARTITION, DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2008,
DONT LE TOTAL EST DE 279.426.776 €,

ET AU COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE, PRESENTE SQUS FORME DE LISTE,
DONT LE TOTAL DES PRODUITS EST DE 20 364.515 € ET LE TOTAL DES CHARGES
EST DE 4.443.867 €, ET DEGAGEANT UN BENEFICE NET DE 15.920.648 €.

LES NOTES QU TABLEAUX N° I A 1V CI-APRES FONT PARTIE INTEGRANTE DES
COMPTES ANNUELS

LA DUREE DE L'EXERCICE EST DE 12 MOIS. LES ETATS PRESENTES SONT
ETABLIS EN EURQS.,
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I - REGLES ET METHODES COMPTABLES

(Code de Commerce - articles 9 et 11 - Décret n® 83 - 1020 du 29 novembre 1983, articles 7, 21,
24 début, 24 - 1°, 24 - 2° et 24 - 3°),

ANNEXE - ELEMENT 1

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence,
conformément aux hypothéses de base :

* Continuité de I'exploitation,

* Permanences des méthodes comptables d'un exercice a l'autre,

* Indépendances des exercices,

et conformément aux régles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour I'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode
des colits historiques.

Le matériel de bureau et d'informatique sont amortis sur une durée de 3 ans,
soit au taux de 33,33 %.

Le matériel de transport est amorti sur une durée de 4 ans, soit au taux de 25 %

Le total des actions MANITOU détenues au 31 décembre 2008, inchangé depuis le 31 décembre 2007,
s'éléve a 15.801.756 et le prix unitaire moyen au 31 décembre 2008 ressort & 0,82 €,

1| est précisé que le cours de I'action a la date de cldture est de 8,15 €.

ENGAGEMENTS DE RETRAITE

Pour la premiére fois en 2007 I'engagement de retraite avait fait I'objet de constitution d'une provision.
La dotation au titre de I'exercice 2008 est de 1.804 euros et le montant total de la provision a la cléture
est de 70.818 euros.

TITRES DE PARTICIPATION - METHODE DE VALORISATION :

La société SFERT a procédé, en date du ler avril 2008, a I'acquisition de 100 % du capital de la société
LUCAS G. SAS pour 7.796 K E. L'activitée de cette société, basée a LA VERRIE (85), consiste en la
conception et la fabrication de matériels essentiellement destinés au marché de l'alimentation des
troupeaux : pailleuses, dessileuses distributrices, mélangeuses et mélangeuses distributrices.

Les titres LUCAS G ont été acquis pour une valeur de 7.685.113 €, a laquelle il y a lieu d'ajouter les
frais d'acquisition pour 110.800 €. Ces frais ont été immobilisées et font I'objet d'un amortissement sur
5 années, soit une dotation de 16.620 € pour 'exercice 2008,

Afin de présenter des capitaux propres homogénes entre comptes sociaux et comptes consolidés, il a
été décidé, conformément a I'article 3 de la loi du 3 janvier 1985 et l'article 11 du décret du 17 janvier
1986, d'opter pour la valorisation des titres des sociétés contrdlées de maniére exclusive, en fonction
de la quote-part des capitaux propres que ces titres représentent, déterminée d'aprés les régles de
consolidation.

Cette méthode de valorisation entraine une augmentation du poste "titres de participation”, et des
capitaux propres (ligne "écart d'équivalence"). Llincidence globale, analysée ci-apres, s'éléve a
187.816.700 €.

1l doit étre précisé que le Groupe MANITOU a adopté les normes IFRS pour l'établissement de ses
comptes consolidés 2008. La valeur d'équivalence retenue dans les comptes de la SFERT est donc
basée sur ces normes.

En dépit de I'ensemble de I'ensemble des difficultés connues 3 la date de signature de ce rapport, les
perspectives d‘activité ne mettent cependant pas en péril la continuité d’exploitation du Groupe
MANITOU qui, a l'instar des acteurs du marché, devra faire face en 2009 & des conditions économigues
et financiéres difficiles. Pour ce faire, il a mis en ceuvre le plan « PERFORMANCE 2011 » qui intégre des
mesures importantes d'adaptation qui devraient, compte tenu de son positionnement, de sa structure
financiére et de I'engagement de ses équipes, ressortir renforcé de la crise a laguelle il doit faire face.
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GROUPE S.F.E.R.T. * MISE EN EQUIVALENCE AU 31.12.2008

(en €)
A I'ouverture de l'exercice 2008 A la cléture de I'exercice 2008
Valeur Valeur
SOCIETE % Comptable Valeur ECART %a Comptabie Valeur ECART
{colt acq. équivalence équivalence (codt acq. équivalence équivalence
Détenu ou valeur IFRS IFRS Détenu ou valeur IFRS IFRS
réév.1976) réév.1976)
MANITOU BF 41,79%| 12 893 493,54 225995 493,54| 213 102 000,00 41,79%| 12 893 493,54} 200 615 493,54| 187 722 D00,00
C.1.M.M, 11,00% 91 154,09 695 954,09 604 B10,00) 11,00% 91 154,09 661 654,09 570 500,00
B.T.M.I. 10.00% 23 000,00 311 520,00 288 520,60 10,00%) 23 000,00 300 300,00 277 300,00
LUCAS G 100,00% 7 795 912,96 7 042 812,96 =753 100,00
TOTAL 13 007 647,63] 227 002 977,63} 213 995 330,00, 20 803 560,59] 208 620 260,59] 187 816 700,00

II - COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

ANNEXE - ELEMENT 1

ETAT DE L'ACTIF IMMQBILISE
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-49)

{en €)
Valeur brute Variations Valeur brute
IMMOBILISATIONS au début (Dont écarts alafin
de l'exercice d'équivalence) de I'exercice
* INCORPORELLES
* Lagiciels inforrnatiques 0
* CORPORELLES
* Terrains et aménagements 0|
* Constructions 0)
* Matérial de bureau et informatique 3329 3 329
* Matériel de transport 8 900 8 900
* Immobilisations corporelles en cours 77 575 77 575
* Avances et acomptes sur commandes d'immobilisations 65 000 65 000
* FINANCIERES
* PARTICIPATIONS :
* MANITQU BF 225995 493 -25 380 DOO 200 615 493
* CIMM 695 964 -34 310 661 654
* BTMI 311 520 -11 220 300 300
* LUCAS G 7 042 813 7 042 813
* AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES :
* Dépdts et cautionnements 436 436
227 006 742 -18 231 242 208 775 300
{en €)
Valeur Valeur
AMORTISSEMENTS au début variations alafin
de |'exercice de (‘exercice
* INCORPORELLES
* Logiciels informatigues 0O
* CORPORELLES
* Terraing et amenagernents 0|
* Constructions 0]
* Matériel de bureau et informatique 734 1110 1 844
* Material de transport 0)
734 1110 1 844
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ANNEXE - ELEMENT 5

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES
(Decret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-7°)

1 - CREANCES
ETAT DES Montant A1lan A plus
CREANCES brut au plus d'un an
* ACTIF IMMOBILISE
* Autres immobilisations financieres 0
* ACTIF CIRCULANT
* Clients et comptes rattachés 29 601 29 601
* Groupe et Associés 527 701 527 701
* Débiteurs divers 0
* Etat, demande de remboursement de TVA 15 945 15 945
* Ftat, impdt sur les bénéfices 2 113 715 2113 715
TOTAL 2 686 962 2 6B6 962 [1)
2 - DETTES
ETAYT DES Montant A1lan A plus
DETTES brut au plus d'un an
* Emprunts et dettes établissements de crédit 0
* Emprunts et dettes financiéres divers 53 468 53 468
* Dettes fournisseurs et comptes rattachés 7 500 7 500
* Dattes sociales 60 036 60 036
* Etat, impdt sur les bénéfices 0f
* Autres impdts et taxes 9 581 9 581
* Autres charges & payer 14 646 14 646
* Autres créditeurs 0
TOTAL 145 231 145 231 o
TITRES DE PLACEMENTS
s . . Dont :
gl [ cowus 3| usions | 1Dont sismene| ogpuscaons | aeprecatos
- FCP B*CAPITAL 11 066 387 -2 037 382 -3 827 419 2 037 858 2 037 858
- Actions de sociétes 2 209 948 1 813 898 1 399 298
- QPCVM Société Générale 20 476 829
- CDN Crédit Mutuel 37 563 000 485 502
TOTAL 71 316 164, 485 502] -2 037 382 -3 827 419 3 851 756 3 432 156

Les valeurs mobiliéres de placemants sont comptabilisées & leur cours d'achat. Les SICAV monétaires ont fait l'objet d'un
« acheté-vendu » au 31 décembre 2008 et les intéréts ont été comptabilisés en produits financiers a cette date.
Conformeément a la réglementation fiscale, les plus-values latentes sur les autres titres de placements qui n'ont pas fait 'objet
d'un « acheté-vendu », ont été calculées sur la base des valeurs liquidatives au 31 décembre 2008 et ont été soumises & I'impot
sur les résultats. Les moins-values latentes ont fait I'objet d'une provision pour dépréciation.

Les actions détenues au 31 décembre 2008 et comptabilisées en titres de placements ont été valorisées au cours de bourse a
cette date et la moins-value constatée a fait I'objet d'une provision pour dépréciation,

ANNEXE - ELEMENT 6 - 1°

ELEMENTS RELEVANT DE PLUSIEURS POSTES DU BILAN
(Décret 83-1020 du 29 novernbre 1983 - articles 10 et 24-15°)

(en €
Montants concernant les entreprises Montants
Avec lesquelles représentés
Postes du bilan Liées la société a des par des
liens de effets de
participation commerce
Participations 208 620 2604
Autres immobilisations financiéres 0
Autres créances 527 701
Produits financiers de participation 17 612 144 0
Autres produits financiers 527 700
Charges financiéres v
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ANNEXE - ELEMENT 6 - 11°

CHARGES A PAYER
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 23)

{en €
Montants des charges a payer incluses
dans les postes suivants du bilan Montants
Emprunts et dettes financiéres divers Q
Dettes fiscales et sociales 0
Autres dettes d'exploitation 14 6486
ANNEXE - ELEMENT 6 - 14°
VARIATION DES CAPITAUX PROPRES
(en €)
] : Ecart . ( . Report a Résultat de Amortissements Total des
Capital social d"équivalence Reserve iegale | Autres réserves nouveau I'exercice déragatoires capitaux propres
[Au 31 décembre 2007 8 020 000| 213 995 330 802 000 50 000 000 3 660 982 16 983 777 0| 293 462 089,
Resultats 2007 12 000 000, 4983 777 -16 983 777 0
Dividendes -4 010 000 -4 010 000
Ecart d'équivalence 2008 -26 178 630 -26 178 630
Amort. dérogatoires 16 620 16 620
Résultats 2008 15 920 648 15 920 648
Au 31 décembre 2008 8 020 000] 187 816 700 802 000{ 62 000 000 4 634 759 15 920 648 16 620] 279 210 727
COMPOSITION DU CAPITAL
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-12°)
Valeur
Nombre nominale
1 - Actions compesant le capital au début de I'exercice 401 000 20 €
2 - Actions €mises pendant 'exercice 0
3 - Actions compgsant le capital 3 (a fin de 'exercice 401 000 20 €
ANNEXE - ELEMENT 6 - 17°
VENTILATION DES PRODUITS
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-21°)
a) Répartition par secteurs d'activité
(en )
Mantants
* Prestations de service 70 750,
* Intéréts de comptes-courants 527 700
* Revenus de filiales 17 612 144
* Intéréts bancaires 836 403
19 046 997
b) Répartition par marchés géographiques
(en €)
Montants
* France 19 046 997
* Etranger 0
19 046 997
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ANNEXE - ELEMENT 6 - 18°

VENTILATION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-20°)

(en €)
Résultat 1mpdt
avant impét
* Résultat courant 14 £19 750 -5 540
* Résultat exceptionnel 1 300 898 -1311978
* Résultat comptable 15 920 648 -1317 518
ANNEXE - ELEMENT 7
ACCROISSEMENT ET ALLEGEMENTS DE LA DETTE FUTURE D'IMPOT
ACCROISSEMENT (en €)
Accroissement de
Montant la dette future
d'impét
* Amortisserments dérogatoires 16 620 5539
* Autres évaluations dérogatoires 0 0
* Accroissement de la dette future d'impdt 5539
ALLEGEMENT (en €)
Allegement de ia
Mantant dette future
d'imp6t
* Provisions non déductibles 'année de fa comptabilisation 0 0|
* Autres 0 0
* Allegement de la dette future d'impdt 0
ANNEXE - ELEMENT 8
ENGAGEMENTS DONNES
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-9° et 24-16°)
{en €)
ENGAGEMENTS DONNES Montant
Neéant
ANNEXE - ELEMENT 13
EFFECTIF MOYEN
(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-22°9)
Personnel Personnel mis
salarié 4 disposition
Cadres 3
Agents de maitrise et techniciens 0
Employés 0
Quvriers 0
TOTAL 3 Q
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ANNEXE - ELEMENT 15

LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 24-11°)

{en €
Quote-part du Résultat du
Capital capital détenu dernier
en pourcentage exercice clos
RENSEIGNEMENTS DETATLLES
1 - Filiales (plus de 50 %)
* LUCAS G 1 000 000 100,00%
2 - Participations (10 & 50 % du capital détenu)
* MANITOU BF 37 809 040 41,79%
* CIMM 1 800 000| 11,00%
* BTMI 230 000 10,00%
III - RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS
(Articles 247 et 295 du décret sur les sociétés commerciales)
{en €)
Participation Participation Participation Participation
(> & 50 %) (10 & 50 %) (10 & 50 %) (10 & 50 %)
LUCAS G MANITOU BF C.1.M.M. BTMI
Capital social 1 000 000| 37 809 040 1 800 000 230 000
Réserves 3 779 162 399 852 792 3 748 895 2 345 679
Nombre d'actions composant le capital 23 800 37 609 040 22 500 23 000
Nombre d'actions détenues 23 800] 15 801 756 2 475 2 300
Quote-part capital détenu 100,00%)| 41,79% 11,00% 10,00%
Valeur d'inventaire titres 7 795 913 12 8§93 494 91 154 23 000
Valeur d'équivalence 7 042 813 200 615 494 661 654 300 300
Garanties fournies 0 0 a 0
Compte-courant d'Associé 2 144 525 557
Chiffre d'affaires 2008 21 376 018 1036 837 302 71 018 955 5 219 560
Résultats 2008 787 871 40 801 349 -192 294 117 254
Dividendes encaissés 999 00| 16 591 844 20 700

IV - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

Conformément a l'article 220 quingies du Code Général des Impdts et aux disposition de |a Loide Finances rectificative pour
2008, la S.F.E.R.T. a opté pour le report en arridre du déficit de I'année 2008 qui s'élevait & 3.952.554 €, générant ainsi un

produit d'impét et symétriqguement une créance sur le Trésor Public de 1.317.518 €.
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RESULTATS FINANCIERS DE LA SOCIETE
AU COURS DES CINQ DERNIERS EXERCICES

S.F.ER.T.

Nature des indications 2004 2005 2006 2007 2008

I - SITUATION FINANCIERE EN FIN D'EXERCICE
a) Capital social 8 020 000 8 020 000 8 020 000 8 020 000 8 020 000
b) Nombre d'actions émises 401 000 401 000 401 000 401 000 401 000
c) Nombre d'obligations convertibles en actions
11 - RESULTAT GLQBAL DES OPERATIONS

EFFECTIVES
2) Chiffre d'affaires hors taxes ol 0 0 6 303 70 750
b) Bénéfice avant impbts, amort. et provisions 7 718 356] 11 756 683] 14 799 660 18 261 102 18 055 180
c) Impdt sur les bénéfices 416 617 537 300 467 323 787 977 -1317 158
d) Bénéfice aprés impéts, amort. et provisions 7 301 536] 11219 383| 14 332 337 16 983 777] 15 920 648
e) Montant des bénéfices distribués 1 403 500 1 704 250 2 205 500 4 010 000 12 030 000
II1 - RESULTAT DES OPERATIONS

REDUIT A UNE SEULE ACTION

a) Benéfice aprés impots, mais avant amort. et prov. 18,21 27,98 35,74 43,57 48,31
b) Bénéfice aprés impdts, amort. et provisions 18,21 27,98 35,74 42,35 39,70
c) Dividende versé & chague action 3,50 4,25 5,50 10,00 30,00
IV - PERSONNEL
a) Nombre de salariés 3 3 2 3 3
b) Montant de la masse salariale 170 260 177 905 184 750 236 895 271 482
c) Montant des sommes versées au titre des

avantages sociaux 98 251 63 753 69 108 93 136 105 274
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RSM SECOVEC Deloitte & Associés

213, route de Rennes 7 impasse Augustin Fresnel
BP 60277 B.P. 20039
44702 ORVAULT Cedex 44801 SAINT HERBLAIN Cedex
SFERT

Société Anonyme

318 rue Georges Clémenceau
44150 Ancenis

Rapport des Commissaires aux Comptes

sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2008

Aux actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a ét¢ confiée par votre assemblée générale, nous vous
présentons notre rapport relatif a l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le controle des comptes annuels de la société SFERT, tels qu'ils sont joints au présent
rapport ;

- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrétés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la
base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué¢ notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en
France ; ces normes requiérent la mise en ceuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance
raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit
consiste a vérifier, par sondages ou au moyen d’autres méthodes de sélection, les €l¢ments
justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste
également & apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues
et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons
collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.
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Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables
frangais, réguliers et sincéres et donnent une image fideéle du résultat des opérations de
l'exercice éeoulé ainsi que de la situation financiére ct du patrimoine de la société a la {in de
cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de [’article L. 823-9 du Code de commerce relatives & la
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les éléments suivants :

Estimations comptables
La note de I’annexe intitulée « Titres de participation — méthode de valorisation » expose :

o Les modalités d’évaluation des fitres de participation. Du fait de [’application
obligatoire des normes IFRS pour I’établissement des comptes consolidés du Groupe
MANITOU, les capitaux propres retenus pour la valorisation des titres mis en
¢quivalence dans les comptes sociaux sont déterminés en application de ce référentiel.

e [es conditions dans lesquelles les comptes du Groupe MANITOU ont été arrétés dans
une perspective de continuité d’exploitation.

r 5

Nous avons, sur ces bases, procédé a D'appréciation du caractére raisonnable de ces
estimations.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit des
comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué a la formation de notre
opinion exprimée dans la premiére partie de ce rapport.

I11. Veérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes
annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et
dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financiére et les comptes
annuels.

n application de la loi, nous nous sommes assurés quc les diverses informations relatives aux
prises de participation et de contrdle vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Orvault et Saint-Herblain, le 12 juin 2009

Les Commissaires aux comptes

" RSM SECOVEC Deloitte, &, Associés
T
Jean DEGONDI Anne BLANCHE
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RSM SECOVEC Deloitte & Associés

213, route de Rennes 7 impasse Augustin Fresnel
BP 60277 B.P. 20039
44702 ORVAULT Cedex 44801 SAINT HERBLAIN Cedex
SFERT

Société Anonyme

430, rue de I'Aubiniére
44150 ANCENIS

Rapport spécial des Commissaires aux Comptes

sur les conventions réglementées

Comptes Annuels - Exercice clos le 31 décembre 2008

Aux actionnaires,

En notre qualité¢ de commissaires aux comptes de votre société, nous vous présentons notre
rapport sur les conventions réglementées.

Il ne nous appartient pas de rechercher l'existence éventuelle de conventions mais de vous
communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les
modalités essentielles de celles dont nous avons été avisés, sans avoir & nous prononcer sur
leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 225-31 du
Code de commerce, d'apprécier l'intérét qui s'attachait a la conclusion de ces conventions en
vue de leur approbation.

Absence d'avis de convention

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention conclue au cours de
I'exercice et soumise aux dispositions de l'article L. 225-38 du Code de commerce.

Conventions approuvées au_cours d'exercices antérieurs dont l'exécution s'est poursuivie durant
l'exercice

Par ailleurs, en application du Code de commerce, nous avons été informés que l'exécution des
conventions suivantes, approuvées au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours du dernier
exercice.
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Conventions avec Madame Jacqueline HIMSWORTH et Monsieur Marcel BRAUD

I -

Souscription d'un contrat d'assurance avec la compagnie LA MONDIALE pour la mise en place
d'un régime de retraite complémentaire a prestations définies au profit des administrateurs ci-
dessus mentionnés.

Modalités
Le contrat a pris effet le 1 janvier 2001.

La prime versée au titre de ’exercice clos le 31 décembre 2008 s’éleve a 3 421 €, montant
identique a celui de I’exercice précédent.

Compte courant de¢ Madame HIMSWORTH Jacqueline et de Monsicur BRAUD Marcel,
administrateurs.

Modalités

Les sommes laissées 4 la disposition de votre société, au cours de I’exercice par vos
administrateurs, ont été rémunérées au taux de 6.21 %.

Au 31 décembre 2008, le montant des comptes courants des administrateurs de votre société
ainsi que le montant des intéréts pris en charge par votre société se répartissent comme suit :

Compte courant
Administrateurs au 31 décembre 2008 Intéréts
(y inclus les intéréts)
Madame Jacqueline HIMSWORTH 43 852 € 2823¢€
Monsieur Marcel BRAUD 9617¢€ 630 €

Nous avons mis en ceuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la
doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative a
cette mission. Ces diligences ont consisté & vérifier la concordance des informations qui nous
ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Orvault et Saint-Herblain, le 12 juin 2009

Les Commissaires aux Comptes

RSM SECOVEC Deloitte & Associés
Jean DEGONDE Anne BLANCHE
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GROUPE SFERT

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE PAR NATURE

Notes 31.12.2008 31.12.2007
en milliers d'euros
Chiffre d'affaires Note 18 1293 487 1260 246
Variation des stocks de produits en cours -22 254 19796
at de produits finis
Achats consommeés -858 768 -870 Q87
Charges de personne Note 19 -133 208 -121 202
Charges externes ~141 951 -135 564
tmpdts et taxes -11 913 -10 199
Dotations aux amortissements -26 493 -18 836
Dotations aux provisions -9 735 -3 838
Deépréciation des actifs incorparals Note 3 -51 634
Autres produits et charges d'expioitation Note 18 7232 7176
Produit des cessions d'activités 3050
RESULTAT OPERATIONNEL 44 763 130 542
Produits financiers 5070 6 882
Charges financiéres -17 880 -2 702
Résultat financier Note 20 -12 810 4180
RESULTAT DES SOCIETES INTEGREES AVANT IMPOT 31953 134722
Impot Note 15 -27 300 -45 B79
Quote-part dans le résuitat des entreprises assocides Note 5 2455 4278
RESULTAT NET
Part du Groupe -1 508 36 892
intéréts minoritaires 8 616 56 229
RESULTAT PAR ACTION
e eurgs
Résuitat net part du Groupe Note 1 -3,76 92,00
Résuitat difué par action Note 1 -3,76 92,00
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TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

en indiiers d'euius 31.12.2008 31.12,2007
RESULTAT NET 7108 33121
Annulation de lz quote-par des résubats des entrepnises associces -2 455 4478
Eimination des charges et produits sans incidence sur s trésorerie of non hes & lachivité
+ Amortissemnems 26494 12 838
Variation da provisions 65 343 5349
- Variation des impois différes 5228 1087
FProduils de cassion éléments de Pactif -2 665 -18 262
+ Valeur nette comptable des eléments cédés 1621 14 144
+/- Autres 1286 584
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT 101 970 112 551
Ingidence des cécalages de trésorarie sur jes créances ef dettes d'exploitation
++  Varakons des stocks -17 732 -654 366
- Varlations des créances clierts 81374 -29 737
+~  Variation des créances de financement des verntes 495
+-  Varations des autres créances d'expioitation 11784 -1 947
+/~ Vanations des dettes fournisseurs -141 043 46 794
+/- Variations des autres dettes d'exploitation -15 313 -7 434
+. Variation des dettes lidas aux activités de financament des vemes 2339
FLUX DE TRESORERIE D'EXPLOITATION 23 874 55 861
incidence des décalages de trésarenie sur les operalions dinvestissemeant
+ Cession d'immobiisations ircorporefies 61
+ Cession #immobilisations corporelles 2 055 2773
- Cessions d'actifs financiers non courants 549 15 520
- Acguisition d'immobilisations incorperelies -11172 -13 191
Acquisition d'immobitisations corporelles -37 262 -43 518
- Acquisition de filiales net de la tréscredie atquise Nate 2 -240 217 -1 645
- Augmentation de capital des entreprises assocides -2 940 G
- Mividendes recus d'entreprisss associess 1131 1136
+- Varialicns des dettes fournisseurs sur immaobilisations 3960 -4 171
FLUX DE TRESORERIE D'INVESTISSEMENT -283 835 -43 096
incidence des décalages de tresorerie sur les opérations ds financernant
+ Augmentaticn de capitat
- Réduction de capital
Distributions mises en palemeant 29777 -28 038
+/- Veniefrzchat d'actions propres -1724 -4 338
+/-  Varnation des deties financiéres 202 984 -480
+/+ Variation ces actifs financisrs courants 42 769 25779
+~  incidence variations périmatre de consotidation 0
+ie o Autres
FLUX DE TRESORERIE DE FINANCEMENT 214 252 -3 077
AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRESORERIE, DES EQUIVALENTS DE 45709 9 688
TRESORERIE ET DES DECOUVERTS BANCAIRES
Treésorerie, rauivalents de trésorene et découverts bancaires a fouveriure 141 579 134 083
Effet de la variation des cours de change sur ia frésorerie -3 014 -2 182
TRESORER!E, EQUIVALENTS DE TRESORERIE ET DECOUVERTS BANCAIRES 92 856 141 579
A LA CLOTURE
ACTIFS FINANCIERS COURANTS (POUR MEMOIRE) 9 679 51 686

Le Groupe a décaissé sur l'exercice 26 129 KE au titre des impdts courants (cf. note 15.1).
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GROUPE SFERT

BILAN CONSOLIDE

MONTANT NET

ACTIF Notes 31.12.2008 31.12.2007

en milliers d'euros

ACTIF NON COURANT

GOODWILL Note 3 4149 612

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES Note 3 76 727 23206

IMMOBILISATIONS CORPORELLES Note 4 186 306 121678

PARTICIPATIONS DANS DES ENTREPRISES ASSOCIEES Note 5 27 954 24 848

ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS Note 6 4767 19 315

CREANCES DE FINANCEMENT DES VENTES Note 9 91 813

AUTRES ACTIFS NON COURANTS 814 5 155

IMPOTS DIFFERES ACTIF Note 15 5020 4815

397 550 199 629

ACTIF COURANT

STOCKS ET EN-COURS Note 7 408 537 306 996

CLIENTS ET COMPTES RATTACHES Note 8 309 237 265 681

CREANCES DE FINANCEMENT DES VENTES Note 9 116 513

AUTRES DEBITEURS

Impét courant Note 15 25139 8798

Autres créances Note 10 17 692 26 956

ACTIFS FINANCIERS COURANTS Note 6 9678 51 686

TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE Note 6 115 929 141 579
1002725 801 696

TOTAL GENERAL 1 400 275 1001 325
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GROUPE SFERT

BHLAN CONSOLIDE

MONTANT NET

FASSIF Notes 31.12.2008 31.12.2007

e mifliers d'euros

Capital sodial Note 11 8 020 8 020

Primes

Actions propres

Réserves consolidées 276 571 245 448

Ecarts de conversion monétaire -9 835 -2 267

Résultat (part du Groupe) -1 508 36 892

CAPITAUX PROPRES (part du Groupe) 273 248 288 093

INTERETS MINORITAIRES 273 443 307 053

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 546 691 595 146

PASSIF NON COURANT

IMPOTS DIFFERES PASSIF Note 15 19 426 4418

PROVISIONS - PART A PLUS D'UN AN Note 12 39 319 10 289

PASSIFS FINANCIERS NON COURANTS MNote 6

Emprunts ef dettes 86 041 9073

AUTRES PASSIFS NON COQURANTS 2 947 0
147 733 23 780

PASSIF COURANT

PROVISIONS - PART A MOINS D'UN AN Note 12 29 390 17 198

DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES Note 14 146 430 254 Bg2

AUTRES DETTES COURANTES

impdt courant Mote 15 1086 1944

Autres dettes Note 14 78 303 69 813

PASSIFS FINANCIERS COURANTS Note 6 450 642 38 B62
705 851 382 399

TOTAL GENERAL 1400 275 1001 325
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CARTAUX FROPRES

1VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

Capital Primes Actions Rasorves Rasultat de Ecarl de Ecaride  TOTAL DES niéréts TCTAL
Ji:E {1) Pexercioe conversion  réévaluation  CAPITAUX minori- GENERAL
PROPRES laves DES

(part du CAPITAUX

s ilfers d'euros Groupe) PROPRES
Sitsation su 31122008 8020 217 369 A7 448 -270 262 567 (1) 296 305 558 872
Résultats 2006 3T 448 -7 448 0 0
Résultats au 31.12 2007 46 892 36 992 56 229 93 121
Dividendes hors Groupe -2 208 -2 206 -25 832 -28 038
Variation écarts de conversion -1 447 -1997 -2 814 -4 811
Ecarts d'évaluation IFRS Groupe Manitou ST 2T -7272 <1 12¢ -17 401
Mouvements sur actions propres Manitou -1 808 -1 805 -2 515 -4 320
Ecaris actuariels sur avantages au personnel 828 825 1173 1998
Variation de périmétre et divers G654 664 456 1160
Variation des pactes d'actionnaires 425 425 -5 860 -5 435
Situation au 31,12,2007 g 020 0 ¢ 245 448 36 392 -2 267 0 288 093(1) 207083 595 146
Résultats 2007 36 862 36 B2 0 0
Resultats au 31.12 2008 -1 508 -1 508 B 616 7108
Dividendes hors Groupe -4 010 -4 010 -25 766 29776
Variation écarts de conversion -7 568 -7 568 -1 903 -18 471
Ecarts d'évatuation IFRS 879 879 1226 2105
Mouvements sur titres d'auto-controle -T08 -709 -088 -1 697
Ecarts actuariels sur avantages au personnel -3 198 -3 198 -4 455 -7 653
Variation de périmétre et divers 3085 3385 1608 4993
Variation des pactes d'actionnaires (2) -2 11§ -2 116 -2 948 -5 064
Hituation av 31,12.2008 8020 [1} 0 278 571 -1 508 -9 835 0 273 24B(1) 273443 546 691

(1) Dont reserves Société Mére :

(2) L'impact des pactes d'aclionnaires sur les capitaux propres au 31.12 2008 s'éléve & -36 284 KE

Réserve légale
Réserve facultative

Repart a nouveau

802
62 000
4 635
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2. ETAT DES PRODUITS ET CHARGES

31.12.2008 31.12.2007
en milliers d'suros
RESULTAT DE LA PERIODE 7108 93 121
Ajustements de juste valeur des actifs financiers disponibles a la vente 3336 =17 401
Dont variation de juste valeur portée en capitaux propres 3336 -17 401
Dont variation de juste valeur transférée en résuitat de la période 0 0
Ecarts de change résuitant des activités a 'étranger -18 471 -4 811
Dont part revenant au Groupe -7 568 -1 997
Dont part revenant aux minoritaires -10 903 -2 814
Gains (peres) actuariels sur engagements de retraite et assimilés -7 653 1998
Dont part revenant au Groupe -3198 825
Dont part revenant aux minoritaires -4 455 1173
Instruments de couverture de taux d'intéréts -2 167 0
Daont part revenant au Groupe -906
Dont part revenant aux minoritaires -1261
TOTAL DES PRODUITS ET CHARGES DE LA PERIODE -17 847% 72 907
DONT PART REVENANT AU GROUPE -11 786 28 448
DONT PART REVENANT AUX MINORITAIRES -6 061 44 459
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S.F.E.R.T.

PERIMETRE DE CONSOLIDATION AU 31 DECEMBRE 2008

SOCIETE-MERE

41,79%

FILIALES

S.F.E.R.T.

S.A. au capital 8 020 000 €
318, rue Georges Clémenceau
44150 ANCENIS
Siren : 317 614 345 00013

11,00%

MANITOU BF
S.A. au capital 37 809 040 EUR
430, rue de I'Aubiniére
44156 ANCENIS
Siren : 857 802 508 00047

10,00%

C.I.M.M.

SAS au capital 1 800 Q00 EUR
Route de Challain la Potherie
49440 CANDE
Siren : 349 895 664 00010

100,00%

B.T.M.1.

S.A. au capital 230 000 EUR
59, rue de la Cité
49600 BEAUPREAU
Siren ; 429 888 118 00016

LUCAS G
SAS au capital 1 000 000 EUR
22, rue du Stade
85130 LA VERRIE
Siren : 547 150 730 00026
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PERIMETRE D4 GROUPE MANITOU AU 31 DECEMBRE 2008

i BOCIETE MERE

MANITOU BF SA
Capital 37 B09 040 EUR _989%
430, rue de lAubinigre
44150 ANCENIS, France

82%

99,9%

99,9%

82%

| 100%

100%

98,7%

75%

9%

80%

100%

93%

100%

5%

100%

100%

100%

100%

100%

99 6%

COMPAGNLE FRANCAISE DE MANUTENTION
Capital 1 320 000 EUR
51D, bd Pierte et Marie Curie - 44150 ANGENIS, France

CIE INDUSTRIELLE DE MATERIELS DE MANUTENTION
Gapital 1 8§00 000 EUR
Route d& Chaliain-la-Potherie - 48440 CANDE, France

MLM
Capital 1 800 000 EUR
Av. du Vert-Galant - 95130 SAINT-OUEN-LAUMONE, France

AUMONT BSBH
Capital 1 747 200 EUR
ZA Bout 0g Lande - 35890 LAILLE, France

BT™MI
Capital 230 000 EUR
59, rue de la Cite - 49600 BEAUPREAL, France

GEHL Gompany Inc.
Capital 361 101 000 USD
WEST BEND, Wisconsin, Etats-Unis

MANITOL NORTH AMERICA Inc.
Capital 63 900 USD
WAGO, Texas, Etats-Unis

MANITOU UK Ltd.
Capital 230 000 GBP
VERWOOD, Royaume-Uni

MANITOU COSTRUZIONI INDUSTRIALI Srl.
Capital 5000 000 EUR
CASTELFRANCO EMILIA ltale

MANITOU BENELUX SA
Capital 500 000 EUR
PERWEZ, Belgigue

EMPILHADORES DE PORTUGAL SA
Capital 600 000 EUR
VILLA FRANCA, Porlugal

MANITQU DEUTSCHLAND GmbH
Capital 800 000 EUR
OBER - MGRLEN, Allemagne

MANITOU ASIA PTE Ltd.
Capital 400 000 SGD
SINGAPQUR

MANITOU SOUTHERN AFRICA PTY Ltd.
Capital 796 875 ZAR
SPARTAN EXTENSION, Afrique du Sud
MANITOU AUSTRALIA PTY Ltd.
Capital 400 000 AUD
ALEXANDRIA, Australie

MANITOU HANGZHOU MATERIAL HANDLING Co Ltd.
Capital 5400 000 USD
HANGZHOU. Chine

SL MANITOU MANUTENGION ESPANA
Capital 200 000 EUR
MADRID, Espagne

CHARIOTS ELEVATEURS MANITOU CANADA Inc.
Capital 20 000 CAD
MONTREAL, Canada

MANITOU VOSTOK LLC
Capital 350 000 RUB
BELGOROQUD, Fédération Russe

MANIOU POLSKA Sp z.0.0.
Capital 200 000 PLN
OBORKINI, Pologne

MANITOU TR
Capital 250 000 000 000 TRL
ISTANBUL . Turguie

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

50%

100%

51,2%

51.3%

GEHL POWER PRODUCTS, Inc.
Capital 100 USD
YANKTON, South-Daketa, Etats-Unis

MUSTANG MANUFACTURING COMPANY, inc.
Capital 15 USD
OWATONNA, Minnesata, Etats-Unis

COMPACT EQUIPMENT ATTACHMENTS, Inc.
Capital 1 USD
CEDARBLRG, Wisconsin, Etats-Unis

GEHL EURQPE GmbH
Capital 1 950 000 EUR
NELENKIRCHEN. Allemagne

GEHL Receivables il, LLC
Capital 1 000 USD
WEST BEND, Wisconsin, Etats-Unis

GEHL Funding, LLC
Capital 1 000 USD
WEST BEND, Wiscansin, Etals-Unis

PLEDGEMEAD
Capital 10 000 GBP
VERWOOD, Royaume-Uni

OMCI ATTACHMENTS Sri
Capital 50 000 EUR
CASTELFRANCO EMILIA, Halie

DE LADDERSPECGIALIST B.V.
Capital 117 418 EUR
GOES, Pays-Bas

EPL ALGARVE
Capital 50 DOO EUR
5t BARTHOLOMEWU DE MESSINES, Porugal

EPL CENTRO
Capital 50 000 EUR
POMBAL, Porlugal

P SR

MANITOU BF SA

Capital 37 B09 040 EUR 20%
430, yue de FAubiniere

44150 ANCENIS, France

49%

49%

49%

30.4%

TOYOTA INDUSTRIAL EQUIPMENT SA
Capital 3 000 000 EUR
ANCENIS, France

MANITOU FINANCE FRANCE SAS
Capital 19 600 000 EUR
PUTEAUX, France

MANITOU FINANCE Lid.
Capital 2 000 000 GBP
BASINGSTOKE, Royaume-Uni

FIMAN
Capitali 2 600 ILS
TEL AVIV, Isragél

ALGOMAT
Capital 20 000 000 DZD

ALGER , Aigérie
HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT Co Ltd.
40% Capital 3 D00 000 USD 3IB.7%
HANGZHOU, Chine
- 306~
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ACTIS LOCATION
Capital 62 000 EUR
ANCENIS. France




INFORMATIONS GENERALES

IDENTITE DE LA SOCIETE

La BOCIETE FINANGIERE. ETUDES, REALISATIONS 27 TECHN!QUES (SFE.RT.) est une Société Anonyme a Consei d'Administration de droit
frangars au capital de 8 020 000 euros composé de 401 00 actions de 20 eurns nominal, entiersment iibérées,

Le sizge social de fa maison mére est: 318, rue Georges Cigmenceau - BP 40051 ~ 44152 - ANCEN!S CEDEX Franze

La Sociaté est nsorite au Registre du Commarce ef des Sometés de Nantes sous e pumers
317 614 345 RCS Nantes - SIRET : 317 614 345 00013 - Code APE : 64302

INFORMATION FINANCIERE RELATIVE A L'ARRETE DES COMPTES

Les comptes consolidés du Groupe SFERT ont é1& arrétés par le Conseil d'Administration en date du 26 mai 2009.

EVOLUTIONS DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Groupe SFERT

Le ler avril 2008, 1a SFERT a pris une participation de 100 % du capital de la société LUCAS G a la Verrie(85), pour un montant de 7.796 KE.
L'activité de cette société consiste en la conception et la fabrication de matériels essentiellernent destinés au marché de l'alimentation des troupeaux :
pailleuses, déssileuses, distributrices, mélangeuses et mélangeuses distributrices,

Groupe MANITOU

Au cours de l'exercice 2008, le périmétre du Groupe MANITOU a évolué de fagon significative, principalement du fait de l'acquisition de la société
GEHL COMPANY dont MANITQU BF SA détenait jusqu'alors 14.4% du capital.

GEHL COMPANY, cotée au NASDAQ jusqu'en octobre 2008 a fait l'objet d'une offre publique d'achat amicale tancée le 08.08.2008 par la société
TENEDOR CORPGRATION, filiale a4 100% de MANITOU BF SA. L'opération, entiérement réglée en numeéraire, a valorisé 'action GEHL & 303. Le colit
d'acquisition des actions GEHL COMPANY non détenues par MANITOU BF SA s'éléve en conséquence a 331 MS.

Le nombre de titres détenus a l'issue de ia période d'offre dans les sociétés TENEDOR et MANITOU BF SA a dépasse le seuil de 90% de participation
et permis de procéder a un rachat obligatoire des actions non encore apportées. La société GEHL COMPANY désormais détenue a 100% par le
Groupe MANITOL, a été délistée du NASDAQ le 27.10.2008, date a laquelle les sociétés GEHL COMPANY et TENEDOR ont procédé & une fusion. La
$0cigté résultant de cette opération, GEHL COMPANY est détenue & 100% par MANITOL BF SA,

D'autres opérations moins significatives sont aussi intervenues au cours de 'exercice :

> Au mois d'avril 2008, la société EMPILHADORES DE PORTUGAL SA a acquis 8% du capital des entités EPL ALGARVE et EPL CENTRO portant
son pourcentage de controle a 51,3%. Ces deux entités, antérieurement sociétés associées, sont désormais intégrées globalement

> Au mois de juillet 2008, MANITOU BENELUX SA a acquis 100% de |a société néerlandaise DE LADDERSPECIALIST B.V, (DLS) spécialisée dans la
location de matériel d'élévation de persannes.

KOTE SUR LA CONTINUITE D'EXPLOITATION

En dépit de l'ensemble des difficultés connues a |a date de signature de ce rapport, les perspectives d'activité ne mettent cependant pas en péril ta
continuité d'exploitation du Groupe MANITOU qui, a l'instar des acteurs du marché, devra faire face en 2009 a des conditions économiques et
financieres difficiles. Pour ce faire, il a mis en ceuwre le plan « PERFORMANCE 2011 » qui intégre des mesures importantes d’adaptation qui

devraient, compte tenu du positionnement commercial du Groupe, de sa structure financiére et de l'engagement de ses équipes, ressortir renforcé de
la crise.
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SFERT

Note 1« PRINCIFES COMPTABLES

Note 1.1 - Normes et _interprétations appliquées

Les états financiers du Groupe SFERT au 31.12.2008 ont été préparés conformément au référentiel IFRS tel qu'adopté dans I'lUnion
Européenne a la date de cléture des comptes.

Nouveaux textes d'application obligatoire au 31.12.2008 .

Au 31 décembre 2008, seu! I' amendement aux normes |AS 39 « Instruments financiers :
comptabilisation et évaiuation » et IFRS 7 « instruments financiers : informations & fournir » est d'application obligatoire dans I'Union
européenne. Le Groupe SFERT n'est pas concerné par cet amendement.

Nouveaux textes adoptés par I'Union Européenne applicables par antigipation ;

Les interprétations IFRIC 11 "Actions propres et transactions intra-groupe”, IFRIC 13 "Programmes de fidélisation” et IFRIC 14 "IAS 19 -
Limitation de I'actif au titre de prestations définies, obligations de financement minimum et leur interaction”, d'appiication facultative, sont
sans impact sur les états financiers du Groupe SFERT.

Le Groupe SFERT n'a par ailleurs pas opté pour V'application par anticipation des normes et interprétations suivantes :
> IFRS 8 "Secteurs opérationnels”,

> IFRS 3 révisée "Regroupement d'entreprises" et IAS 27 révisée "Etats financiers consolidés et individuels”,

> |AS 1 révisée "Présentation des états financiers”,

normes applicables a compter du 01 .01 2009,

Le Groupe SFERT a par contre appliqué par anticipation les amendements apporiés a la norme I1AS 23 et a capitalisé en 2008 les colts
d'emprunt directement attribuables aux actifs qui nécessitent une période longue avant de pouvoir étre utilisés.

Nouveaux textes non encore adoptés par I'Union Furopéenne *

Les états financiers étant préparés conformément au référentiel IFRS tel qu'adopté par PUnion Européenne au 31.12.2008, ies normes et
interprétations suivantes applicables par anticipation ou pour les exercices ouverts a compter du 1.01.2008 mais non adoptées par I'Union
Européenne a la dale de cldture des comptes n'ont pas été appliquées :
- amendements contenus dans le premier projet annuel d'amélioration des IFRS publié en mai 2008,
- IFRIC 15 "Accords pour 1a construction d'un bien immobilier”,

IFRIC 16 "Couverture d'un investissemeant net dans une activité a 'etranger”.

Le Groupe m'anticipe & ce jour aucun effel significatif sur les comptes consolidés du fait de 'adoption de ces nouvelles normes et
interprétations.

Note 1.2 - Changements de présentation et correction d'erreur

Correction d'erreur

Les dettes financiéres relatives aux pactes existant avec les actionnaires minoritaires du Groupe Manitou {put de minoritaires) ont été
reclassees en deftes financiéres courantes, les minoritaires ayant la possibilité d'exercer le put & tout moment. La dette relative aux pactes
d'actionnaires s'éléve a 31 032 K€ au 31,12.2007 et a 36 284 KE au 31.12.2008.

Changements de présentation

Les créances relalives aux opérations de location-financement classées au 31.12.2007 en comptes clients pour la part court terme et en
autres actifs non courants pour la part moyen et Jong terme ont été reclassées dans les lignes de créances de financement des venles
courantes et non courantes.

Les créances de financement des ventes, qui incluent les créances de location financement ainsi que les financements accordés aux clients

finaux, sont devenues significatives en 2008 du fait de l'acquisition de GEHL et sont en conséquence présentées sur des lignes séparées au
bilan.

Le tableau des flux de trésorerie a lui aussi été modifié pour présenter sur des lignes distinctes la variation des créances de financement des
ventes ainsi que celle des dettes qui leur sont liges.

Note 1.3 - Principales bases d'évaluation retenues pour I'établissement des comptes consolidés

Les etats financiers consolidés ont &té etablis selon la convention du colt historique, a l'exception de certaines catégories d'actifs et de
passifs évaluées a la juste valeur conformément aux régles edictées par les IFRS. Les catégories d'actifs et de passifs concernées sont
precisées dans les notes ci-dessous.
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La préparation des é&tats financiers conformément aux IFRS nécessite de procéder a des estimations et de faire des hypothéses qui affectent
la valeur comptable de certains éléments d'actif et de passif, de produits et de charges, ainsi que certaines informations données dans les
notes annexes. Le Groupe revoit réguligrement les estimations et hypothéses retenues afin de prendre en compte I'expérience passee et les
autres facteurs pouvant influer sur les montants retenus dans les états financiers. La direction du Groupe a été également amenée a exercer
son jugement lors de Fapplication des méthodes comptables.

Les principaux posies des états financiers dépendant d'estimations et de jugements sont les suivants

- valeur recouvrable des actifs incorporels et corporels ainsi que leur durée d'utilité (cf. notes 1.7 a 1.9),
- provisions, notamment provisions pour garantie et provisions pour litiges {cf. note 1.16),

- avantages du personnel (cf. note 1.17),

- valorisation des options d'achat d'actions (cf, note 1.15),

- traiterment des pactes avec les actionnaires minoritaires (cf. note 1.12),

- juste valeur des créances de financement des ventes (cf. note 1.11).

Note 1.4 - Méthodes de consolidation

La SFERT et les sociétés dans lesquelles elle exerce directement ou indirecterment un contréle exclusif (les filiales) sont intégrées
globalement.

Les sociétés dans lesquelles la SFERT exerce directement ou indirectement une influence notable (sociétés associées) sont mises en
équivalence,

il my a pas, dans le périmétre du Groupe SFERT, de société contrdlée conjointement. Dans le cas de MANITOU FINANCE FRANCE SAS et
de MANITOU FINANCE Ltd., détenues par MANITOU BF & 49%, le co-actionnaire dispose d'une voix prépondérante au sein du Gonseil
d'Adrministration. La SFERT exerce en conséquence sur ces deux sociétés une influence notable.

A lexception de TOYOTA INDUSTRIAL EQUIPMENT SA, de MANITOU FINANCE FRANCE SAS, de MANITOU FINANCE Ltd., de FIMAN,
dALGOMAT, d'ACTIS LOCATION et d'HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT, mises en équivalence, l'ensemble des sociétés a
&té consolidé selon la méthode de lintégration globale. Le Groupe SFERT contrdle au 31.12.2008 les sociétés EPL ALGARVE et EPL
CENTRO sur lesquelles il exergait auparavant une influence notable.

Les comptes de toutes les sociétés ont &té intégrés sur la base de comptes arrétés au 31.12,2008.

Le Groupe SFERT ne dispose d'aucune entité ad hoc, Par ailleurs, aucun montage déconsolidant n'a été mis en place sur I'exercice 2008 ni
sur les exercices antérieurs.

Note 1.5 - Méthode de canversion des opérations et transactions en monnaie étrangére

- Conversion des états financiers libeflés en devises

Les etats financiers des sociétés du Groupe dont la monnaie fonctionnelle est différente de la monnaie de présentation sont convertis selon
les modalités suivantes :

= actifs et passifs : au cours de cloture a la date de chaque bilan,
> praduits et charges du compte de résultat : au cours moyen de I'exercice.

> Toutes les différences de conversion en résultant sont comptabilisées en tant que composante distincte des capitaux propres.

Lors de la consolidation, les écarts de change découlant d'investissements nets dans des activités a I'étranger sont imputés aux capitaux
propres. Lorsqu'une entité étrangére est cédée, ces differences de conversion sont comptabilisées au compte de résultat dans les pertes et
profits de cession.

Le goodwill et les ajustements de juste valeur découlant de l'acquisition d'une activité a I'étranger sont traités comme des actifs et passifs de
l'activité a I'étranger et convertis au cours de cldture.

Aucune sociélé du Groupe SFERT n'exerce ses activités dans une économie hyperinflationniste

- Conversion des transactions en monnaie étrangere

Les transactions libellées dans une monnaie différente de la monnaie forctionnelle sont initialement converties en utilisant le cours en vigueur
4 la date de l'opération.

A la date de clbture, les créances et dettes libellées dans une monnaie différente de la monnaie fonctionnelle sont converties en utilisant le
cours de change de cldture, Les différences de change ainsi constatées sont enregistrées en cormpte de résultat (a I'exception des differences
relatives aux actifs financiers disponibles a la vente et aux investissements nets dans une société étrangére).

Les montants constatés en compte de résultat sont enregistrés :
> en resultat financier pour les différences de conversion relatives aux opérations financiéres,

> @n autres produits et charges d'exploitation dans |e résultat opérationnel pour les autres différences de conversion.
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Note 1.6 - Regroupements d'entreprises et goodwills

Les actifs identifiables acquis, les passifs identifiables et les passifs éventuels assumés lors d'un regroupement d'entreprises sont initialement
évalues a leur juste valeur a |a date d'acquisition conformément aux préconisations de ta norme IFRS 3.

L'excédent du codt d'acquisition (y compris coiits accessoires) sur la juste valeur de la quote-part des actifs acquis et passifs assumes est
complabilisé en {ant que goodwill.

En cas de prise de contréle par achats successifs de titres un goodwill est calculé au titre de chaque transaction significative prise
séparement.

Les goodwills ne sont pas amortis, mais font I'objet d'un test de dépréciation au minimum une fois par an, et dés qu'un indice de perte de
valeur existe (¢f. note 1.9).

Les goodwills se rappartant a I'acquisition d'entreprises associées sant inclus dans la valeur de ces participations au bilan.

Note 1.7 - Immobilisations incorporelles

- Les frais de développement sont comptabilisés en tant qu'actif lorsqu'ils satisfont a I'ensemble des critéres suivants :

> le produit ou procédé est clairement identifié et les calts attribuables a ce produit ou a ce procédé peuvent étre identifiés séparément et
évalués de fagon fiable ;

> le produit ou le procédé constitue une nouveauté ou une amélioration substantielle d'un produit ou d'un procéde existant ;

> |a faisabilité technique de fabrication du produit cu du procédé peut étre démontrée ;

= 'Entreprise a l'intention de produire et de commercialiser au d'utiliser le produit ou le procade ;
= il existe un marche pour ce preduit ou ce procédé ou, en cas d'utilisation interne, son utilité pour 'entreprise peut éire démontrée ;

> des ressources suffisantes existent et sont disponibles

Ces frais comprennent principalement les coats des personnels affectés aux projets, la part des colts de structure dédiée a l'activité de
développement, les colts d'études externes et les colts de réalisation des prototypes.

Les frais de développement engagés a compter de la date de décision de développement et d'industrialisation jusqu'aux phases de tests et
de fabrication en pré-série sont comptabilisés en immabilisations incorporelles, L'amortissement de ['actif commence lorsque le
développement est achevé et que I'actif est prét 4 élre mis en service.

- Les codls encourus dans fe cadre de la mise en place d'un systéme d'information intégré (ERP) dans la société MANITOU BF sont
comptabilisés en tant qu'actif pour la part relative a la conception deétaillée du projet, 3 la programmation, aux tests et a fa documentation, s'il
est prabable que les avantages économiques futurs atiribuables a l'actif iront a I'entité et si le co(t de cet aclif peut étre évalué et suivi de
fagon fiable.

Les frais relatifs & I'étude préalable, a la phase d'analyse fonctionnelle et a la formation des utilisateurs sont enregistrés dans les charges de
la période,

- Evaluation postérieure :
La norme IAS 38 donne la possibilité de réévaluer taut ou partie des immobilisatians aprés la date de transition. Le Groupe a décidé de ne
pas retenir cette option

- Les amortissements sont calculés selon la durée probable d'utilisation des différentes catégories de biens et sur [e mode linéaire. La base
amortissable représente la difféerence entre le colt de l'actif et la valeur résiduelle, considérée comme nulle pour I'ensemble des biens
amortissables. Les principales durées d'amartissement sont les suivantes |

fonds commercial : 5 ans,

brevets : 5 ans,

logiciels informatiques : 3 ans,

systémes d'information complexes - ERP : 7 ans,
frais de développement : 5 ans,

Note 1.8 - Immobilisations corporelles
- Comptabilisation initiale

La valeur brute des immobilisations corporelles correspond au colt historique d'acguisition ou de production.

Concernant I'approche par composants, les principes actuellement appliqués sont les suivants :

> BN ce qui concerne les batiments, la partie "construction” proprement dite (gros ceuvre) et la partie « aménagements » (cloisons, électricité,
installations air comprime, etc.) font 'objet de durées d’amortissements differentes (20 a 30 ans pour les constructions et 10 ans pour les
amenagements) ;

= en ce qui concerne le matériel industriel et les autres immobilisations corporelies d'une valeur unitaire significative (supérieure a 50 K€), en
fonction de la nature des éléments constitutifs et du rythme d’'usure de chacun de ces éléments, les composants dont la valeur unitaire est
supérieure a 15% de la valeur globale de Fimmobilisation sont également séparés, de maniére a appliquer des durées d'amorfissement
différentes.
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- Les amortissements sont calculés sur la base de la durée probable d'utilisation des différentes catégories de biens et sur le mode lineaire.
La base amortissable représente la différence entre le colt de Iactif et la valeur résiduelle, considérée comme nulle pour I'ensemble des
biens amortissables. Les principales durées d'utilisation estimées sont les suivantes :

constructions © entre 20 et 30 ans selon la qualité des batiments construits,

aménagements des terrains et des constructions : 10 ans,

installations techniques : 10 ans,

materiel industriel : entre 3 et 7 ans selon le type de matériel,

outillage industriel et moules ; 3 ans,

matériel de transport | 4 ans pour les voitures de tourisme, 5 ans pour les gros véhicules wilitaires,
matérie] de bureau et informatique : entre 3 et 5 ans selon le type d’équipement,

mobilier de bureau : 10 ans.

- Matériels pris ou donnés en location

> Les matériels faisant I'objet de contrats de location-financement au hénéfice des sociétés du Groupe ont été immobilisés, lorsque leur
valeur unitaire est supérieure 3 15 K€.

> Les matériels faisant 'objet de contrats de location-financement au bénéfice des clients ne sont pas immohbilisés, qu'il s'agisse de matériels
préalablement immobilisés, pris en crédit-bail (leasing adossé) ou pris en location (location adossée). Ces actifs sont présentés en créances
pour un montant égal 4 I'investissernent net du contrat de location.

> Les matériels faisant |'objet de contrats de location simple au bénéfice des clients sont immobilisés dans les catégories d'actifs appropriées,

Note 1.9 - Perte de valeur d'un actif immobilisé

Les actifs a durée d'utilite indéterminée, par exemple les goodwills, ne sont pas amortis et sont soumis & un test annuel de dépréciation. Les
actifs amortis sont revus a chague cldture, afin d'identifier d'éventuels indices de perte de valeur.

Lorsqu'un indice de perle de valeur interne ou externe existe, la valeur recouvrable de lactif concerné est appréciée au niveau du groupe
d'actifs auquel il appartient (Unité Génératrice de Trésorerie).
Les Unités Géneératrices de Trésorerie correspondent 4 des sous-ensembles cohérents produisant des flux de trésorerie indépendants.

Au niveau du Groupe SFERT, les principales Unilés Génératrices de Trésorerie identifiées correspondent a la fabrication et é_ la
commercialisation de matériel de manutention, a la fabrication de mats, 4 la commercialisation de piéces de rechange et accessoires, ainsi
gu'au financement des ventes de matériel de manutention auprés d'utilisateurs finaux.

La valeur recouvrable d'un actif ou d'un groupe d'actifs correspand 4 sa juste valeur diminuée des colts de cession ou 4 sa valeur d'utilite, si
celle-ci est supérieure. La valeur d'utilité correspond aux flux de trésorerie actualisés attendus provenant de !'utilisation de I'Unité Génératrice
de Trésorerie considérée.

Les flux de trésorerie estimés dans le Groupe MANITOU proviennent de plans sur 5 ans validés par le Directoire de Manitou BF et par la
direction de la SFERT. Les hypothéses sous-jacentes a I'établissement de ces plans comprennent notamment ['évolution des marchés dans
lesquels ies Unités Génératrices de Trésorerie opérent, les évolutions des prix de vente des produits et des prix d'achat des matiéres et
composants, Le taux d'actualisation correspond au colt moyen pondéré du capital établi par le Groupe, Il s'établit & 10% pour 'exercice 2008,
taux éventuellement complété d'une prime de risque pour les marchés hors Europe et Etat-Unis.

Lorsque ta valeur recouvrable est inférieure & la valeur nelte comptable, une dépréciation est enregistrée en résultat opérationnel en
diminution de f'actif ou du groupe d'actifs concerné

Note 1.10 - Valorisation et dépréciation des stocks

Les méthodes adoptees pour la valorisation des stocks et le calcul des dépréciations de stocks sont conformes & la norme |1AS 2. Les stocks
ont été valorisés sur les bases suivantss :

- marchandises : valorisées au prix d'achat moyen pondere,
- matieres premiéres . valorisées au prix moyen pondére,

- produits semi-ouvres, en cours de fabrication et produits finis © valorisés au prix de revient de fabrication (matiéres premiéres au colt réel,
machines et main-d'ceuvre au colt réel),

Par ailleurs, des provisions pour dépréciation des stocks ont été comptabilisées lorsque la valeur nelte de réalisation des biens et
marchandises est inférieure a leur prix de revient.

Note 1.11 - Evaluation et comptabilisation des actifs financiers

1.11.1 Créances de financement des ventes

Les créances de financement des ventes sont évaluées au colt amorti en appliquant la méthode du taux d'intérét effectif. S'il existe des
indications objectives d'une perle de valeur, une dépréciation est enregistrée. Le montant de la perfe constatée est enregistré en compte de
résultat.

-4] -



1.11.2- Titres disponibles a la venle

Les titres de participation dans des sociétés qui ne sont ni contrélées, ni sous influence notable, sont classifiés comme "titres disponibles a la
vente”. Ces titres sont évalués a leur juste valeur a la date de cldture et les variations de juste valeur sont comptabilisées dans les reéserves
consolidées.

Une dépréciation est enregistrée en compte de résultat lorsqu'il existe une indication objective de perte de valeur. Une baisse importante ou
prolongée de la juste valeur des titres détenus en dega de leur colt constitue une indication objective de dépréciation.

1.11.3- Trésorerie et équivalents de trésorerie

Le poste “Trésorerie et équivalents de trésorerie” comprend les liquidités, les dépots bancaires ainsi que des placements & capital garanti
mobilisables ou cessibles a trés court terme. Tous les éléments sont évalués & leur juste valeur par résultat,

1.11.4- Actifs financiers court terme

Les actifs financiers a court terme sont évalueés a leur juste valeur en contrepartie du résultat.

Note 1.12 - Evaluation et comptabilisation des passifs financiers

1.12.1 - Emprunts et autres passifs financiers (hors instruments dérivés)

Les emprunts sont initialement enregistrés a leur juste valeur, nette des colts de transaction directement attribuables. A chaque clétqre,' ces
emprunts sont évalués a leur colt amorti selon la meéthode du taux d'intérét effectif. Les charges financiéres comprennant donc les intéréts
ainsi gu'un étalement des colts encourus sur la durée de l'emprunt

1.12.2 - Valorisation des pactes d'actionnaires (puts de minoritaires

La société MANITOU BF SA a conclu des pactes définissant les modalités de rachat de parts détenues par des actionnaires minoritaires dans
des filiales consolidées en intégration globale, En l'absence de norme ou d'interprétation spécifique, la juste valeur de Fengagement envers
les actionnaires minoritaires est comptabilisée en passif financier par prélévement sur les intéréts minoritaires et, pour la part excédant la
valeur des intéréts minoritaires, sur les capitaux propres part du Groupe.

La variation du passif financier relative & I'évolution d'un exercice a l'autre de la juste valeur de l'engagement envers les actionnaires
minoritaires est également comptabilisée en passit financier par prélévement sur les intéréts minoritaires et, pour la part excedant la valeur
des intéréts minoritaires, sur les capitaux propres pan du Groupe.

Note 1.13 Instruments financiers dérivés et operations de couverture

1.13.1 Evaluation

Les instruments dérivés sont initialement comptabilisés 4 leur juste valeur a la date de conclusion du contrat de dérivé. lls sont ensuite
réévalues a leur juste valeur a chaque date d'arrété,

La juste valeur des contrats et options de change & terme est estimée 3 partir des conditions de marché ; Celle des dérivés de taux
représente ce gque le Groupe recevrait ou paierait pour dénouer a la date de cléture les contrats en cours,

1.13.2 Documentation

Dés le début de la transaction, le Groupe documente |a relation entre l'instrument de couverture et Félément couvert, ainsi que sa politigue de
couverture. Le Groupe documente également I'évaluation du caractére hautement efficace de la relation de couverture au commencement de
chaque opération et & chaque arrété comptable.

1.13.3 Comptabilisation

La méthode de comptabilisation du gain ou de la perte afférents a la réévaluation a |a jusle valeur dépend de la désignation du dérive en tant
qu'instrument de couverture et, le cas échéant, de la nature de I'élément couvert,

Tous les instruments dérivés utilisés par le Groupe sont désignés comme instruments de couverture de flux de trésorerie fulurs. En
consequence :

= Comptabilisation des opérations de ¢ouverture

- La partie efficace des variations de juste valeur des instruments dérives satisfaisant aux critéres de couverture de flux de trésorerie est
enregistrée dans les capitaux propres. Les montants accumulés en capitaux propres soni recyclés en compte de résultat lorsque I'élément
couvert affecte ce dernier

- La partie inefficace des variations de juste valeur est enregistrée directerment en compte de résultat.,

= Classification au compte de résultat
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- Le gain ou la perte se rapportant a la partie inefficace ou 4 la partie efficace recyclée en résultat des opérations de change a terme est
enregistré en "autres produits et charges d'exploitation” (couverture de flux opérationnels).

- Le gain ou la perte se rapportant  la partie inefficace ou a la partie efficace recyciée en résultat des swaps de taux d'intérét est enregistré
en produits ou charges financiéres,

Note 1.14 - Titres d'auto-contrdle

Le titres d'auto-contrdle détenus par te Groupe sont enregistrés 4 leur coOt d'acquisition en diminution des capitaux propres, quelle que soit
leur affectation future (JAS 32).

Lors de la cession des titres, te prix de cession est comptabilisé directement en augmentation deg. capitaux propres du Groupe et , des qu'il
est encaisseé, en trésorerie. Aucun profit ou perte n'est donc comptabilisé dans le résultat de 'exéercice.

Note 1.15 - Options d’achat d’actions

1.15.1 Options d'achat d'actions MANITOU BF

Conformément a IFRS 2, les options d’achat d’actions attribuées a des salariés et aux mandataires sociaux du Groupe MANITOU apres le
7.11.2002 ont été évaluées a leur juste valeur a leur date d'attribution définie comme étant la date a laquelle le Directoire de Manitou BF
consent a atiribuer les options au profit des salariés ou mandataires sociaux concernés. Les options d'achat d'actions ont été valorisées sur la
base d'un modeéle binomial en se basant sur les hypothéses suivantes mesurées a |a date d'attribution de chacun des plans : - prix d'exercice,
- cours de l'action & la date d'attribution, - durée de vie estimée, - taux sans risque correspondant a la durée de vie estimée des options
(obligation d'état long terme a zéro coupan), - volatilité estimée, - taux de dividende par action. Ces hypothéses sont décrites dans la note
11.4 des états financiers consalidés.

La juste valeur ainsi déterminée est prise en comple de maniére finéaire sur toute la période d'acquisition des droits (4 ans).

1.15 2 Option de souscription d'actions attribuée dans une société non cotée et comportant une clause de rachat par MANITOU BF SA

Un plan de stock-options comportant une clause de rachat par MANITOU BF des actions détenues a été accordé dans une filiale du Groupe
MANITOU. Conformément & la norme IFRS 2, le Groupe enregistre une charge représentative de l'avantage accordé avec une contrepartie
dette, el les actions concernées ne sont pas traitées comme des intéréts minoritaires.

Note 1.16 Provisign

Caonformément & la norme IAS 37 "Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels”, une provision est comptabilisée lorsque le Groupe a une
obligation actuelle & Fégard d'un tiers et qu'il est probable ou certain gu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans
contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Garantie

Une provision est conslituée pour couvrir le colt estimé de |a garantie des machines et des piéces détachees au moment de leur vente aux
réseaux ou a la clientéle finale. Elie couvre la garantie contractuelle. ainsi que son éventuelle extension aprés étude au cas par cas. La
provision est établie sur la base de projections de données statistiques historiques.

Une provision peut aussi ére comptabilisée dans le cadre d'une campagne de rappel d'un matériel spécifique pour résoudre un
dysfonctionnement significatif ou dangereux. Dans ce cas, la provision est évaluée en appliquant le colt unitaire de remise a niveau au parc
de machines concerné.

Mesures de restructuration / Indemnités de fin de contrat de travail

Le codt estimeé des mesures de restructuration et des indemnités de fin de contrat de travail est pris en charge et comptabilisé en provision
lorsqu'elles ont fait 'objet d'un plan detaille et d'une annonce ou d'un debut d'exécution.

Note 1.17 Avantages du personnel

Le Groupe met en ceuvre un certain nombre de régimes d'avantages au personnel, régimes a cotisations définies ou régimes a prestations
définies,

> Les régimes a cotisations définies désignent des régimes d'avantages postérieurs & 'emploi en vertu desquels le Groupe verse des
cotisations & une entité indépendante. Dans ce cas, le Groupe n'est tenu par aucune obligation (égale ou implicite le contraignant & verser des
cotisations supplémentaires dans 'hypothése ou les actifs ne suffiraient pas a payer les prestations dues au titre des services rendus. Les
colisations sont comptabilisees en charges de personnel lorsqu'elles sont exigibles.
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> Les engagements resuftant de régimes & prestations définies, ainsi que leurs coits, sont évalués selon fa norme IAS 19 en utilisant la
méthode des unités de crédit projetées.

Les engagements correspondant aux avantages accordés sont évalués en prenant en compte des hypotheses démographiques et
economiques propres & chaque entité concernée. 1is sont ramenés a leur valeur actuelie en utilisant un taux d'actualisation basé sur les taux
d'intérét des obligations de premiére catégorie. Les catégories de plans & prestations définies existant au sein du Groupe SFERT ainsi que les
principales hypothéses utilisées sont détaitlées dans la note 13 aux états financiers consolidés.

Les écarts actuariels générés par la révision des hypothéses sont erregistrés en réserves (meéthode SORIE).

La charge nette de 'exercice correspond 4 la somme du colt des services rendus, du colit lié & la désactualisation et du rendement attendu
des actifs du régime.

Note 1.18 - Impéts.

Conformément a Ia norme IAS 12 "Impat sur le résultat”, des impdts différés sont constatés sur toutes les différences temporelles entre les
valeurs comptables des aclifs et des passifs et leurs valeurs fiscales. selon la méthode du report variable. Les actifs et passifs d'mpdts
différés sont systématiquement comptabilisés. Les actifs d'impéts differés sont dépréciés en fonction de leur probabilité de réalisation future.

Au sein d'une méme entité fiscale, les impdts différés actifs et passifs sont présentés de maniére compensée, dés lors que celle-ci a le droit
de compenser ses actifs et passifs d'impd6ts exigibles.

Note 1.19 - Traitement des subventions

Les subventions publiques sont comptabilisées dés lors qu'il existe une assurance raisonnable que ces dernieres seront regues et que fe
Groupe sera @ méme de se conformer aux conditions d'attribution.

Les subventions relatives 4 des actifs amortissables sont comptabilisées initialement au passif du bilan et rapportées au compte de resultat
au rythme de lamortissernent des actifs considérés.

Le crédit d'impdt recherche, précédemment enregistré en réduction de la charge d'impét, est a compter de I'exercice 2008 ¢omptabilisé
comme une subvention :

> la part relative aux dépenses de recherche et développement enregistrées en charges de la période est considérée comme un produit de la
période,

> |a part relative aux frais de développement comptabilisés a l'actif du bilan est enregistrée initialement au passif du bilan et rapportée au
compte de résultat au rythme de I'amortissement des frais de développement activés.

L'impact de ce retraitement a l'ouveriure de l'exercice a été estimé non significatif ; en conséquence, l'application a été faite de fagon
prospective.

Note 1.20 - I[nformation sectorielle

Bien que distribuant ses produits sur trois principaux marchés, la construction, |'agriculture et les industries, le Groupe SFERT n'évolue que
dans un seul secteur d'activite. Par ailleurs, les moyens de production et de distribution du Groupe ne peuvent étre identifiés selon les
produits ou les rarches

Le Groupe MANITOU travaille actuellement, en partie du fait de l'acquisition de GEHL fin 2008, & la redéfinition de son organisation et de son
reporting interne. La norme IFRS8, gui sera appliquée par le Groupe a compter de l'exercice 2009, impliquera la mise en place d'une
information sectorielle basée sur les périmetres organisationnels qui seront mis en place dans le courant de 'année 2009 (cf. note 27).

Note 1.21 - Produits des activités ordipaires

Le chiffre d'affaires est égal a 'ensemnble des produits résultant de la vente des produits du Groupe, des différents produits de négoces et des
prestations de services associees @ ces ventes, |l figure net de la taxe sur ia valeur ajoutée, des retours de marchandises, des rabais et des
remises, et déduction faite des ventes intragroupe.

Les ventes de produits sont comptabilisées lorsques les risques et avantages liés aux produits sont transférés a racquéreur, c'est-a-dire au
moment ou ceux-ci sont mis a la disposition du réseau de distribution s'il s'agit de concessionnaires indépendants, ou fors de leur fivraison au
client final pour les ventes directes. La marge est constatée immédiatement.

Note 1.22 - Modalités de calcul du résultat par action

Le résultat par action de base est calculé en divisant le résultat net de 'exercice attribuable aux actionnaires ordinaires par le nombre moyen
pondéré d'actions ordinaires en circulation au cours de !a période

Pour le calcul du résuitat dilué par action, le résultat attribuable aux actionnaires ordinaires de la SFERT ainsi que le nombre moyen pandéré
d'actions en circulation sont ajustés des effets de toutes les actions ordinaires potentielles dilutives.
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NOTE 2 - ACQUIBITON DE EILIALES

2.1 Liste des acquisitions

Activité Date % de titres % d'intéréta
20 d'acquisition acquis la fin de
I'exercice

Groupe SFERT
LUCAS G - La Verrie (85) — France Production 01.04.2008 100,0% 100,0%
Groupe MANITOU

Production,
GEHL COMPANY - Elats-Unis distribution & 23.10.2008 86.1% 100,0%

financement
DLS - Pays-Bas Location 15.07.2008 100,0% 100,0%
EPL Algarve, EPL Centro - Portugal Distribution 01.04.2008 8.0% 51,3%

Le prix d'acquisition relatif 4 ces opérations s'est élevé a 7.796 K€ pour le Groupe SFERT, et a 253 084 K€ pour le Groupe MANITOU sur l'exercice
2008.

Les comptes de LUCAS G ont été intégrés dans le périmétre du Groupe SFERT & compler du Ter avril 2008, et ceux de GEHL COMPANY ont été
intégrés dans le périmetre du Groupe MANITOU a compter du 01.11.2008.

Aucun événement significatif pouvant impacter le bilan et le compte de résultat n'est intervenu entre 1a date d'acquisition de GEHL et le 31.10.2008.

2.2 Analyse des actifs et passifs acquis

La juste valeur des actifs et passifs & la date d'acquisition se
détaille comme suit

: . . i Valeur Ajustement de
en mulliers d'euros (date d'acquosition) ; Juste valeur

comptable Just L

ACTIF

Actifs non courants

Immobilisations incorporefles non amortissables (1) 0 24 272 24 272
Immaobilisations incorporelles amortissables (2) 1519 23513 25 033
Immohilisations corporelles 45238 9233 54 471
Autres actifs non courants 100 493 0 100 493

Actifs courants

Stocks 91 196 4929 96 125
Autres éléments de BFR actif 279 459 279 459
PASSIF

Passifs non courants

Intéréts minoritaires 398
Provisions non courantes 4311 0 4311
Dettes financiéres non courantes 81 036 81036
Autres dettes non courantes 3128 3128
Impits différés passif -8219 24 235 16 016

Passifs courants

Provisions courantes 22798 22 798
Eléments de BFR passif 59 176 59177
Dettes financiéres courantes 184 639 184 539
ACTIF NET TOTAL ACQUIS 100% 208 450
Goodwill (3) 56 €12
- Impact des titres GEHL antérieurement détenus 26 894
FLUX NETS DE TRESORERIE LIES A L'ACQUISITION 240 168
Prix d'acquisition 260 880
- Gain relatif a la couverture de change de l'acquisition 7722
GEHL (affectd au goodwill GEHL) (3)
- Trésorerie acquise 12 990

Les évaluations 4 ia juste valeur des actifs el passifs ont été realisées 4 la date d'acquisition.
Les immobilisations corporelles et incorporelies de GEHL ont été évaluées par des experts indépendants.



{1) Les immobilisations incorporelies non amortissables correspondent principalement aux marques GEHL et MUSTANG valorisées a leur juste valeur a
ia date d'acquisition. La juste valeur des marques a él¢ évaluée selon la méthode d'actualisation des flux de redevances qui auraient été versées a un
tiers pour lutilisation de la marque si le Groupe n'en était pas propriétaire. Les flux financiers ont été actualisés en utilisant un taux d'actualisation
correspondant au coll moyen pondéré du capital retenu par le Groupe (10%) auguel s'ajoute une prime de risque spécifique a ['actif valorise

(2) Les immobilisations incorporelies amortissables réévaluées 2 la juste valeur correspondent pour I'essentiel au savoir-faire technologique et au
réseau de distribution.

> technologie : la juste valeur de l'actif technologique a elle aussi été déterminée selon une méthode d'actualisation des flux de redevances en prenant
en compte une hypothése de renouvellement des technologies ulilisées au bout de 8 ans sur le marché amencain

> réseau de distribution : la juste valeur du réseau de distribution a été déterminge sur la base des flux de trésorerie actualises futurs nels de la
rémunération attendue des autres actifs d'exploitation. L'actif ainsi valorisé est amorti sur une durée d'utilité de 20 ans.

(3) Le goodwilt de 58 612 K€ en date d'acquisition se décompose comme suit ;
> GEHL COMPANY : 57 613 K€

>DLS : 933 K€

» EPL ALGARVE el EPL CENTRO : 17 K€

> LUCAS G ' 49 K€

Canformément & la norme IFRS 3, te goodwill refatif a 'acquisition de GEHL COMPANY ast la sormme des goodwills positifs et négatifs c9nstfités lors
des achats successifs de titres intervenus entre juillet 2004 et octobre 2008. Le goodwill ainsi déterminé est impacté du montant net dimpdts de la
couverture de change a lerme contractée lors de Facquisition (basis adjustment), soit 7,7 ME.

Il comprend la juste vaieur des synergies attendues dans les domaines des achats et de la recherche et développemnent, ainsi que la juste valeur des
deveioppements de marchés futurs rendus possibies par la position de GEHL sur le marché américain.

2.3 Impacts des acquisitions sur les résultats du Groupe

Les impacts significatifs concernent GEHL COMPANY.

Si le regroupement avait eu lieu au 01.01.2008, les principaux agrégats du résultat du Groupe MANITOU auraiznt été¢ impactés comme suit :

Pro-forma-
Pro-forma - Comptes
époe\no;A?‘leYGdEHL Apport de la consolidés
en mififons d'euros 111.2008 Y société Geht 2008 intégrant
3112 200;‘“ du 01.01.2008  la sociéte
e au 31.10.2008  GEHL sur 12
mois
G e i
Résultat opérationnel -6 -32 13

Reésultat netpart du Groupe ... — . . B

Ces impacts n'intégrent pas les frais financiers qui auraient été pris en charge par MANITOU BF si I'opération avait été réalisée au 01.01.2008, mais
incluent des charges non récurrentes liées & 'opération el supportées par GEHL pour un montant avant impdts de 5,1 ME.

- 46 -



NOTE 3 - GOODWILL ET IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

3.1 Evolution de la valeur nette comptable

Montant brul

Var périmétre

en muifiers d'guros 31.12.2007  Acquisition Sortie & autres Ecart de conv. 31.12.2008
Goodwil 3702 5B 612 -3 441 58 873
Frais de développement 16 140 4022 218 19 944
Marques 24272 -1278 22 853
Autres immobilisations incorporelles 19 211 7150 256 24 945 1218 49 833
Total tmmobilisations incorporelles 35 351 11172 474 49 216 -2 494 92771
Amortissements et pertes de valeur
an mitiers deurns 31122007  Dotation Reprise YIS /Var g8 poondeconv.  31.12.2008
' e périmétre
Goodwill 3 090 51634 54 724
Frais de développement 1663 2148 239 4 050
Marques
Autres immobilisations incorporelles 10 482 2004 198 -328 34 11994
Total Immobilisations incorporelies 12 145 4152 198 -88 34 16 043
Moniant net
en ruiliers d'euns 31.12.2007 31.12.2008
Goodwill 612 4149
Frais de developpement 14 477 15894
Marques 22993
Autres immobilisations incarporeiles B2y 37 840
Total immobilisations incorporelles 23 206 76727

Les investissements de l'exercice 2008 hors variations de périmétre sont principalement liés a la mise en place, chez MANITOU BF. du systéme d'information Groupe
intégré (ERP) qui s'est poursuivie sur l'exercice. Les colts activés dans le cadre de ce projet s'élévent a 11 865 K€ au 31.12.2008 dont 6 325 K€ investis sur l'exercice. Le

déploiement de cel ERP pour l'ensemble des fonctions de MANITOU BF SA devrait étre finaiisé en 2009.

I'acquisition de la société GEHL (¢f. note 2.2).

Les variations de périmétre concerment pour l'essentiel

Paur les UGT sur lesquelles des indices de perte de valeur ont &té identifiés, les tests de dépréciation n'ont pas mis en evidence de dépréciation a constater.

3.2 Détail des goodwills a la cléture de l'exercice

Montant net

en mifliers d'euros 31.12.2007 31.12.2008
LUCAS G 49
EMPILHADORES DE PORTUGAL SA 70 70
EPL ALGARVE 11
EPL CENTRO 6
MANITOU HANGZHOU MACHINERY HANDLING 542 542
GEHL 2538
DLS 933
TOTAL 612 4149

3.3 Dépréciation des goodwills

Les goodwills ont fait l'objet d'un test de dépréciation conformément aux principes énonces dans la note 1.9,

GEHL COMPANY est consideree comme une Unité Génératrice de Trésorerie (UGT) 4 laguelle le goodwill constaté lors de l'acquisition est affecté.

La valeur nette de cette Unité Génératrice de Trésorerie a été comparée au 31,12,2008 aux flux futurs de trésorerie les plus probables determinés en prenant en compte
des hypotheses d'evolution de l'activite et de la structure de financement des ventes.

Comme précisé dans la note 1.9, le taux d'actualisation retenu correspond au colt moyen pondere du capital qui est égal a 10% au 31,12,2008. Le taux de croissance
perpétualle est de 3%, il correspond au taux retenu par les experts lors de P'évaluation des aclifs incorporels de GEHL.

Sur la base de cette comparaison, une depréciation de 51 634 K€ a été enregistrée, dépréciation entiérement affectée au goodwill constaté lors de Facguisition

La sensibilité de la dépréciation du goodwill de GEHL aux varations des hypothéses décrites ci-dessus est présentée dans le tableau suivant.
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Augmentation

- R dela
en milliers d'euros it
TITHETs deuros dépréClatlon
du goodwill
Taux d'actualisation des flux de trésorerle +0,5% 17 382
Taux de croissance a l'infini -0,5% 13 020
Taux de résultat opérationne! de la valeur terminale -0.5% 8721

Les tests réalisés sur les autres goodwills n'ont pas conduit a enregistrer de depréciation.

NOTE 4 - IMMOBILISATIONS CORFPORELLES

Maniant bryt

en miliiers d'eures 31.12.2007  Acquisitions  Cessions  Inc. Monétaire Vlggriln\-{:{r.ede 31.42.2008
Terrains 14665 2632 24 -225 5386 22 435
Constructions 89 507 3395 794 -1 038 23 531 114 602
Installations techniques, matérie! et outillages 77 982 15 950 344 -627 19 361 112322
Autres immabilisations corporelles 40973 6611 4 005 -164 7670 51085
Immob. corporelles en cours 6273 B 575 7 -1011 1081 14 921
Avances et acomptes 2 064 97 0 -1 766 395
TOTAL 231 464 37 261 5174 -1 065 55273 315759
Amortissements
e milliers d'eurcs 31422007 Dotatio Reprise  Inc. Monétaire Y1TS/Var.de 4y 4y 5005
2. otation eprise - __périmeatee A2,
Terrains 3623 450 15 5 4063
Constructions 34 269 5176 41 -273 41 39172
Installations technigues, matériel et outillages 50193 9 638 325 61 223 59 790
Autres immobilisations corporelles 21701 7077 2 844 46 539 26 427
Immoh. corporelles en cours 0 0
Avances et acomptes 0
TOTAL 109 786 22 340 3224 -252 803 129 453
Montant net
en mifiers d'ewrss 31.12.2007 31.12.2008
Terrains 11042 18371
Constructions 55 238 75429
Installations techniques, materiel et outilages 27 769 52532
Autres immobilisations corporelles 19 272 24 658
immob. corporelles en cours 6273 14921
Avances et acomptes 2084 395
TOTAL 121 678 186 307

Les principaux investissements ont concerné, chez MANITOU BF, 'usine de production des fiéches (10 ME), |e site de production des mats (3 M€) ainsi que diverses

extensions capacitaires (6 M€).

Pour les UGT sur lesquelles des indices de perte de valeur ont été identifiés, les tests de dépréciation n'ont pas mis en évidence de dépréciation a constater.

Note § - ENTREPRISES ASSCCIEES

5.1 Evolution des participations dans les entreprises associges

an mifliers d'eurms 31.42.2007 Quote-patdu oL des  Varation  inc. Monétaire 31.12.2008
résultat net : ) _

TIE SA 12 660 1448 403 13705
MANITOU FINANCE FRANGE SAS 7132 338 2940 10410
MANITOU FINANCE Ltd 3088 449 -1002 -502 2032
FIMAN 33 22 3 58
ALGOMAT 108 71 4 174
ACTIS LOCATION 45 0 45
EPL ALGARVE 445 18 -463 0
EPL CENTRO 84 & 91 0
HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT 1253 103 174 1530

TOTAL 24848 2488 "A4406 2386 .a29 27 954

Au 01.04,2008 le Groupe MANITOU a acquis 8% complémentaires du capital des sociétés EPL Algarve et EPL Centro ce qui porte son pourcentage de contréle & 51,3%
et lui confére le contrdle exclusif de ces sociétés. Ces derniéres sont en consequence integrees globalement a compter de cette date.

-48 -



5.2 Quote-part de résultat et de capitaux propres des entreprises associées

Lesultat Capi propres

en milliers deuros 31122007 31122008 31122007  31.12.2008
TIE 5A 2794 1448 8792 9837
MANITOU FINANCE FRANGE SAS 527 338 458 805
MANITOU FINANCE Ltd. 490 449 1605 549
FIMAN -18 22 -84 -59
ALGOMAT 18 71 34 101
ACTIS LOCATION 3 0 20 20
EPL ALGARVE (du 01.01.2008 au 31.03.2008) 38 18 ars 0
EPL CENTRO (du 01.01.2008 au 31.03.2008) 27 6 54 0
HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT 398 103 258 536

TOTAL 4278 2455 11525 11790

5.3 Detail par société des éléments significatifs

31.12.2007
e . Activité Chiffre Résultat Total Actif Quote-part
&r1 milfers d'suros d'affaires net bilan net détenze
TiE SA Production TUIR3EET 747 113958 62 087 20.0%
MANITOU FINANCE FRANCE SAS Financement 8 556 1074 184 814 14 555 49,0%
MANITOU FINANCE Ltd Financement 4 558 999 62 435 6300 49,0%
FIMAN Dormante -32 640 67 49,0%
ALGOMAT Distribution 3405 58 2728 356 30,4%
ACTIS LOCATION Distribution 316 8 225 118 38,3%
HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT Production 7570 994 4 203 3132 40,0%
31,12.2008
, . ctivité iffre Résultat Total Actif Quote-part
en milliers d'euros Act dg:,aims net bilan net détenze
TIE SA Production 283 224 T 241 99 205 67 312 20,0%
MANITOU FINANCE FRANCE SAS Financement 11431 689 222 280 21245 49,0%
MANITOU FINANCE Ltd. Financement 4075 914 38 632 4146 49,0%
FIMAN Dormante 44 1401 117 49,0%
ALGOMAT Distribution 4315 244 2071 574 30,4%
ACTIS LOCATION Distribution 334 0 259 118 38,3%
HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT Production 5148 228 5565 3825 40,0%
Note 8 - INSTRUMENTS FINANGIERS
6.1 Réconciliation des lignes du bilan - Actif
31.12.2007
Titres R . Ac_lifs .
. R Préts et financiers 4 la Total bilan
disponibles 3 créances juste valeur par  31.12.2007
en milhers d'eurcs la vente e résultatw e
Actifs financiers non courants (Note 6.2) 19 315 19 3158
Actifs financiers courants (Note 6.3) 516886 51686
Trésorerie et équivalents de trésorerie (Note 6.4) 141 579 141 579
Creances de financement des ventes - part non courante (Note 9)
Autres actifs non courants 5155 5138
Clients (Note 8) 265681 265 681
Créances de financement des ventes - part courante (Note 9)
Autres créances courantes (Note 10) . 26 956 26 956
TOTAL 19 315 297 792 193 265 510372
. Tltr_es Préts et financiers a la Total bilan
disponibles a . .
1a vente créances  juste valeur par  31.12.2008
ap puiliers d'ewros le résuitat
Actifs financiers non courants (Note 6.2) 115 4 652 4767
Actifs financiers courants (Note 6.3) 9678 9 678
Trésorerie et équivalents de trésorerie (Note 6.4) 115929 115 929
Créances de financement des ventes - part nan couranie (Note 9) 91813 91813
Autres actifs non courants 814 814
Clients (Note 8) 309 237 309 237
Créances de financement des ventes - part courante (Note 8) 116 513 116 513
Autres créances courantes (Note 10) 17 692 17 692
TOTAL 115 536 069 130 259 666 443
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6.2 Actifs financiers non courants

. Moentant brul

- " s 5 i TN
e y i . - B
en miiliers o'euras 31.12.2007 Variation Juste valeur Inc. Monétaire périmatre 31.12.200
Titres disponibles a la vente :
- GEHL COMPANY 19 046 -19 046 0
- Autres titres 273 -174 0 7 106
ﬁg!“rgs actifs financiers non courants -150 277 5092 4 665
TOTAL 19 319 -324 ] =277 -13 947 4771
Provision ) Meontant net
e niliers d'euros 31.12.2007 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2008
Titres disponibles a la vente :
- GEHL COMPANY 19 046 0
- Autres titres 4 4 269 102
Autres actifs financiers non courants 0 4 665
TOTAL 4 4 19 315 4787
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Au 31.12.2007, MANITOU BF SA détenait { 748 048 fitres pour 14,41% du capital de GEHL valorisés au cours du demier jour de bourse et convertis en guros au cours de
cldture de 'USD. Cette valorisation avait conduit & constater une diminution cumulée au 31,12.07 de 3 337 KE des titres disponibles a la vente, ainsi qu'une réduction

symetrigue des capitaux propres pour [e méme mantant.

Au cours de l'exercice 2008, MANITOU BF SA a acquis 100% GEHL (voir note 2)

S'agissant d'une prise de contrdle par achats successifs, la juste valeur des actifs et passifs acquis ainsi que le goodwill ont été déterminés a chaque date d'échange. Le
prix d'acquisition des titres pris en compte pour les achats successifs antérieurs & la prise de contrdie correspond a leur valeur historique. L'ajustement a [a juste valeur de
3 337 K€ constaté au 31,12.2007 a été annulé, ce qui a géneré un mouvement symétrique dans les capitaux propres.

6,3 Actifs financiers courants

Les valeurs mobiliéres de placement ont été valorisées a leur juste valeur au 31.12,2008,

Montant net

en miliiers deurns 31.12.2007 31.12.2008
Placement structure & capital garanti 10 100 0
FCP a capitat garanti 41160 0
Autres 426 9678
TOTAL 51686 9678

6.4 Trésorerie et équivalents de trésorerie

Mantant net

en milliers daures 31.12,2007 31.12.2008
Disponibilités 62 827 52 187
SICAV monétaires et autres 78752 63742
TOTAL 141 579 115 929

6.5 Réconciliation dey lignes du bilan - Passifs

Les différentes catégories de passifs financiers au 31.12.2008 sont les suivantes. Elles sont détaillées dans la note 6.6 ci-dessous.

en mifiers d'eycs - 31.12.2007 31.12.2008
Passifs financiers non courants (Note 6.6) 9073 86 041
Autres passifs non courants 2947
Passifs financiers courants (Note 6.6) 38 862 450 642
Fournisseurs (Note 14) 254 582 146 430
Autres dettes courantes (Nota 14) 65813 78 303
TOTAL 372 330 764 363
6.6 Passifs financiers courants et non courants
Les principes d'évaluation et de comptabilisation sont définis en note 1.12.
Courast, Mo cowraat .
en miliets d'euros 31.12.2007 31.12.2008 31.12.2007 31.12.200B  unacingans  +cing ans
Financements a court terme et découverts bancaires 562 23008
Emprunts bancaires 293 383 238 219 19
Emprunts sur locations financement 2 581 4 258 7957 11 808 11804 4
Dette financiére portée par les véhicules de titrisation (note 9) 55702 37134 37 134
Dette financiére relative aux ventes avec recours (nate 9) 36 140 24 093 24 093
Derivés passifs - taux 11 969 11 968
Aufres emprunts 4 688 1 868 1116 798 696 102
TOTAL 7830 414 359 9073 86 041 85916 125
Pactes d'actionnaires et dettes sur plan de stock-option (cash-settled) 31032 36 284 0
TOTAL 38 862 450 642 $073 86 041 85916 125
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Les dettes relatives aux pactes d'actionnaires ont été reclassées en dettes financiéres court terme, les actionnaires minoritaires ayant la possibilité d'exercer le put & tout
moment,

L'accroissement des deftes financiéres est lié & 'acquisition de GEHL.

Les emprunts bancaires intégrent :

- un emprunt a terme amortissable syndique de 210 M€ mis en place pour financer l'acquisition de GEHL et enregistré pour un colt amorti de 207 M€ en dette financiere
court ferme au 31.12.2008, une clause restrictive du contrat de financement n'étant pas respectée a cette date (cf. 6.6.1).

- un credit syndigué porté par GEHL tiré & hauteur de 81 ME au 31.12.2008 pour lequet la clause de changement de contréle conséculive a l'acquisition de la filiale n'etait
pas levée au 31.12.2008.

Les dettes financieres liees au programme de titrisation ainsi que les dettes financiéres relatives aux ventes avec recours figurent au bilan de GEHL et sont ligées a son

activité de financement des ventes aux clients finaux, Le programme de titrisation comprend lui aussi une clause de changement de contréle consécutive a facquisition de
la socigté GEHL par le Groupe MANITOU, clause non levée au 31.12.2008

6.6.1 Caractéristiques des principaux emprunts bancaires

3"22008 ey S s
e Courant Non courant Mannaie Echéance Taux effectif
Credit syndiqué - France (1) 207 168 EUR T3/2012 4.44%
Crédit syndiqué - USA (2) 80 810 usD T4/2011 5,49%
Tilrisation - USA (3) 55702 37134 uso T1/2009 4,07%
Ventes avec recours limité 36 140 24083 usp variable 574%

(1) Un crédit de 260 ME plus 125 M3 ou équivalent en euros d'une durée de 5 ans a été signé en septembre 2008 puis syndiqué courant octobre 2008 auprés de huit
partenaires bancaires frangais. Le crédit se décompose en 210 ME de dette d'acquisition amortissable de fagon non linéaire sur § ans, et en deux lignes de crédits
renouvelables de 50 M€ et de 125M$ ou équivalent euros. Au 31,12.2008, seule la dette d’acquisition tirée en intégralité figurait au bilan.

Les principales caractéristiques de cet emprunt sont les suivantes :
-duree : 5 ans,

- remboursement : annuel, a la date anniversaire de la signature (16% du montant initial de la premiére a la troisiéme échéance, 17% a la quatriéme échéance et 35% & 1a
demniere échéance),

- Taux ' Euribor plus une marge fixée a 1.2% jusqu'au 30/06/2009 et dépendant par la suite du ratio de leverage (dette netle sur EBITDA).

Ce contral de credit contient des clauses restrictives, notamment en terme de ratios financiers :

Limites

rates fnanciars
contractuelles

Endetternent net sur capitaux propres {(gearing) (1) <1
Endettement net sur EBITDA (leverage) (2) <3

(1) selon la convention de credit, I'endettemeant net et les capitaux propres sont retraités des impacts liés aux pactes d'actionnaires,
{2) EBITDA : résultat opérationnel avant dotation aux amortisgements at dotations aux dépréciations o’ actifs,

Au 31.12.2008, le ratio d'endettement net sur les capitaux propres consolidés du Groupe MANITOU (gearing) ressort & 0,875 selon les critéres de la convention de crédit
et I'endettement net représente 3,5 fois ' EBITDA. Cette demiére clause resirictive n'étant pas respectée, la totalité de la dette d'acquisition a été reportee en dette
financiére court terme au 31.12.2008.

Pour faire face a cette situation, ie Groupe MANITOU a initié un processus de renégociation de ses financements avec les banques. Un accord a été obtenu le 25 fevrier
2009 levant l'interdiction de mettre sous garantie les actifs de la société GEHL envers son pool bancaire américain en contrepartie de I'obtention d'un financement d'au
meins 24 mois pour un montant correspondant aux nouveaux besoins d'exploitation de GEHL et d'un montant maximum de 125 M$. Cet accord est assorli d'une
exemption de |a clause de cross default entre les contrats de financement de la societé GEHL et la convention de crédit frangaise d'une durée de €0 jours. Cet accord a
été renouvelé le 27 avril 2009 pour une duree de 90 jours de fagon & permettre de trouver une solution aux financements de la société GEHL avant une renégociation des
{ermes et conditions du credit syndiqueé,

(2) Au 31.12.2008, GEHL COMPANY dispose d'un contrat de crédits renouvelable de 125 M3 non assorti de siiretés, conclu en octobre 2008 avec un syndicat de
banques ameéricaines et expirant en octobre 2011, dont 'encours au 31.12.2008 s'éléve 4 112 M$, soit B1 ME.

La chute de I'activité €économique au quatriéme trimestre 2008 a entrainé une baisse de |a rentabilité de la société GEHL et provoqué le non respect de certains ratios
financiers (covenants) requis dans ce contrat de crédit. Afin d'éviter de se trouver dans une situation de remboursement anticipé, GEHL a depuis négocié par deux fois
des waivers dune durée de quelques semaines ainsi qu'un accord de prorogation qui s'est termine fin mars. Le 31 mars, GEHL a regu une lettre de son pool bancaire
rinformant de I'exigibilité immédiate de sa dette, De nouvelles négaciations sont alors intervenues et ont débouché sur un nouvel accord de prorogation signé le 16 avril
20089 et qui sursoit pendant 30 jours a I'exigibilité de la dette en contre partie ;

- d'un remboursement partiel des lignes utilisées en fonction d'une affectation partielle des encaissermnents réalisés et de la trésorerie disponible,

- et d'une négociation sur la conclusion d'un contrat de financement moyen terme assorti de suretés sur les actifs de 1a société.

Sidans ce delai de 30 jours un accord intervient sur les principes et conditions liés a ce crédit, 'accord sera automatiquernent prorogé de 45 jours pour en assurer $a mise
en oeuvre effective.

(3) GEHL a mis en place en 2008 un programme de titrisation de 165 M$ (118 M€) réalisé et utilisé & hauteur de 83 M€ au 31.12.2008

La société GEHL a regu le 23 février 2009 une notification de |'établissement bancaire assurant le programme de titrisation de sa volonté de mettre fin au programme. En
conséquence, aucun nouveau contrat de financement ne peut alimenter le programme qui s'amortit désormais au rythme des encaissements réalisés sur le stock de
contrats le constituant, étant précisé que lintégralité des encaissements percus a travers le programme sera affectée en priorité & la diminution de la dette envers le
parlenaire bancaire. Le programme devrait s'éteindre naturellement mi 2010.
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6.6.2 Encours vis-a-vis des établissements financiers

La part de I'encours vis-a-vis des établissements financiers se répartit comme suit au 31.12,2008

e SIAZIC0B
e oi's N Encours Encours

en milliers feuros autorisé ulilise
Financement & court terme et découvert bancaire 82 850 23008
Dette financiére portée par les vehicules de titrisation 118 560 92 836
Autres emprunts bancaires
- Emprunt & terme amortissable 211018 211018
- Crédits renouvelables 236108 85 282

6.7 Instruments financiers dérivés

Le Groupe MANITOU a decidé de gérer le risque d'intérét sur la dette d'acquisition de GEHL (210 ME amoriissables & taux variable Euribor 04.09.200_8-‘04.09,20’1 1??) afln
de sécuriser un niveau maximum de frais financiers, Dans le cadre de cette politique, le Groupe a mis en place des swaps de taux dintérét. Ces dérivés sont désignes
¢omme instruments de couverture de flux futurs de trésorerie. Ils sont considérés comme hautement efficaces au 31.12.2008.

o SIAZ2008

Taux fixe payé Nationnel Juste valeur
(moyenne) au 31.12.2008
inférieur & un an ' 3.45% 35000
132ans 3.54% 65 000
2ahsans 373% &0 000
Total notionnel 4 31.12.08 160 000 -3 305

Par ailleurs, en lien avec le programme de fitrisation, GEHL a mis en place un swap de taux d'intérét afin de limiter son exposition aux évolutions des taux varigbles, Les
conditions de ¢e contrat de swap, ainsi que le montant du notionnel ont &té basés a la date de souscription sur une prévision d'évolution du ponefeuille des créances
titrisées. Au 31.12.2008, le notionnel s'éléve & 142 ME, pour diminuer progressivement et atteindre une valeur nulle en 2013. Compte tenu de la réduction de l'encours du
programme de titrisation, le swap est considéré comme inefficace au 31.12.2008 et la variation de juste valeur de 2 459 K€ jui étant affectée a été enregistrée en charge
financiéra dans le comple de résultat.

Au 31.12.2008, GEHL paye un taux fixe de 4,932% et regoit un taux variable LIBOR 30 jours.

Le Groupe detient au 31.12.2008 des contrats de ventes a ferme de devises destings a couvrir des flux futurs de trésorerie USD en Euro pour un montant de 2 M. Ces
derniers n'stant pas affectés a des couvertures précises d'actif et de passif, (a eouverture n'est pas considérée comme efficace au sens des normes IFRS. La variation de
juste valeur de ces instruments est en conséquence enregistrée en résultat pour -0,1 M€,

6.8 Analyse de sensibilité aux variations de taux de change

L'analyse de |a sensibilité a été établie sur la base de la situation des créances. des dettes, de la trésorerie et des actifs financiers disponibles a la vente au 31.12.2008

pour les principales devises utilisées par le Groupe dans le cadre de son activité

La sensibilité correspond & une variation de plus et moins 5% des devises concernees par rapport a leur cours de ciéture.

USD/EUR GBP/EUR AUD/EUR
er milliers d'suroy +5% +5% +5%
Créances ’ 258 332 180
Dettes =596 -89 67
Trésorerie et équivalents de trésorerie 294 288 33

Effet en résultat -44 851 289
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Nate 7 - STOCKS

Montant hrut

Variation de

er miliiers deuros 31.12.2007 périmétre et Mouvements  Ecart de conv.  31.12.2008
““““ reclassement
Matiéres premiéres 104 547 21383 -2 228 -758 122 945
Encours de fabrication 57 048 2147 -41 970 =217 17 008
Produits finis 104 920 71222 59 015 -5527 229631
Marchandises 50 503 5315 2914 -1 585 57 147
TOTAL 317 019 100 068 17731 -8 087 426 732
Provision
Variation de
an milliers d'euros 31.12.2007 périmétre et Mouvements  Ecartde conv. 31.12.2008
reclassement
Matiéres premiéres 1154 3320 281 -175 4 380
Encours de fabrication 0 27 27
Produits finis 3 848 -727 3317 -369 6 068
Marchandises 5021 1 350 1266 -116 7 520
TOTAL 10 023 3942 4890 -660 18 195
Montant net
Variation de
en mifers d'euros 31.12.2007 périmétre et Mouvements  Ecartde conv. 31.12.2008
reclassement
Matieres premiéres 103 393 18 064 -2 509 -584 118 364
Encours de fabrication 57 048 2147 -41 997 -217 16 981
Produits finis 101 073 71949 55698 -5 157 223 563
Marchandises 45 482 3 965 1649 -1 469 49 627
TOTAL 306 996 96 126 12 841 -7 427 408 §37
Note &8 - CLIENTS
Variation de Dont créances
en mifliers ('euros 31.12.2007 périmétre et Mouvements Ecartde conv.  31.12.2008 échues depuis
_________ reclassement plus de 90 joyﬁ@m
COURANT
Clients - brut 269 047 142 567 -80 680 -11 581 319373 20278
Clients - dépréciation 3 367 7070 475 775 10137 6828
Clients - net 265 681 309 237 13 449
NON-COURANT
Clients - brut 5103 -5103 0 0
Clients - dépréciation 0 0
Clients - net 5103 V] 0
TOTAL 270784 309 237 13 449

En dehors du marché américain, le Groupe MANITQU a, en général, recours & une assurance crédit ou & du factoring pour sécuriser son encours
clients. Dans certains cas, sur la base de la connaissance du client acquise par le Groupe, I'encours pour un client donné peut étre supérieur au

montant garanti.

Sur le marché américain et conformément aux pratiques du secteur, la société GEHL a. avec ses distributeurs, des accords de financement de stock
(floor plan) pour des périodes variables pouvant aller jusqu'a neuf mois. Dans le cadre de ces “floor plans” les distributeurs doivent régler les machines
dés qu'elles sont vendues au client final et au plus tard & lissue de I'accord de financement de stock. Aucun droit de retour des machines en stock n'est

accordé aux distributeurs,

Les créances echues font 'objet d'un suivi individualisé.



Les créances clients relatives aux financements des ventes aux clienis finaux (location financement et autres financements) incluses en 2007 dans e
posie clients pour 5 055 K€ ont été reclassées en créances de financement des ventes (cf. note 1.2).

Les montants enregistrés au titre de la constitution et la reprise de provisions pour dépréciation de créances clients sont inclus dans |a ligne "Dotations
aux provisions" du compte de résultat.

Now 8- CREANCES DE FINANCEMENT DES VENTES

Sont regroupées sur cette ligne, les créances représentatives de financements accordés aux clients finaux. 1| s'agit soit de ventes via la mise en place
de contrats de location-financement, soit dans le cas de Gehl, de financement des ventes aux clients finaux.

Variation de
en mifliers d'ewros 31.12.2007 périmétre & Mouvements Ecart de conv. 31.12.2008
autres
Brut
Créances de location financement 816 4664 -166 5313
Financemsnt des clierts finaux ) 237739 -5 160 -12B815 219764
Créances de financement des ventes - Brut 0 238 554 -496 -12 980 225077
Dépréciation
Créances de location financement 0
Financement des clients finaux 17 650 29 528 16 751
Créances de financement des ventes - Dépréciation 0 17 650 29 -928 16 761
Net
Créances de location financement 0 815 4 664 -166 5313
Financement des clients finaux o] 220 089 -5 188 -11 887 203 014
Créances de financement des ventes - Net 0 220 904 -524 12 052 208 327
Dont
Part non courante 91813
Part courante 116 513

Les financements aux clients finaux comprennent 150 M€ de créances titrisées ainsi que 59 ME de créances vendues avec recours limite non
décomptabllisées au 31.12.2008

GEHL a mis en place en 2008 un véhicule de titrisation avec une institution financiére par lequel la société a 1a possibilité de vendre ses créances de
financement des ventes aux clients finaux. Ce programme de titrisation de 165 M$ est assorti de clauses de changement de controle. Ces clauses n'ont
pas pu étre levées lors de I'acquisition par MANITOU &t ne sont pas régularisées 4 la date de signature de ce rapport. Le programme de titrisation a éte
mis en amortisserment le 23.02.2008, fermant le programme au financement de nouveaux dossiers. Eu égard & cette évolution, ce dernier devrait
naturellement s'éteindre mi 2010,

Le montant inscrit au passif correspondant a ces opérations de titrisation est mentionné en note 6.6,

Nate 10 - AUTRES CREANCES COURANTES

Variation de

an milliers Geuros 31.12.2007 périmétre & Mouvements Ecart de conv. 31.12.2008
autrt_es_
Créances fiscales et sociales 19 271 -11 284 0 7987
Autres créances 1784 651 763 -15 3183
Avances et acomptes sur commandes 1211 -6 273 -43 1435
Charges constatées d'avance 4 690 1774 -1 525 148 5 087
TOTAL 26 956 2419 11773 90 17 692
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Note 11 - CAPITAUX PROPRES

11.1 Capital social

Le capital social est compasé de 401 000 actions de méme catégorie d'un nominal de 20 euros, Aucune opération sur le capital social n'est actuellement prevue,

Le Conseil d'Administration propose de distribuer un dividende de 30,00 € par action contre 10,00 € pour I'exercice précédent.

11.3 Opération sur le capital de la société MANITOU BF

L'Assembiée Génerale Extraordinaire du 07,06,2007 a accordé une délégatian de compétence au Directoire a I'effet d'augmenter le capital social par émission,
avec maintien du droit préférentiel de souscription, d'actions ordinaires et de toutes valeurs mobiliéres donnant accés, immeédiatement ou a terme, a des
actions ordinaires de la Société ou a I'attribution de titres de créances sur la Société portant sur un montant nominal maximal de 1 200 000 euros (auquel
s'ajouterait, te cas échéant, e montant nominal des actions supplémentaires A émettre pour préserver les droits des porteurs de valeurs mobitiéres donnant
accés au capital de la Société) et f ou d'un montant maximal de 120 millions d'euros (ou 1a contre-valeur de ce montant en toute autre devise).

Cetle délégation de compéterce, non mise en ceuvre par le Diractoire & la date de signature de ce rapport, et n'ayant par conséquent pas d'effet dilutif sur le
résultat par action, expire le 06.08.2009.

L'Assemblée Générale Ordinaire du 05.06.2008 a par ailleurs conféré au Directoire tous pouvoirs avec faculté de délégation pour renouveler, pour une période
de 18 mois, un programme de rachat d'actions dans la limite de 10% du capital social. Ces acquisitions pourront étre realisées en vue de

- congentir des oplions d'achat d'actions ou des attributions gratuites d'actions aux saiariés et mandataires sociaux de la Société ou de ses filiales aux
conditions prévues par la loi,

- remetire les titres en paiement ou en échange dans le cadre d'apérations de croissance externe,

- le cas échéant, assurer I'animation du titre au travers d'un contrat de liquidité conforme & la charte AFE|

Les actions ainsi acquises pourront étre conservées, cédées au transférées par tous les moyens et 3 tout moment, voire, le cas échéant. en périade d'offre
publique. Le prix maximum d'achat esl fixé a 65 € et le prix minimum de vente a 15 € En cas d'augmentation de capital par incorporation de réserves et
d'attribution d'actions gratuites, ainsi qu'en cas de regroupament des titres, les prix indiqués ci-dessus seront ajustés par un coefficient multiplicateur égal au
rapport entre le nombre de titres composant le capital social avant l'opération et ce nombre aprés I'opération

11.4 Titres d'auto-contrdle détenus par la société Manitou BF

Dans le cadre des autorisations données par les Assemblées Générales QOrdinaires, des actions de la société MANITOU BF ont été rachetées. La part du
capital social a évolue de |a fagon suvante :

Réalisations . Réalisations

auatiz.2007 AU capital oy 45 00gg % U CAPItAl

en aombre dactions

Détentions & 'ouverture {plan d'actions) 607 300 €65 800
Q;:%aés.zggg)ﬁons (Assemblée Générale Ordinaire du 126 000 101 500

Ventes d'actions

Levees d'options d'achat -67 500 -63 300

Détention A la cléture (plan d'actions) 665 800 1,76% 704 000 1,86%
Couverture des oplions d'achats : .0 0

Contrat de liquidite 13 856 36 417

Somme des titres en auto-contréle 679 656 1,80% 740 417 1,96%

Le colt d'acquisition des titres achetés, ainsi gue le produit de la cession des titres vendus, ont respectivement été inscrits en diminution et en augmentation de
la situation nette.

Les actions d'auto-contréle ne donnent pas droit 4 distribution de dividendes.
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11.5 Options d'achat d'actions par certains salariés dans le Groupe Manitou

L'Assemblée Générale Extraordinaire du 05.06.2008 a autarisé le Directoire & consentir au profit des dirigeants sociaux et des membres du personnel de la
Société et des societes hées, des oplions g'achat d'actions existantes de la société mére du Groupz MANITOU et ce dans Ja limite de 450 000 titres. Cetté
autorisation a éte donnée pour une durée de 38 mois & compter de la date de I'Assemnblée Générale Extraordinaire, Au 31.12.2008, aucune option n'a été
consentie dans le cadre de cette autorisation, Aucune option n'a été accordée sur 'exercice 2008.

11.5.1 Caractéristiques

Les principales caracténstiues des plans d'achat d'actions par certains salariés sont les suivantes :

Date de Date Nombre de  Prix moyen Nombre
maturité d'échéance du béneficiaires d'exercice (en d'actions par
CarRetEg] plan (origine) €) plan
Plan du 14.06.2003 14 06.2007 14 06.2011 15 13,40 34 000
Plan du 05.08,2003 056.08.2007 05.08.2011 3 13,61 28 500
Plan du 20.09.2004 20.09.2008 19.09.2012 16 22,06 26 500
Plan du 13,12,2004 13.12,2004 13.12,2012 16 22,66 79 500
Plan du 05.09.2005 06.09.2009 056.09.2013 15 32,56 62 500
Plan du 19.12,2005 20.09 2009 19.12.2013 15 31,88 62 500
Plan du 10.07.2006 11.07.2010 10.07.2014 16 22,76 98 000
Plan du 21.08.2006 22.08.2010 21.08.2014 5 30,95 15 000
Plan du 26.04.2007 27.04.2011 26.04.2016 16 39,80 82 100
Plan du 10.10.2007 11.10.2011 10.10.2015 16 26,55 28 900
Total des options aftribuées 517 500
Qptions radiées - actions disponibles 30.10 2008 1 85 000
Actions non attribuees 101 500
Total des actions détenues 704 DOO
11.5 2 Evolution du nombre d'options en cours de validite
Qptions en : ; : Qptions en

circulation au atctlne::mz:s 32:'::; ?a‘z:::: circulation au
A 31.12,2007 tou 31.12.2008
=] UIES
Plan du 29.03.2001 23300 -23 300 0
Plan du 12.09.2001 40 000 =40 000 0
Plan du 14.06.2003 54 000 -20 000 34 000
Plan du 05.08.2003 28 500 28 500
Plan du 20.09,2004 31 500 -5 000 26 500
Plan du 13,12.2004 94 500 =15 000 79 500
Plan du 05.09.2005 70 000 -7 500 62 500
Plan du 19.12.2005 70 000 -7 500 62 500
Plan du 10.07 2006 108 000 -10 000 98 000
Plan du 21.08 2006 20 000 -5 000 15 000
Plan du 26.04 2007 95 200 -13100 A2 100
Plan du 10.10.2007 30 800 -1 900 28 900
Total 665 800 0 -63 300 -85 000 517 500
Prix moyen pandére paur la période 1517 €

Conformément aux principes énonces dans la note 1.12, 18s plans d'attribution d'options sant évalués au 31 12 2008 a leur juste valeur 2 |a date d'attribution,

£ mithers Plans 2007 Plans 2006 Plans 2005 Plans 2004 Plans 2003 TOTAL
Valorisation initiale (aprés déduction des options radiées) 1352 1024 1112 793 767 5048
Charge de l'exercice 2008 328 256 278 63 0 935

La charge de 'exercice est enregisirée dans les charges de personnel

Hypotheses

Les principaux critéres reterius pour ta valorisation et la comptabilisation des droits sont les suivants -

> prix d'exercice © prix fixé par le raglement des pians, soit la moyenne des 20 demiers jours d'ouverture du titre MANITOU précedant la date d'attribution,

décotee de 5% ;

> volatilité | voiatilité historique du titre MANITOU sur trois ans pour 'ensemble des plans ;
> taux de dividendes versés : taux de dividende moyen constaté sur les trois années précédant I'attribution de chaque pian

> durée de vie estimée de l'option : 5 ans |

= taux : taux san$ nsque correspondant a la durée de vie de 'option, mesuré a ja date d'atiribution de chacun des plans;
> durée de vesting : la durée de vesting est de 4 ans pour I'ensembie des plans exstants
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Nofe 12 - PROVISIONS

12,1 Détail des provisions

Dont part & Dont part a

Dont part & Dont part &

an milisrs dauce 31.12.2007 meins d'un an plus d'un an 31.12.2008 moins d'un an  plus d'unan
Provisions - hors avantages au personnel
Provisions pour garantie 21232 14 555 6877 28714 21680 7024
Provisions pour risques divers 3454 2643 811 6363 3043 3320
24 686 17 198 7 488 35077 24733 10344
Provisions pour avantages au personnel (Note 13) 2 801 2 801 33632 4 898 28734
TOTAL 27 487 17 198 10 289 68709 2963 39078
12.2 Mouvement des provisions - Hors avantages au personnel
Reprise de Reprise de  Reclassemen Ecarts de
wn millisrs oeuroe 31.12.2007 Augmentation  provision provision t/ Var. de con . 31.12,2008
A - . version
utilisée non utilisée périmétre
Provisions pour garantie 21232 16 904 9 828 2 448 3668 -815 28714
Provisions pour risques divers 3454 1457 260 138 2 055 -205 6363
TOTAL 24 686 18 360 10 088 2 585 5724 -1020 5077
Garantie

Les montants enregistrés au titre de la constitution et de la reprise de provisions pour garantie sont inclus dans |a ligne "Dotations aux provisions” du compte

de resultat.

Risques divers

Les nsques divers concernent principalemeant les litiges commerciaux ou sociaux.

Note 13 - AVANTAGES AU PERBONNEL

13.1 Deéfinition

Les regimes a prestations définies qui donnent lieu a 'enregistrement d'une provision concernent :

- des indemnites de depart a la retraite ou de fin de contrat,
- d'autres avantages a long terme de type médailles du travail,

- des regimes de pensions et autres prestations de retraite pour certains employés,
- un régime de retraite chapeau pour certains membres du management aux Etat-Unis

- un régime d'assistance medicale et d'assurance vie postérieur a (‘emploi

Ces regimes a prestations définies sont le plus souvent couverts par des fonds versés 4 des compagnies d'assurance. qui sont évalués & leur juste valeur a la

cloture de 'exercice

La valeur de ces fonds est déduite de 'engagement évalué conformément aux dispositions de la norme 1AS 19.

13.2 Evaluation

13.2.1 Principales hypothéses actuarielles retenues

Les principales hypothéses actuariellas ont &té déterminées pays par pays et société par société, en relation avec des actuaires indépendants.

AR 20eY
France Royaume-Uni  Italie Etats-Unis
Evolution des salaires 4,00% n/a 3,00% 3.00%
Evolution des retraites nia 3,00% n/a n/a
Taux d'actualisation financiére 5,50% 5,80% 5,60% 6.30%
Taux de rendement attendu des actifs 4,25% 6,50% n/a 7.00%
31.12.2008
France Royaume-Uni It Etats-Unis
Evolution dés salaires 4,00% nfa 3,00% 3.00%
Evolution des retraites nia 3,00% n/a nfa
Taux d'actualisation financiére 5,70% 5,80% 5,70% €,00%
Taux de rendement attendu des actifs 4 25% 5,80% n/a 5,82%
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Les hypothéses d'évolution de salaires correspondent, pour chaqgue pays, & la somme des hypothéses d'inflation et des prévisions d'augmentations individuelies.

Le taux de rotation et le taux de mortalité tennent compte des spérificités de chague pays et de chague société. Le taux de rotation pris en compte différe an
fonction du statut et de I'dge des personnes concernées.

Le taux utilisé pour actualiser les obligations est déterminé par référence & un taux de marché 2 |a date de cldture fondé sur les obligations d'entreprises de
premiere catégorie. La variation de 0,25 point du taux d'actualisation utilisé impacterait |a valeur actuelle de I'obligation de 1,9 M€

Pour |e calcul des indemnités de fin de carmiére en France, 18s évaluations reposent sur un départ volontaire du salarié, ce gui implique gue I'engagement
calcule inclut les charges sociales. Les taux de charges sociales pris en compts pour 'Bvaluation de 'engagemant 2008 se situent entre 42 et 49% en fonction
des entites et des categories professionnelles concernges

Concernant ces mémes indemnités de fin de camiére en France, le Groupe a décidé d'appliquer de maniére restrictive I'Accord National Interprofessionnel
(ANI) du 11 janvier 2008 dans ses comptes consolides. L'application d'une interprétation plus large qui aurait conduit & aligner le montant des indemnités de
départ 3 la retraite sur indemnité Iégale de rupture aurait majoré I'engagement du Graupe d'environ 5 ME,

L'age de départ 2 |a refraite pris en compte dans (e calcul des indemnités de fin de carriére et des compléments de retraite a été déterminé en conformité avec
les |égislations en vigueur dans les pays concernés,

13.2.2 Composition des actifs de couverure (en %)

AU 31.12.2008, les actifs de couverture sont répartis de la fagon suivante :

3,12.2000 31.12.2007

Etats- Unis -  Etats-Unis - Etats-Unis -

France Royaume-Uni hors Gehl Gehl France Royaume-Uni hors Gehl
Actions 15% 56% 59% 88% 15% 65% 53%
Obligations 80% 32% 0% 12% 80% 9% 30%
Immobilier 5% 10% 32% 5% 24%
Autres 1% 9% 2% 17%
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Pour 'exercice 2009, le Groupe ne contribuera pas aux actifs de couverture en France compte tenu de I'évolution attendue des effectifs dans le cadre des

mesures d'adaptation a la crise économique (cf. note 27)

13.2.3 Reconciliation des postes de bilan

31.92.2007
N MIlENS J'euros France IFC  France Autres Royaume-Uni Autres Europe Etats- Unis Total
Valeur actuelle de |'obligation 6793 545 8618 910 2226 19 092
Juste valeur des actifs financiers 6625 8314 1632 16 671
(Provisions) actifs nets reconnus au bilan (168) (545) (304) (910) (594) (2 521)
Dant : Provision (2 802)
Actif 281
34.12.2008
&0 milliers (l'2uros France IFC  France Autres Royaume-Uni Autres Europe Etats- Unis Total
Valeur actuelle de ['obligation 8 202 552 7024 985 48 796 85 539
Juste valeur des actifs financiers 6449 5991 a 19 467 31907
(Provisions) actifs nets reconnus au bilan (1753) (552) {1033) (965) (29 329) (33 632)
’ Dont : Provision (33632)
Actif
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13 2.4 Evolution des engagements et des actifs de couverture sur l'exercice

o ) . 31.12.2007
an aufliges dewrns France Royaume-Uni Autres Europe Etats-Unis Total
Engagement o -

Début de péricde 8 070 10 783 2038 2506 23397
Ajusiement méthadalogique 298 298
Cout des services 638 28 159 825
Codt de Factualisation 437 539 &80 132 1168
Prestations payées -389 -234 -431 -143 -1207
Liquidation/réduction -364 -364
Entrée de pérmatre 5] €
Pertes (Gains) actuariels -1712 -1 661 -421 -170 -3 954
Correction taux de change 819 -258 -1077
Fin de pericde 7 338 8618 910 22268 19 092

Aclifs de couverture
Début de périnde 6 690 7 866 1687 16 243
Cotisations de Femployeur 13 1365 175 15653
Frestations payées -365 -234 -143 -742
Rendement réel gu fonds 287 G0 100 447
Correction taux de change . -743 -187 -930
Fin de péricde B 625 8314 0 1632 16 571

Réconciliation de ia provision
Début de période (438) (2917) (2 038) {154) -5 545
Reclassement Médailles du travail (944) -944
Charge de rannée (1020} {n 678 (713) -1 056
Cotisation employeur 13 1365 175 1553
Prestations payées 34 431 465
SORIE 1638 1173 20 53 2884
Correction taux de change 76 46 122
Fin de période (715) (304) (908) (563) (2'821)

) 31,12.2008
en miligrs d'einos France Royaume-Uni Autres Europe Etats-Unis Total

Engagement
Début de périade 7338 8618 910 2226 19 092
Austemnent méthodalogique 0
Colt des services 532 136 198 866
Cout de l'actualisation 425 455 45 613 15638
Prestations payées -870 =201 -141 -981 -2 193
Liquidation/reduction D
Entrée de périmétre 548 42 171 42719
Pertes (Gains) actuariels 781 211 15 6312 7319
Correction taux de change -2 059 -1743 -3 802
Fin de période 8754 7 024 965 48 796 65 539

Actifs de couverture
Début de période 6625 8314 o] 1632 16 671
Cotisations de 'employeur 13 1173 459 15645
Prestations payées -762 -201 -981 -1 944
Rendement réel du fonds 267 -1 463 -1 489 -2 685
Entrée de périmétre 307 20 969 21276
Correction taux de change -1 832 -1124 -2 956
Fin de période 6 450 5991 0 19 466 31907

Réconciliation de la provision
Début de période -713 -304 -910 -594 -2 921
Reclassement Meadailles du travail o
Charge de I'année 641 68 -181 -461 -1215
Cofisation employeur 81 1173 340 1594
Prestations payées 40 141 119 300
SORIE -830 -2 197 -15 -8 151 -11 193
Entrée de périmétre 241 -21 202 -21 443
Correction taux de change 227 ... B19 846
Fin de periode -2 304 -1032 -965 -29 330 -33 632
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13.2.5 Ventilation de |a charge de la periode

31.12.2007

RelH=ty France Royaume-Uni Autres Europe Etats-Unis Total
Ajustements méthedologiques 300 531 831
Codt des services rendus 538 28 159 825
Colts de ['actualisation 437 539 680 132 1168
Rendement attendu des actifs -2 -538 -109 -938
Amortissement des pertes et gains actuariels -69 -68
Transfert/acquisition 5 s
Réduction -7686 -766
Charge nette 1020 1 -678 713 1056

31.12.2008

en miffers O France Royaume-Uni Autres Europe Etats-Unis Total
Ajusternents méthodologiques 0
Colt des services rendus 632 136 202 370
Codts de 'actualisation 425 455 45 610 1935
Rendement attendu des actifs -279 -522 =351 -1152
Amaortissement des pertes et gains actuariels -37 =37
Transfert/acquisition [4]
Réduction 0
Charge nette 841 -68 181 461 1215

AU 31.12.2008, le colt de |'actualisation et le rendement attendu des actifs ont été enregistrés en résultat financier pour une charge nette de 382 KE. Le coit
des services rendus et l'amortissement des pertes et gains actuariels sont enregisirés en résuitat opérationnel pour 833 K&



NOTE 14 - AUTRES PASSIFS COURANTS

Variation de

i1 miilliers detros 31.12.2007 périmétre & Mouvements Ecart de conv, 31.12.2008
autres
Fournigseurs et comptes rattachés 254 582 38 658 -145 496 -1314 146 430
Dettes fiscales et sociales 41093 7573 -13 654 -1027 33 985
Autres dettes d'exploitation 28 303 2916 3639 779 34 079
Produits constatés d'avance 417 8543 1618 -340 10 238
] Autres dettes 69 813 19 032 -§ 396 -2 146 78 302
TOTAL PASSIFS COURANTS 324 395 57 690 -153 892 -3 460 224733
NOTE 15 - IMPOTS
15.1 Variation des postes de bilan
Variations de
i milliers d'euros 31,12,2007 Résultat Paiement Conversion périmétre & 31.12.2008
autres
‘impofs courants
Actifs 8798 25139
fg_assifs N 1944 1086
Total ) 6 854 -26 129 33 364 -6 10 279 24053
Impéts différés
Actifs 4 815 5020
Passifs 4418 19 4268
Total g7 1171 974 -14 606 -14 406
(1) En 2008, les autres mouvements d'impdts différes se décomposent comme suit :
SOIIMHBIE GOUNDS | e ssessrms s o i s o s+ s 22ttt S s A 3142:2008
Impdts différés enregistrés dans les réservas consalidées - SORIE 4 348
Impéts differés enregistrés dans les réserves consoclidées - Instrument de couverture de taux d'intérét 1077
Impéts differes liés a la couverture de change relative a l'acqusition de GEHL (basis adjustment) -4 057
Entrée de périmétre -16 003
Autres 27
TOTAL -14 606
15.2 Impéts enregistrés en compte de résultat
La charge d'impdts enregistrée en compte de resultat comprend :
an miliers o'eurns 31.12.2007 31.12.2008
Impéts courants 42 792 26 129
Impéts différés de la période 2992 1045
Changement de taux d'impéts différés -72 14
Activation de déficits non reconnus et pertes de valeur 167 112
Impéts différés 3087 1171
TOTAL 45 879 27 300

- La charge d'impéts courants correspond aux montants d'impdts sur les bénéfices dus aux différentes administrations fiscales au titre de I'exercice. Ces
montants sont déterminés sur la base des taux d'imposition et des régles fiscales applicables dans les pays concernes,

- La charge d'impots différés est déterminée selon la méthode énoncée dans la note 1.18.
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15.3 Réconciliation entre I'impdt au taux légal en France et fe taux effectif d'impdt du compte de résultat consolidé

en miffiers d'surcs 31.12.2007 31.12.2008
Résultat avant impdt des sociétés consolidées par intégration globale 134722 31953
Taux d'impot légal en France 33,33% 33,33%
Charge d'impéts théorique de l'exercice 44 903 10 650

Incidence de I'écart de taux avec Manitou BF 1495 405
Credit d'impét recherche et autres crédits d'impdts -1288 -1016
Autres impéts - Italie 1582 1677
Plus-value de cession TIE non taxable -823
Dépréciation du goodwill 17 783
Diftérences permanentes 708 1276
Réduction des taux d'impdts (courants et différés) -127 38
Différences de taux a I'étranger et autres =571 -3 511
Total - Impots sur le résultat 45 879 27 300
15.4 Bases d'impdts différés
Les impdts différes constatés proviennent des différences temporelles suivantes ;

Différences Impéts Différences Impéts

temporelles différés temporelles différés

en mitliers d'euros - Actif / (Passi)

au 31.12.2007 au 31.12.2007 au 31.12.2008 au 31.12.2008

NOTE 16 - VENTIATION DU CHIFFRE IPAFFAIRES PAR NATURE ET FAR ZONE GEOGRAPHIQUE

_en milliers d'euros 31.12.2007 31.12.2008
Chiffre d'affaires par nature
Ventes de biens 1241172 1271915
Ventes de services 19 074 21571
TOTAL 1260 246 1293 487
Chiffre d'affaires par zone géagraphique
France 461 783 505 838
Zone Eura 390 744 343 356
UE hors zone Euro 236 3680 220 646
Autres pays d'Europe 38 909 53 247
Autres pays du monde 131 950 170 400
Total Export 798 463 787 649
""""" TOTAL 1260 246 1293 487

Immobilisations incorporelles -1 542 -531 -45 990 -16 090
Immobilisations corporelles -10 794 -3 507 -31 820 -10 730
Locations financement -7 970 -2 552 -8 493 -2 692
Participation 3663 1260 1014 347
Engagements envers le personnel 588 181 33 589 11 648
Provisions 4 886 1613 6411 2 163
Stocks 10 829 3 660 -3740 -1 550
Autres créances & dettes -81 -22 11047 2 480
Divers 87 121 - -360
Sous- total -45 223 -42 645 -14 786
Credits d'impdts 0
Deficits fiscaux reportables 1216 1832
Actifs sur déficits non reconnus & l'origine -1216 -1453
TOTAL -45 223 -42 645 -14 408
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NOTE 17 - HONORAIRES GES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Lt

OITTE 8 ASSGE

REM SECOVEQ

Autres

Total

Montant % Montant % Montant % Montant
an mitliers d'euros 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008
Audit
- Commissariat aux comptes, certification des comptes
individuels et cansolidés
- émetteur 3 3 2% 1% 3 3 2% 2% 0% 0% 6 (<]
- fikales integreées globalement 165 244 98% 95% 136 173 98% 98% 211 329 94% 95% 512 746
- Autres diligences et prestations directement liées 4 la
prestation du commissaire aux comptes
- émetteur 0% 0% Q 0
- filiales intégrées globalement 13 16 6% 4% 13 16
Sous-total” 168 247  100%  100% 139 176 100% 100% 224 345 100% 100% 531 768
Aulres prestations rendues par les réseaux aux
filiales intégrées globalement 654 102 756
Total 168 901 139 176 224 447 531 1524

La société estime que l'information prévue par larlicle 222-B du réglement général el 'instruction n° 2006-10 de FAMF est de nature a répondre aux dispesitions introduites par le

deécret n® 2008-1487 du 30 décembre 2008.

NOTE 18- AUTRES PRODUITS ET CHARGES DEXPLOITATION

Produits Charges Net

miffiers d'euros 2007 2008 2007 2008 2007 2008
Cession d'actifs (hors TIE) 2772 2268 1668 1620 1104 648
Gains et pertes de change 2345 10 094 3902 10 836 -1 557 -742
Autres 12 819 11128 5180 3802 7629 7 326
Total 17 936 23 490 10 760 16 258 7176 7232
NOTE 18 - CHARGES DE PERSONNEL
en milliers d'euros 2007 2008
Salaires, primes et commissions 82973 95 617
Interessement et participation 8 748 4119
Charges sociales et autres 29 480 33472
Total 121 202 133 208
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NOTE 20 - RESULTAT FINANCIER

en milliers d'euros 2007 2008
Revenus de placements 2201 1 €64
Autres produits financiers 4 681 3186
Total Produits 6882 5070
Charges d'intér& sur emprunts bancaires et lignes de financement 1124 6137
Achat d'options de change a terme (acguisition de Gehl) 2 500
Part non efficace des swaps de taux d'intérét 2459
Autres charges financieres 1578 6 784
Total Charges 2702 17 880

NOTE 21 - FRAIS DE RECHERCHE ET DE DEVELOPPEMENT

En application de la norme IAS 38, tous les frais de recherche, ainsi que les frais d'étude el développement autres que ceux décrits dans Ia note 1.6 sont

enregistrés en charges dans I'exercice au cours duguel ils sont encourus e représentent un montant de 12 263 K€ contre 8 795 KE en 2007,

NOTE 22 - ENGAGEMENTS HORS BILAN

i milliers d'suros 31.12.2007 31.12.2008
Avals, cautions, nantissements 5 696 7 903
Hypothéques
Engagements financiers (dont ventes a terme) 16847 6 236
Engagements de reprises de matériels (1) 43 908 43 089

(1) Engagements de reprise de matériels évalues a partir des valeurs de rachat fixées contractuellement.
I est précisé que la valeur marchande desdits malériels est, en général, supérieure & la valeur de rachat,

- 65 -



NOTE 23 - INFORMATIONS SUR LA GESTION DES RISQUES

La politique de gestion des risques au sein du Groupe MANITOU est développée dans le paragraphe "Information sur la

gestion des risques” du Rapport de Gestion.

NOTE 24 - INFORMATIONS SUR LE DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION {D.LF )

Au cours de lexercice 2008 ont été pris en charge les colts afférents au DIF dans le cadre du plan de formation en cas

d'accord entre I'employeur et le salarie.

Les demandes de formation au titre du D.L.F. ne faisant pas. au 31.12.2008, l'abjet d'un accord d'une part, et simputant sur
I'obligation légale de I'entreprise au fitre de la formation professionnelle continue d'autre part, ne sont pas provisionnées

A fitre d'information, fe total des droits ouverts a l'ensemble du personnel frangais du Groupe n'ayant pas donne lieu a

demande représente 156 117 heures au 31.12.2008.

HNOTE 28 - EFFECTIFS AU 31 DECEMBRE

2007 2008
SFERT 3 3
LUCAS G 144
MANITOU BF 5A 1440 1482
COMPAGNIE FRANCAISE DE MANUTENTION 130 137
CIE INDUSTRIELLE DE MATERIELS DE MANUTENTION 110 89
MLM 110 101
AUMONT-BSBH 107 105
BTMI 68 68
MANITOU UK Ld. 46 50
GEHL Inc. 657
MANITOU NORTH AMERICA Inc. 83 7
MANITOU COSTRUZIONI INDUSTRIALI Srl. 264 257
OMC| ATTACHMENTS 5ri. 10 10
MANITOU BENELUX SA 23 25
DLS 9
MANITOU ASIA PTE Ltd. 25 26
EMPLIHADORES DE PORTUGAL 56 58
EPL Algarve 13
EPL Centro ]
MANITOU DEUTSCHLAND GmbH 24 25
MANITOU SOUTHERN AFRICA PTY Ltd. 44 51
CHARIOTS ELEVATEURS MANITOU CANADA Inc. 4 4
MANITOU AUSTRALIA PTY Ltd. 9 9
MANITOU HANGZHOU MAGHINERY HANDLING 87 56
MANITOU MANUTENCION ESPANA 12 ]
MANITOU VOSTOK 7 12
MANITOU POLSKA 8 6
TOTAL Groupe 2670 3 466

NOTE 1§ - TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES

26.1 Opérations avec les sociétés du Groupe consolidées salon la méthode de mise en équivaience

LY 2008
en millizrs d'euros Charges  Produits Charges Froduils
TOYOTA INDUSTRIAL EQUIPMENT SA 5072 33178 464 36 882
MANITOU FINANCE France SAS 272 3777 624 1720
MANITOU FINANCE Ltd 1448 115 593 1248 74010
ALGOMAT 0 2845 55 2912
ACTIS LOCATION 19 176 24 57
HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT Co Ltd 7379 2050 4069 2
EPL ALGARVE €9 2412 3 846
EPL CENTRO 75 3182 25 860

- 66 -



26.2 Opérations avec les personnes physiques

e mitliers d'eures

2067

2008

Intéréts 2007

Solde au 31
décembre 2007

Saolde au 31

Interets 2008 4orembre 2008

Comptes-courants d'associés :

Monsieur Marcel BRAUD 17 41 1 10
Madame Jacqueline HIMSWORTH 135 3899 167 231
26.3 Rémunération et autres avantages des dirigeants
Montant total de la rémunération et des avantages en nature versés aux mandataires sociaux
au07
Options Valerisation des Provisions au
Salaires Mandats attr’i)buées options Options levées bilan et
2n milliers d'euros altnbuées engagements
Conseil d'Administration 703 264 20 000 actions 790 144
Manitou
2008
Options Valorisation des Provisions au
Salaires Mandats attlEi]buées options Options levées bilan et
en milliers d'eurcs attibuées engagements
Conseil d'Administration 764 270 aucune 40 000 123
attribution
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NOTE 27 - BVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE (concerne le Groupe MANITOU)

> Plan « PERFORMANCE 2011»

Le Groupe MANITOU a initié un plan d'entreprise destiné & faire face a Fampleur de la crise rencontré. Ce programme s'articule autour de deux
priorités que sont I'adaptation des structures et des coiits au niveay d'activité et I'amélioration de |a génération du cash flow. || se donne pour
objectif d'assurer le retour & une marge hénéficiaire dés 2010 avec un niveau d'activité comparable a 2009 et de pérenniser les financements du
Groupe.

La mise en ceuvre du plan « PERFORMANCE 2011 » dont le co(t global est estimé a 20 ME en 2009 est organisé autour de trois axes destinés
a améeliorer sa rentabililé;

- Un plan d’action sur les achats destiné 4 accélérer la mise en ceuvre d'une politique achat Groupe et des synergies intra Groupe, le
rapatriement de certaines fabrications de piéces mécano soudées, et qui se donne pour objectif d'amétiorer la marge brute de 2 points en deux
ans.

- Un pilan d'action sur les frais généraux qui ambitionne une baisse de 15% des frais fixes en 2009 et de 20% en 2010 par rapport a 2008,

- Un plan d'adaptation des effectifs au niveau d'activité anticipé pour 2009 qui correspond a celui de la période 2000/2004. L'objectif d'une
réduction de 650 personnes dans toules les entités du Groupe annoncée en avril 2009 doit permettre d'abaisser les charges de personnel de
20% en 2009 et de 30% en 2010 par rappart 4 2008 afin de les ramener d'ici 2010 & 12 6% du chiffre d'affaires, niveau proche de celui de [a
période 2000/2004. Depuis I'été 2008, le Groupe a déja procedé a la mise en place des mesures d'ajusterent de sa main d’ceuvre par un arrét
de 'ensemble des contrats intérimaires, une mise en place de mesures de chdmage partiel auprés du personnel direct de production et du
personnel indirect des entités de production et du siége ainst que la mise en place de plans de départs volontaires dans les socidgtés MANITOU
BF, CIMM, AUMONT, BTMI et CFM. Le Groupe n'exclut pas de devoir metire en ceuvre des mesures d'ajustement complémentaires dans
l'ensemble de ses sociétés afin d'atteindre son objectif de réduction.

Paralliélement a au plan d'amélioration des résultats, le Groupe ambitionne d'améliorer la génération de san cash flow a travers une réduction du
niveau de stocks de 120 M€, un réduction de son poste clients de 100 ME et une mise sous contrainte des investissernents plafonnés a un
montant de 20 ME pour la période 2009 2012.

> Renégociation des contrats de financement en France et aux Etats-Unis

La société MANITOU BF n'a pas respecté au 31.12.2008 les obligations de ratio relatives a son crédit syndiqué de 260 ME et de 125 M$ ou
équivalent en euros, Face a cette situation, |a société a entamé une négociation avec son pool bancaire afin de renégocier sa dette. Un accord a
été obtenu le 25 février 2009 levant 'interdiction de mettre sous garantie les actifs de 1a société GEHL envers son pool bancaire américain en
contrepartie de I'obtention d'un financement d'au moins 24 mois pour un montant comespondant aux nouveaux besoins d'exploitation de GEHL
et d’un mantant maximum de 125 M3. Cet accord est assorti d'une exemption de la clause de cross default entre les contrats de financement de
la société GEHL et la convention de crédit francaise d'une durée de 60 jours, Cet accord a é1é renouvelé le 27 avril 2009 pour une durée de 90
jours de fagon a permetire de trouver une solution aux financements de la société GEHL avant une renégociation des termes et conditions du
crédit syndiqueé.

La société GEHL a regu le 23 février 2009 une notification de |'établissement bancaire assurant le programme de titrisation de 165M$ de
financement des ventes de contrats de crédits destinés aux utilisateurs de produits finaux de sa volonté de mettre fin au programme. En
consequence, aucun nouveau conirat de financement ne peut alimenter le programme qui s'amortit désormais au rythme des encaissements
realiseés sur le stock de contrats le constituant, étant précisé que I'intégralité des encaissements pergus a travers le programme sera affectée en
priorité a la diminution de la dette envers le partenaire bancaire. Le programme devrait 8'éteindre naturellement mi 2010.

Par ailleurs, |a chute de I'activité économique au quatriéme trimestre 2008 a enirainé une baisse de la rentabilité de la société GEHL et provoqué
le non respect de certains ratios financiers (covenants) requis dans le contrat de crédit de 125 M§. Afin d'éviter de se trouver dans une situation
de remboursement anticipé, GEHL a depuis négocié par deux fois des waivers d'une durée de quelques semaines ainsi qu'un accord de
prorogation qui §'est terminé fin mars. Le 31 mars, GEHL a regu une lettre de son pool bancaire 'informant de I'exigibilité immediate de sa dette,
De nouvelles négociations sont alors intervenues et ont débouché sur un nouvel accord de prorogation signé le 16 avril 2009 et qui sursoit
pendant 30 jours a I'exigibilité de la dette en contre partie :

- d'un remboursement partiel des lignes utilisées en fonction d'une affectation partielle des ancaissements réalisés et de la trésorerie disponible,
- et d'une négociation sur la conclusion d'un contrat de financement moyen terme assorti de suretés sur les actifs de la sacieté.

Sidans ce délai de 30 jours un accord infervient sur les principes et conditians liés a ce crédit, I'accord sera automatiquement prorogé de 45
jours pour en assurer sa mise en oeuvre effective.

Ces négociations de refinancement avec les pools bancaires frangais et américains seront particuliérement délicates au sein de la société GEHL
comple tenu de sa structure financiére et de |a sévérité de [a crise qui touche 2 la fois Ia filiale et ses partenaires bancaires. |.e Groupe
MANITOU a par ailleurs clairement annoncé sa volonté de cantonner les risques financiers de sa nouvelle filiale 1ant qu'une stabilisation de ses
financements ne serait pas assurée 4 moyen terme. En dépit de 'ensemble des difficultés connues a la date de signature du rapporl de gestion
du Directoire, les perspectives d'activité ne mettent pas en peril la continuité d'exploitation du Groupe MANITOU qui, a linstar des acteurs du
marché, devra faire face en 2009 a des conditions écanomiques et financiéres complexes et difficiles. i met en oeuvre depuis la fin 2008 des
mesures importantes d’adaptation qui devrait, compte tenu de son pesitionnerment, de sa structure financiére et de 'engagement de ses
équines. lui oermettre de ressortir renforcé de |a situation a laauefle il doit faire face.
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> Nouvelle organisation du Groupe MANITOU

Pour faire face 2 la diversité croissante de ses activités et a un développement rapide de son chiffre d'affaires qui a été multiplié par 3 en 10 ans,
le Groupe a profondément madifié son organisation a la fin du premier trimestre 2009. 1| a mis en place une nouvelle organisation managériale
plus fortement orientée vers la spécificité de ses métiers et de ses grandes zones géographiques. Cette nouvelle organisation opérationneile, qui
est devenue effeclive. s'articule autour de trois grandes divisions placées sous le controle d'une Direction Générale Corporate et I'autarite du
Président du Direcloire. En modifiant ainsi son orgarisation, le Groupe entend poursuivre a mise en ceuvre des axes stratégigues inclus dans sa
Vision en plein accord avec les orientations fixées par le Conseit de Surveillance.

Le Comité Exécutif du Groupe

Compte tenu de la profonde mutation du Groupe, le Conseil de Surveillance, en accord avec le Directoire, a décidé le 20 mars 2098 dfe modifier
et d'adapter le schéma organisationnel du Groupe avec la constitution de trois grandes divisions placees sous le contrdle d'une Plrecthn .
Générale Corporate, L'ensemble de I'organisation est placée sous l'autorité du Président du Directoire. A cette méme date, a éte constitué un
Comité Exécutif de 5 membres comprenant le Président du Directoire, le Directeur Général Corporate et les trois Directeurs de Division.

Une organisation opérationnelle en divisions

L'ensemble des activités opérationnelles du Groupe s'articulent dorénavant autour de trois divisions distinctes,

- Une Division MANUTENTION TOUT TERRAIN .

qui regroupe les activités « core business » du Groupe dans les chariots & mats, les chariots télescapigues 4 chassis fixes et rotatifs et les
nacelles hors du continent américain.

- Une Division MANITOU INDUSTRIE :
qui regroupe les activités du Groupe dans la manutention \ndustrielle et le magasinage..

- Une Division COMPACT EQUIPMENT AMERIQUES:
qui regroupe les activités du Groupe sur le continent americain.

Conformément a la norme IFRS 8, applicable a partir du 1er janvier 2009, le Groupe MANITOU communiquera une information financiére
segmentée par division dés le premier semestre 2009, avec des données comparatives sur 2008,

> Exercice du put de minoritaire par le partenaire minoritaire de la société MANITOU COSTRUZION| INDUSTRIALI

L'actionnaire minoritaire 4 25% de la société MANITOU COSTRUZIONI INDUSTRIAL| a nofifié le 27 février 2009 4 la société MANITOU BF que
conformément au pacte d'actionnaires qu'if avait signé avec la société MANITOU BF le 28 avril 2005, il souhaitait exercer son put de minoritaire.

L’opération devrait conduire, conformément au pacte d'actionnaires et aprés réalisation des opérations de vérification financiéres au rachat par
MANITOU BF de la part du minoritaire pour un montant de I'ordre de 33 M€, L'opération pourrait étre finalisée aux alentours avant la fin du
premier semestre 2009.

> L'action MANITOU

A compter du 21 janvier 2009, 'action MANITOU est lransférée du compartiment A au compartiment B de NYSE Euronext Paris.
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RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
SUR LES COMPTES CONSOLIDES 2008



RSM Secovec Deloitte & Associés

213 route de Rennes 7 impasse Augustin Fresnel
BP 60277 BP 20039
44702 ORVAULT Cedex 44801 SAINT HERBLAIN Cedex
SFERT

Société Anonyme

318, rue Georges Clémenceau
44150 ANCENIS

Rapport des Commissaires aux Comptes sur les comptes consolidés

Exercice clos le 31 décembre 2008

Aux Actionnaires,
En exécution de la mission qui nous a ¢té confice par votre assemblée générale, nous vous
présentons notre rapport relatif a I'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le contrdle des comptes consolidés de la société SFERT, tels qu'ils sont joints au présent
rapport ;

- lajustification de nos appréciations ;
- la vérification spéeifique prévue par la loi.

Les comptes consolidés ont été arrétés par le Conseil d’ Administration. Ii nous appartient, sur
la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. Opinion sur les comptes consolidés

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en
France ; ces normes requiérent la mise en ceuvre de diligences permettant d'obtenir 'assurance
raisonnable que les comptes consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit
consiste a vérifier, par sondages ou au moyen d’autres méthodes de sélection, les éléments
justifiant des montants et informations figurant dans les comptes consolidés. Il consiste
également a apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues
et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons
collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.
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Nous certifions que les comptes consolidés sont, au regard du référentiel IFRS tel qu'adopté
dans 1'Union européenne, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du patrimoine, de
la situation financiére, ainsi que du résultat de 'ensemblc constitué par les personnes et entités
comprises dans la consolidation.

Sans remetire en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les
points suivants de I’annexe :

- la note de I’annexe sur la continuité d’exploitation dans le paragraphe intitulé « informations
générales » qui précise les conditions dans lesquelles les comptes du Groupe SFERT ont été
arrétés dans une perspective de continuité d’exploitation,

- la note 6.6 qui expose le reclassement des emprunts & terme syndiqués d’un montant de
288 ME en dette financiere court terme compte tenu du non-respect des ratios financiers par le
Groupe MANITOU,

- la note 1.2, qui expose les corrections ct changements de présentation effectués par le
Groupe SFERT en vertu de la norme IAS 8 («Méthodes comptables, changements
d’estimations complables et erreurs »).

II. Justification des appréciations

La crise financiere qui s’est progressivement accompagnée d’une crise économique emporte
de multiples conséquences pour les entreprises et notamment au plan de leur activité et de leur
financement. Ces éléments ont été pris en considération par votre groupe pour apprécier le
caractere appropri€ de la convention de continuité d’exploitation retenue pour 1’établissement
des comptes au 31 décembre 2008 (cf. note de I’annexe sur la continuité d’exploitation dans le
paragraphe sur les informations générales). Les estimations comptables concourant a la
préparation des états financiers au 31 décembre 2008 ont été réalisées dans un contexte d’une
difficulté certaine a appréhender les perspectives économiques. C’est dans ce contexte que,
conformément aux dispositions de [article L.823-9 du Code de commerce, nous avons
procédé a nos propres appréciations que nous portons a votre connaissance :

Estimations comptables

» Lors de Parrété des comptes, le Groupe SFERT a été conduit a effectuer des

estimations et & formuler des hypothéses qui concernent notamment la valeur de
certains postes d’actif, de passif, de produits et de charges (note 1.3 de I’annexe).
Certaines estimations comptables concourant & la préparation des comptes consolidés
ont été réalisées dans le contexte décrit ci-dessus, notamment les actifs immobilisés
parmi lesquels le goodwill relatif & "acquisition de la sociét¢ GEHI. (notes 1.6, 1.9,
2.2 et 3.3 de I’annexe).
Nous avons vérifi¢ le caractére approprié des informations données dans les notes de
I’annexe sur les modalités de valorisation et de dépréciation des actifs immobalisés ;
nous avons examiné la cohérence des hypothéses retenues par la Direction, la
traduction chiffrée de celles-ci ainsi que la documentation disponible, et avons
procédé sur ces bases a l'appréciation du caractére raisonnable des estimations
réalisées.
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» La note 1.16 de I'annexe aux comptes consolidés expose le fait que votre groupe
constitue des provisions au titre des garantics données aux clients.
Nos travaux ont notamment consisté a apprécier les données et les hypothéses
définies par la Direction sur lesquelles se fondent ces estimations, & revoir sur une
base de tests les calculs effectués par le groupe, & comparer les estimations
comptables des périodes précédentes avec les réalisations correspondantes. Nous
avons, sur ces bases, procédé a l'appréciation du caractére raisonnable de ces
estimations,

Absence de norme ou d’interprétation IFRS spécifique

Nous avons examiné les positions comptables retenues par le Groupe SFERT pour les
engagements de rachats sur intéréts minoritaires qui ne font pas l’objet de dispositions
particulicres dans le référentiel IFRS tel qu’adopté dans I’Union Européenne et nous nous
sommes assurés que la note 1.12.2 de I’annexe aux comptes consolidés donne une information
appropriée a cet égard.

Principes comptables

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre groupe, nous
avons examiné les modalités de l'inscription a l'actif des frais de développement ainsi que
celles retenues pour leur amortissement ¢t pour la vérification de leur valeur recouvrable et
nous nous sommes assurés que la note 1.7 de annexe aux comptes consolidés fournit une
information appropriée.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit des
comptes consolidés, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué a la formation de notre
opinion exprimée dans la premiére partie de ce rapport.

III. Vérification spécifique

Nous avons également procédé a la vérification spécifique prévue par la loi des informations
relatives au groupe données dans le rapport de gestion. Nous n'avons pas d'observation a
formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes consolidés.

Orvault et Saint-Herblain, le 12 juin 2009

Les Commissaires aux Comptes

RSM Secovece Deloitte & Associés

SN Y B

Jean DEGONDE Anne BLANCHE
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